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ПЕРЕДМОВА

Людство стоїть на порозі третього тисячоліття. Відбуваються 
величезні зміни у світоглядних процесах, має місце трансформація 
владних структур, здійснюється вибір шляхів найбільш ефективного 
життєдіяльного параметру держави.

Україна, розпочавши перехіддо ринковоїекономіки, щиро прагне 
якнайшвидше увійти до сучасного світового співтовариства на правах 
рівноправного паргнера. Однак приів іятгя у лої ю європейськоїцивілізації 
молодої країни залежить в першу чергу від побудови добре 
збалансованої оптимальної моделі фінансової системи, наповнення 
державного бюджету, зміцнення національної валюти. Саме 
державні фінанси, їх найраціональніше використання визначають 
м атеріальну основу практичного  реформування перехідної 
економіки, успішного подолання кризових негараздів, підвищення 
рівня соціального  захисту населення. Воші є підвалинами 
економічного благополуччя держави й народу, центральною ланкою 
економічної доктрини країни.

Українська фінансова наука перебуває в ембріошюму стані. 
За винятком праць Андрущенка В.Л., Василика В.Л., Суторміної
В.М., Федосова В.М., відсутні фундаментальні дослідження з 
теоретичних та практичних проблем функціонування державних 
фінансів і особливо стержневого питання наповнення державного 
бюджету - оподаткування.

Приємно представити роботу “Оподаткування і ринок: умови і 
можливості поєднання”, автор якої протягом останніх десяти років 
проводить дослідження в царині податкових відносин як на 
мікрорівні, так і на рівні формування податкової політики.

Оцінюючи стан розробки запропонованих проблем, слід 
підкреслити, що дослідження за системністю, оригінальністю, глибистою 
висвітлення, ієрархічністю, збагачує фінансову думку, дозволяє 
оцінити регулю ю чу функцію держави з позицій вирішення 
глобального завдання системної перебудови економіки, поглиблення 
її ринкової трансформації.

Правомірно, що К рисоватий А.І. передусім на основі 
концептуальних засад соціально-орієнтованої економіки ринкового 
типу, чи не вперш е повною  мірою розкриває податок як 
першооснову фінансового господарства держави, що дозволяє крок 
за кроком аналізувати та обгрунтувати принципи оподаткування,



6  Книга. Передмова

визначення якісних і кількісних параметрів цього процесу. Склад і 
структура податкових систем, відношення суми податків до 
величини валового внутрішнього продукту, розмір податкових 
ставок - все це супроводжується як теоретичними аргументами, так 
і емпіричними пошуками.

Автор наполегливо доводить, що дієздатність держави, її 
регулююча функція проявляються через систему оподаткування. Якраз ця 
афера є лезом протиріч між інтересами держави та інтересами платників 
-підприємців та громадян. Досягнення розумного оптимуму - важливе 
завдання податкової політики. Гармонізація інтересів значною мірою 
залежить від розуміння доцільності й необхідності здійснюваних за 
допомогою податків процесів впливу на господарське життя держави. 
У цьому зв’язку А.І. Крисоватий ставить непосильну проблему: знайти 
оптимальні рішення, які б дозволили не просто поєднати державні 
регулятори з паростками ринкових відносин, що лише пробивають собі 
дорогу, а й стали відчутними стимулами зміцнення останніх.

Новизна пропонованої праці полягає у тому, що після розробки 
основ держави загального добробуту автор досліджує особливості 
побудови податкових систем у світовій фіскальній практиці. 
Зримо відбираючи ті зернята, які можуть бути посіяні на теренах 
господарського механізму України, й зійшовши, вони забезпечать 
стабільніше фінансове становище держави, яке є об'єктивного умовою її 
економічного розвшку та зростання суспільного добробуту людей.

Істотне місце у монографії відведено аналізу становлення і розвитку 
податкових систем україїзах з перехідною економікою. Розкрито окремі 
тенденції] суперечності, підсумки та напрями реорганізації відповідних 
систем. Загальною тенденцією яких є те, що в податковому законодавстві 
таких країн головне місце займає фіскалі,на функція податків, і майже 
відсутні функції' стимулювання та регулювання. Виклад аючи думки, автор 
підводить до висновку, що оподаткування в будь-якій країні може бути 
незмінним вже тому, що воно виконує не тільки фіскальні опріорії, але є 
важливим інструментом ддзжавноїполітики, яка змінюється та прирікає 
на зміни й систему оподаткування. Процес удосконалення податкової 
системи України відбувається шляхом вивчення досвіду організації 
податкових систем та складових структур податкових служб зарубіжних 
країн. Ефективне використання пільг та знижок, які передбачені 
податковим законодавством може становити вагомий резерв 
інвестиційного потенціалу держави.

Основою авторського підходу до ухилень від сплати податків 
є бачення цієї проблеми через призму посилення дієздатності
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держави. Бюрократизація економічних відносин, всесильність 
чиновництва, його зростаю ча корум пованість в Україні 
пояснюється не надмірністю, а навпаки, низькою дієздатністю 
держави, її функціональною слабкістю.

Науковим доробком слід визнати успішну спробу А.І. 
Крисоватого окреслити основні напрямки наповненості бюджетів 
в країнах з пдіехідиою економікою. Читач має звернути особливу 
увагу на принципові питання податкового тягаря, який ніби-то існує 
в Україні та проблему виміру індивідуальної платоспроможності 
громадян і принципу еквівалентності оцінки зустрічних послуг 
держави. Принцип платоспроможності спрямований на досягнення 
соціальних цілей держави, оскільки пдзедбачає перерозподіл благ 
від багатих громадян до бідних, а принцип еквівалентності вимагає 
лише вирівнювання податкових платежів і зустрічних послуг 
держави. Водночас, із аналізом розвитку та проведенням податкових 
реформ у країнах, що стали на ринковий шлях господарювання, 
досліджуються тематично-проблемні аспекти ухилення від податків, 
розкривається податкова етика та імперативи фіскального 
контролю . Автор беззаперечно резюмує - основна проблема 
оподаткування полягає в адміністративно-організаційному вмінні 
забезпечити максимум державних доходів при зменшенні негараздів 
впливу цього процесу на важелі господарювання та стан економіки 
при мінімальному соціальному невдоволенні податкоплатників.

Доктор економічних наук, професор
С.І. Юрій
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ВСТУП

С тан овл ен н я  п од атково ї системи У країни  в ум овах 
п о б у д о в и  н о в о ї, с о ц іа л ь н о -о р іє н т о в а н о ї е к о н о м ік и  
супроводжується вивченням і використанням нагромадженого 
світового досвіду фінансової діяльності держави. Перевірений 
часом і практикою , досвід соціально-ринкового господарства 
п р о в ід н и х  зах ід н и х  к р а їн  м іг би п осл уж и ти  х о р о ш и м  
прикладом для України.

Враховую чи подібність сьогоднішньої ситуації у нашій 
державі та  умов, в яких опинилися країни Західної Європи після 
другої світової війни, і успіхи, яких вони досягли, модель соціально- 
орієнтованоїринкової економіки є од нією з найкращих альтернатив 
у виборі шляху розвитку. Однак вона повинна максимально 
врахувати особливості сучасного розвитку України, ментальності 
її громадян, що дає підстави називати її власного, українсько- 
інтегративною . За будь-яких обставин, у соціально-ринковому 
господарстві дуже важливу роль відіграє державне регулювання 
економіки, одним із важелів якого є фінансово-бюджетні механізми. 
У країна може багато позитивного почерпнути в цій області із 
досвіду провідних розвинутих ринкових країн світу, насамперед, 
при вдосконаленні системи оподаткування.

Ваірто зазначити, що існує чимало досліджень на предмет 
соціально-ринкового господарства і навіть застосування цієї моделі 
в українських умовах, і окремо ще більше - про податки та 
оподаткування. П роте тем а дослідження ролі податків і їх 
функціонування у ракурсі соціально-ринкового господарства, умов 
та можливостей їх поєднання для збалансування інтересів держави, 
платників податків та  громадян-виборців у фінансовій літературі 
висвітлена у незначній мірі, атом у є практично новою, беручи до 
уваги її узагальню ю чу направленість як щодо використання 
ф іскально-податкового світового досвіду, так і врахування 
особливостей становлення соціально-орієнтованого ринку в 
Україні.
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Розділ І
Теоретико-фіскальні засади 

держави загального добробуту.
1.1. Концептуальні основи соціально-орієнтованої 

ринкової економіки.

Згідно із визначенням, термін “соціально-ринкове господарство” 
означає економічний лад на основі вільної ринкової економіки, 
що забезпечує економічну продуктивність і соціальну справедливість при 
високому ступені індивідуальної свободи. До соціальної ринкової 
економіки належать свобода споживання, зайнятості, вибору професії'та 
роботи, а також соціальний захист і право на приватну власність. 
Соціальні компоненти цього ладу проявляються зокрема в обширній 
соціальній структурі, наголос в якій ставиться на економічній 
продуктивності в управляючій системі окремих осіб та соціальній 
спрямованості власності.

Із прийняттям нової Конституції 28 червня 1996 року в Україні 
закладено основи розвитку у напрямку соціально-орієнтованоїекономіки 
ринкового типу.

Поняття соціально-ринкове господарство поєд нує в собі два різних 
значення: по-перше, економічний і соціальний устрій; по-друге, образ 
економічної і суспільної політики, якій може бути протиставлений 
реальний розвиток. Це є інспірований із неолібералізму образ 
західнонімецької політики після 1948 року. Він відрізняється від 
ортолібералізму великою близькістю до дійсності і сильним наголосом 
на соціально-політичні цілі і вимагає від носіїв економічної влади бути 
соціально свідомим своєї відповідальності. На думку польського 
економіста Лєшека Бальцеровича, “батька” польської економічної 
реформи, соціально-ринкове господарство - це ліберальний ринковий 
капіталізм, доповнений такими формами діяльності держави, які повинні 
були зберігати властивий капіталізмові динамізм і при цьому 
пом’якшувати деякі небажані побічні ефекти (розумний інтервешдонізм). 
Дане поняття можна також інтерпретувати як ідею політичного устрою, 
мета якої —пов’язати вільну ініціативу, що розвішається у економіці, 
яка базується на конкуренції, із соціальним прогресом, який 
забезпечується економічними досягненнями. Сенс соціально- 
ринкового господарства полягає в тому, щоб пов’язати принципи 
свободи на ринку із досягненням соціальної рівноваги у суспільстві.
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Концепція соціально-ринкового господарства відображає 
спробу віднайти реальний синтез суті рушіїв ринкових процесів і 
нам аган н я об ’єднати особисту свободу із соціальною  
справедливістю. Для цього повинно гарантуватися забезпечення 
повної зайнятості, стабільний рівень цін, врівноважений платіжний 
баланс, а також постійний довготривалий економічний ріст при 
значному обмеженні кон’юнктурних коливань.

У соціально-ринковій моделі господарства держава відіграє 
особливу роль, оскільки їй доручено широкомасштабну функцію. 
Вона може втручатися у ринково-економічні процеси, якщо економіка 
неспроможна саморегулюватися, або ці процеси ведуть до небажаних 
суспільних та соціальних результатів. Розрізняють наступні способи 
державного втручання у ринкові процеси: забезпечення ринку, вплив 
на ринок, регулювання ринку та керування ринком в рамках 
соціально-ринкового господарства. На практиці ці види втручання 
полягають у слідуючому:

• забезпечення ринку. Воно складається із заходів, які 
складають правову основу для створення справжньої 
конкуренції, наприклад, законами, що забороняють 
недобросовісну конкуренцію, або обмежують її як 
таку, постанови про час закриття магазинів чи 
контроль якості продукції;

• вплив на ринок. Таким впливом може бути позиція 
або вказівки представників уряду, щодо економії 
енергії. Заклики міністерств типу "давайте пити 
більше молока ”, чи акції проти паління можна

| також вважати способом психологічного впливу на
ринок;

• регулювання ринку. При перевищенні пропозиції на 
ринку складські заклади закуповують продукти 
(наприклад, масло, м ’ясо, пшениця і т.п.), 
зберігають їх, а потім продають при перевищенні 
попиту.
Таким чином підтримується виробнику період 
великої пропозиції і знижується ризик 
недостатнього забезпечення споживачів при 
обмеженій пропозиції.
З метою регулювання ринку може бути застосована 
цілеспрямована зміна оподаткування.
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Будь-яке втручання держави чи інших громадських інституцій 
не повинно заважати механізму ринкової економіки, чи скасовувати 
його дію. Вони повинні бути “єдині з ринком”. Раціоналізація, 
контингентування (обмеження), заморожування цін та інші подібні 
заходи не повинні шкодити приватній ініціативі або її усувати.

Ддшавне втручання до цих пір було помітне в слідуючих областях:
• - соціальна та розподільча політика;
• конкурентна політика (врегулювання законодавчим 

шляхом добросовісної конкуренції і обмеження 
недобросовісної (напр., заборон картелів) та 
розширення контрольних повноважень 
антимонопольного відомства);

• кон ’юнктурна і структурна політика (секторна та 
регіональна. Особливе значення здобула в галузях 
охорони навколишнього середовища, розвитку 
досліджень та нових технологій);

• Загальногромадське підприємництво (координація 
громадським сектором, до якого належать 
транспорт, зв’язок, енергозабезпечення, іт.п„
а також громадські блага, які надаються без 
спеціальної винагороди (школи, вузи, лікарні, 
управління, заклади культури) ).

Державне втручання в кожній із областей в умовах соціально- 
ринкового господ арства є дуже важливим і ставигь собі на меті досягнення 
цілей, які ставляться перед цією моделлю економіки і про які йшлося 
вище. Проте для їх досягнення чи не найважливішу і найістопіішу ролі, 
відіграє держава в області соціальної та розподільчої політики. 
Це безпосередньо стосується державних фінансів.

Концепція соціально-ринкового господарства базується на 
реалістичності природи людини. Вона виходить з того, що людина 
приймаєрішення, які корисні в першу чергу їй самій або її близьким, 
наприклад, родині, соціальній групі. Людина виконує тим більше, чим 
очевидніше результат її діяльності позитивно впливає на власну долю. 
Ці тенденції зрушення свідомості людини прослідковуються і в 
Україні, але, на жаль, зараз часто-густо це проявляється в досить 
примітивному вигляді (наприклад, велика популярність “базарного 
бізнесу”). Теорія соціально-ринкового господарства є діаметрально 
протилежна ідеалістичному трактуванню людини, за яким окрема 
особа є зобов’язана передусім суспільству, де прагнення до щастя
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відсувається на задній план, а навіть короткочасне прагнення до 
будь-якого зиску проголошується чимось непристойним. Соціально- 
ринкове господарство визначає постійне прагнення людини до 
покращення своїх життєвих умов, що, поряд з її соціальною 
відповідальністю, власне, є рушієм добробуту суспільства. Як 
зазначає німецький дослідник, професор Віллі Крауз, соціально- 
ринкове господарство- синтез між ефективністю, динамікою ринків 
і високим рівнем соціальної безпеки. Керуючись даними 
переговорами, у проведенні своєї економічної і фінансової політики, 
втппікають значні шанси у досягненні соціальноїрівноваги у суспільстві, 
яка буде зумовлена здоровою економікою із зростаючим національним 
продуктом.

“В усьому розпізнавати економічні потенціали, використовувати 
уседая збереження і розвитку зовнішніх основ існування, постійно діяти 
рентабельно - у цьому полягає особлива nqieea га цього ладу” - так вва жає 
Матії ігард Мітель, керівник Боннського інституту господарства. З таким 
твердженням можна погодитись, і це головне, що ми повинні 
переймати від досвіду Німеччини.

Здавалося б, дуже просто: бери німецький досвід і переймай. 
Та насправді все значно складітіше. Соціально-ртп ікова економіка являє 
собою істотну основу, але не єдиний вирішальний фактор економічного 
добробуту. Успіх визначають і такі величини що не піддаються виміру, 
наприклад, склад мислення, релігія, історія, ставлення до праці, тощо.

Наріжна проблема створення концепції економічної та фінансової 
політики набула актуальності не тільки через знищення та параліч 
виробництва. Сімдесятирічний тоталітарний режим спотворив психіку 
людини, я тому реформи не можна обмежити лише матфіальною ajiepoio, 
але треба також врахувати процеси грунтовної зміни ментальності 
громадян і, найголовніше, їхнє ставленіія до ііеуі інкі іих змін в економічній 
системі України.

У суспільстві, яке стає дедалі неодноріднішим, виникають різні 
уявлення щодо подальшого розвитку. З огляду на майбутнє, правомірно 
розглядати стратегічну альтернативу, пов’язану з пошуком такої моделі, 
яка б щонайповніше врахувала, з одного боку, найпрогресивніші здобутки 
соціального прогресу розвинутих країн світу, а з іншого максимально 
враховувала особливості розвитку України. Тому цю модель умовно 
називають власною, українсько-іі ггеїрагивною.

Зрештою, існують інші шляхи вибору моделі, які є діаметрально
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протилежними і виключають вище зазначену альтернативу. Ними 
можуть бути: 1) створення абсолютно оригінальної української 
моделі, аналогів якої світова історія і практика ще не знає; 2) 
копіювання моделі певної країни, яка є вже готовою і розробленою 
та пройшла випробовування часом. Проте, як свідчать висновки 
теоретиків та науковців, ці варіанти  не маю ть практичної 
перспективи для застосування в Україні.

На думку докторів економічних наук С.І.Пирожкова та 
В.А.Поповкіна, найперспективнішою для нашого суспільства, є 
інтегративна м одель'. Коротко викладаючи її риси, ця модель 
реформування українського суспільства передбачає створення змішаної 
соціально зорієнтованої економіки, де співіснуватимуть різні форми 
власності й кожна з яких займатиме ту нішу, в якій вона забезпечить 
найкращі результати. Державний контроль над економікою буде 
обмежений регулятивною функцією й виключатиме безпосереднє 
втручання в конкретні справи підприємств, фірм, об’єднань та інших 
суб’єктів господарювання. Держава повинна лише підтримувати 
пріоритеті напрямки у сфері нових технологій і фундаментальних наук. 
До того ж відбувається витіснення державної бюрократії' із сфери 
розпорядження власністю шляхом приватизації, акціонування. 
Пріоритетні права надаються підприємницькій діяльності, пов’язаній з 
розвитком виробництва. Інтегративна модель розвитку суспільства 
враховує складні взаємовідносини між демократією та ринковою 
економікою.

Стратегічний курс реформ буде пов’язаний із соціально 
зорієнтованою економікою. З одного боку, їй мають бути притаманні 
плюралізм форм власності та розвинена система ринкових відносин, з 
іншого - певна міра участі держави у забезпеченні ефективності 
економіки, регулюванні доходів населення та зайнятості, формування 
умов, що забезпечують задоволення соціально значущих потреб усього 
населення (освіта, охорона здоров’я, культура).

За переконаннями Іво Популяха, професора економиш 
мюнхенського Українського Вільного Університету, тільки ринковий лад 
спроможний подолати економічіії труднощі в Україні. Власне, не йдеться 
про звичайну копію ліберальної системи минулого століття або 
і гімецького соціально-ринкового ладу. Треба якнайретельніше перевіриш, 
яка форма ринкових систем (як відомо, їх багато) співзвучна 
економічним, соціальним та демократичним цілям України2.
1 В.М. Пушкарева. История финансовоймьісли н полптикнналогов. Москва, 
Инфра, 1996г. с. 59-
2 Rogers D. Economic Times, - Reaging, 1995р. Vol. 4.35
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Соціально-ринкова економіка часом визначається як третій 
шлях, проміжний між ринковою  економікою , яка відстоює 
лібералізм, і керованою державою плановою економікою, яка 
відповідає марксистській традиції. Він може бути оптимальним 
вибором для України, оскільки, беручи до уваги вище сказані 
проблеми запозичення чужої моделі, вона передбачає врахування і 
поєднання свідомості і менталітету громадян із принципами 
ринкової економіки, яка повинна стати передумовою розвитку 
нашого народу і, зрештою, вже взято курс розвитку в даному 
напрямку. Для цього вже закладені необхідні основи на найвищому 
законодавчому рівні, а саме задекларовано в новій Конституції 
України, яка була прийнята 28 TqiBiia 1996 року. Так, статтею 1 
Основного Закону проголошується, що “Україна є cyeqieHHa і 
незалеж на, дем ократична, соціальна, правова д ерж ава” 1. 
Залишилось тільки найважливіше - впровадити задеклароване в 
життя, що у великій мірі залежить від позиції, яку займе держава.

Перехід до ринкових відносин не можливо уявити без втручання 
держави в соціально-економічне життя. За умов соціально-ринкового 
господарства воно здійснюється у кілька способів, найважливішим з яких 
є регулювання ринком. Глобальна мета BqmaBHoro регулювання 
конкретизується у спеціальних завданнях flqmaBu, таких як сприяння 
організації ринку і ринково-конкурентних відносин; вирішення 
економічних і економіко-організаційних питань, що висуваються 
окремими впливовими групами економічних суб’єктів; досягнення 
економічних, політичних, соціальний та фіскальних цілей, спрямованих 
на підтримку та збереження ринкового ладу в країні; корегування 
розподілу ресурсів з метою впливу на народногосподарську структуру та 
структуру національного продукту.

Кожнеіз завдань вимагає певної форми державної інтервенції. 
З одного боку, нею може бути пряме адміністративне втручання, з іїшюго 
- непрямий, суто економічний вплив. Залежно від мети розв’язуваного 
завдання і форми втручання в системі державного регулювання можна 
виділити два рівні: ринково-організаційшш та фіїїансовий.

Перші трактати по державному управлінні появилися в епоху 
MqiKa нгилізму в Німеччині на початку ХУП ст. Згідно них, вся діяльність 
держави визначається моральними цінностями людини. Держава має 
право використовувати всі потрібні засоби для того, щоб кожний її 
суб’єкт виконував свої обов’язки, і ніхто не ставив би свої приватні

1 Конституція України. Київ, 1999р.
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блага вище державних. Держава слідкує за тим, щоби ріст 
народонаселення не випереджав росту засобів проживання. В ім’я 
загальнодержавного блага державні органи повинні слідкувати за 
тим, щоб піддані були побожні і поважали та вірили в Бога. 
Демократія -правління бідноти. Простолюдину не під силу приймати 
участь у державних справах, так як він не готовий поставити вище 
своєї особистої корисності загальнодержавні блага1. Така наука 
державного управління отримала назву “наука про поліцію”. Виток 
філософії та політичної економії в XVIII-XIX столітті дозволив 
зробити певний крок вперед у теорії держави та державного 
управління. Від держави стали вимагати, щоб вона признана 
недоторканість особи, її права і свободи. В різних країнах Європи 
почали розроблятися концепції правової держави. Для визначення 
всієї сукупності функцій держави стали використовувати термін 
“адміністративна діяльність”. Теоретичною основою концепції 
правової держави послужили економічні теорії фізіократів, У.Петті, 
А.Сміта, Д.Рікардо, І.Канта і ін.

1.2. Податок як елемент фінансового господарства 
держави.

По мірі свого розвитку вчення про державу відкривало нові 
можливості для пізнання суті фінансового господарства держави, а за од но 
і для вияснення природи його першооснови - податків. Труднощі 
дослідження фінансового господарства держави заключаються в тому, 
що дві науки - економічна і політична займалися проблемами державних 
доходів та видатків. Видалення фінансової науки в цілком самостійний 
сегмент, дозволило її на початку XX століття, використовуючи ідеї 
неокласиків і вчення про правову державу, обгрунтувати необхідність 
справляння податків, сформулювати визначення податку, словом, 
вияснити природу податку, яка концептуально не змінюється і в кінці 
XX століття.2

Реальний процес оподаткування здійснюється державою і залежить 
від ступеня розвитку її демократичних форм. Тому дослідження 
природи податку фінансова наука веде в сфері вчення про державу. 
В свій час ще П.Прудон правильно підкреслював, що “по суті 
питання про податки виступають питаннями про державу”.3
1 Фрідман М. Конспект лекцій по науці про фінанси. Спб. 1910р. с. 15.
2 В.М.Пукарьова. История финансовой мьісли н политики налогов. Москва 
ИНФРА-М,1996р. с.56
3 В.М.Пушкарьова. История финансовой мьісли н полптнки налогов.Москва, 
ИНФРА-М,1996р.с.56
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Теоретично, економічна природа податку заключається у 
визначенні призначення податку, об’єкту оподаткування і джерела сплати, 
а також визначення того впливу, який чинить податок в кінцевому 
рахунку на суб’єктів оподаткування і на все народне господарство, 
як одне ціле.

Труднощі пізнання природи податку пояснюється там, що податок 
- це одночасно економічне, господарське і політичне явище. Російський 
економіст М .М .А лексєєнко ще в XIX столітті відмітив цю 
особливість податку: “3 одного боку, податок - один із елементів 
розподілу та перерозподілу... З другого боку, запровадження, 
справляння та використання податків є однією із функцій держави”.'

Тому основне завдання пізнання природи податків - прослідкувати 
еволюцію представлень про природу пода тку під впливом розвитку вчення 
про ддзжаву. В розвитку поглядів на роль nqmaBi i можна виділити два 
напрямки, які дозволяють краще зрозуміти соціально-економічний та 
суспільний зміст податків. Перший - тезис про невиробничий характер 
державних послуг, який не тільки відділяв фінансове господарство від 
Дфіжавного, але і протиставляв їх. Податок в цій концепції не зв’язаний 
з задоволенням соціально-економічних позреб суспільства, так як 
обслуговує невиробничі видатки держави. Другий напрямок пов’язаний 
із наявністю поглядів на господарську діяльність держави як складову 
частину народногосподарської діяльності, як позреб у економічного і 
соціального розвитку. В поглядах на податок проходить поворот до 
розуміння податку в ринкових умовах, як до осмисленої необхідності.2 
Для суб’єктів господарювання податок може бути поганий або дуже 
поганий,|оскільки він навіть і мінімальний скорочує реальні доходи 
податкоплатників. Але його сплата є обов’язковою для задоволення 
суспільних благ, і не залежить від бажання та волі конкретного платника.

Податок— універсальна вихідна категорія, яка виражає основні 
суттєві риси і властивості фінансів в будь-якій економічній системі 
ринкового типу. Не випадково, в умовах функціонування ринкової 
економіки податкова форма в системі фінансових відносин стає 
провідною. Аналіз податків як вихідної категорії, в якій прогляда­
ються основні суттєві риси і властивості фінансів, дає правильний 
орієнтир для розгляду різних фінансових понять і категорій в чіткій 
відповідності до розвитку економічного процесу.

1 Алексеенко М.М.Взгляднаразвитнеучєніїяоналоге. Харьков, 1870г. с.25
2 В.М.Пушкарьова. История финансовой мьісли и политика налогов. Москва, 
ННФРА-М,1996р. с.56
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Чи не вперше науково-обгрунтовану характеристику податків 
дали представники англійської класичної політекономії Адам Сміт 
та Давид Рікардо. Адама Сміта нерідко називають фундатором нау­
кової теорії податків. Він одним із перших вивів чотири найбільш 
загальних принципи оподаткування. Суть цих принципів полягає в 
наступному:

1. Піддані держави повинні приймати участь у її підтримці у 
відповідності до своєї платіжної спроможності, тобто 
пропорційно доходу, яким воші користуються під заступництвом 
держави.

2. Податок, який кожний платник платить, повинен бути чітко 
визначеним, а не довільним. Повинні бути визначені час, місце і 
розмір платежу.

3. Податки повинні стягуватись у найбільш вигід ний час і найбільш 
вигідним способом для особи, що його сплачує.

4. Кожний податок повинен бути так побудований, щоб він брав із 
кишень населення якомога менше понад те, що він приносить 
скарбниці держави. »

Завершив теорію податків англійської класичної політекономії 
Давид Рікардо. На його думку. “... податки складають ту частину продукту 
землі та праці країни, яка надходить у розпорядження уряду: вони завжди 
сплачуються або з капіталу, або з доходу країни...”'.  Він чіткіше, ніж 
А.Сміт, визначив завдання і особливості подат ків і довів, що податкове 
регулювання повинно заохочувати нагромадження та розширення 
виробництва. Давид Рікардо, як і Адам Сміт, доводив необхідність 
звільнення капіталу від оподаткуваї іня і виступав проти непрямих под атків 
як таких, що збільшують виграти виробництва, зменшують прибуток і 
скорочують споживання. Досить вагомий внесок в розвиток природи 
податків вніс A.Barnqi. Він один із перших заявив, що “... податки, як 
примусові платежі окремих господарств, сгяіуються ддтжавою частиною 
для ;^)жавних видатків, частиною для змін в розподіленні суспільного 
продукту ...”2. Іншими словами, Вагнер до чистого фіскального 
призначення податків додає і регулюючу направленість цих 
примусових платежів.

На відміну від професора Вагнера, який визначення податків 
базував на обов’язку особи давати тій державі, в якій ця особа проживає,

1 Ріікардо Д Н ач ал а  политическон зкономии й налогового обложения //соч.в т.- 
М.: Госполитиздат.—1941.—Т.1.
2 Проф. Озеров И.Х.: Основьі финансовой науки // М.: /В.Н./.— 1917.— с.42.
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кошти для виконання покладених на державу функцій, Є.Сакс 
обґрунтовує податок на чисто економічних явищах. “Держава 
задовольняє визначені потреби особи, а особа, в свою чергу, за це 
сплачує їй певну суму грошових коштів у вигляді податків”3. Таким 
чином, Є.Сакс визначення податків базує на понятті обміну — між 
державою і фізичною чи юридичною особою.

Лоріа Уго Маццола доводив, що податки завжди розробляються і 
будуються тим класом, якому на даний час належить влада в flqmaei. 
Тому класи, які мають владу, завади будуть оподатковувати більше класи 
безвладні, і тільки коли вже нічого обкладати, або ж фіскальних 
над ходжень не вистачає для нормального функціонування держави, то 
вони волею-неволею переносять частину обов’язкових платежів на себе.

Наприкінці XIX, на початку XX ст. в економічній теорії набув 
розвитку новий напрям— суб’єктивно-психологічний або маржииалізм. 
Представники цієї школи свої теорії оподаткування будували на 
суб’єктивно-психологічних концепціях.

Певний внесок у розвиток теорії податків зробили представники 
шведської школи — Кнут Віксель і його учень Є.Ліндаль. К.Віксель 
розглядав податки не ізольовано, як це робили представники 
маржиналіської теорії, а як засіб фінансування державних видатків. 
“Я застосовую сучасну концепцію граничної корисності та суб”єктивної 
вартості до суспільних послуг і податків індивідуальних осіб на ці 
послуги”.

К.Віксель пов’язував податкові принципи з формою податкового 
управління, чого не зробив до нього жоден досліді інк природи податків. 
В працях ЄЛінделя податки розглядаються як CBoqrijma плата за державні 
суспільні послуги. Так само, як і К.Віксель, він вважав, що головною 
проблемою оподаткування виступає досягнення справедливості.

Теорія податків, вписана в концепцію добробуту та справедливості, 
і іайбільш повно розкривається в працях аі цпінського економіста А.С.Пігу. 
На його думку, справляння податків проходить поза ринковими 
відносинами і не можна використовувати в оподаткуванні поняття 
граничної корисності. Основний принцип щодо податків за А.Пігу — 
принцип найменшої сукупності жертви.

При розкритті сутності податків не можливо не зупинитись на 
поглядах основоположника російської фінансової науки І.Х. Озерова. 
В своїй фундаментальній праці “Основи фінансової науки” він відзначає, 
що “... податки —  це обов”язкові платежі, що сила чуються пі для ними 
держави для виконання покладених на неї функцій ...”2.1.Х.Озеров 
' Проф. Озеров И.Х.: Основьі финансовой науки // М.: /В.Н./.— 1917.— с.64.
3 Проф. Озеров И.Х.: Основьі финансовой науки // М.: /В.Н./.— 1917.— с.42.
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влучно назвав реорганізацію податків переважуванням податків на 
другій вазі іншими важелями.

Дальш ого розвитку теорія податків набула в поглядах 
представників кейнсіанської школи. Дж. Кейнс розробив принципово нову 
теорію податків, спрямовану на державнерегулювання економіки в умовах 
ринкових відносин. Це регулювання здійснюється за допомогою різних 
економічних інструментів, в тому числі податків, які Кейнс розглядає як 
“вбудовані механізми гнучкості”, що амортизують кризові явища і 
рівномірно розподіляють пода тковий тягар в залежності віддоходів1.

Ідеї Дж.Кейнса дали початок новим методам теоретичного 
дослідження, що вписувались в концепцію “ефективного попиту”. 
Це дозволило вмонтувати рух податків в рух макро-економічних 
показників.

До 70-х років XX століття основну більшість ринкових теорій 
податків склали кейнсіанські положення. Проте в 70-ті роки розвиток 
виробничих відносин в країнах з ринковою економікою виявив 
суперечності кейнсіанських методів дослідження теорії податків та 
методів держ авного втручання. На зміну кейнсіанських та 
посткейнсіанських поглядів на суть та функції податків проходить 
неокласична теорія, одним із напрямів якої є неоконсерватизм. 
До представників цієї течії можна віднести американських економістів 
М.Уєйдснбаума, А.Вернса, Г.Стайна, У.Фелнера, Г.Уоліча, АЛаффера; 
англійських— КДжозефа, Дж.Хау, А.Седдона. На теорію податків вони 
дивляться з позицій скорочення “дчужавноготягара” —податки повинні 
сплачувати ті особи, які одержують від держави суспільні товари та 
послуги.

Трансферти населеншо з державного бюджету мають бути 
формою повернення податків. Податки, які сплачують підприємці, 
ведуть до зростання витрат виробництва, інфляції, зниження 
продуктивності праці. Тому, на думку неоконсерваторів, необхідно 
звільнити приватну активність та ініціативу від державного 
податкового тягаря.

Найбільшу популярність в фінансовій л іг а т у р і  неокласиків 
отримала податкова концепція А.Лаффера. Він обгрунтував і 
графічно дослідив залежність між прогресивністю оподаткування, 
доходам и бюджету і обкладеною  податкам и частиною  
національного виробництва.

Розвиток податкових теорій західної фінансової науки 
свідчить про тісне взаємопроникнення та взаємодоповнення
1 Кеіінс Дж. Общая теория занятостп, процента її денег. М.: Прогресе.— 1973.
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неокласичних та кейнсіанських ідей. Внаслідок цього посилюються 
спроби інтегрувати їх у новому теоретичному напрямі, що 
сформувався у провідних економістів колиш нього СРСР 
Андрющенка В.Л., Лушнна С.І., Суторміної А.Н., Соколова В.О, 
Русакової Ю.А., Федосова В.М. та ін. Перехід від марксистсько- 
ленінських догматичних постулатів до науково-об’єктивних основ 
пізнання фінансової науки дозволив їм по новому дивитись на 
теоретичні основи податків. З цими економіст ами можна погодитись, 
що податки являють собою обов’язкові платежі юридичних і 
фізичних осіб, які встановлюються для утримання державних 
структур і для фінансового забезпечення виконання ними функцій 
flqmaBH.

Але не всі обов’язкові платежі, які надходять до централізованих 
грошових фондів держави, носять назву податки. Крім податків є ще 
податкові платежі. Характерними ознаками податків, які дозволяють 
відрізнити їх від податкових платежів, є те, що податки не мають ні 
елемента конкретного еквівалентного обміну, ні конкретного цільового 
призначення. В цьому полягає істотна відмінність податків від таких 
платежів, як плата, відрахування, збори та внески.

Однією з основних ознак податків є те, що вони характеризуються 
одностороннім рухом вартості від юридичних га фізичних осіб до 
держави.

Розуміння податку як обов’язкового платежу фізичних та 
юридичних осіб до бюджетів органів суспільної влади різних рівнів 
прийнятне лише для практичних цілей. Будь який податок, крім фіскальної 
та регулюючої дії, має ще побічні, зовнішні для фіску соціальні наслідки. 
Тому податки варто розглядали не просто як економічну категорію, а як 
суспільно-соціальну.

Суспільна ціна податків вимірюється втратою частини 
особистого добробуту конкретними платниками із переміщенням 
цієї частини через бюджет до всього населення держави. Еволюція 
фінансового знання про суспільний характер податків нерозривно 
пов’язана із теоретичною  концепцією державних благ. Під 
держ авним  благом  розумію ться такі види благ, джерелом 
забезпечення якими є кош ти органів держ авної влади. 
Такі блага, що носять характер суспільних, не виробляються 
приватною  економікою, а забезпечуються тільки державою. 
Причому, якщо держава- орган з виробництва незамінних суспільних 
благ, то ці блага реалізуються споживачами за цінами, рівень яких 
установлюється за суспільною згодою. Ціною суспільних благ є 
податки, і оплата державних благ — єдине можливе використання
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податкових надходжень. В результаті між державою-виробником 
суспільних благ і суспільством досягається еквівалентна мінова угода 
“блага - податки”.

Розкриття суспільного призначення податків, як соціально- 
економічного поняття, неможливе без визначення функцій цієї 
категорії. Враховуючи те, що податки виступають необхідним 
елементом централізації частини вартості національного продукту 
в бюджеті для оплати державних суспільних благ і засобом 
перерозподілу цієї вартості між державою і юридичними та 
фізичними особами, можна констатувати факт, що податки 
виконують фіскальну і розподільчо-регулюючу функції.

Ці функції носять об’єктивний характер і існують з моменту 
виникнення податків. Але конкретні прояви їх рис пов’язані з умовами 
суспільного розвитку. Тому пошук основних функцій— це хибний шлях 
дослідження податків як економічної категорії.

Фіскальна функція забезпечує об’єктивні умови для утворення 
матеріальної основи функціонування суспільства. Якраз з їїдопомогою 
реалізується велика частина суспільного призначення податків, 
проявляються конкретні форми утворення грошових фондів д ержави, які 
забезпечують виконання покладених на неї фуі гюідй.

Розподільчо-регулююча функція закладена в сутності кожного 
податку. Адже, як зазначалось, податки пов’язані з процесами 
перерозподілу вартісних пропорцій національного продукту між 
платниками податків та державою. Причому, розміри цих вартісних 
пропорцій безпосередньо регулюються за допомогою податків. 
Суть регулюючої функції полягає у впливі податків на різні сторони 
діяльності їх платників.

Використання податку як фінансового регулятора дуже складна 
справа, оскільки регулююча функція податків є об’єктивним явищем, 
а вплив податків на вище перераховані аспекп і відбувається в залежності 
від податкової політики, що носить суб’єктнві гшї характер.

Податкові відносини поєднують в собі одночасно ознаки 
фіскального і розподільчо-регулюючого характеру. Тому специфічне 
суспільне призначення податків знаходить своє вираження не в 
існуванні кожної функції окремо, а лише в їх єдності.

Із з ’ясування суті податків та єдності їх функції витікає 
важливий в теоретичному плані висновок про необхідність чіткого 
розмежування об’єктивного існування податків з притаманними їм 
функціями і процесу їх використання державою в проведенні 
податкової політики. Прояв податків та їх функцій в дії — 
об’єктивний процес, який виражає відносини базису. Податкова ж
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політика, що проводиться державою мере) податковий механізм, 
використовуючи податки, — це відносини надбудови. Даний 
висновок дозволяє краще зрозуміти об’єктивність категорії податок 
і суб’єктивність дій держави, яка проводить податкову політику.

1.3. Наукові принципи оподаткування і обгрунтування 
фіскального вибору.

Безперечно, у нашій фінансовій системі є певні здобутки, які 
дозволяю ть її елементам нормально функціонувати. Проте є 
незліченна кількість проблем, які потрібно вирішувати і тим самим 
вдосконалювати податкову систему держави.

Одним із найважливіших моментів,чого було б варто при 
переході до ринку навчитися У країн і,- це чіткому веденню 
бюджетно-податкової політики. Причому, ця політика обов’язково 
повинна базуватися на певному напрямку фінансової теорії. 
Ф іскальною  наукою розроблено різні теоретико-економічні 
обґрунтування фіскального вибору для конкретних економічних 
умов господарювання.

У світовій фінансовій науці розрізняють два підходи до теоретико- 
організаційного обцзунтування проблеми фінансового вибору.

Перший співзвучний із визнанням необхідної обов’язковості 
податків і податкових платежів. Податки, як ціни суспільних благ у 
цій концепції, одночасно виступають у двох аспектах -  цільовому і 
примусовому. Даний напрямок фінансової думки базується на тезисі, 
запропонованому ще Е.Саксом -  послух і примус є необхідними 
елементами податкової теор ії.1 В теоретичному трактуванні 
примусовий характер сплати обов’язкових платежів державі в обмін 
на суспільні блага у фінансовій літературі називають податком за 
Пігу. Корегуючі податки за Пігу є досить ефективним і відносно 
простим методом централізації валового внутрішнього продукту в 
руках держави. Побудова оподаткування базується на тому, що 
будь-якому пода тку, окрім чисто фіскального характеру, притаманні 
іце і інші, зовнішні для фіску соціально-економічні ефекти. Тим самим 
держава, суб’єктивно проводячи процес оподаткування, може 
регулювати проходження економічних і соціальних процесів у 
потрібн ій  тр аєкто р ії без врахування поглядів і побаж ань 
подате о пл атників.

На відміну від розуміння податку, як примусу, накладеного 
на законопослушних платників-виконавців, другий напрямок 
фіскальної науки визнає податок як громадянський обов’язок.
1 Classics in the Theory of Public Finance. -  P. 177.



Розділ І. Теоретико-фіскальні засади держави запального добробуту 2 3

| г  Податок, що сплачу ється на основі свідомого індивідуального
Набору і власної оцінки характеру державної діяльності виборцем -  
'иодаткоплатником, одержав назву “податку Ютарка”, за іменем 
американського економіста Едварда Кларка.1

В розумінні податку проходить певна зміна -  від податку, як 
принципового обов’язкового платежу державі, до податку, як 
осмисленої необхідності. Податок Кларка теоретизував проблему 
фіскального вибору, як економічну теорію демократії, де існує згода 
громадян-виборців оплачувати податками зроблений ними вибір 
державотворення. Він науково пояснює залежність добробуту 
податкоплатників від власної поведінки.

Взаємозв’язок між суспільним вибором і оподаткуванням 
повною мірою реалізується лцще в умовах свідомої й масової участі 
громадян-платників у діяльності державних інститутів. У світлі 
концепції Кларка демократія -  це не лише свобода думки й 
законослухняної діяльності, алей обтяжливий фіскальний обов’язок 
свідомо оплачувати свободу.2

Чисте самооподаткування за Кларком, можливе тільки в 
умовах абсолютно досконалого громадянського суспільства, що в 
реальній суспільній практиці блокується недосконалим й 
корисливим товарно-грошовим фетишизмом людини, як біологічної 
істоти. Тому демократичному суспільству, що зробило вибір в бік 
соціально-орієнтованої ринкової економіки потрібно знаходити 
рівновагу між примусом і самооподаткуванням, між тяготами і 
вигодами оподаткування.

Податки в умовах переходу до ринкової економіки повинні 
використовуватись не тільки як джерело одержаї м ія доходів бюджету, але 
і як важливий інструмент фінансового регулювання економіки. В цих 
умовах особливої актуальності набувають дослідження теоретичних, 
методологічних і прагматичних підвалин податкової політики та 
формування податкової системи в соціально-оріа ггованій державі.

Податкова політика— це дальність держави у сфері встановлення, 
правового регламентування та організації справляння податків і 
податкових платежів у централізовані фонди грошових ресурсів д ержави. 
Формуючи свою податкову політику, держава шляхом збільшення, або 
скорочення державної маси податкових надходжень, зміни форм 
1 Андрущенко В.Л. Фінансова думка Заходу в XX столітті. Львів. Каменяр. 
2000р. ст. 187.
1 Андрущенко В.Л. Фінансова думка Заходу в XX столітті. Л.: Каменяр, 
2000р. ст. 188.
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оподаткування та податкових ставок, тарифів, звільнення від 
оподаткування окремих галузей виробництва, територій, груп населення 
може сприяти зростанню чи спаданню господарської активності, 
створенню сприятливої кон’юнктури на ринку, умов для розвитку 
пріоритетних галузей економіки, реалізації збалансованої соціальної 
політики. Використовуючи ті, чи інші податкові пільги, держава регулює 
пропорції в економічній структурі виробництва й обміну, пропорціїу 
розвитку продуктивних сил. Організація оподаткування справляє значний 
вплив на реалізацію суспільного продукту, темпи нагромадження капіталу 
і технічного оновлення виробничого потенціалу держави.

Податки в руках одних можуть виступати знаряддям та 
інструментом стабілізації та економічного процвітання в дчзжаві, а в 
руках інших— засобом нестабільності і економічного саморуйнування. 
Ось чому, думаючи про формування державних грошових фондів за 
рахунок податків і податкових платежів та встановлюючи нові види і 
форми оподаткування, ддіжавницькі структури повинні проводити таку 
податкову політику, яка має паретооптимально поєднувати іштгреси 
держави, платників податків і громадян виборців.

За інтерпретацією Паретго, оптимальною вважається всяка дія, 
яка приносить користь прннанмі одній особі, не погіршую™ грошово- 
майнового стану чи добробуту когось іншого: Інакше кажучи, будь-які 
зміни в оподаткуванні будуть суспільно корисними і виправданими, якщо 
вони нікому не завдають збитків і при цьому приносять декомукорисгь. 
Досягнення оптимуму Паретто в оподаткуванні потрібно розуміти 
як забезпечення фіскальних інтересів держави без погіршення 
економічної ефективності господарювання податкоплатників, а 
заодно і суспільного добробу ту громадян-внборців, або покращення 
економ ічної ефективності діяльності податкоплатників без 
погіршення фіскальних інтересів держави і послаблення соціального 
захисту громадян-виборців. Досягти цього, па думку автора, можна 
за умови наукового поєднання наступних критеріїв:

— критерій фіскальної достатності (інтереси 
держави);

— критерій економічної ефективності 
(інтереси податкоплатників);

— критерій соціальної справедливості (інтереси 
громадян-виборців);

— критерій стабільності;
— критерій гнучкості.

Критерій фіскальної достатності зводиться до того, що,



^вод яч и  податкову політику, необхідно забезпечити таку 
ичину податкових надходжень, яка є оптимально бажаною, 

^ЙХОДЯЧИ із проголошеної економічної доктрини. Досліджуючи 
значення даного критерію, просвітлюється чітка пропорційна 
залежність між нормою оподаткування і величиною податкових 
надходжень: чим вища норма оподаткування, тим вищі розміри 
податкових надходжень. Залежність що можна відобразити простою 
математичною формулою:

у=  А1*Т*В
де у — загальна величина податкових надходжень; А1 — 
коефіцієнт регресії, який характеризує рівень залежності 
податкових надходжень від норми оподаткування, причому А 1 < 1; 
Т — рівень оподаткування в державі; В — величина ВВП.
За допомогою графіка залежність між величиною податкових 

надходжень і рівнем оподаткування в державі відображається наступним 
чином (див.рис. 1):
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При нульовому рівні оподаткування, податкові надходження 
будуть відсутні. При збільшенні норми оподаткування, податкові 
надходження до бюджету будуть збільшуватись, хоча темпи росту 
податкових надходжень будуть повільнішими, ніж темпи росту 
норми оподаткування. Але процес цей повинен проходити не 
хаотично та спонтанно, а у відповідності до критеріїв економічної 
ефективності та соціальної справедливості.

Залежність економічної ефективності діяльності суб’єктів 
господарювання від рівня оподаткування досліджується через аналіз 
величини чистого доходу (прибутку) суб’єкта господарювання. Формула 
основного показника фінансово-господарської діяльності відображається
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наступним чином:

ЧД £
0, якіцо Д - (Н + ЗП + ГІ) 0, при П —► 100% і
Д -  (Н + ЗП), якщо П — 0 , '

де ЧД — величина чистого доходу, прибутку; ЗП — заробітна 
плата; Н — нарахування на зарплату; П — податки і 
податкові .платеж і;
Д — величина доходу.

Враховуючи це, математична функція залежності критерію 
економічної ефективності від рівня оподаткування має вигляд:

ЧД = ВД -  ВД ■ А2/Т 
де ЧД — величина чистого доходу; А2 — коефіцієнт 
залежності чистого доходу від рівня оподаткування; Т — 
рівень оподаткування;
ВД — величина валових доходів. Причому

А2/Т 1, ЯКЩО Т 100%
Графік залежності має наступний вигляд (див. рис. 2):

ЧД

0 100% т
Рііс. 2

Із графічного зображення видно, якщо рівень оподаткування 
в країні прямує до 100%, то величина чистого доходу по rinq)6ojii4iiin 
кривій прямує до 0.

Суть критерію соціальної справедливості щодо встановлення 
рівня оподаткування необхідно розуміти в двох аспектах:

—  скорочення реальних доходів конкрет них плат ників  
внаслідок сплати подат ків т а подат кових  
плат еж ів;

—  повернення частини ном інальних доходів до 
конкрет них платників, перерозподілених з 
допомогою  подат ків через бюдж ет у  вигляді 
сусп ільних благ (національна безпека, правопорядок, 
охорона зд о р о в’я, освіта, благоуст рій т а інші



трансфертні платежі).
Перший аспект критерію  соціальної справедливості 
іажається наступною функціональною залежністю:

РД = НД -  АЗТ*БО 
де РД — реальні доходи податкоплатників; НД — номінальні 
доходи податкоплатників; АЗ — коефіцієнт залежності величини 
реальних доходів пода гкопла п п п<ів від рівня оподаткування; Т — 
рівень оподаткування; БО — база оподаткування.
Графічне зображ ення залеж ності реальних доходів 

'■'податкоплаті в іків від рівня оподаткування відображається наступним 
^графічним зобра женням (див. рис. 3):

н д |
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З графіку видно, що розмір реальних доходів безпосередньо 
залежить від величини рівня оподаткування: чим вищий рівень 
оподаткування, тим нижчі реальні доходи конкреп іих податкоплатників.

Другий аспекгкритерію соціальї юїсправедливості відображається 
наступною функціональною залежністю: +pjH

де СБ — ф інансовані із бюджету суспільні блага та 
трансфертні платежі; Т — рівень оподаткування; А4 — 
коефіцієнт залежності величини суспільних благ від норми 
оподаткування; Пн — податкові надходження.
Графічне зображення буде наступним (див. рис. 4):
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Між величиною рівня оподаткування та розміром повернення 
раніше сплачених податків (правда це повернення відносне — через 
отримання фінансованих з бюджету суспільних благ та трансфертних 
платежів) існує певна параболічна залежність. При чому, збільшення \ 
норми оподаткування в державі веде до абсолютного зростання розміру { 
ipanc(|)q)THHX платежів з бюджету. Але темпи росту фінансованих з ' 
бюджету суспільних благ відстають від темпів росту рівня оподаткування.

В реальному суспільно-економічному житті критерії фіскальної 
достатності, економічної ефективності та соціальної справедливості 
взаємопов’язані, взаємозалежні і не можуть існувати окремо один 
від одного.

Для окремих держав можливі різні варіанти поєднання критеріїв 
при проведенні податкової політики. Все залежить від вибраних 
коефіцієнтів залежностей А 1, А2, АЗ, А4, основою ддя встановлення 
яких є економічна доктрина держави.

Важливе місце у проведенні оптимальної податкової політики в 
державі відводиться і критерію стабільності. Ніякий закон, навіть 
найкращий, не запрацює в певну силу, якщо постійно приймати до нього 
поправки та зауваження.

Стабільність податкової політики передбачає іюзмінність правового 
регламентування справляння податків та зборів на протязі певного 
податкового періоду. За допомогою даного критерію досягається 
два позитивних явища:

— суб’єкти господарювання внаслідок існування стабільного 
законодавства, що регламентує податкові взаємовідносини 
із державою, взмозі правильно вибрати напрямки

І фінансової стратегії і отриманій заплановані прибутки;
— покращується податкова робота як платників податків, 

так і органів державної податкової адміністрації.
Але необхідно зауважити і те, що податкова політика повинна бути 

стабільною тільки на протязі певного податкового періоду. Догматичність 
норм податкового регулювання входить в суперечку із реаліями 
економічного буття, і неврахування певних соціально-економічних змін 
у розвитку суспільства може призвести до непередбачених наслідків. 
Тому при проведенні податкової політики необхідно врахувати критерій 
гнучкості. Даний критерій передбачає, що внаслідок певних змін у 
соціально-економічному бутті суспільства необхідно змінювати 
прийоми, методи та форми державного регулювання економіки, 
зокрема і в сфері податків.

Критерій гнучкості діаметрально протилежний критерію 
стабільності. Критерій стабільності пов’язаний із податковою
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рамкою державного регулювання, що розробляється на певний 
р # д  часу, тоді як кр тер ій  гнучкості є вже податкова стратегія, 
рдамальне врахування цих критеріїв забезпечує нормальні 
даткові взаємостосунки податкоплатників та держави, 
н ■ Проявом на практиці податкової політики, яка проводиться в 
І  чи іншій державі і формується відповідними державними 
р.уктурами виступає податкова система країни. За економічним 
істом податкова система — це сукупність встановлених у країні 
датків та обов’язкових платежів, що надходять у бюджети різних 
гнів бюджетної системи. Не дивлячись на різноманітність існуючих 
світі податкових систем, існує ряд принципів,- які визначають 

« науковий підхід до характеристики внутрішньої сутнрсті і суспільного 
= Призначення даного поняття.

Побудову і функціонування оптимальних податкових систем 
необхідно розглядати під кутом зору відповідності таким принципам:

1. Принцип вигоди і адміністративної зручності. Даний 
принцип наголошує на тому, щоб втрати добробуту в 
результаті сплати податків були сумірні для платників з 
тими вигодам и, котрі вони отримую ть за рахунок 
фінансованих з податкових надходжень потреб і суспільних 
благ. Суть адміністративної зручності полягає в тому, що 
податкова система має бути максимально зручною для 
платників і для державних структур з точки зору змісту 
податковоїроботи і податкового законодавства, механізму 
збирання податків та контролю  над податковими 
процесами. Причому, на організацію справляння податків 
необхідно витрачати якомога меншу суму податкових 
надходжень.

З принципу вигоди і адміністративної зручності випливає, що 
державна діяльність у формі забезпечуваних державною службою 
послуг і суспільних благ має певну ціну, котра приймає форму 
податку. Ці “податкові” ціни oдq)жaли нгЛву “ціни по Ліндалю” (за 
ім ям шведського економіста Еріка Ліндаля, який вперше теоретизував 
Це положення. Подібно до будь-якого ринку, рівновага при обміні 
‘податки — блага” виникає в тому випадку, якщо податкові затрати 

на одиницю фінансованих державою суспільних благта трансфертних 
платежів здійснюються з граничною вигодою для кожного споживача 
flqm-aBHHx благ, платника податків.

2. Принцип платоспроможності. Цей принцип декларує, що 
тягар  оподаткування повинен розподілятись згідно 
платоспроможності податкоплатника (розміру доходу,



■ічч-гуо обсягу споживання, вартості майна, тощо). З принципові 
платоспроможності пов’язані питання горизонтальної І  
вертикальної рівностей в оподаткуванні. Горизонтальня 
рівність передбачає, що податкоплатники з однаковою! 
платоспроможністю і податковою базою по доходу чи! 
майну сплачують одинакові суми податків протягом^ 
певного періоду. BqiTHKanbHa рівність досягається в тому! 
випадку, коли податкоплатники  з різною^ 
платоспроможністю сплачують різні по величині сумиї 
податків, що ди<^)енціюються у відповідності з певними] 
етичними принципами соціальної справедливості. ■

П ри ф орм альній  рівнозначності принципів вигоди і< 
платоспроможності добре помітно, що принцип вигоди носить більш 
суб’єктивний характер. Справа в тому, що поняття вигоди і 
справедливості в оподаткування є відносним: те, що здається 
правильним і справедливим для одного платника, виглядає 
протилежним для іншого. Взагалі не існує і не може існувати 
п од атково ї системи, котра б задовільняла усіх Громадян, 
податкоплатників і державу в цілому одночасно. Суб’єктивний 
фактор— дуже важливий компонент теорії оподаткування. Навколо 
суб’єктивної м отивації явищ і процесів державних фінансів 
розвинувся навіть окремий напрямок фінансового знання — 
фіскальна соціологія.

У зв’язку із тим, що принцип платоспроможності більш 
об’єктивніший, він піддається кількісному виміру, особливо стосовно 
вертикальної рівності в оподаткуванні. Для вимірювання й оцінки 
даного положення використовується діаграма Лоренца і коефіцієнт 
Джіні. Діаграма Лоренца дозволяє зробити своєрідну паралель між 
податковими надходженнями до бюджету держави і сумарною 
величиною податкоплатників. Ідеально бажаним є той випадок, 
коли певна кількість платників, наприклад 20 відсотків від загальної 
величини, сплачують до бюджету відповідно двадцятивідсотковий 
розмір податкових надходжень (на рисунку це пряма лінія). Дійсний 
стан розподілу доходів і податкових зобов’язань, що існує на даний 
момент у тій чи іншій державі відображає крива лінія (див. рис. 5).

Коефіцієнт Джіні вимірює степінь нерівномірності розподілу 
доходів і податкових зобов’язань шляхом вирахування відношення 
між кривою Лоренца, яка виражає дійсний стан розподілу доходів 
та податкових зобов’язань і ідеально рівномірним, бажаним 
розподілом.

Коефіцієнт Джіні = Площа А /  (Площа А + Площа В)

ЗО гР «^у^ і.уТ*о>жгіцкьфіскальнІ засади держави загального добробуту
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Рис. 5
Очевидно, що чим більше крива Лоренца відхиляється вниз, 

тобто чим більше вона вигнута, тим більша нерівномірність 
розподілу доходів і податкових зобов’язань, одним із факторів якого 
б оподаткування.

3. Принцип визначальної бази. В основу побудови певної 
податкової системи повинна бути покладена економічна 
доктрина держави. Економічна доктрина держави може 
базуватись на одному із напрямків економічної думки — 
класичном у і неокласичному, кейнсіанському і 
посткеннсіанському, марксистському і немарксистському. 
Кожний напрям економічної теорії пч>едбачає свою модель 
економічної, фінансової і податкової політики. Проте суть 
не стільки в положеннях самої теорії, скільки в її наявності. 
Визначивши свою економічну доктрину на основі того чи 
іншого напрямку теорії, держава розробляє стратегію і 
тактику досягнення поставленої мети.

Виходячи із вибраної соціально-економічної доктрини 
держави, в країн і повинен ф ормуватись середній рівень 
оподаткування, тобто та частина валового внутрішнього продукту, 
що перерозподіляється через бюджет з допомогою податків та 
податкових платежів шляхом побудови конкретної .податкової 
системи. Проявом на практиці соціально-економічної доктрини 
держави виступає прогнозована величина видатків бюджетів. Якраз 
дана прогнозована (але ні в якому разі не запланована) величина і 
виступає визначальною  базою  для встановлення норми 
оподаткування в державі. У бюджетному плануванні, і зокрема, при 
плануванні податкових надходжень повинна прослідкуватись чітка 
послідовність:
прогнозована величина І запланована І планова величина
видатків зведеного [-► величина доходів видатків 
бюджету І І
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Коли уваж но проаналізувати  норму оподаткування, 
наприклад, у скандинавських країнах і в Сполучених Ш татах 
А мерики, то  можна зробити  висновок про те, що норма 
оподаткування в скандинавських країнах майже у два рази  
перевищує цей показник у США. Проте суттєвого впливу на 
економічний прогрес і середньорічні величини приросту валового 
внутріш нього продукту (приріст ВВП у Швеції, як і в США 
коливається від 3-х до 6-ти процентів щорічно) норма оподаткування не 
чинить. Політика соціального захисту у скандинавських країнах спонукає 
до під вищення норми оподаткування. Але таке під вищення базується на 
граничній корисності обов’язкових платежів, і втрата соціального 
добробуту конкретного громадяні-іна-податкогтгітнівса при обміні “податки 
— блага” зводиться до мінімуму.

Разом із тим, необхідно констатувати і той факт, що не завжди 
підвищення норми оподаткування в країні призводить до збільшення 
величини податкових надходжень до казни держави. Ш ироке 
розповсюдження при аналізі оптимальної норми оподаткування одержала 
теорія відомого американського економіста Ар тура Лаффера. Крива 
Лаффера, що є наріжнем каменем даної теорії (дивись рис. 6), 
базується на спостережені, що коли висота податкових ставок 
досягає певного критичного рівня (То), подальше підвищення норми 
оподаткування спричинює не збільшення, а навпаки, зменшення 
податкових надходжень.

де ПН — податкові надходження; Т — ставка податку, або 
норм а оподаткування; То — оптим альна норма 
оподаткування.
Зв’язок між висотою оподаткування і податковими надходженнями 

залежить вщподаткової бази, тобто об’єкта оподаткування. Тому Лаффер 
досліджував даний зв’язок з допомогою показника еластичності
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податкової бази, який вимірюється як підношення процентної зміни 
іієлнчини об’єкта оподаткування до процентної зміни норми 
оподаткування, тобто податкових ставок, які застосовуються до

де Е — еластичність податкової бази; В — вартісний вимір 
податкової бази (об’єкта оподаткування); Т — норма 
оподаткуваї шя; В— приріст, або процент збільшення податкової 
бази; Т — приріст, або процент збільшення норми оподаткування. 
На величину податкових надходжень впливає і таке явище, 

як ухилення від сплати податків (див. рис. 7). Надмірне підвищення 
норми оподаткування веде до збільшення доходів тіньової економіки 
і згортання легального бізнесу, а заодно і скорочення податкової 
бази, в  *

Рис. 7. Залежність ухилення від сплати податків від 
норми оподаткування. 

де В — податкова база; Т — норма оподаткування. 
Відкриття Лаффера якраз і полягає в тому, що по мірі 

зростання податків, тобто норми оподаткування, податкова база 
стає більш еластичною, що якраз і зумовлює, починаючи з певного 
рівня висоти оподаткування, зменшення надходжень до бюджету за 
рахунок скорочення податкової бази і ухилення від сплати податків.

В соціально-орієнтоваї гііі державі ринкового типу дость  важлива 
увага приділяється ефективності використання податкових надходжень. 
На макрорівні, суми сплачених пода тків і податкових платежів для всіх 
податкоплатників обов’язково повніші відповіда ти сумі фінансованих 
державою суспільних благ і трансфертних платежів ,-тобто сплата 
податків повинна відповідати граничній корисності частини 
вартості валового внутрішнього продукту, що централізовано 
вилучається у податкоплатників і перерозподіляється через бюджет

даного об’єкта (бази) податку. ДВ/В ТДВ
Et =

ДТ/Т ВДТ

Доходи, які підлягають 
 оподаткувашпо

Доходи, які пред’яв­
лені до оподаткування Доходи тіньового 

бізнесу______
()
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flqm aen. Причому цей перерозподіл повинен проходити за умови 
найменшої суспільної жертви для кожного платника податку, яка 
не підкріплена отриманою частиною суспільних благ.

Ціною суспільних благ в соціально-ринковій державі 
виступають податки. І ефективність податкових взаємовідносин 
держави та її суб’єктів доцільну досліджувати через коефіцієнт 
співвідношення сум-податкових платежів і фінансованих державою 
сум суспільних благ та трансфертних платежів:

* СБТП
Кс = --------

п н
де Кс — коефіцієнт співвідношення; СБТП — суспільні 

блага іврансфертні платежі; ПН — податкові надходження.
Соціально-ринкове господарство взагалі передбачає наявність 

високого показника центр алізаціївалового внутрішнього продукту уруках 
держави, а заодно і високий рівень оподаткування. Але конкретного 
платника цікавить не так сам рівень оподаткування, як сумарна 
величина суспільного добробуту. У формалізованій теоретизації 
сумарна величина суспільного добробуту відображається через 
граничну корисність сплачених податків та податкових платежів.

Якщо коефіцієнт співвідношення СБ і ТП та сум сплачених 
податків і податкових платежів не опускається нижче 80 %, то можна 
говорити про те, що високий рівень оподаткування виправдовує 
себе, і гранична корисність вилучених державою обов’язкових зборів 
з фізичних і юридичних осіб не порушується. Для прикладу, в Швеції 
рівень оподаткування сягає 57% ВВП, але коефіцієнт співвідношення 
Кс близький до 86%. Тому суттєвого впливу на темпи економічного 
розвитку та соціальний добробут громадян, високий рівень 
оподаткування не чинить через те, що податки сплачуються з 
макснмальнЬю граничною корисністю - 86% і з мінімальною 
суспільною жертвою - 14%.

В Україні коефіцієнт Кс не перевищує 26%. Це говорить про те, 
що ефективність використання податкових надходжень в Україні у 3,3 
рази нижча, ніж у Швеції. І для того, щоб забезпечити такий рівень 
фінансованих ддзжавою суспільних благ в Україні, як в Швеції, нам 
необхідно за діючого коефіцієнта Кс більше як у три рази збільшити 
рівень оподаткування. Звісно, що це нереально зробити, як з практичної, 
так і з теоретичної точки зору. Тому, на нашу думку, при 
реформуванні та реорганізації податкової системи України та її 
трансформації у соціально-орієнтоване ринкове господарство,
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доцільно більше уваги звертати не на сам рівень оподаткування в 
державі, а на ефективність використання податкових надходжень 
за умов граничної корисності таких платежів для конкретних 
податкоплатників.
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Розділ II
Особливості побудови податкових систем у 

світовій фіскальній практиці
2.1. Неокласична доктрина фіскального 

адміністрування та ї ї  практичне втілення.

Неокласична доктрина оподаткування та її основний напрямок -  
неоконсерватизм поступово відродився у фіскальній науці в 70 -  80 p.p. 
Ця парадигма відродилась під впливом посилення суперечностей 
ринкових умов господарювання, що були побудовані на основі 
кейнсіанської політики державного втручання як політики “точного 
настроювання”. За неокласичі юю теорією, приватна власність, ринкове 
господарство не повинні обмежуватися державним втручанням. Концепція 
“пропонування ресурсів”, як основа неоконсерватнчму, передбачає, що 
заощадження зумовлюють ріст капітальних вкладень, а заодно і 
піднесення економічного зростання. Причому таке економічне зростання 
можливе лише за умови розробки довгострокової стратегії державного 
втручання у ринок, яка б забезпечила стабільну фіїїансову політику.

Неокласики у своїх поглядах роблять ставку на забезпечення 
пропонування ресурсів і достатності заощаджень. Звідси випливає їх 
вимога щодо значного зниження рівня податків та стимулювання процесів 
наїромадження. За неокласиками, пода тки, які сплачують суб’єкта бізнесу, 
ведуть до зростання адміністративно-накладних витрат, а заодно і до 
інфляції та зниження як продуктивності праці, так і реального добробуту 
громадян-виборців. Головний аргумент неокласичної школи стосовно 
податкової сфери -  податки з прибутку підривають можливості 
нагромадження заощаджень та інвестицій, тобто негативно впливають 
на екої юмічне зростання.' З критикою високих податків виступали у CLLLA 
Г.Гровс, ХЛуц, у Великобритаїш-Д.Міддлтон, Л. Емері. Американські 
економісти М.Уейденбаум, А.Берне, Г. Уоліч, А.Лаффер та ін., 
обгрунтовуючи обмеження flqmaBHoro втручання та пониження норм 
оподат кування, у своїх наукових працях вимаг али зменшення державних 
видатків.

У Великобританії економісти К.Джозеф, А.Селадон доводили 
необхідність послаблення “податковоготягара”, покладеного на бізнесову 
діяльність, при одночасному піднесені значення ринку і приватної 
ініціативи.
 За неокласичною парадигмою проводилися податкові
1 Держава-податки-бізнес. В.М. Суторміна, В.М. Федоров, В.Л. Андрущенко 
Київ, Лпбідь, 1992р. с. 23.
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реформи ХО-х років в США. Теорії неокласиків стали основою 
податкової політики і в деяких європейських та азіатських державах, 
зокрема в Великобританії, Італії, Японії.

2.1.1. Податкова система 
Сполучених штатів Америки.

Загальний обсяг податкових надходжень складає в США 1/3 
ВНП країни . Цей показник значно нижчий, ніж в інших 
високорозвпнутих країнах, але в той самий час він значно перевищує 
показник будь-якого з мирних періодів, що передували другій
С В І Т О В І Ї !  В І Й Н І .

Таблиця 2.1.
Державні доходи в %  до ВНП в 1993 р.

Країна Відношення податків до ВНП, %
Швеція 59
Бельгія 47

1 Іімсччина 46
Італія 45

В ел икобритан ія 43
Канада 38

Австралія 33
США 32

Японія ЗО
Таблиця 2.2.

Джерела державних доходів США в 1995р.
(у °/о  до суми чистих державіиїх доходів)

Джерело Федераль­
ний уряд

Уряди штатів, 
місцеві органи

Всього

Податки на ішнбу гок і майно
Особистий прибутковий податок 28,7 5,9 32,4
Соціальне страхування 22,6 3,3 28,1
Податок на прибуток корпорацій 5,8 1,4 7,2
Податок на власність (майно) — 8,2 8,5

Податки на товапи
Акцизи і податок з продажу 2,8 13,6 16,1
Миші тарифи 1,0 — 1,0
Інші (в т. ч. неподаткові) 1,3 5,4 6,7
поступлення
Всього 62,2 37,8 100,0
Федеральні субсидії урядам -7,8 +7,8
штатів і місцевим органам влада

В цій таблиці показано джерела державних доходів в США. 
Лише невеличка частина державних доходів поступає в формі
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оплати послуг flqnicaBU, а переважну частину становлять податки. 
Велика частина податків стягується Федеральним урядом, який 
потім перерозподіляє деякі з цих податків між штатами і місцевими 
органами влади.

Трьома головними джqк:лaмн державних доходів є: особистий 
прибутковий податок, відрахування на соціальне страхування, а також 
акцизні збори і податки з продажу. Останній компонент є найбільш 
значним джерелом доходів для урядів штатів.

Закон про податкову реформу 1986 р. скоротив податкові ставки 
на особисті прибутки і збільшив податки па корпорації, проте не 
зважаючі на це, особистий прибутковий податок, введений в 1913 р. в 
майбутньому залишиться найбільшим джерелом доходів держави.

Більш ніж четверта частина державних доходів становлять 
відрахування на соціальне страхування. Ці платежі дають право тим, 
хто їх здійснює, на отримання пенсії! і виплат по непрацездатності. Череі 
те, що платежі в систему соціального страхування не є добровільними, 
їх прийнято відносити швидше до податків, ніж до страхових внесків. 
Обов’язковість системи страхування аргументується тією обставиною, 
що деякі люди недостатньо пціедбачливі для того, щоб забезпечити свої 
власні потреби на старість, чи у випадку непрацездатності.

Податки з продажу та акцизні збори, які за своїм значенням стоять 
на другому місці, є податками, що стягуються із продажу певнихтоваріїі. 
На фе/д-ральному рівні є акцизи на алкогольні напої і тютюнові вироби, 
а також автомобілі, телефонні переговори, авіаціїтні квитки. На рівні 
штатів і місцевих органів влади важливим да^хлом доходів виступають 
податки на продаж взагалі (при цьому деякі товари від них (податки на 
продаж) звільняються).

Податок на прибуток корпорацій стягується з балансових доход ів 
корпорацій. Податки на прибутки корпорацій в 1949 р. давали майже 
25 % поступлень Федерального уряду, але до 1985 р. ця доля зменшилась 
до 10 %.

Закон про под аткову реформу 1986р. збільшив податки на прибутки 
корпорацій, в результаті чого вони склали 13 % загальної суми 
(JieflqiaflijHHXfloxo^.

Структура податків США подібно до податкових структур іїшіих 
країн в цьому столітті піддавалась радикальним змінам.
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Таблиця 2.3. 
Структура податкових поступлень в США.
(у % до загальних податкових поступлень)_____

Подаї'ок на 
прибуток, 
соціальне 

страхування

Податок на 
прибуток 

корпорацій

Податки на 
продаж, 

акцизи, мито

Податки
на

власність

Інші
податки

1902 — — 30,3 41,8 27,9
1927 7,8 11,1 12,8 38,8 29,5
1985 60,5 7,2 17,1 8,5 6,7

Як показано в таблиці 2.3. в 1902 р. більшість податкових 
поступлень було одержано з податків на власність і продаж, також з 
акцизних зборів і мита на імпортовані товари. Податків на особистий 
прибуток і прибутки корпорацій не існувало взагалі. Од нак змінилась не 
тільки структура податків, алей їх загальна сума Сукупність податкових 
поступлень в 1902 р. склала лише 8 % суми доходів держави (ВНП). 
Сьогодні податкові поступлення становлять понад ЗО % ВНП. В значній 
мірі зрости і шя відсотку под аткових поступлень пояснюється зростанням 
державних видатків на соціальні потреби та виконання державою 
покладених на неї обов’язків.

Для сучасної американської податкової системи характерним є 
паралельне використання основних видів податків як Федеральним 
урядом, так і урядами штатів та місцевих органів влади. Це стосується 
податків на прибуток та акцизів на окремі товари, податків на спадок і 
відрахувань в фонди соціального страхування.

В результаті населення сплачує гри види податків на прибуток: 
федеральний, штатний і місцевий; два види податку на майно і 
універсального акцизу: штатний і місцевий. В ціну ряду товарів широкого 
вжитку, тютюнових та горілчаних виробів, палива включається 5 видів 
акцизу (федеральний акциз, штатні і суміжні універсальні, специфічні 
акцизи).

Окремі податки стягуються або тільки федеральним урядом (мито), 
або урядами штатів та місцевими органами влада (податок на майно та 
універсальні акцизи).

Найбільш вагомими в сучасній податковій системі федерального 
уряду є податки на прибуток; в податкових системах штатів - універсальні 
та специфічні акцизи; в місцевих податкових системах - податки на майно.

Більше 70 % всіх податкових поступлень становлять прямі 
податки.
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В прямих податках в даний час велику питому вагу займають 
федеральні податки на прибуток - більше 40 %.

Структура прямих і непрямих податків в США.
Примі податки.
1. Податок з доходів фізичних осіб: федеральний прибутковий

податок, податки штатів і місцеві.
2. Податок на прибуток корпорацій: федеральний податок на

прибуток корпорацій, податки штатів і місцевих органів влади.
3. Податок на майно; стягується штатами і місцевими органами

влади.
4. Ві іески і іа соціальї іе страхувач ія: федера льі т й  податок, податок

штатів.
5. Податок із спадку - виступає <|>едеральі h im  податком, податком

штатів і місцевих органів влади.
6. Збори нб транспор т і  засоби, що стягуються з громадян.
7. Інші.
Непрямі податків
1. Акцизи іа мито: федеральні податки, под атки штатівта місцевих

оріанів влади.
2. Федеральні внески приватних підприємців на соціальне 

сфахування.
3. Збори з транспортних засобів та ін., стягуються на рівні штатів

та місцевих органів влади з підприємців.
До прямих податків відносяться податки на прибуток та манно, 

пода ток із спадку, а також внески на соціальї іестрахування, які стягуються 
безпоссреді іьо з заробітної плати.

До непрямих податків відносяться мит о, різні акцизи, збори з 
транспортних засобів, внески підприємців на соціальне страхування, 
оскільки і ії податки в основному включаються в собівартість продукції і 
їх фактичні їм платником виступав покупець.

На всіх рівнях стягуються:
1) податки на особисті прибутки;
2) податки з прибутку корпорацій;
3) податки та внески у  фонди соціального страхування;
4) податки на спадок;
5) акцизи.
Відмінності між ними на різних рівнях полягають в порядку 

визначення суми, що оподатковується, величини ставок та питомої ваги 
в сукупних бюджетних надходжеіпіях. Штати і місцеві органи стягують 
податки з роздрібної торгівлі більшості товарів, місцеві органи влади
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одержують податок ма рухоме і нерухоме манно.
Фінансовий контроль за сплатою податків.
В СШ А питаннями стягнення і контролю за правильністю сплата 

податків займається спеціальний податковий апарат, який входить до 
складу міністерства фінансів. Цеслужба внутрішніх доходів США (СВД).

Служба внутрішніх доходів США (СВД)

Центральний апарат

7 регіональних податкових управлінь 58 податкових управлінь

1. Контроль за надходженням податків.
2. Правильність заповнення податковихдекларацій.
3. Стягнення заборгованості по податках.
4. Повернення податкогшатнику переплачених сум.
5. Отримання штрафів з податкоплатників.
СВД відповідає за дотримання податкового законодавства 

платниками податків, випускає матеріали і інструкції по застосуванню 
федерального податкового законодавства, контролює правильність 
застосування податкового кодексу, включаючи стягування податків, 
проведення перевірокі захисгінгєресів ддзжавив податкових суперечках. 
По податках, які стягуються в штатах і муніципалітетах, контроль за 
правильністю сплати здійснюється на місцях. Контроль за стягненням 
податків розрізняється в залежності від податкоплатників.

Податкова система і контроль за правильністю внесення податків 
побудовані, виходячи з принципу самооподаткування. Корпораціїсамі 
ггідраховуїо'гь (уми податку післявідрахування всіх дозволених податкових 
знижок і заповнюють податкову даслараціїо. Корпорації повинні вносити 
очікувану суму податку самостійно.

Застосовують 3 основних методи стягнення податку:
1. Самооподаткування-оплата згідно заповненоїподаткоплатником

декларації.
2. Стягнення податку у джерела доходу.
3. Очікувані податкові платежі.
Очікуваний податок - це сума попереднього очікуваного за
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рік податку за відрахуванням очікуваної суми пільг.
Кожен штат має власну податкову службу, яка відповідає за 

стягнення встановлених в ньому податків. Як правило ця служба 
називається департаментом доходів. Голова цієї служби призначається 
виборчим головою виконавчої влади una ry - губернатором і знаходиться 
під його ксрівницгвом. В 3-х шта тах голова подазкової служби обирається 
на виборах всім населенням штату, а в деяких - департамент доходів 
керуєшся комісією, яка призначається губернатором.

Податкові служби штатів орг анізовані частіше по функціональному 
принці іпу, а і іе за принщтом сгягуваїїїія окремих податків. Департамент 
доходів звично має великі структурні одиниці по: ідеї пифікації і реєстрації 
податкогииш шків; розрахунках подапсів, пільгах, примусовому стягненню 
податків; консультації' та допомозі податкоплатшікам. В департаменті є 
ряд допоміжних служб: юридична, кадрова, засобів обслуговування й 
інформації.

Спільною сферою співпраці податкових служб США є активний 
обмін інформацією між Федерацією і штатами з ціллю кращого 
стягувані ія податку з прибутку корпорації! і фізичних осіб. Федчгальииїі 
закон уповноважив СВД передавати інформацію, пов’язану з 
федсральї інмн податками, податковим службам штатів гри умові, що вона 
буде використовуватись виключно в ішчресах цих служб і надійно 
захищена від несанкціонованого розкриті і розповсюдження.

Форми ініціювання організації і здійснення співпраці між 
податковими службами Федерації і штатів досить різні і в певніїі мірі 
залежать від ініціатора. В області обміну інформацією ініціатором 
виступають податкові служби окремих штатів і їх кої гграгенти - окружні 
підро здані СВД.

Існує декілька оргаиізаціїі, які керують податковими службами 
штатів і сприяють налагодженню координації і співпраці між ними. 
В задачі цих організацій входаїь: вдосконалення пода ткових систем штатів 
за допомогоюобміну інформацією; досягнення більшої однорідності 
податкового законодавства штатів, зменшення складності систем 
оподаткування для податкоплатників; здійснення спільних 
адмії ііетратпвних заходів.

Податкова реформа 1986 р.
На початку 80-х років США ввіїішлн в полосу чергової економічної 

кризи. Різко знизився ж и т т є в и й  рівень населення, знизилась 
економічна активність, збільшилась кількість безробітних. Крім 
загальновідом их ф акторів  на це в значній мірі вплинула
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розбалансованість податкової системи як Федцзального уряду, так 
і урядів штатів, нее(|>ективність фeдq)aльннx субсидій і обмеженість 
місцевої податкової бази.

Країна стала перед необхідністю кардинальної реформи 
податкової системи. Ініціатором її став Р.Рейгам. В 1981 р. був 
прийнятий закон про податки з метою економічног о оздоровлення, 
а в 1986 р. - закон про податкову реформу. В результаті цих заходів 
зменшився ступінь прогресивності прибуткового податку, 
розширилась податкова база і різко зменшилась кількість винятків, 
які зменшували граничні суми оподаткування. Метою реформи було 
зміцнення стимулів до праці, заощаджень і інвестицій.

Закон про податкову реформу 1986 р. був результатом значних 
змін в податковому законодавстві, що мали місце в і 978,1981 і 1982 
р. Можна виділити 3 найважливіші проблеми, які намагалася 
вирішити податкова реформа 1986 р.

Перша проблема - що оподатковувати доход чи споживання? 
Діюча система оподатковує в основному доход, який відображає 
величину продукту, що виробляється особою. В якості альтернативи 
часто пропонують податок на споживання, а саме на продаж.

Різницю між споживанням і доходами становлять 
заощадження. Відповідно, оподазкування споживання еквівалентне 
звільненні від прибуткового  податку будь-яких сум, що 
заощаджуються. На практиці податкова система просувалась у 
напрямку звільнення заощаджень від прибуткового податку, вводячи 
гакі види заощ адж ень, які звільнялися від оподаткування, 
наприклад, індивідуальні пенсійні рахунки (IRA). 
Кожній людині дозволялось вносити в IRA до $2000 в рік, які 
вира ховувалі іся із доходш, що оподатковуються. Основним твердженням 
на корнет і, опод аткування споживання замість доходів є те, що в іншому 
випадку споживання оподатковувались двічі: nqiuu їй раз, коли доходи, 
що заощаджуються, заробляються, і другий, коли ці заощадження в свою 
4qjrv породжують доход (наприклад відсотки).

0;и и їм із способів опод аткування споживання є податок на продаж 
чи на додану вартість. В цьому випадку люди платять податок на свої 
покупки. Альтернативний спосіб - не визначення споживання за мінусом 
заощадження з доходів. Заповнюючи регулярну декларацію про доходи, 
особа ві іраховує суму заощаджеі іь, і оподатковується сума рівна доходам 
з вирахуванням заощаджень. Цей метод дає гаку перевагу, що 
податок може бути прогресивним в тому випадку, коли гранична
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податкова ставка росте разом з рівнем споживання.
На практиці закон про податкову реформу 1986 р. є сумішшю 

цих підходів. В принципі, він оподатковує доходи, однак деякі види 
заощаджень звільнені від податків.

Зменшення значення податку на прибуток корпорацій для доходів 
держави в n q ) ^ ,  щр nqjeTryeaB 1986 p., означало, що відносно 
непопулярний особистий прибутковий податок став нести на собі більшу 
долю податкового ярма. Зменшення величини податків на корпорації 
першочергово було не результатом скорочення офіційно ставки 
оподаткування, а швидше результатом включення великої кількості 
особливих податкових знижок, особливо на інвестиції.

Спеціальні податкові знижки не тільки скорочували загальну суму 
оподатковуваних доходів корпорацій, але й вносили викривлення в 
податкову систему. Под аткові ставки дуже відрізнялись для різних галузей 
без будь-якого обгрунтування. Наприклад, авіаперевезення 
оподатковувались за ставкою -  13 % (вони субсидувались), тоді як 
виробі u іцгво бензину і видобуток вугілля оподатковувались за ставкою 
31%.

Реформа 1986 р. зробила оподаткування більш одномірним для 
всіх галузей, скоротивши і стандартувавшн знижки на інвестиції і 
амортизацію. Формально ставка пода тку на корпорації була скорочена з 
42 до 35 %. Але внаслідок того, що інвестиційні і амортизаційні знижки 
були зменшені, сукупні податки на корпорації' зросли.

З політичної точки зору найбільш сильним моментом податкової 
реформи 1986 р. була заявка про спрощення податкової системи. 
До 1986)). пропозиції про скорочення концентрувались на двох елементах: 
на відміні багатьох винятків, які були дждтелом зловживань, і скороченні 
числа різних граничних податкових ставок.

Закон про податкову реформу прирівняв податкову ставку на 
приріст капіталу до ставки податку на звичайний доход. Відбулося 
скороченнядіапазонуграничнихподатковихставокз 11-50 до 15-28%.

Федеральні податки США.

Податки, що стягуються (]>е;^)альним урядом, однакові на всій 
території країни і служать основною статтею доходів федерального 
бюджету. Фeдq)aльнe оподаткування nq)eea>KHo пряме, а питома вага 
наявних непрямих податків незначна.

Головне положення в федеральній податковій системі США 
займаю ть три податки: податок на особистий прибуток, на
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соціальне страхування, на прибуток корпорацій. Сукупні збори з 
цих податків складають більш ніж 90% доходів державного бюджету.

Крім цього, на федеральному рівні існують кілька акцизних 
зборів, а саме вибіркових податків з продажу (на бензин, тютюнові 
вироби, алкогольні напої) і податок із спадку.

Ф едеральний прибутковий податок сплачується всім 
населенням, що отримує доход від будь-якої підприємницької 
діяльності. Стягується з заробітної плати, відсотках по вкладах, 
дивідендах, ренті, пенсії. Частково оподатковуються пенсіїта засоби 
по соціальному страхуванню.

Частка податкових надходжень по даному виду податку в 
федеральний бюджет склала:

1970 р. - 48,2 %; 1980 р. - 48,7 %; 1985 р. - 46,2 %; 1986 р. - 46,6 
%; 1987 р. - 44,2 %; 1990 р. - понад 45 %; 1995 р. - 44,7 %.

Другий за значенням федцгальний податок - податок на соціальне 
страхування стягується тільки із заробітної плати. Він має ряд 
специфічних рис. n q iin  за все він стягується в рівних долях як з 
найменших працівників, так і з підприємців. Це означає, що підприємець 
сплачує за кожного занятого в нього на підприємстві суму рівнурозміру 
под атку, що стягується з даного робітника.

Слід зауважити, що податком на соціальне страхування 
оподатковується не вся заробітна плата, а тільки та їїчастина до певного 
рівня, що встановлена в законодавчому порядку (податкова база).

Третім значним федеральним податком є податок на прибуток 
корпорацій. Цим податком оподатковується валовий нерозподілений 
прибуток корпоративного бізнесу.

Прибуток розміром $50000 в рік оподатковується по ставці 15 %, 
від $50000 до $75000 - 25%, вище цього рівня приймається максимальна 
ставка-34%.

Існу вання спеціального податку на прибуток корпорацій на 
практиці приводить до подвійного оподаткування частини доход ив, що 
oflqmycTbca корпораціями. Мова йде про частину прибутку, що 
розподіляється між власниками акцій у вигляді дивідендів. Спочатку з 
нього стягується податок на прибуток корпорацій, а потімціжсамікоигто 
оподатковуються податком на прибуток як частина особистого доходу 
акціонерів.
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прибутку корпорацій в США.
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Валовий
доход

1
мінус

Звичайні 
виключення з 
валового доходу

і
мінус

спеціальні
виключення

дорівнює

і
Доход, що 
оподатковується

Валовий прибуток:
валова виручка від реалізації товарів і послуг;
дивіденди (100 % суми включається в валовий доход);
рентні платежі і роялті;
доход від приросту капіталу;
інші доходи (збитки) від продажу;
інші доходи.
заробітна плата робітників і службовців; 
виграти на ремонт; 
безнадійні борги; 
рентні платежі;
податки (сплачені місцевим органам влади і штатам 
- на майно, акцизн і ін.) 
відсотки за кредит;
внески (в фонди, безприбуткові організації); 
амортизація (в обробній промисловості); 
видатки на рекламу; 
внески в пенсійний фонд; 
збитки.
чисті операційні збитки;
85 % від суми державних дивідендів (100 % для 
деяких корпорації!);
Інші спеціальні виключення.
З нарахованої суми податку можуть бути виключені: 
очікувані податкові платежі; 
податковий кредит з метою заохочення створення 
додатковихробочих місць;
податковий кредит на федчіальні акцизи на бензин, 
спеціальне паливо, мастила, які використовуються на 
спеціальні цілі і не підлягають оподаткуванню.

Фіскальне значення федеральних акцизів незначне, їх доля в 
податкових надходженнях до федерального бюджету знизилась з 13 % в
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1960 p., 4 % в 1986 p., до 3,7 % в 1995 р.
Майже 90 % всіх сьогодні діючих акцизів припадає на горілчані 

(близько 40 %) та тютюнові (близько 20 %) вироби. З менш значних 
збереглись акцизи на сірники, вогнепальну зброю, рибальське 
спорядження та ін.

Мито дає незначну частину доходів федерального бюджету 
(з 1960 р. до початку 90-х p.p. його доля практично не змінилася і 
залишається нарівні 1,6 %). Мета даного податку -торговийпротекціонізм 
по відношенню до деяких імпортованих товарів.

Подат кові системи штатів та місцевих органів влади.

Незважаючи на сильні тенденції до централізації, США 
залишаються (|)enqjaHiero зі всіма характерними їй особливостями. 
Одна з них - юридична самостійність кожного штату в межах його 
кордонів. Штати наділені певними правами в області фіїїансів: вони 
самосгіїп іо складають, затверджують бюджет. Без погод ження з органами 
центральї юї влад и законодавчі органи штату можуть запроваджувати і 
відміняти багато видів податків.

Кожен штат і кожен місцевий орган влади маг свою податкову 
систему, яка відрізі іяється як по структурі (прямі та непрямі податки) так 
і по розмірах податкових надходжень, а також своє податкове 
законодавство, що регулює ставки податків, порядок стягнення податків.

Т ак, на приклад, в бюджеті штату Орегон основною доходною 
статтею є прямі податки. В 1989 р. доход від особистого прибуткового 
податку і податку на прибуток корпорацій становив $ 1,975 млрд., що 
склало 24 % доходної частини бюджету або 71 % всіх податкових 
надходжень.



Таблиця 2.4.
Доходи! статті бюджету штату Орегон (1989р.).
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Доходні статті Розмір доходу, 
$млрд.

%  від 
загальної 

суми 
доходу

І. Міжбюджетні субсидії і дотації: 
1) від федерального уряду; 1,638 19,9
2) від місцевих органів влади. 0,030 0
П. Доходи під власних джерел: 4,162 50,6
1) податкові надходження: 2,786 33,9

• податок на майно; — —
• хмільний податок з продажу; — —
• акцизи на бензин; 0,236 2,9
• акцизи на автомобілі; 0,217 2,6
• податок на прибуток фізичних осіб і 

податок на прибуток корпорацій; 1,974 24,0
• інші податки. 0,359 4.4

2) збори. 1,189 14.5
Ш. Доходи від діяльності державних 
підприємств:
1) доходи від діяльності комунальних служб;
2) доходи від продажу спиртних напоїв. 0,150 1,8
IV. Фоцдіі соціального страхування. 2,236 7,2

В штаті Техас податкова система зовсім інша. Вона практично 
повністю побудована на системі непрямих податків, а точніше - на 
податках з продажу. В 1989 р. ці податки принесли в казну $9,849 млрд., 
або близько 32 % доходної частини бюджету, 67 % всіх податкових 
поступлень.

Серед місцевих податкових систем існують незначні відмінності. 
Об’єднує їх опора на прямі податки, зокрема податок на майно, який, як 
правило, дає 2/3 всіх податкових поступлень в казну місцевих бюджетів.



Таблиця 2.5. 
Доходні статті бюджету штату Техас (1989р.).
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Доходні статті Розмір
доходу,
$млрд.

%  від 
загальної 

суми
ДОХОДУ

І. Міжбюджсттіі субсидії і дотації:
1) від федерального уряду; 6,499 20,8
2) від місцевих органів влади. 0,036 0,1
П. Доходи від власних джерел: 19,494 62,4
1) податкові надходження: 14,716 47,1

• податок на майно; — —

• загальний податок з продажу; 7,621 24,4
• акцизи на бензин; 1,515 4,9
• акцизи на автомобілі; 0,713 2,9
• податок на прибуток фізичних осіб і

податок на прибуток корпорацій; 4,863 15,6
• інші податки. 4,707 15,1

2) збори. — —
Ш. Доходи від діяльності державних підприємств: — —
1) доходи від діяльності комунальних служб; — —
2) доходи від продажу спиртних напоїв. — —
IV. Фонди соціального страхування. 5,227 16,7

Не зважаючи на деяку заплутаність податкових систем штатів і 
місцевих органів влади, можна виділити деякі спільні їх характеристики: 
податкові системи штатів опираються в основному на загальні та 
спеціальї іі податки з продажу, які складають в сумі майже половину всіх 
податкових надходжень; місцеві органи влади 3/4 всіх своїх зборів 
формують за рахунок податків на манно.

Податком на маїіно на місцях оподатковується поточна ринкова 
вартіст ь рухомого і тюрухомого майна як фізичних, так і юридичних осіб.

Деякі ві іди нерухомого і рухомого майна повністю або частково 
звільняються від податку. До таких видів включаються нерухомість 
федерального уряду, урядів штатів і місцевих органів влади, 
безприбуткових корпорацій, благодійних організацій і т.п. 
В законодавствах ш татів передбачаються деякі винятки: не 
оподатковується частина рухомого особистого майна, обладнання і запаси
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сільськогосподарського призначення і т.п. Крім того, від штату до 
ш тату , розр ізняється доля оціночної вартості м айна, що 
опода тковується. Наприклад, в м.Бойсі-Сіті, штат Айдахо, вона 
становить 100 %, тому реальна та номінальна податкові ставки 
однакові - 1,95 %. В Нью-Йорку ця частка становить 8,9 % оціночної 
вартості майна. Згідно цього реальна та номінальна ставки суттєво 
відрізняю ться: 0,85 і 9,54 % відповідно. Маніпуляція податковим % 
оціночної вартості майна і розміром податкової ставки дає 
можливіст ь штатам ефективно стягувати податок з майна фізичних 
та юридичних осіб.

Загальним податком з продажу оподатковується і валова виручка 
від реалізації на кожному етапі обігу товарів та послуг. Це відноситься 
як до продуктів кінцевого споживання, так і до проміжного. Введений в 
nqiion важкої кризи 1929-30 p.p. в окремих штатах, цей вид податку 
швидко охопив всю країну. В д аний час використовується практично всіма 
штатами, за винятком штатів Дeлaвq), Орегон, Монгана і Нью-Гемпшір.

Слід відмітити, що в більш ніж в половині штатів даним податком 
не оподатковуються продукти харчування та практично у всіх штатах 
зроблені нш іятки для лікарських препаратів.

Ста вкі і загального податку з продажу коливаються по штатах від 
З до 7 %, в Ред-Айленді і Hью-Джq>ci вони становлять 7 %, в цілому по 
країні вони рівні 5 %.

Крім загального податку з продажу в штатах стягуються спеціальні 
податки-акинзи. Основні з них - на бензин, на страхові послуги, на 
комуі іальні послуги і тютюноіу вироби.

регаш іім часом обсяги штатного і місцевого опод аткування значно 
зросли^ Доля податків штатів і місцевих органів влади в ВНП зросла з 
5,9 % в 1949 р. до 8,9 в 1989 p., а їх питома вага в загальній сумі 
податкових надходжень трьох рівнів влади - з 22,3 до 44,2 %.

Ба жа і іня штатів та місцевих органів влади різко збільшити доходи 
в значній мірі пов’язано з тим, що саме на них лягла відповідальність за 
підтримання в функціональному стані всієї соціальної інфраструктури: 
будівництво і забезпечення середніх та спеціальних освітніх закладів, 
лікарень, поліклінік, дошкільних закладів і доріг, а також надання різних 
комунальних послуг, т.д. Однак фіскальні можливості штатів були 
обмежені. Справа втому, що розширення їх економічних функцій немогло 
фіна неуваз і іся за рахунок “традицій! тих” джерел доходу, таких, як податок 
з продажу і податок на майно. Різке збільшення податкових ставок 
вступало в протиріччя з економічною політикою штатів направленою на 
створення сприятливого інвестиційного клімату. Помірне
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підвищення ставок і відміна багатьох діючих виключень при 
стягуванні податків на поч. 60-70-х p.p. не привела до вирішення 
проблеми дефіциту державного бюджету, який склав в 1980 р. без 
врахування федеральних субсидій $64 млрд. або 15 % доходної 
частини бюджет у штатів і місцевих органів влади. В окремих штатах 
дефіцит досягав 20 % всіх доходів з власних да^іел  доходів.

Загальна сума боргу стала $335,603 млрд., або $1481 на душу 
населення.

В даній ситуації уряд вдався до кардинальної зміни податкової 
системи. Оді н їм з результатів реформи 80-х p.p. став пд^юзподілдоходу 
від подат ку па прибуток громадян на користь низових ешелонів владні. 
Штати і місцеві органи влади давно стягували податок на прибуток 
корпорацій, однак цей прибуток складав незначну долю бюджету. 
Так, якщо в 1948 р. податок на особистий прибуток і прибуток корпорацій 
складав всього 8,3 % всіх податкових надходжень бюджетів штатів і 
місцевих органів влади, то у 1989 р. - 26 %. Особливо велике значення 
вказані подаїкі і отримали на рівні штатів. В 1991 р. податок на особистий 
прибуток і податок на прибутоккорпорацій приніс доходе бюджети штатів 
в розмірі $ 119,636 млрд., що склало 38,6 % всіх податкових надходжень. 
Воші стали другими за розмірами джчрелами податкових поступлень в 
бюджети штатів після загального і спеціального податків з продажу. 
Нова структура податкових надходжень значно вплинула на характер і 
форму оподаткування. З 1976по 1989 p.p. питома вага прямих податків 
значно зросла з 57 до 64%, що дозволяє говорити про nqieeary в бюджетах 
місцевих органів влади прямих податків над непрямими і зниження 
ступеї по регресі іві юсті штатних і місцевих податків.

В 38 штатах податкові ставки градуйовані, однак ступінь професії 
незначі и їй. В середньому мінімальна ставка коливається від 0,5 до 6 %, 
а максимальна -від 6 до 12%. Сума оподаткованого мінімуму змінюється 
.з штату до шт ату від$5до 100, а максимуму від $500 до 20000.

2.1.2. Податкова система Великобританії.
На батьківщині науки про оподаткування податкова система 

сформувалась в осі ювному ще в XIX ст., хоча і зазнала з цього періоду 
значнихзмін. Саме до mix можна віднести податкові реформи 1965,1973, 
1993 років, ос і аі п ія з яких внесла суттєві зміни в структуру податкової 
системи Великобританії, наблизшшшїїдр структури податкових систем 
країн-члепів Спі. її,ного ринку.

На даний час в податковій реформі країни можна виділити 
Два напрямки:
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1) вдосконалення справляння особистого прибуткового податку
з населення;

2) зміни в області оподаткування корпорацій.
Серед комплексу фінансово-економічних заходів важливе місце 

займають податкові. Серед них виділяють такі:
• зменшення нижньої межі ставки прибуткового 

податку з громадян (від 27 до 25 %);
•усунення багатоступітатого поділу доходів населення 

і прогресивних ставок оподаткування, що 
застосовувались до них;

• значне збільшення особистих податкових ставок.
Податкова система Великобританії складається з двох рівнів, таким

чином ноті включає:
• нейтральні податки (прибутковий податок з громадян, 

податок на прибуток корпорацій, податок на доход від 
нафтового бізнесу, податок на спадщину, податок на 
додану вартість, акцизи, мито, гербові збори та інші 
обов’язкові платежі);

•місцеві податки (податок намайно та інші).
Податки відіграють основну роль в формуванні дохідної частини 

державного бюджету країї пі (біля 90 %).
Перелік основних податків Великобританії, а також їхніх ставок 

подано в таблиці 2.6.
Таблиця 2.6.

Основні податки Великобританії станом на 1993 р.
Назва пода тку Ставка у %

Прибутковий податок з громадян:
• з доходом до 20700 ф.ст. 25
• з доходами більше 20700 ф.ст. 40

Податок на прибуток корпорацій: 35
• з прибутком більиіе 200000 ф.ст. 25
• з прибуткам менше 200000 ф.ст. 30

Податок на приріст капіталу 0
Податок на спадщину: 40

• до 118000 ф.ст. 15
• більше 118000 ф. ст. різні

Податок на додану вартість 0,5-2
Акцизи
Гербовий збір



РОЗДІЛ II. Особчі шості побудови податкових систем у світовій фіскальній практиці 5 3

На долю прибуткового податку з громадян припадає 64 % 
загальних поступлень до бюджету у вигляді прямих податків, а на 
долю податку па прибуток корпорацій - лише 19 %.

З таблиц і видно, що ставки англійської системи 
оподаткування дещо відрізняються від ставок нашої національної 
системи оподаткування, зокрема, ставки ПДВ, прибуткового 
пода тку з громадян та інші особливості.

За останні 10-15 років значно зросли поступлення податку з 
нафтових компаній, їх доля складає 11,5%. Прослідкувати податкові 
надход ження і ісі прального бюджезу Великобританії можна із наступної 
таблиці.

Таблиця 2.7.
Податкові надходження до центрального бюджету Великобританії.

Назви доходів 1975/1976 1985/1986 1990/1991
млрд.
ф.ст.

% млрд.
ф.ст.

% млрд.
ф.ст.

%

Доходи центрального бюджету 15.3 100 28.2 100 105.8 100
з них:
податей з прибу тків 8.2 53.6 18.2 65.4 55.3 52.3
в том)'числі:

• прибутковий податок з 5.8 70.7 15.1 83 35.1 63.5
громадян;

• корпоративний податок;
• податок на прибуток з 1.6 19.5 1.9 10.4 10.7 19.3

нафтового бізнссу; — — _ — 6.4 11.6
• податок на приріст 0.1 1.2 0.4 2.2 0.93 1.7капіталу;
• податки па споживання. 4.7 30.7 9.2 32.6 37.3 35.2в тому числі:
• податок на додану 2.8 34 5.9 37.8 19.3 51.7(UipfflictUh,'
• інші споживчі податки. 4.7 5.8 63.1 18 48.3

інші податки 2.4 15.7 0.8 2.9 3.2 12.5

Виходячи з даних таблиці, видно, що надходження тільки від 
нафтових ком па і іііі складають 6,4 млрд. ф.ст.

Основою пода гкового законодавства Великобританіїслужать:
• законодавчий Акт від 1970р. стосовно прибуткового 

податку з громадян, а також, податку з прибутку
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корпорацій;
• Акт від 1970 р. стосовно податку з доходів у  вигляді 

приросту капіталу;
• Акт від 1983р. стосовно податку на додану вартість.

При цьому кожний рік новим бюджетом країни можуть бути
визначені деякі поправки до діючих законодавчих актів.

Англійський парламент володіє законодавчою владою по 
відношенню до справлянні податків в країні. Юридичне повноваження 
парламенту в цьому відношенні поширюються на Англію, Уельс, 
Шотландію та Пн. Ірландію.

Управління та регулювання податкової системи країни уряд 
здійснює за допомогою казначейства (Міністерства фінансів). 
Ця діяльність уряду та кожкоіпрєшюється парламентом.

Казначейство Великобританії являє собою єдиний в своєму роді 
державшій фінансовий інститут, який не має аналогів в інших країнах. 
Його повноваження є ширшими, ніж просто Міністерства фінансів за 
кордоном.

Казначейство Великобріп аніївідповідає за розробку загальної 
економічної стратегії країни. З адміністративноїточки зору воно являється 
управлінням, в склад якого входять перший лорд Казначейства 
Велнкобрі н ації, в ін  же прем'єр-міністр, міністр фінансів і молодші лорда. 
Значі ііі кількість секторів виконує різні функцій під керівництвом старших 
чиновників управління.

Под єгкове законодавство Великобританії затверджуєгься урядом 
країни. ГІ рано регулювати питання практичного його застосування 
надається спеціальному органу -таємнійраді, міністрам і Управлінню 
вііутріімшімії доходами. Повноваження цих органів визначені в 
парламсі і гському акті, що приймається спеціально для встановлення 
сфери дія іь і  юс ті кожного з них. З метою роз’яснення і уточнення прав 
податкових органів даються інструкції, які, як правило, називаються 
“накати таємної ради” (наприклад, угода про уникнення подвійного 
оподаткування або “інструкція діючихподаткових правил” прикладом 
якоїслужт и ь сі ісгсма справляння прибуткового податку з фізичних осіб).

Організація податкової служби покладена в основному на два 
урядових леї іар гамети, що є підзвітними Казначейству Великобританії:

• Управління внутрішніми доходами (УВД);
• Управління митами та акцизами (УМА).

Формально УВД являється самостійною урядовою установою.
В ііоі о  ф\ пкт іїї входить безпосеред ній контролі, за справлянням податків 
з ю ридичних та фізичних осіб (прибуткового податку,
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корпоративної о податку, податку на приріст капіталу і гербового 
збору). В адміністративному відношенні цей контроль здійснюється 
за допомогою контори головного податкового інспектора в 
Лондоні. Головному інспектору підзвітні 700 районних контор, які 
здійснюють збір податків. В цих конторах працює штат податкових 
інспекторів, які піймаються вивченням розрахункових та особистих 
рахунків, оцінюванням бази оподаткування, санкціонування 
перерахунку і повернення платежів, а також представленням 
інтересів УВД в спірних питаннях в суді.

Прсс-органом УВД на відмігіу від ряду країн (CLIIA, Франції) не 
видаються публікації, які б роз’яснювали податкове законодавство в 
цілому. Найбільш поширеними являються спеціальні брошури, що 
публікуються УВД по певних питаннях.

У сфері діяльності УМА знаходиться вся система непрямого 
опода гкуііаі її ія (за ш іключсппям гербового збору).

В заг альному подат кова система Великобританії є достатньо 
гнучкою і спрммоваї іа перш за все на розшггок власного товаровиробника. 
Про це свідчить досить низька ставка ПДВ -15%, а також інші аспекти 
податкової політики, що проводяться відносно національних корпорацій.

Особливості оподат кування фізичних осіб.

Сучасі іа сі клема спракляні ія прибуткового податку з населення була 
закладена реформою 1973 р.

Вперше цей подат ок був введений в 1799 р. як тимчасова міра з 
метою фінансування війн проти Наполеоне, а з 1842 р. остаточно 
утвердився в англійській податковій практиці. Була встановлена єдина 
ставка, яка вважалася досі іть низькою - 3 %, і зберігалася вона протягом 
всього XIX сг.

В 1909 р. в бюджеті Л. Джорджа був введений план названий 
“зверхподаток" і іа доходи, іцо перевищували 5000 ф. сг. за рік (150000 ± 
впоточних ціпах), ставка ного дорівнювала 8%.

Потреба и комгі ах в рокіт І світової війни призвела до збільшення 
ставки “звер.х податку” до 50 %.

Пізніше, в умовах росту грошового доходу значення прибуткового 
податку ще більше зросло. Була запроваджена система щотижневого 
справляння даного податку, яка діє і зараз.

Особистий прибутковий податок сплачує все населення 
Великобританії, хоча існує поділ на резидентів і нерезидентів.

Доходи резидента Великобританії підлягають оподаткуванню 
незалежно від джерела їх виникнення. Нерезидент сплачує податки
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лише з доходів, отриманих на території даної країни.
Прибутковий податок з фізичних осіб справляється не за 

сукупними прибутками, а за його частинами -  “шедулами”.
Таблиця 2.8.

Шсдулнріпін поділ доходів.

Шедула Оподатко ву ються
Шедула А 
Шедула В

Шедула С

Шедула І)

Шедула Е 
Шедула F

доходи від власності на землю, будівлі та ін. 
доходи від лісових масивів, що використовуються в 
комерційних цілях і не оподатковуються по шедулі D 
доходи від державних цінних паперів, що випускаються 
в Великобританії, цінних паперів інших урядів, по яких 
виплачуються відсотки в Великобританії 
прибутки від виробничої (комерційної) діяльності, 
доходи осіб вільних професій, доходи від цінних 
паперів, що не оподатковуються по шедулі С; 
доходи, отримані у вигляді відсотків по позиках; 
доходи, отримані за кордоном і переведені в 
Великобританію (якщо це призводить до подвійного 
оподаткування); 
заробізна плата, пенсії і ін. 
дивіденди, а також інші доходи компаній, що 
розподіляються.

Для визначення і іалежної до сплата суми прибуткового податку із 
фактично о ірпмаї юго річного прибутку вираховуються податкові пільги.

На даний час в Великобританії кожна людина маєправо на суму 
доходу, що не опода тковується,т.зв. особисту скидку. Особиста скидка на 
1990/1991 податковий рік складала 3005 ф. ст. в рік. Дохід, що 
перевищував цю суму, опода тковувався за базовою ставкою 25 %. Ставка 
40 % прнмії іяється до суми доходів, якщо воші більші від 20700 ф. ст.

Податкове закої юдавство краінн розглядає сімейну пару як єдиного 
податкоплатннка. Прн ньому всі доходи сім’ї сумуються і вона маєправо 
на дві особисті скидки. Якщо в сім’ї є діти, то неоподаткована сума 
збільшується на 7 ф. ст. в тиждень.

З точки зору платника податку в такій системі є свої недоліки, 
оскільки оподаткування доходу чоловіка і дружини за прогресивними 
ставками як єдиного може становити більшу суму, ніж та, яка б була 
нарахована при оподаткуванні кожного доходу окремо.

В податковому законодавстві Великобританії, як і в ряді інших 
країн, особисті дєїходи поділяються як доходи у вигляді заробітку 
по найму, і доходи від інвестицій.



РОЗДІЛ II І )сойлііиоеііпобулоііпііодаікоішхсисіе'м усніговіГі(|)іскальміГіпракіііці 5 7

Стосовно оподаткування першого не виникає серйозних 
труднощів. Важче оподаткувати доходи від інвестицій, де база 
оподаткування включає проценти, дивіденди і чисті рентні платежі. 
Приріс' капіталу по обкладається прибутковим податком, але 
дивіденди, отримані від дольової участі можуть обклада тися, хоча 
будь-який доход, отриманий від продажу цієї долі прибутковим 
податком також не оподатковується. До 1965 р. ці доходи взагалі 
це оподатковувались, але з 1965 р. був введений спеціальний податок 
на приріс капіталу. Починаючи з 1982 р. доход у вигляді приросту 
на капітал підраховувався після “коректування на інфляцію”. Після 
цього 5900 ф. ст. не обкладалися податком, а залишкова сума 
оподатковувалась за. ставкою 30 %.

В багатьох випадках плат ник сам подає податковому інспектору 
декларацію, де вказує свій очікуваний доход. Останній розраховує суму 
прибуткового податку па основі отриманої інформації. Податок 
сплачується па протязі року 4 рівними долями. У випадку переплата чи 
недоплата, частина суми повертається або стягується додатково.

Особливістю податкової системи Великобританії є те, що 
прибутковий податок як розраховується так і стягується на кумулятивній 
базі. В інших країнах кумулятивна база характерна тільки для 
нарахування податку. Податоксплачується кожний тиждень, виходячи з 
заробітку за цей тиждень.

Англійська податкова система прагне до забезпечення такої 
сит уації, при якій існує гарантія того, що в кожний окремий nqiioApoKy 
стягується визначена сума -доля річного податку. Некумулятавна система 
кожний тиждень вираховує 1/52 частину річної податкової пільги. 
Кумулятивна система робить це подібно; але якщо тижневий доход 
меншин відсумн тижневої пільги, то буде мата місце пєлкрнеіпія податку.

CejKVT прямих пода тків, іцо стягуються з громадян в Великобританії 
існує також податок на спадок. Існує дві ставки цього пода тку - 0 і 40 %. 
Ост ання ставка застосовується, якщо сума спадку шревищує 118000 є|>. 
сг. В момент здійснення передачі майна вдар, податок не сплачується, 
але якщо людина, що здійснює акт дарування помирає на протязі 7 років, 
то дана угода підлягає оподаткуванню.

Одним з податків на споживання являється податок на додану 
вартість. В Великобританії він був введений з 1 квітня 1973р. В цьому ж 
році країна вступила в ЄС. Всі прийняті законодавчі документа по 
відношенню до цього податку були зведені в єдиний законодавчий Акт 
про податок па додану вартість, прийнятий в 1983 р. Цей Акт 
поширюється на rqunopiio  Англії, Пн. Ірландії, Шот ландії, Уельсу,
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включаючи острів Мен.
ПДВ входить в компетенцію УМА. Підприємець, як правило, 

кожний квартал заповнює под аткову декларацію і ггереводдаь суму под атку 
в управління чи отримує повернення переплачених сум. Декларація 
висипається в місячний термін після закінчення кварталу. За погодження 
з міністерством цей строк може бути продовжений ще на 7 днів.

Між УВД та УМА існує тісний зв’язок з приводу обміну 
інформацією.

Слід відмітити, що платниками ПДВ є як юридичні так і фізичні 
особи, що займаються підприємницькою діяльністю.

Реєстрації в управлінні для сплати ПДВ підлягають всі підприємці 
(включаючи і тих, що оподатковуються за нульовою ставкою), які мають 
чи очікують оборот, що перевищує 22100 ф. ст. за рік чи 7500 ф. ст. за 
календарний квартал. Про всі зміни, що стосуються зміни виду дальності, 
місця діяльності і інше, підприємець повинен повідомляти УМА.

Якщо підприємець розраховує, що його оборот буде невеликим і 
складе меншу суму, ніж та, яка потрібна для реєстрації, він має право 
jBqmyTwcb в ЗО денний термін в своє податкове відділення з проханням 
про ліквідацію реєстрації.

На даний час в країні діїоть 2 ставки ПДВ -15 і 0 %.
За нульовою ставкою оподатковуються такі види товарів і послуг: 

продовольчі товари, книги, ліки, імпортні і експортні товари, паливо та 
енергія для домашнього користування, плата за воду, будівництво 
житлових будинків, транспортні послуги, дитяча одежа, страхування, 
поштові та банківські послуги.

і Серед непрямих податків 2 місце після ПДВ займають акцизи. 
Підакцизними товарами являються алкогольні напої, тютюнові вироби, 
транспортні засоби, пальне. Ставка акцизного збору коливається в межах 
від 10 до ЗО %.

Важливе місце займають внески на потреби соціального 
страхування, які призначені для виплати пенсій та різного роду допомог. 
Ст авка цих внесків коливається від 2 до 9 %.

Найстарішим податком в Великобританії вважається гербовий збір. 
Вперше віїз був застосований в 1694 р. Цей податок справляється при 
оформленні певними особами деяких громадсько-правових угод. 
KoMqiiflfiHi і юридичні документи повинні мати спеціальний штамп, який 
підтверджує сплату даного збору. В деяких випадках ставки гербових 
зборів встановлюються у фіксованій формі (до 2 ф. ст.), в іїзших - 
використовується відсоткова ставка, тобто з вартості власності, яка 
зазначена в угоді стягується певний %.



РОЗДІЛ II. Особливості побудові і податкових сі клем у світовій фіскальній практиці 5 9

Наприклад, прп оформленні документів про передачу права 
власності ( за виключенням цінних паперів), що мас вартість понад 
30000 ф. ст., ставка гербового збору складає 1 %, якщо вартість власності, 
що пчгедаєзься менша цієї' суми, то ітрбовий збір не сплачується.

Важливим аспектом податкової системи являється оподаткування 
юридичних осіб.

Особливості оподаткування юридичних осіб.

Корпоративний податок чи податок на прибуток компаній в 
Великобританії був введеним в 1965р. Цей податок замінив раніше діючу 
систему оподаткування юридичних осіб, яка полягала в обкладанні 
компаній нарівні з фізичними особами і крім того стягувався 15 %-ний 
податок на прибуток.

На зміну класичної системи корпоративного податку, що діяла в 
Великобританії з 1965 по 1973 pp., прийшла т. зв. “імпугаційна” система 
стягування корпоративного податку.

Корпоративний податок застосовується до всіх прибутків компаній- 
резидентів, отриманих ними на протязі податкового року. В поняття 
“компанія” англійське законодавство включає:корпоративні органні 
некорпора іиві п асоціації, виключаючи товариства (вони оподатковуються 
як фізичні особи).

Резидентською компанією вважається корпоративний орган, якщо 
його діяльність здійснюється і контролюється в даній країні, тобто в цій 
країні знаходиться у яв н и й  орган компанії'.

Ставка податку встановлюється бюджетом країни - 33 %. 
Обкладання здійснюється виходячи з розрахункових періодів, що не 
nqieBinnyioTb 12 місяців.

“Імпугаціїїшй” системі притаманні 5 основних ознак:
• компанія сплачує корпоративний податок зі всіх її 

прибутків (розподілених та нерозподілених) по єдиній 
ставці;

• корпоративний податок не стягується з дивідендів 
безпосередньо в самій компанії;

• якщо компанія виплачує дивіденди, то вона повинна 
провести попередній платіж на розрахунок податку на 
прибуток ’’тобто ‘‘авансовий корпоративний 
податок ", вирахуваний шляхом віднесення ставки 
податку до суми прибутку, що підлягає розподілу 
серед акціонерів;

• резиденту Великобританії, який отримує дивіденди,



0 0  РОЗДІЛ II. ( Іеоблітоегі побудови податкових систем у сніговій фіскальній практиці

дозволяється проводити вирахування на суму 
авансового платежу нри сплаті прибуткового 
податку;

• після закінчення розрахункового періоду сплачений 
компанією "авансовий корпоративний податок” 
вираховується з загальноїсуми зобов язань на рахунок 
сплати корпоративного податку.

Неретіідеїп ська компанія, що прово.иш> горі івлю в Вешікобрі ггаїгіі 
через своє відділення обклада єзься корпоративним податком з:

a) доходу від торгівлі, що виникає через відділення;
b) доходу від власності чи права власності, 

що викорнстовуєз ься цим відділенням;
c) приросту капіталу від активів цього віддалення.

Компаї гія, і по не вва жаєп.ся решдеї пською т акож сила чує податок
па прибуток з будь-якого доходу, що створіоггься в Великобрит анії і не 
підлягає обкладанню податком на приріст капіт алу.

Н ерезндептська ком панія на відміну від резидентської не 
обкладається авансовим  корпоративним  податком з прибутку, що
РОЗПОДІЛЯЄШСЯ.

О п од атковуван и й  доход  ком панії розраховується шляхом 
вирахуванням з валового доходу всіх дозволених законодавством витрат, 
що проводязз>ся в звітному податковому році.

Вирахуванню з валового доходу підлягають:
• поточні витрати ділового характеру (оренда 

виробничих приміщень, вартість ремонту, втрати від 
і валютних операцій в результаті зміни валютних

курсів, а також поточні витрати особистого 
характеру, оренда житла, будь-які витрати 
невиробничого характеру, витрати на модернізацію 
приміщень);

• компенсаційні платежі при звільнені з роботи 
робітників та службовців, затрати на технічну 
професійну перепідготовку кадрів, платежі у  вигляді 
премій та подарунків;

• витрати на юридичні консультації з питань фінансів 
компанії;

• ліцензійні платежі;
• представницькі витрати;
• витрати розважального характеру на працівників 

компанії;
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• витрати на зарплату працівникам, водопостачання, 
електроенергію, газ, освітлення, огрівання, телефон 
канцелярські товари, поштові перекази;

• внески в благодійні фонди;
• комерційні і некомерційні збитки;
• банківські послуги;
• прямі виробничі затрати (закупівля сировини, 

матеріалів);
• прострочені борги, іцо списуються в звітному періоді 

(але тільки комерційного характеру);
• витрати на науково-дослідні випробування.

Слід відмітити, що для компаній, що видобувають нафту в Пн. 
морі встановлений спеціальний податковий режим.

Ці компанії спгіачують і іає|пові шкорпора нівний податок за ставкою 
75 %. Вони не звільняються від сплати загального корпоративного податку.

Ще одною особливістю оподаткування нерезидентів е ге, що воші 
на відміну від резидентів не сплачують податок на приріст капіталу.

Цеїі податок стягується при реалізації' певних видів капітальних 
активів, які приносять прибуток (автомобілі, будинки, національні 
депозитні сертифікати, облігації і ін.).

Мстою податку є обмеження розміру прибутку за спекулятивними 
угодами. Доходи визначаються як різниця між ринковою ціною даного 
майна і ціною їіого придбання. Податок справляється по вищій з діючих 
ставок прибуткового податку, якщо платником являєшся фізична особа, і 
по основній ставці податку на прибуток корпорацій, якщо платник -  
компанія.

Ще одним податком, який сплачують корпорації є податок на 
nqyyxoMe майно (цим пода тком обкладається і ікрухоме майно фізичних 
осіб).

Податковою базою є річна чиста вартість майна. nqrio,zui4Ho 
проводиться переоцінка вартості майна з мстою максимального 
наближення її суми до тієї, яку можна було б отримати, здавши дане 
майно в оренду.

В Англіїта Уельсі оподатковувана вартість майна являла собою 
вартість оренди при умові визначенні її на відкритому ринку, при 
цьому наймач повинен за свій рахунок ремонтувати, утримувати 
та страхувати нерухомість.

Оскільки в Великобританії на протязі багатьох років вільного 
ринку в системі оренди житлових приміщень не існувало, то дуже 
важко було точно визначити рентну вартість.
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Оцінка манна з метою податкообкладання здійснюється І ра 
на 10 років спеціальною компанією при УВД Разом з тим, оцінкг 
може бути оскаржена у незалежному суді чи земельному трибуналі 
Основними платникам и даного  податку є орендатори 
квартиронаймачі. Разом з тим податкові органи можуть залучати 
власників Hq>yхомості, що пустує.

Слід ска зати, що даний податок є основним дждзелом поступаєш 
в місцеві бюджети. Ставку податку встановлює муніципалітет, виходяча 
з потреб в фінансових ресурсах, тому вони значно відрізняються пс 
графствах і містах Великобританії, а також для промислових і житлови? 
будівель.

Податок стягується один раз на півроку, щоквартально чи 10 рази 
на рік різними долями. Отже, доходи, які отримую ть місцеві органи влада 
можна відобразити в таблиці.

Таблиця 2.9
Доходи місцевих органів влади (1993 p.).

млн. ф. ст. %
субсидії центральні 18495 60
податки з промислової власності 7367 24
податки з житлового фонду 5089 15,5
інше збори в місцевий бюджет 154,1 0,5

З таблиці видно, що левова частка доходів (не враховуючі- 
центральних субсидій) припадає на майнові податки, що стягуються ■ 
промисловнхкомпаній, хоча значна частина поступає із житлового фонду 

і Законом встановлено ряд пільг стосовно обкладання цим податком 
малозабезпечених (податкові скидки, зменшені ставки податку на 50 %) 
Пільгами користуються також і благодійні організації. В промисловш 
зонах розвитку податки з промислової комерційної власності н< 
стягуються на протязі 10 років.

В квітні 1990 р. в Англії та Уельсі (а роком пізніше в Шотландії' 
перейшли до стягування подушного податку, який охоплював практичне 
всіх громадян, що досягли 18 років. Він встановлювався самостійне 
місцевими органами влад и і був напряму зв’язаний з рівнем їхніх витрат 
Хоча досвід стягнення подушного податку виявився невдалим, і і 
1993 р. йому на зміїїу прийшов новий муніципальний податок. Розмір 
цього податку встановлюється виходячи з вартості власності і дай 
цього уряд вже розробив ceoqjiany шкалу співвідношення вартост 
нерухомості і ставки податку на неї.
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Якщо говорити про Англію, то середньостатистична шкала 
цього податку виглядає так:

Таблиця 2.10.
Податок з нерухомості враховуючи диференціацію вартості.

Група Вартість нерухомості, 
тис. ф. ст.

Розмір податку, 
ф. ст. за рік

А. 40 276
В. 46 298
С. 52 ЗІ І
D. 68 355
Е. 88 400
F. 120 490
G. 160 575
Н. >160 668

Як видно з таблиці, майно класифікується за однією з 8 оціночних 
категорій і після цього обкладається за диференційованою ставкою 
податку.

Таким чином, при встановленні визначених ставок податку, розмір 
муніципального податку (даного майнового податку) і втрати  місцевих 
органів влади тісно пов’язані. І якщо який-небудь муніципалітет 
перевищує свої витрати, ддзжаві набагато легше проконтролювати це 
й прийняти відповідні міри.

Хоча муніципалітет може встановлювати і інші податки на місцеві 
потреби. Перелік місцевих зборів в різних графствах може значно 
відрізнятися.

В загальному система оподаткування юридичних осіб в 
Великобританії досить нескладна. Це викликано в першу чергу тим, що 
загальна кількість обов’язкових платежів є незначною, що забезпечує 
існування зручного механізму справляння податків.

Важливою особливістю податкової системи Великобританії в 
порівнянні з нашою національною, є її відносна стабільність. 
Це забезпечує приплив іноземних інвестицій в країну, притік капіталу, 
а отже, і ефективне функціонування економіки.

2.1.3. Податкова система Італії.
Розповідати про податкову систему Італії неможливо, не 

згадати історичне минуле. Багато важливих сторін життя сучасних 
Держав мають своїм джерелом римське право. Саме в Стародавньому
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Римі закладались підвалини державного підходу до оподазкування, 
хоча, податки, як основне джерело існування держави, булл відомі 
ще у більш глибоку давнину.

В мирний час в Римі податків не було, а витрати на управління 
державою були мінімальними. Головною статтею видатків складали 
затрати на будівницт во громадських установ. Ці втрати  покривали за 
рахунок здачі в оренду суспільїзих земель. Але у військовий час громадяни 
Риму обкладались податками у відповідності зі своїм ст аном. Визначення 
суми податку (ценз) проводилося кожні 5 років чиї ювнмками - цензорами. 
Мешканці Риму давали цензорам присягу про майновий стан. Як видно, 
ще тоді закладались основи декларацій по доходах. ВIV- III ст. до н.е. 
Римська держава розросталась, завойовувала колонії. Відповідно, були 
зміни в оподат куванні. В колоніях вводились комунальні (місцеві) 
податки, величина яких залежала від майнового стану податкоплатників. 
У випадку переможних війн податки знімалися, а необхідні кошти 
забезпечувались за рахунок контрибуцій з завойованих держав. 
Але комунальні податки з колоній стягувались регулярно. Єдиної 
податкової системи ие існувало, не було й державних фінансових органів, 
які б могли професійно стягувати податки. Результатом була корупція, 
зниження державних податків. І в І сг. до Різдва Христового була 
економічна криза. Імтюратор Август Октавіан створив у всіх провінціях 
фінансові установи, які здійснювали контроль за оподаткуванням. 
Була знов проведена оцінка оподаткування провінцій, були складені] 
земельні кадастри, проведено nqiennc майнового стану громадян.

Головним джерелом податків був земельний податок. Були я  
особливі форми оподаткування: подат ок на кількість фрукт ових дерев, 
Обкладалась податками і інша власність: іюрухомість, живий інвентар 
цінності. Кожен мешканець провінції повппеп був платити подушник 
податок. Бужі й непрямі податей: подаз ок з обороту за ставкою І %;

податок з обороту по торгівлі рабами - 4%; податок на звільї іенні 
рабів - 5% від їх вартості. Пізніше був введений податок зі спадщини 
5° о. Стягуважі податки общини.

Вжев Римській імігсрії податки виконували не лише фіскалі,н 
функцію, але й відігравали роль додаткового стимулятора розвите 
господарства.

В сучасній Іт алії, як і в багатьох розвинутих країнах, податкої 
надходження с основним джерелом доходів (більше 80% доході* 
державного бюджету. Значні зміни в структуру оподаткування внесл 
реформа 1973-74років, яка усунула баї атосзузіінчатісгь.фрагментарігісі 
і архаїчність оподазкування. наблизивши його до структур
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податкових систем країн Європейського економічного союзу. 
Сучасна податкова система Італії побудована на 19 декретах, 
прийнятих в жовтні 1972 року, і на декретах про прямі податки, 
прийнятих в січні 1974 року. В і 994 році було прийнято декрет про 
відповідальність податкових органів за консультації, які надаються 
податкоплатникам. Слід також відмітити податкову амністію, яка 
була проведена в 1992 році і охопила період 1985-90 роки.

В результаті реформи 1974 року, найбільшому спрощенню 
підлягали прямі податки, які стягуються безпосередньо з доходів 
податкоплатників. Крім того, істотні зміни в практику стягнення певного 
виду податків внесла реформа 1988 року, яка торкнулась 3 основних 
податків:

• прибутковий податок з фізичних осіб;
• прибутковий податок з юридичних осіб;
•міа(евий прибутковий податок (з ф/о і ю/о).

В загалі прямі податки  переваж аю ть над непрямими 
(в співвідношенні 58,7:41,3 за даними 1988 року).

Найважливіші принципи оподаткування закладені в Конституції 
Італійської Республіки. Передусім, в ній написано, що виконавчі органи 
влади не мають права встановлювати податки, вносити зміни в порядок 
їх установлення і стягнення. Дане право цілком і повністю належить 
парламеїггу країни як вищому законодавчому органувлади.

Таким чином, основою для утримання податків є наступні 
нормативні акти:

• Закон, схвалений обома палатами парламенту;
• законодавчий декрет - виданий правлінням юридичний 

акт на основі делегованих йому парламентом функцій і 
директив;

• декрет-закон, що видається правлінням в надзвичайних 
ситуаціях.

Другим важливим принципом оподаткування є зафіксований в 
конституції принцип пропорційності і прогресивності відрахувань. Зі всіх 
податкоплатників стягуються суми пропорційні розміру їх доходів 
і врахуванням npoqiecuBiiocri, тобто із збільшенням величини 
доходу відбувається прогресивне збільшення відрахувань, що 
стягуються.

Ва жлі юими є статті конституції про те, що про ведення референдуму 
по відміні існуючих податкових законів є незаконним.

Особливості процедури стягнення податків з деяких видів 
Доходів методом утримання їх у джчіела за фіксованими ставками
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фактично породили ще один прямий податок - на доходи від 
капіталу. До категорії прямих відносяться і податок зі спадщини і 
дарувань. Істотні зміни в практику стягнення прямих податків - 
прибуткового податку ч фізичних і юридичних осіб, місцевого 
прибуткового податку, - внесла реформа 1988 року. Непрямі податки 
в якості об’єктів оподаткування мають різні види операцій, 
пов’язаних з просуванням товарів стадіями виробництва і обігу; 
наданням послуг; імпортом товарів; зміною власності тощо. 
Найбільш важливим г податок на додану вартість. Всі інші непрямі 
податки мають специфічні сфери застосування:

• гербовий податок стягується державою за юридичне 
оформлення документів;

• реєстраційний податок доповнює гербовий в тих 
випадках, коли окрім оформлення документів 
необхідний їх запис до державних реєстраційних книг;

• податок на приріст вартості нерухомості стягується 
на користь місцевих органів владну випадках продажу 
нерухомості з прибутком;

• інші виробничі й комерційні акцизи (на електроенергію, 
алкогольні напої, цукор, тютюн) і збори (при укладенні 
страхових контрактів, купівлі-продажу акцій і 
облігацій і при відмові державою т.зв. “концесійних 
послуг", т.т. видачі ліцензій, дозволів тощо);

•митні збори:
• податок злото і лотерей.

Найбільш важливими у фінансовому відношенні с два податки: 
прибутковий податок з фізичних осіб і податок на додану вартість. 
В загальній сумі податкових надходжень flqmaen їх доля складає більше: 
50%.

Щорічно податкові управління перевіряють від 3 до 5% декларацій j 
по доходах. Є декілька видів декларацій, встановлених в податковій 
системі. Одна з них являє собою найбільш просту форму декларації по 
доходах. Податкоплатник (який працює по найму чи знаходиться^ 
на пенсійному забезпеченні), і має ще інші джчзела доходу і бажаєі 
скористатися перевагами відрахувань і знижок, заповнює цей зразок 
і надає його своєму роботодавцю чи в автоматизовані центри з 
питань оподаткування. Дебет і кредит на суму податку буде 
безпосередньо компенсований при видачі з/п, пенсій. ;

Інший зразок є поширеною формою, яка охоплює доходи,;
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одержані в результаті виробничої діяльності чи від володіння 
предметами, які приносять дохід. Його суб’єктами є фізичні особи, 
підприємці і особи вільної професії. Данин зразок повинен містити 
відомості в чіткому аналітичному порядку, наприклад: по доходах 
підприємств, домогосподарств тощо. Тут також вказуються і всі 
затрати, понесені в процесі одержання доходів. Наступний зразок 
використовується стосовно доходів компаній, товариств, які будуть 
віднесені у відповідних частках, квотах до окремих акціонерів, членів 
товариств для сплати податків.

Єтакож зразок, який заповнюють товариства, що об’єднують 
капітали з відповідальністю учасників в межах вартості їх вкладів.

1, нареш ті, є ушвдкальний зразок для усіх податкоплатників, які 
перечнслили певні грошові суми третім особам шляхом утримання 
подачку при виплаті сум. В цій декларації повинні бути вказані всі 
податкоплап п іки, яким були виплачені доходи. Головною функцією даної 
декларації є ге, що вона дає можливість податковим інспекціям проводити 
“перехресний” контроль між деклараціями платників, що одержують і 
видаючі, грошові кошти.

Перевірки, що проводяться податковими органами, поділяються 
на вибіркові, шляхом жq>eбкyвaння, і з інших причин.

Тради цінне повідомлення про контролювання з боку податкових 
органів є завертаючим етапом виявлення доходів.

Основні види контролю, що використовуються податковими 
органами:

1. Аналітичний - на основі бухгалтерських записів і проводок.
2. Індуктивний - проводиться, якщо в декларації повністю не

вка зані джq)eлa доходів, відсутні деякі проводки.
3. Частковий - проводиться безпосередньо по реєстру 

пода чкоплачтп псів.
4. Скорочений кон троль - заключається в тому, що при виявленні

у податкоплатннка платоспроможності, що nqjeBHiuye ту, яка 
вказана в декларації, податкові бюро мають право вносити 
зміни у вказаний сукупний доход.

В 1994 році було прийнято рішення про суцільну перевірку З 
категорій осіб, що займаються індивіду альною трудовою діяльністю.

Податкові спори розглядаються пода тковими комісіями трьох 
Рівнів. В особливих випадках дозволяється звернення в касаційний 
СУД. До 90° о всіх спорів переважно виграють податкоплатникн.



Q 8  РОЗДІЛ II. Особливості побудови податкових систем у світовій фіскальній практиці

Способи стягнення податків з доходу існують наступні:
• прямі перерахування;
• платіж;
• утримання податку при виплаті суми;
• стягнення шляхом податкового списку, податкового

реєстру.
Італійським законодавством були введені особливі правові 

норми кримінального характеру за податкові правопорушення. 
Правопорушення податкового характеру вважаються особливо 
важкими, якщо є: незаповнення декларації при доходах більше 50 
млн.лір; виписка і використання фіктивних рахунків-фактур; 
заниж ення розм іру доходів; невказаннн порядок ведення 
бухгалтерських записів.

Важлива роль належить фінансовій гвардії або податковій 
міліції Італії. Вона існує з 1881 року. Сучасна структура і функції 
фінансової гвардії встановлені законом від 1959 року. Міні<перство 
фінансів Італії займається тільки доходами.

П артнерами інформаційної системи є: торгова палата 
промисловців, робітників аграрного сектору і ремісників, податкова 
міліція, податковий  архів і картотека  податкоплатників , 
департамент по збору прямих податків, по врахуванні податку на 
додану вартість, відомство автомобільного реєстру громадських 
транспортних засобів.

Податки центрального бюджету.

Доходи дq)жaвнoro бюджету Італії мобілізуються головним 
чином за рахунок податків. Решта коштів поступають в бюджет від 
розм іщ ення держ авних облігаційних позик, від державних 
підприємств, залучення кредитів та ін.

1 Таблиця 2.11.
Структура доходів державного бюджету.

1938/39 р.р. 1950/51 р.р. 1960/61 р.р. 1970 р. 1980 р. 1990 р.

млрд.
лір

% млрд.
лір

% млрд.
лір

% млрд.
лір

•/. млрд.
лір

% млрд
лір

%

1.Податки. 24 77,4 1284 64,5 3694 85.8 10252 80,7 13864 75,9 970 60,5

2 Доходи 
державних 
підприєм­
ств і майна

19 1 188 4,4 294 2,3 359 2 669 2,1

3 Позики. — — 228 11,4 298 6,9 1456 11,5 3166 17,3 8177 25,1

4.1 нше. — — 461 23,1 125 2,9 708 5,5 867 4,8 3985 12,3

Всього 31 100 1992 100 4305 100 12710 100 18256 100 253 100
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Надходження від податків в післявоєнні роки росли швидше, 
ніж національний доход. За 1951-1990 роки чагальні доходи 
jiqmaisnoi' адміністрації, включаючи місцеві податки, збільшились 
майже в 12 разів. За цей період в національному доході частка всіх 
податкових платежів, в тому числі і податківцю надходили в місцеві 
бюджети, зросла з 15,7 до 20,1 %. З 1951 по 1990 роки в національному 
доході частка податків, що стягуються тільки в державний бюджет, 
збільшилась з 13,2 до 17,8%, причому питома вага податків, що 
поступають в державний бюджет, по всіх податках зросла з 84 до 
87,2%.

Сучасна податкова система I i ajіії сформувалась в кінці 80-х років. 
Крім .звичайних завдань вона повинна була створт и фінансові умови 
для включення італійської економіки в загальний ринок Захід ної Європи. 
Але при цьому була збдіежена і певна національна специфіка.

Сучасна податкова система Італії побудована на прямих і непрямих 
податках.

До прямих податків належить прибутковий податок з фізичних 
осіб. Він є одним з найважливіших джq)eл формування державних 
доходів. Суб’єктами оподаткування є прива тні особи, а об’єктом - їх 
доходи. Всі доходи приватних осіб в залежності від/wqien утворення 
доходів поділяються на 5 категорій:

• земельна власність, нерухомість і будівлі;
• капітал;
• робота по найму і вільні професії;
• нідприємніщтво;
• інші джерела.

Оподатковуваний дохід, oflq^aHufi від земельної власності, 
від сільськогосподарської діяльності, а також з будівель і споруд, 
нараховується кадастровим методом. Кожному виду нерухомої 
власності відповідає певний розмір доходу, який 6q)eTbCH до уваги, 
незалежно від того, був він реально одержаний чи ні. Кадастрові 
оцінки переглядаються кожні 10 років, а в проміжках Міністерство 
фінансів має право вводити поправочні коефіцієнти.

Визначення доходів від вказаних видів нерухомості має ряд 
особливостей. При визначенні доходів від “володіння землею” в 
розрахунок прийм аю ться ті види діяльності, які маю ть 
сільськогосподарський характер.

Доходи від сільськогосподарської діяльності виникають в 
.результаті проведення сільськогосподарських робіт чи здачі землі в 
оренду. При цьому враховуються доходи, що отримуються як від
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рослинництва, так і від тваринництва.
При нарахуванн і доходів від будівель в розрахунок 

приймаються тільки міські будинки, дачні будівлі, інші споруди. 
Доход від будівель визначається згідно кадастрових коефіцієнтів, 
але в ряді випадків може бути виняток з загального правила. Так, 
скажімо, споруда не може використовуватися не по призначенню.

Доходи від капіталу включають різні види грошової ренти - 
відсотки по позиках, поточних і депозитних рахунках в банках, по 
облігаціях і інших видах цінних паперів, виграші по лотереях та інші. 
Особливість цієї’ категорії доходів в тому, що стягнення податку 
здійснюється переважно у джерела, тобто утримується при виплаті грошей 
банком. Ставка податку є єдина для всіх податкоплатників незалежно від 
розміру доходу. Існуюча диференціація стосується лише різновидів ренти. 
Відсотки по банківських рахунках обкладаються за ставкою 25%. 
31984 року доходи по облігаціях оподатковуються за ставкою 12,5% 
незалежно від того, хто є їх емітентом, (поширюється і на кредитні 
сертифікати терміном менше 18 місяців).

По іноземних позиках ставка податку збільшується до 30%. 
Державні цінні папери до серпня 1986 року звільнялися від 
оподаткування. Із змінами в законодавстві облігації внутрішньої 
державної позики обкладаються за ставкою 6,25%, а з  1.01.1987 року 
ставка зросла до 12,5%, що обумовлено бажанням державних органів 
фінансової влад и реально оцінювати всі затрати, пов’язані з державним 
боргом.

Цей вид оподаткування є пропорційним і його ставка не залежить 
від розміру одержаного доходу.

' Доходи осіб, що працюють по найму і вільних професій 
фактично охоплюють всі трудові доходи, і є головним джерелом 
поступлень прибуткового податку з громадян (більше 80%). До 
об’єктів оподаткування цим податком належать:

• заробітна плата;
• винагороди і компенсації, що одержуються в грошовій 

або натуральній формі (доплати за роботу в 
позаурочний час, доходи від участі в прибутках 
підприємства, надбавки за дітей та інших членів сім X 
виплати по безробіттю, пенсії).

В податковому законодавстві відсутнє чітке визначення перелік) 
вільних професій. В основному до^гаких доходів відносяться:

1) платня ревізора за проведену перевірку правильності 
заповнення звітності;
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2) гонорари журналістів;
3) винагорода за використання фабричної марки, за 

винахідництво і патент;
4) компенсації за вихід з товариства.
З загальної суми доходів, що перераховані вище, дозволені 

відрахування на амортизацію існуючого і щойно придбаного обладнання 
(до 1 млн.лір) по загальних ставках, затверджених Міністерством фінансів 
і на орендні платежі.

Якщо річний доход податкоплатника менше 18 тис лір, витрати, 
пов’язані з його діяльністю, визначаються за певною схемою. З перших 
10 млн.лір доходу втирати складають 10%, а з наступних 4 млн. - 25%, 
а з останніх 4 млн. - 20%. Цей мегоддає можливість обмежити можливості 
осіб вільних професій по заниженню оподатковуваного доходу.

Доходи від підприємництва включають доходи дрібної 
некорпорованої частини населення, яка має особисті комерційні 
підприємства. Існують особливості при визначенні доходів сімейних 
підприємств і дрібних підприємств, чий річний доход не перевищує 
780 млн.лір. Доходи сімейного підприємства повинні розподілятись 
пропорційно кількості і якості праці, що виконується членами сім’ї. 
Але у відносинах з податковими органами цей доход ділиться на рівні 
частини між усіма учасниками підприємства. Це давало можливість 
зменшувати об’єм оподатковуваного доходу. Зараз доход, що 
розподіляється між учасниками, не може перевищувати 49% загального 
доходу підприємства.

Оподатковуваний доход сімейних підприємств визначається 
згідно з загальним положенням, але є деякі припущення. В зв’язку з 
тим, що дрібні підприємства ведуть бухгалтерську звітність за 
спрощеною схемою, не всі види витрат даного підприємства 
підтверджені. Для визначення цих витрат використовується наступне 
правило:

об’єм неврахованих витрат доходи, млн.лір

3% до 12

1% 12т150

0,5% 150-180

Крім того, до доходів фізичних осіб відносять: прибуток від 
перепродажу землі, нерухомості, предметів мистецтва; доходи від 
власності за кордоном; платежі за разові і випадкові послуги.

Сукупний доход від всіх перерахованих вище джерел
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коректується на суму дозволених відрахувань.
Згідно нового кодексу податкоплатник має право на 

відрахування з оподатковуваної суми наступних витрат:
1) суми сплаченого місцевого прибуткового податку;
2) орендної плати і інших платежів за нерухомість;
3) відсотки за іпотечний кредит;
4) витрати на лікування;
5) похоронні витрати на суму не більше 1 млн.лір;
6) витрати на освіту;
7) аліменти;
8) внески в систему соціального страхування;
9) внески на страхування життя і від пеіцасних випадків на суму

не більше 2 млн. 500 тис.лір в рік;
10) витрати, пов’язані з виборчими компаніями;
11) витрати, пов’язані з поточним ремонтом, охороною творів 

мистецтва;
12) внески в фонд боротьби з голодом, максимальна сума 2% 

оподаткованого доходу;
13) допомога театральним об'єднанням, до 2% оподаткованого 

доходу;
14) витрати орендатора у  зв’язку з ліквідацією договору оренди;
15) пожертви на користь церкви.
Введення додаткових вирахувань сприяє скороченню 

оподатковуваного доходу осіб з високим рівнем доходів. Всі вирахування 
повинні бути документально підтвердженими.

В 1990 році була внесена поправка в податковий кодекс. 
Такі вирахування, як орендна плата, платежі за гюрухомісгь, відсо тки по 
іпотеці, надання допомоги театральним об’єднанням тегюр дозволені в 
розмірі 22% загальної суми, якщо вона не nqjeBHiuye 6 млн.лір в рік. 
Якщо більше 6 млн лір, використовується 10%-не врахування.

Сума, що залишилася, представляє собою оподатковуваний доход 
з якого нараховується сума податку.

Розрахунок здійснюється за ставками, побудованими за 
принципами складної прогресії. 3 1990 року діє така шкала прибуткового 
подачку:
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Таблиця 2.12.

Оподаткований доход (млн.лір) Ставка податку (%)

До 6 12
6-12 22
12-30 . 28
30-50 34

50-100 41
100-150 48
150-300 53
300-600 58

понад 600 62

Одержана таким чином сума податку зменшується на суму 
індивідуальних пільг, розмір яких залежить від складу сімї: чим більша 
сім’я, тим більші пільги.

Вирахування на дружину, що знаходиться на утриманні, 
дозволені в розмірі 462 тис.лір. Крім сімейних пільг існують також 
відрахування для осіб найманої праці, як працюючих, так і тих, що 
на пенсії. Ці вирахування відображають середні витрати робітника 
на транспорт та інші потреби. На 1988 рік ці відрахування складали 
516 тис.лір. Кожен рік розмір відрахувань збільшується на 20-25 
Тис.лір. Додаткові вирахування 228 тис. лір надаються особам 
найманої праці, чий річний дохід становить менше 11 млн.лір.

Податкове законодавство допускає також відрахування з 
податкової суми (150 тис.лір) для осіб вільних професій, якщо їх 
річний дохід менше 6 млн.лір.

С тавки прибуткового податку з фізичних осіб носять 
прогресивний характер. Зміни вносяться щорічно з врахуванням 
індексу інфляції. В 1993 році доход до 7,2 млнлір оподатковувався 
за ставкою 10%, від 7,2 млн. до 14,4 млн.лір - 22%, від 14,4 млн. до ЗО 
млн.лір - 27% і т.д. до 50%.
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Таблиця 2.13.
Шкала ставок з  прибуткового податку._____________

Оподатковуваний доход, млн.лір Ставка податку, %
ДО 7,2 10

7,2-14,4 22
14,4-30 27

понад 30 до 50

В 80-ті роки максимальна ставка прибуткового податку 
доходила до 62°о. Прибутковий податок нараховується самим 
платником шляхом заповнення декларації по доходах, що подається 
в податкові органи.

Другим по доход носгі прямим пода тком є прибутковий податок з 
юридичних осіб. Він представляє собою універсальний інструмент 
оподаткування прибутку корпорацій. Цей податок поширюється на всі 
промислові, комерційні і кредитно-фінансові компанії на території країни, 
а також на їх іноземні філії. Його дія поширюється на дрібні приватні 
підприємства, які не мають статусу акціонерних товариств, але засновані 
на дольовій участі в капіталі (партнерства та коопера тиви).

Таблиця 2.14.
Додаткові відрахування на дітей.

Кількість дітей Дозволені вирахування тис.лір

Дружина з 
власними 
доходами

Дружина на 
утриманні

У випадку 
відсутності 1 3 

подружжя
1 48 96 360

1 2 96 192 456
3 144 288 552
4 192 384 648
5 240 480 744
6 288 576 840
7 336 672 936
8 384 768 1032

на кожну наступну 48 96 96

Об’єктом оподаткування є чистий доход компанії в формі 
нерозподіленого прибутку, який розраховується за формулою: 
“валовий доход компанії - витрати виробництва і витрати, необхідні 
для підтримки процесу комерційної діяльності”.

Ф інансові результати  ком панії для визначення
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оподатковуваного доходу коректуються також на зміни вартості 
складських запасів (сировини) і незавершеного виробництва.

Згідно нового законодавства підприємства також можуть 
створювати фонд компенсації' втрат по кредитах, щорічні відрахування в 
який складають 0,5% загальної суми кредитів до тих пір, поки фонд не 
становитиме 5% балансового об’єму кредитів. Крім того, підприємства 
мають можливість створювати фондвтрат, спричинених коливаннями 
курсів іноземних валют.

Важливим елементом корпоративного податку є амортизаційні 
відрахування. Амортизація стосується всіх видів капіталовкладень, за 
винятком землі. Амортизаційні відрахування проводяться за нормами, 
встановленими Міністерством фінансів по галузях підприємництва і 
видах основних засобах.

Таблиця 2.15.
Норми щорічних відрахувань.

Види основних засобів Щорічна амортизація (у %до 
балансової вартості)

Споруди 3-6
устаткування, обладнання 10

машини 10-16
інвентар 40

обладнання установ 12
автомобілі 20

електрообладі іаіп ія 18

Відрахування в амортизаційний фонд можливі лише у випадку 
дійсного використання обпаднаїтня. Амортизаційні відрахування в nqnunii 
рік експлуатації обладнання скорочуються на 50%.

Закон дозволяє списання обладнання в амортизаційний фонд 
повністю, якщо вартість одиниці обладнання не перевищує І млн лір. 
Практика амортизаційних відрахувань в Італії поширюється і на т.зв. 
невідчутні активи”: витрати на придбання патентів, ліцензій. 

Норма амортизації в цьому випадку залежить від терміну використання 
Цих активів, а коли такі терміни визначити важко дозволено 
списувані до 20% в рік.

Спеціальні правила регулюють оподаткування доходів, 
одержаних за кордоном. Податки, сплачені там, дають право на 
податкові niju.ru в Італії, розмір яких може відрізнятися в залежності 
ВіД країни. В тих випадках, коли між Італією і країною, де був
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одерж аний ДОХОД, Є договір про уникнення ПОДВІЙНОГО 
оподаткування, цей договір регулює % стягнення, який не може бути 
вище 2/3 від суми італійського прибуткового податку. Коли договір 
між країнами відсутній, пільгове стягнення лімітується 25%-ми. 
Таким чином, принцип універсальності оподаткування доходів, 
одержаних за кордоном, в Італії не існує, а ефективні ставки 
прибуткового податку коливаються від 33% до 75% від поточних 
ставок в залежності від країни походження.

З 1983 року податок стягується за єдиною ставкою - 36% на основі 
річного фінансового звіту компанії - є пропорційним.

Ці 2 податки - загальнодержавні. Крім них в Італії діє місцевий 
прибутковий податок, який представляє собою джерело формування 
власних засобів місцевих органів влади. Згідно податкової реформи він 
стягується центральним урядом. Цільовий характер цього податку 
проявляється в тому, що центральні фінансові органи цілком 
n q i e p a x o n y i o T i ,  його місцевим органам. З 1977 року податок стягується 
за єдиною ставкою (15%) і поступає в і^ж авний  бюджет. З 1982року 
ставка зросла до 16,2%.

Платниками місцевого прибуткового податку є приватні особи і 
корпорації. Не підлягають оподаткуванню доходи від роботи по найму; 
% по цінних паперах і вкладах, якщо з них стягнений основний 
прибутковий податок з дждюла; доходи, одціжані за межами Італії'.

По відношенню до корпорацій відмінності в нарахуванні 
оподатковуваного доходу на цілі основного і місцевого податків неіначні. 
Із загального доходу компаній дозволяється вирахувати доходи, oflq^arri 
від іноземних філіалів. Податкові нововведення 1987-88 років зводяться 
до розширення пільгових відрахувань з оподаткованої суми. Так, дозволені 
відрахування в розмірі 50% для осіб, що займаються сільським 
господарством, а також підприємств, чий річний дохід складає від б до 
12 млн.лір. Кустарники та ремісники, а також дрібні торговці можуть 
зменшити свої доходи на 30%, якщо вони постачають продукти 
харчування в AqmaBHi установи.

Всього 24% суми місцевих бюджетів Італії формуються за рахунок 
податків, що стягуються безпосередньо місцевими органами. А 76% 
перерозподіляються урядом виходячи з потреб регіонів. В якості 
критеріїв перерозподілу використовуються програми державних 
інвестицій, рівень безробіття і інше. З 1989 року близько 50% засобів, 
необхідних для розвитку територій, надходять від податків, що 
стягуються безпосередньо місцевими органами.

Податок зі спадщини і дарувань стосується майна, яке змінює
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свого власника по одній з двох причин (смерті чи довічного 
дарування), причому для податкових цілей закон не робить між ними 
річниці. Об’єктом оподаткування с ринкова вартість майна, що 
успадковується. Ставки податку побудовані за принципом двійної 
прогресії: з одного боку, вони враховують величину успадкованого 
майна, а з другого - ступінь споріднення. Тому формула податку 
складається з двох частин, які розраховуються самостійно, проте 
стягую ться одночасно. Перша - податок загальної вартості 
успадкованого чи дарованого майна, якщо його вартість перевищує 
120 млн.лір. Друга - податок з частки, що одержується кожним 
спадкоємцем. Вона сплачується родичами, починаю™ з братів і 
сестер. Чоловіки, батьки і діти від неї звільнені, і на них поширюється 
лише перша частина податку. Ця формула податку залишається 
незмінною з періоду податкової реформи. Шкала податків потерпіла 
істотні зміни після прийняття закону у 1986 році.

Таблиця 2.16.
Шкала податку зі спадщини і дарування 

(у % від оподатковуваної суми).

Вартість
майна

(млн.лір)

Податок з 
загальної 

вартості майна

Податок з частки кожного спадкоємця
Брати і 
сестри

Родичі 3 і 4 
покоління

Інші
спадкоємці

від 5 до 60 — — 3 6
60-120 — 3 5 8
120-200 3 6 9 12
200-400 7 10 13 18
400-800 10 15 19 23
800-1500 15 20 24 28
1500-3000 22 24 26 Зі

понад 3000 27 25 27 33

З непрямих податків в Італії слід в першу чергу виділити податок 
на додану' вартість, який був введений з січня 1973 року в порядку 
реалізації рішень країн-учасниць ЄС по зближенню фінансових 
систем, на 3 роки пізніше, ніж це було зроблено іншими країнами.

Податок на додану вартість стягується з покупця пq)eвaжнoї 
більшості товарів і послуг на кожній стадії їх виробництва і просунення 
и до кінцевого споживача. При цьому сума податку, що додається 
До вартості товару, визначається виходячи з його ринкової ціни і 
встановленої ставки податку. Загальна вартість виробу, включаючи
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пода ток, оплачується покупцями па наступній стадії виробництва 
продукції і входить в її собівартість бет ПДВ. В той самий час 
податок, що сплачується сьогодні підприємствами в бюджет, являє 
собою різницю між податком, включеним у вартість товару і 
податком, який відшкодований виробникам за поставку матеріалів 
і комплектуючих виробів. Таким чином, податок розраховується 
пропорційно вартості, доданої на відповідній стадії обробки.

Проміжними платниками податку на додану вартість є 
промисловці, торговці, ремісники, а також різні організації, в т.ч. 
державні, які поставляють суспільству товари і послуги в ході їх 
нормальної діяльності. Юридична межа кожної стадії визначена актом 
купівлі-продажу, т.т. зміною власника. Закої і проте і іе звільняє від податку 
угоди, де цієї змії и 11 іе відбуваєгься, і іапрі іклад, реї m іі і лізингові операції.

Податок на додану вартість стягується за диференційними 
ставками:

• пільгова  - 4° о;
• основна - 9 °о;
• дві підвищ ені - 19 і 38° о;
• нульова ставка, яка заст осовуєт ься до експорт у  

т оварів і послуг.
Спеціальні акцизи мають дауте за величиною фіскальне значення 

серед непрямих податків. Найбільш значні надходження забезпечує акциз 
па нафту і нафтопродукти. Другим доходним об’єктом непрямого 
оподаткування є потопові вироби. Особлива категорія непрямих податків 
- податки з ділових операцій, представлені такими фіскальними 
інструментами як гербовий, реєстраційптй і концесійний податок.

Гербовий податок стягується в формі продажу державою 
спеціального гербового паперу чи гербових марок, що вимагаються 
законом для належного оформлення різноманітних комерційних 
документів. Всі нотаріальні операції обов’язково оподатковуються 
гербовим збором. Розмір гербового податку днференіїійоваїшй за видами 
документів, а в середині окремих документів залежить від суми угода. 
Ціна фірмових бланків коливається від 400 до 1500 лір за 1 лист.

Реєстраційний податок сплачується в тих випадках, коли 
угода повинна бути зареєстрована державою у відповідних книгах. 
Згідно закону реєстрація необхідна кожний раз, коїш має місце 
перехід прав власност і на нерухомість.

О б’єктом оподаткування є грош ова сума, згадана в 
реєстраційному документі. Ставка податку для різних видів 
документів коливається від 0,5 до 8,0%. При продажі нерухомості
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сплачується максимальна ставка.
Концесійний податок стягується в ряді випадків додатково до 

реєстраційного податку. Він стосується ділових onqjauffi, де держава дає 
свою тгоду, дозвіл чи ліцензію. Спеціальні інструкції перераховують 
близько 120 документів, що під пад ають під оподаткування. Розмір податку 
встановлеї н ій для кожного виду актів.

Подат ок па рекламу є- мунії інпальї гим. Ним обкладаються рекламні 
оголошення і інші види реклами, розміщені в громадських місцях і 
відкриті для доступу публіки. Ставки залежать від фінансового стану 
муніципалітету, а також диєферсіщіюються від видів і цілей рекламної 
діяльності.

Податок на автотранспорт має- подвііпши харакгер (він (функціонує 
як державний і місцевий). Ним обкладаються всі власники транспортних 
засобів. Ставка податку дифціенційована в залежності від об’єму 
циліндрів і потужності.

Податок на використання громадських площ встановлюються 
муніципалітетами. Для визначення ставки податку громадські площі 
розбиваються на класи і категорії.

Державні комісійні збори накладаються на певні види 
адміністративних актів: видача паспортів і прав. Збори сплачуються як в 
момент видачі, так і у випадку поновлення документів.

Місцеві ліцензійні збори встановлюються за право сезонної 
торгівлі в громадських місцях, за одержання предметів антикваріату. 
Існують також цільові збори: шкільний податковий збір, збір за 
використання державних земельних ділянок.

Оподаткування і стимулювання інвестицій в Італії.

Згідно італійського законодавства іноземні пюмадяни, що 
проживають за кордоном чи в Італії, можуть вільно інвестувати в будь- 
якій формі свої капітали в цій країні і вільно репатріювати їх. Як правило, 
іноземний іі івестор не повинен просити дозволу на ввіз і вивіз капіталу: 
якщо іноземний кап італ  направляється в галузі державного 
значення, то вимагається одержати спеціальний дозвіл. Такими 
галузями є:: судноплавство і суднобудування, авіатранспорт, 
страхування і банківська справа.

Іноземні підприємці обкладаються такими ж податками, як і 
національні. Головними видами прямих податків в Італії є 
пропорційні прибутковий податок з юридичних осіб (ІРПЕГ), 
місцевий прибутковий податок (IJIOP), а також прогресивний 
податок з (фізичних осіб (ІРПЕФ).
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Ставка податку ІРПЕГ на оподаткований прибуток 36% - для 
торгових і промислових підприємств. Доходи приватних фінансових 
установ обкладаються за ставкою 7,5%, державних фінансовихкомпаній 
- 6,25%.

Ставка ІЛОР -16,2%. Мінімальна ставка ІРПЕФ - 10% для 
оподатковуваного доходу до 6,8 млн.лір. Доходи вище цієї суми 
оподатковуються за прогресивною шкалою.

В Італії' є досить розвинута система стимулювання як національних, 
так і іноземнйх інвестицій. Основними засобами стимулювання 
інвестицій є податкові і кредитні пільги, а також субсидії. Особливо 
великих масштабів досягло стимулювання інвестицій у відсталих 
південних районах країни. Так, компанії, створені для діяльності 
промисловості Півдня, звільняються на Юроків від сплати ІРПЕГ і ІЛОР. 
Компанії, що купують землю в південних районах для будівництва 
промислових підприємств у спеціальних консорціумах, створених для 
розвитку місцевої економіки звільняються від сплати поземельного 
реєстраційного і іпотечного податків. Існують і інші податкові пільги для 
підприємств, що діють на Півдні.

Для будівництва нових і субсидування мoдq)нiзaцiї і розширення 
діючих підприємств в Південних районах, надаються субсидії в 
залежності від об’єму інвестицій.

Субсидії для пріоритетних галузей і найбільш відсталих районів 
можуть збільшуватись на 20%. Загальний об’єм державних фінансових 
коштів, що надаються в формі кредитів і субсидій, не повинен 
перевищувати 70% суми інвестицій.

Різноманітні заходи по стимулюванню інвестиції! як національних, 
так і іноземних, здійснюються для розвитку відсталих зон в інших 
регіонах Італії, організації і розширення діяльності малих і середніх 
підприємств.

Уряд надає також різноманітні пільги податкового характеру по 
операціях, пов’язаних із державним страхуванням і фінансуванням 
експортних кредитів. Одним із засобів стимулювання експорту є 
звільнення експортдіів від сплати ПДВ. Італія практикує таку форму 
експортної премії як повернення митних зборів за раніш е 
ім портований і підлягаю чий переробці товар . Велику роль 
відіграють пільгові тарифи при перевезенні експортних товарів 
держ авними залізницями, при використанні електроенергії 
державних електростанцій при їх виробництві.
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2.1.4. Податкова система Японії.

Враховуючи те, що Японія є унітарною державою, податкова 
система тут е двохрівневою, тобто є загальнодержавні і місцеві податки.

Система оподаткування, яка діє сьогод ні була створена в результаті 
податкової реформи проведеної в квітні 1989 р. До особливостей 
проведення реформи можна віднести побудову діючої системи 
вігрівнговання оподаткування процесів отримання доходів та процесів 
споживання. Поступове збільшування частки товарів споживчого 
характеру сприяє цьому.

Характеризуючи податкову систему , можна відмітити, що 
вона носить централізований характер, оскільки 2/3 доходів 
зведеного бюджету припадає на поступлення загальнодержавних 
податків. Місцеві бюджети формуються в основному за рахунок 
відрахувань від загальнодержавних податків. Загальнодержавні 
податки включають в себе 25 обов’язкових платежів, що надходять 
до бюджетів різних рівнів. Є велика кількість місцевих податків, 
проте виділяють «  ЗО базових місцевих податків.

П роте, не дивлячись на різномаїття податків, їх групують в З 
основні групи:

1. Прямі податки прибуткової групи.
2. Маіінові податки.
3. Споживчі податки (прямі і непрямі).
Виключенням з цієї класифікації є окремі місцеві податки:
1. Підприємницький податок нараховується на прибуток, що 

оподатковується та стягується по трьох ставках, величина кожної 
з них може дещо відрізнятись в залежності від префектури. 
Так для Токіо він встановлений в межах від 6 до 12,6 % прибутку 
в залежності від статутного капіталу компаніїта величини самого 
прибутку.

2. Корпоративний муніципальний податок представляє собою 
сукупність 2 податків: префектурного і міського, або (як у 
випадку з Токіо) міського і районного. Податкові ставки 
можуть відрізнятись в залежності від місця, але максимальна 
ставка для префектурного (для Токіо - міського) податку - 6 
%, міського (районного) - 4,7 % (розраховується від суми 
загальнод^іжавного податку).

3. Вирівнювальний податок представляє собою суму, що 
підлягає сплаті і яка є фіксованою, величина якої (від 50 тис. 
до 3750 тис. єн) визначається по відповідній таблиці,
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залежить від розміру капіталу юридичної особи та числа 
працю ю чих па ньому і розподіляється між містом і 
префектурою у відношенні 4 до 1.

Таким чином, максимальї ю можливий розмір всіх прямих податків, 
які повинно сплачувати підприємство з 1990 р. може скласти менше 
58 % від об’єму річного прибутку, не враховуючи сплати фіксованоїсуми 
віцмвшованого податку.

Очікується, що ефективна ставка всіх видів корпоративних 
податків у сукупності складає «  51,6 % (у 1990 р. (фінансовому році - 
48,9 % проти 31,6 % в США, 24,3 % у Великобританії).

У зв’язку із інтернаціоналізацією господарства, ростом 
міжнародного поділу праці, розподілом транснаціональних монополій, 
зміною структури міжнародної торгівлі ролі, митних зборів як OTqiera 
доходів після П світової війни постійно зменшуєшся. Рівень митних зборів 
на більшіс ть сільськогосподарських товарів в Японії до cqie^ niii 80-х 
років складала 20 % і більше.

Місцеве оподаткування є складовою частиною системи 
оподаткування розвинутих країн. Вся система (фінансування виробничої 
і соціальної сфери, підготовка і перепідготовка кадрів, комунальне 
житлово-побутове обслуговування здійснюється через місцеві органи 
влади.

Соціальне забезпечення включає різні види грошових виплат 
(пенсій, допомогта ін.) і надання пільгових послуг непрацеспроможиим 
і безробітним. В залежності від джерел (фінансування соціальне 
забезпечення поділяється на соціальне страхування - забезпечення 
непрацездип шх за рахунок бюд жеті пях кої і пій і на виробі гиче сграхува і п ія 
- за рахунок коштів, фондів, створених на виробництвах для виплати 
пенсій.

Джq)CJI0M фінансування соціального забезпечення є автономні 
фонди державного та місцевих бюджетів, пенсійні фонди підприємств.

Фонди дq)жaвнoгo соціального страхування створюються за 
рахунок внесків працюючих, підприємств і дотацій з бюджету. 
Ресурси цих (фондів доповнюються з інвест ицій самого фонду.

Внески працюючих у (фонди соціального страхування 
представляють собою прямі відрахування із заробітної плати та інших 
особистих доходів, а внески підприємств - по формі, прямі 
відрахування з їх доходів, а по су гі - це непряме опода псування всіх 
споживачів, оскільки через механізм цін ці суми в основному 
перекладаю гься на широкі верстви населення.

Джерелом внесків є частина оплати їх праці, тобто
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відрахуван н я  з необхідного продукту. Ці внески не стосую ться 
прибу тку і доданої вартості: вони завжди включаю ться підприємцем 
в видатки  виробни цтва.

В нески на с о ц іа л ь н е  с т р ах у в а н н я , що є о б о в ’язк о ви м , 
представляют ь форму податковог о плат ежу . Це другий прибутковий 
податок, причому більший відпертого .

В Японії існує досить добре розвинута система стимулювання як 
націопальї іих, гак і іі юземних інвестицій, основні цілі якої можна звести 
до створен н я  сп ри ятли ви х  умов для подальш ого  розви тку , що 
здіїїсшосться в рамках національної економіки структурноїn q )e 6 y n o B H , 

а т акож для підвищення економічног о росту відносно менш розвинутих 
регіонів країни. Для іноземних підприємств в Японії найбільш важливе 
значення маг система стимулювання інвестицій у псчінферііпіих регіонах 
країни. Більшість іноземних підприємств, що мають досвід роботи на 
японському ринку, знають, що організація виробничої діяльності у таких 
рег іонах по гребу є ие тільки н абагато  менших затрат, але може бути 
здійснена в менші строки і відносно простіше.

Основними засобами стимулювання інвестицій, бажаних з точки 
зору сприяння виріш енню  питань, що стоят ь перед країною  в сфері 
економіки, є податкові пільги, су бсидії і ін.

Система податкових пільг, що діє вданий час базується на різного 
роду законах про регіональний розвиток і заклю чапься в основному в 
заходах по зменшенню або навіть повному звільненні від оподаткування 
місцевими податками.

С убси дії п од іляю ться  на н ац іо н ал ьн і і м ісцевих орган ів  
самоуправління. Н аціональні субсидії використовую ться лише при 
nqrerioci виробничих потужиосгей з промислового забезпечення районів 
і при створенні соціальноїінфраструктури та інфраструктури захисту 
навколиш нього середовища: величина субсидій залежить від розмірів 
розш ирення або знову побудованих заводських площ. Система при 
субсидуванні регіональних зайнятостей побудована на дотаціях - 
від 18 тис. до 29 тис. єн в місяць на кож ного робітника, що отримує 
р о б о ту  в р е г іо н а х  з м али м  ступенем  зай н ято ст і у р езу л ь тат і 
будівництва нових і розш ирення дію чих виробничих або інших 
потужностей і дасться строком на рік.

Прямі податки:
а) п одаток  на прибуток
П о д ато к  на п ри буток  з ю ридичних осіб (корп орати вн и й  

податок) виник недавно. Він отрим ав розповсю дж ення в зв’язку із 
р о зв и тк о м  ф орм  б ізнесу , за сн о в ан и х  на п ри н ц и п і обм еж еної
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відповідальності - на відміну від принципу повної відповідальності, 
при якому будь-яка особа, яка здійснює KOMqjuifmy діяльність, 
відповідає за борги, що виникли, та по зобов’язаннях не тільки 
вкладеним в неї капіталом, але й всім своїм майном.

Корпоративний податок стягується з чистого прибутку 
компаній. Системи оподаткування прибутку визначаються підходом 
до вирішення питання про скорочення т. зв. економічного подвійного 
оподаткування прибутку, тобто одночасне оподаткування прибутку 
на рівні компаній та на рівні акціонерів, що отримують дивіденди. 
Прибуток компаній може складатись з двох частин: розподіленого і 
нерозподіленого. В Японії склалися такі форми оподаткування:

1. Система зменшеного оподаткування прибутку на рівні компаній
на основі різних ставок, при цьому прибуток, що розподіляється 
оподатковується по більш низькій ставці.

2. Система зменшення оподаткування прибутку на рівні aKuioHqMB.
Є часткове звільнення від податку дивідендів незалежно від того, 

чи бугаї вони утримані з розподіленого прибутку у вигляді корпоративного 
податку ,чи ні.
Звичайні юридичні особи: з капіталом більше 100 мли. єн 37,5

Інші юридичні особи:
• податок на прибуток або частину прибутку, що 

не перевішує 8 мли. (11

• податок на частину прибутку, що пересичує 8 
мли. єн

28

37,5

Кооперативні і прирівняні до них юридичні особи 27

Г ромадські і прирівняні до них юридичні особи 27

Юридичні особи акціонерного типу:
• податок на прибуток або частину прибутку, що 

не перевииує 8 млн. єн
• податок на частину прибутку, що перевішує 8 

. млн. єн

28

37,5

Медичні заклади та установи з особливим статусом 27

Ставка податку на прибуток з корпорацій в Японії складає 
42 % з розподіленого прибутку. З 1 квітня 1990 р. знизились ставки 
загального корпоративного податку.

Особлива ставка податку на прибуток або ту частину 
прибутку, що не пціевищут 8 млн. єн, факгично є пільговою ставкою 
для малих та середніх підприємств.
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б) майнові податки;
Особливістю майнових податків є ге, що для всіх платників 

податків як юридичних і фізичних осіб існує єдиний податок на майно у 
розмірі 1,4 % від вартості майна.

Нараховується і сплачується такий податок 1 раз в рік.
До податкової бази входять:
a) будівлі;
b) споруди та nqtyxoMe майно;
c) земля, що знаходиться у приватній власності.
Також до особливості майнових податків у Японіїєте, що окрім 

річної сплати податку ̂ -редбачасгься оплата податків по майну в момент 
переходу власності на маїіно, причому сплачує той, хто втрачає власність 
на нього.

Окрім майнових податків, що стягуються в процесі переходу 
власності, стягуються ще податки на дарування і спадщину, причому 
податкові надходження від майнових податків повністю зараховуються 
до ;tqmaBiu>ro бюджету.

На протязі 6 останніх років постійно збільшуються надходження 
від майнових податків, хоча структура і склад, а також ставки їх 
залишаються незмінними. Це пояснюється різким ростом вартості 
земельної ділянки (у Токіо -  найдорожча в світі земля).

Споживчі податки.
Центральною ланкою реформи пода псової системи стало введення 

нового непрямого споживчого податку, який не мав аналогу в раніше 
діючій системі і який нагадував по своїй суті податок на додану вартість 
(value - added tax), який широко використовується в країнах Західної 
Європи. Цим податком обкладаються в принципі будь-які (за 
виключенням ряду прямо названих в законодавстві випадків) угоди по 
продажу товарів і надання послуг, nqjuti практичні кроки до введення 
даного пода псу зроблені і в Японії. Податок сплачується на різних етапах 
виробництва і реалізації товарів, проте обкладається лише додана 
вартість. Виділення доданої вартості в кожнії! ланці виробництва і 
реалізації мав своє важливе значення:

a) чітко розмежовуються всі елементи ціни товару, що закликає 
виробника знижувати видатки виробництва;

b) в процесі розрахунків по податку flqmaBa отримує відомості 
про темпи оборотності промислового та торгового капіталу, 
тим самим полегшуються задачі макроекономічного
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програмування;
с) державі поступають доходи ще до реалізації товару 

населенню - єдиному і кінцевому платнику повної суми 
податку.

Спож ивчий податок (ПДВ) викликав незадоволення 
японського населення, так як він став великим тягарем для 
робітників, і може викликати інфляційні наслідки.

Введення нового пода їжу стало причиною втрати правлячою 
ліберально-демократичною партією більшості місць в палаті радників. 
Хоча новий уряд Японії заявіїв, що перегляне правила і норми стягнення 
цього податку, пі про який перегляд його мова не Гіде, так як 3 %-ний 
споживчий податок є одним з найважливіших джерел поповнення 
бюджету.

Податок на споживані ія є важливим дже])елом поступлень в бюджет 
країни. Згідно класифікації ОССР до податків на споживання відносяться 
загальні податки на споживання (податок на додану вартість, податок з 
продаж на деяких стадіях руху товарів і послуг) і пода тки по окремих 
видах товарів і послуг (акцизи): на алкогольні напої, тютюнові вироби, 
паливо і транспорт.

Податок на додану вартість дозволяє точно і швидко проводити 
пода псові onq лінії за допомогою сучасноїтехнікн і налагодженої системи 
документообороту (беї технічного обладнання використання VAT 
неможливо). Окрім того, введення податку на додану вартість більше 
ефективний в порівнянні з податком з прода жу в гуртовій торгівлі для 
створення пільгових умов оподаткування окремих товарів та послуг. 
Податок на додану вартість здатний зі іачі ю підвищі іти обсяіи поступлень 
до бюджету країни в порівнянні з іншими подат ками.

Податок на додану вартість предст авляє прямий багатоступеневий 
податок, що стягується на кожному етапі руху товару від виробника 
до споживача. Об’єктом оподаткування виступає додана вартість, 
тобто вартість, яку кожен учасник товарообороту додає до вартості 
товару чи послуги.

Можна побудувати найпростішу схему, в якій фігурують так 
звані вихідні товари (inputs), якими може служити сировина, 
транспорт, рента, реклама і т. д. і вироблені товари (outputs).

Додана вартість (VA) можна розрахувати як суму заробітної 
плати, що виплачують (V) та прибу тку, що отримується (т).

VA=V+m
З іншого боку, жодну вартість не можна представити як
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різницю сум поступлень за продану продукцію (outputs - О) і 
проведених затрат (inputs - 1).

VAT=0-I
 ̂ При розрахунку податку па додану вартість використовується

чотири методи його визначення:
1) прямий аддитивний, або бухгалтерський;
2) непрямий аддитивний;
3) метод прямого вирахування;
4) непрямий метод вирахування або заліковий метод по рахунках.
Якщо умовно прийняти ставку' податку за “R”, то розрахунок

податку згідно з перерахованим методом буде мати вигляд:
1) R(V+m)=VAT:
2) RV+Rm=VAT;
3) R(0-I)=VAT;
4) R(0-I)=VAT.
Найбільшого використання набув четвертий методрозрахунку 

пода тку на додану вартість. На практиці його використання не потребує 
визначення власне доданої вартості. Замість цього ставка застосовується 
до й компонеї ггів (затрат і кінцевої вартості продукції). Цей метод зручний 
тим, що:

а) дозволяє використовувати ставку податку безпосередньо при
угоді, що дає перевагу т ехнічного і юридичного характеру;

б) наявність рахунку фактури, в якому відображаються податки,
стає самим важливим і принциповим моментом здійснення 
угоди і інформації про податкові зобов’язання.

Використ ання рахуику-фактури з вказанням здійсненоїугоди 
дає можливість для прослідкуваиня руху товару з ціллю продажу.

с) щоб використовувати перший та другий методи розрахунку 
податку, тобто методи засновані па балансах, необхідно 
визначити прибуток. Але оскільки в балансах компаній 
здійснені операції по продажу не поділяються на види товарної 
продукціїу відповідності з діючими ставками податку, а також 
не виділяю ться по видах закупки товарів, то стає ясно, що в 
цьому випадку може використовуватись лише єдина ставка 
податку на додану вартість . Четвертий метод дає 
можливість використання диференційованої ставки 
податку.
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Третій метод незручний тим, що використання ставки податку 
до показника, що отримується в результаті вирахування витрат із 
вартості продукції, що випускається, то він також незручний, як 1 і 
2 методи, для єдиної ставки податку. На практиці незручно 
розраховувати додану вартість щомісяця, оскільки закупівля і 
продаж можуть коливатись в часі.

Таким чином, четвертий метод найбільш практичний. 
Податкові обов’язки можуть розраховуватись щонеділі, щомісяця, 
щоквартально або щорічно. Цей методдозволяє найбільш повно обміняти 
товари і використовувати більше ніж 1 ставку.

Ставка споживчого податку складає 3 % (окрім автомобілів, при 
продажі яких до 1991 р. застосовувався 6 %-ний податок), сума податку 
включається в продажну ціну товару.

Виробник
сировини

Виробник
готової

продукції

Гуртовий
продавець

Роздрібний
продавець

Споживач

Обсяг
продажу
нарахований

20000 єн 50000 єн 70000 єн 100000 єн 103000 єн

податок
вартість

600 єн (1) 1500
сн(2)

2100 єн(3) 3000 єн(4)

купленої
сировини
раніше
нарахований
податок на
сировину

20000 єн 
600 сн( 1)

50000 єн 
1500 єн(2)

70000 єн 
2100 єн(3)

(А Ж Б Ж В )+
реально 600 єн (1) 900 єн(2> 600 єн(3)- 900 єн(4)- (Г)
сплачений
податок

(А ) (1 )(В ) (2ХВ) (ЗХГ) включається в 
ціну І веде до її 
збільшення на 
суму виключе­
ного податку 
(3000 єн).

Податком обкладаються всі етапи проходження товару через 
виробничу та збутова мережу, але при цьому на кожному наступному 
етапі податок вираховується лише з суми, доданої у вартість товару 
в результаті його подальшої обробки або руху до споживача.
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З таблиці видно, що податок, який виплачується на річних 
стадіях руху товарів в кінцевому рахунку включається в кінцеву ціну 
товару  і перекладається на спож ивача. Схема обкладання 
споживчим податком передбачає кілька пільгових варіантів з метою 
створення певних переваг для малого бізнесу. Повністю від 
оподаткування споживчим податком звільняються компанії 
(підприємці), чий об’єм продажу не nqjeeninyc ЗО млн. єн.

Споживчий податок розповсюджується на операції по 
імпорту. П одаток виплачує отримувач імпортного вантажу. 
Експортні операції звільняються від оподаткування: в це визначення 
вклю чаю ться експорт товар ів , м іжнародні транспортні і 
теплокомунікаційні послуги, ремонт іноземних суден і т. ін.

Одночасно із введенням споживчого податку були переглянуті, 
головним чином, в бік зниження ставки прямих податків. Для фізичних 
осіб замістьнснувавших раніше 12 податкових ставок, що коливаються в 
залежності від величини доходу від 10,5 % до 70 % введено 5 ставок 
подоходного податку - також в залежності від річного доходу - від 10 до 
50%.

Робота податкових органів по контролю за справлянням 
податків.

В цілях обліку, службового розгляду та вивчення платники податків 
поділяються на тих, хто отримує підприємницькій дохід і тих, хто отримує 
ін. доходи. До nquijoi' групи віді юсяться: промислові і торгові під приємці, 
(1>ермеріі, лікарі, правовики. Далі вони діляться і іа отримувачів поточного 
доходу, доходу від сільського господарства і доходу від іншого виду 
дальності.

В 1991 р. в Японії діяли 2,5 млн. корпоративних підприємців. 
Як правило, воші повинні подавати податкову декларацію'керівнику 
окружної податкової служби на протязі 2-х місяців після завершення 
їх звітного періоду. Більша частина декларації корпоративного 
податку надається добровільно і представляється точно, головним 
чином, завдяки чіткому керівництву обкладання податків та 
покращенню перевірки рахунків податковими органами. Так 
співвідношення тих, що подали декларацію до тих, що повшші були 
Це зробити, збільшилось з 58,5 % в 1950 р. до 93,4 % в 1970 р. і в 1990 
Р- складала 92,7 0 о.

Більшість платників податків виконує свої податкові 
зобов’язання шляхом представлення податкової декларації в березні. 
Деякі, однак, забувають подавати декларації, або 4q)ei неуважність
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представляю ть неточно, або, свідомо змінюючи доход, що 
обкладається, чи подають неправильно. Податкові службовці 
виявляють тих, хто не подав декларацію, перевіряють отримані 
декларації, щоб визначити правильне їх заповнення. Перевірка 
здійснюється шляхом співставлення показників платіжних вимог, 
що додаю ться до декларації, і даних, які були накопичені 
податковою службою по кожному платнику податку.

Тих платників, що припустились помилки, повідомляють про 
це, просять представити виправлену декларацію. Якщо платник не 
відповідає на це звернення керівник податкової служби дає 
розпорядження для виправлення помилок або для визначення 
доходу, що обкладається податком. Тих, хто приховав значну 
величину доходу, що обкладається податком, виділяють для повної 
перевірки рахунків, податкові органи продовжують строки для більш 
довгої перевірки, якщо приховання доходів було здійснено особливо 
складним способом, перевірку проводить особливий перевіряючий 
податкової служби, або відділ перевірки рахунків районного 
податкового управління.

Спосіб перевірки не завжди однаковий і залежить від виду 
діяльності, розміру виробництва та стану ведення рахунків. 
При необхідності пдзевіряються також підприємства та банки, які мають 
ділові відносини з платником податків, оскільки ділова активність стає 
дедалі складнішою та різноманізтюю, а способи ухилення від податків - 
більш продуманими. Якщо результати nqieuipioi рахунків відображають 
помилки, загальні для багатьох платників, у певній галузі, податкові 
оргаїш розробляють вказівки з метою їх усунення.

Для покращення порядку самообкладння корпорації! податкові 
органи використовують “порядок якісної пціевірки”, при якіїі корпорації 
розподіляються по рівню їх підпаданню податкам і перевіряються 
існуючим для кожного виду способом. Корпорації, чиї декларації 
вважаються точними, звільняються від перевірки рахунків на тривалий 
час. Корпорації в капіталом більше 100 млн. єн та іїю земні перевіряються 
районними податковими управліннями, іншими податковими 
службами.

П одаткова декларація, представлена корпорацією , 
передається перевіряючим, які розглядаю ть правильність it 
заповнення і точність приведених даних. При цьому показників 
декларації порівнюються з даними інших корпорацій, що задіяні в 
тій же галузі і, що мають такі ж обороти, співставляються з 
показниками за попередній рік, а також з накопиченими данимй
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Для глобальної перевірки декларації розподіляються по 

алузям і видам діяльності. Кожна група перевіряючих вивчає умови 
вяльності, прибутковість в галузі, накопичує дані і наводить справкн 
ндносно особливостей управління кожної корпорації. Якщо 
i q j e e i p K a  декларації приведе до висновку про заниження вказаного 
хоходу податкові працівники приступають до повної перевірки 
дальності корпорації. Кожна перевірка має свої особливості, проте 
івичайно вона розпочинається з вивчення стану ведення рахунків, 
ібереження звітності і товарів на складах, потім скурпульозно 
швчаються книги рахунків. r i q i e e i p K a  стосується також корпорацій 
га банків, що мають ділові стосунки з корпорацією.

Повна перевірка проводиться перевіряючими з групи 
зеревірки рахунків податкової служби. Перевірку Крупних 
сорпорацій веде особливий nq^eeipaioHmi податкової служби. Коли 
іідозрюється крупне міжнародне ухилення від податку, що потребує 
їагатосторонньої перевірки, в податковій службі створюється 
юоблива бригада nqjeeipaioHnx або перевіркою займається відділ 
іеревірки вищого податкового управління.

В 1990 р. було проведено 180,9 тис. повних перевірок (7,6 % 
*сіх корпорацій) на рівні податкових служб. З них 153,5 тис. 
laBqHumiHCb уточненням заявлених доходів або виявленням нових 
'84,8 %), 55,8 тис. nqjeeipoK знайшли навмисне приховування доходів
;зо,8%).

Порядок самообкладання застосовується і до податків на 
спадок та дарування. Оскільки спадок і дарування отримують рідко, 
го платники мало думають про ці податки і погано знають їх 
справляння. Тому для податкових органів важливо виявити тих, хто 
ювинен подавати декларації. Після nqieeipKn накопичених даних 
юдаткові органи направляють бланк декларації та порядок його 
іаповнення особі, яка має, як рахується, податкові зобов’язання. 
Окрім того, податкові органи пояснюють платникам способи оцінки 
майна і визначення величини податку.

З квітня 1992 р. порядок самообкладання розповсюджується і 
на непрямі податки, наприклад, на бензин, винний податок. 
Перевірка виробників алкогольних напоїв проводиться для 
виявлення MaTq)ianie, що застосовуються, способів виготовлення, 
уточнення даних виробників і якості виробів.

П одаткова служба Японії відчуває сильний пресинг
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інтернац іонал ізац ії її економіки. Перевірки останніх років 
показують, що багато платників ухиляються від сплати податків, 
укладаючи зовнішні угоди в податкових сховищах (податкових 
гаванях). Національне податкове управління пробує примінятн 
відповідні заходи проти такої практики. Наприклад, воно nqieeipar 
рахунки великих підприємств із зовнішніми підрозділами, 
зосереджуючись на угодах підрозділів. Оскільки їх партнери 
розміщені не па території Японії, і зовнішня торгова практика 
вирі зняється від японської, перевірка рахунків по зовнішнім угодам 
є досить трудоємкото. Національні орг ани намагаються підвищити 
свої можливості шляхом обміну даними з іншими податковими 
органами на основі податкових узгоджень, відправки перевіряючих 
за кордом і збору даних в інших країнах.

В 1985 р. було перевірено 32 випадки зовнішнього ухилення 
від податків та вняізлено 6,6 млрд. єн, в 1990 р. - 79 випадків та 16,6 
млрд. єн.

Особливо прискіпливій перевірці підлягають цінові угоди з 
метою виявлення розподілу доходу між головним підприємством, 
що знаходиться на території Японії, та його зовнішніми 
підрозділами, а також справедливого ро зподілу податкових доходів 
між країнами.

Податки, внесені платниками та утримані у джерел доходу, 
обліковуюзься на урядовому рівні в головному відділенні Банку Японії.

За даними Національного податкового управління, співвідношенні 
оплачених податків до зобов’язань по і іаціональї її їм доход ам знаход иться 
в Япрнїі на досить високому рівні. Так, в 1965 р. вона складала 94%, і 
1985і- 95,8 %, а в 1990 р. - 94,4 %. За ці роки помітно -зменшилась долі 
доходів, сплачених за попередній рік - з 4,4 0 о в 1965 р. до 1,8 % І 
1985 p.; в 1995 р. вона склала 1,2 %.

Найбільш зручним способом сплати податків вважаєтьс) 
перерахунок коштів з банківських рахунків платника. При цьом’ 
податкова служба посилає платіжну вимогу, виписану на ім’ї 
платника, фінансовій установі, в якій той має депозит. Ця установі 
від імені платника вносить податок шляхом перерахування кошті) 
з його рахунку і висилає квитанцію в податковий орган.

Такий порядок роботи податкових службовців помітні 
зменшує випадки відстрочки платежу. Використання цього.cnocofJj 
особливо підтримується при самообкладанні прибутковим податко) 
на споживання. В 1998 р. його сплачували 79 % платників. і
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Коли платник помилково nqjermanye податок або представляє 
;екларацію про noBqineiina переплати, вона йому беззаперечно 
іовертається. Це робиться після того , як в ході вивчення 
іредставленої декларації або його рахунків підтверджується 
іереплата, причому без додаткового прохання. Переплата 
ювертається на банківський рахунок або видається готівкою в 
іоштовому відділенні.

Якщ о платник не вніс податок у встановлений час, 
юдатковий орган посилає йому повідомлення з проханням сплатити 
юдаток на протязі.

50 днів після встановленого строку. Якщо податок не внесений 
іа протязі 10 днів після повідомлення, податковий орган приступає 
;о стягнення несплаченого податку. І розпочинається воно з 
иявлення активів боржника та їх арешту, щоб не дозволити йому 
озпоряджатися ними. При не внесенні платником податку навіть 
іісля арешту активів, податковий орган приступає до розпродажу 
іого активів, щоб вирученими коштами погасити його податкову 
аборгованість. При будь-якому іншому примусовому переведенні 
ктивів платника податку в готівку, його обов’язки по національним 
юдаткам стоять вище всіх інших його суспільних і особистих боргів. 
Іеякі винятки робляться для приватних кредиторів, щоб порядок 
правляння невиплаченого податку відповідав нормам цивільного 
ірава.

Звичайно платник може внести податок до встановленого 
q)Miny, однак при деяких обставинах податковий орган може 
имагати дострокової оплати податку. Так, якщо ухилення від 
плати податку або банкрутство платника ставлять під загрозу 
гасонання ним податкових зобов’язань, податковий орган може 
имагати дострокового внесення податку або примусово стягувати 
іого до встановленого терміну шляхом арешту та розпродажу його 
ктивів.

Справляння національних податків потребує прийняття 
аходів, що забезпечують своєчасне їх надходження. Проте, якщо 
плата податку створює надзвичайні для платника труднощі, 
ю датковий орган  може суттєво послабити порядок його 
правляння. Так, якщо справляння податку загрожує добробуту його 
ім’ї або нормальної роботи підприємства, якщо він не може 
платити податок через стихійне лихо, хворобу або у випадку 
вкриття підприємства, якщо розпродаж його активів позбавляє 
,0го сім’ю засобів існування, то йому може бути надана відстрочка 
10 сплаті податку.
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2.2. Фіск і соціально-правові домінанти державотворення.

С оціально-правова демократична держава -  це устрій 
велферізму, який передбачає соціальну і матеріальну захищеність 
людей, що неспроможні забезпечити собі належний рівень існування 
Ідеологія і практика держави загального добробуту отримала 
поширення в країнах Західної Європи після Другої світової війни 
Вона знайшла своє відображення в побудові соціально-орієнтовано; 
економіки ринкового типу в Німеччині, Франції, Швеції і в деякш 
інших європейських державах. Основою подат кової практики в цш 
країнах є новий теоретичний напрямок, який інтегрував в собі 
взаєм опроникнення неокласичних і кейнсіанських ідей 
flqmaBOTBopeHHH. Розбіжності в поглядах кейнсіанців та неокласиків 
випливають із відмінностей у їхніх загальних теоріях. Кейнсіанська 
податкова теорія розвивалася з умов “попиту” та забезпечення 
ф інансування державних послуг. Податки розглядалися яв 
“механізми гнучкості”, що мали демократичне забарвлення. Адже 
вони забезпечували розподіл податкового тягаря у відповідності ч 
доходами та підтримувати зайнятість через досягнення “ефективногс 
попиту”. Концепція “ефективного попиту” допомагала аналізувати 
рух м акропоказн иків  -  нац іонального  продукту, фондів 
нагромадження, заощадження та споживання, тобто досліджувати 
відтворювальний процес у цілому. Вона дала можливість “вписати’ 
рух податків у рух макропоказників. Кейнсіанські ідеї базуються т  
висновку, що податкові надходження залежать не тільки від змін ) 
податкових ст авках, а її від коливань величини бази оподаткування 

І Аналіз податків в кої ггексті побудови рі п псового державного устрок 
вимагає з’ясування оптимального рівня подат ків та їхнього впливу пг 
збалансованість у приват ному секторі. Дж. Кеііііс розробив, а пізніші 
його послідовники адапт ували на практиці принципово нову теорій 
податків, спрямовану па регулювання економіки в умовах ринкового 
господарства з одночасним поєднанням і приватної бізнесової ініціативи 
і соціального захисту малозабезпечених верств населення.

В 90-ті роки проявилися суперечності кейнсіанських методі! 
державного втручання в ринок. Американські економісти, і зокрем^ 
Ф.А. фон Хаііек, звинуватили Дж. Кейнса в розвитку нестабільності 
та інфляції, проголосивши його “носієм соціалістичних ідей”.1 ■;

Але життя доказало, що суперечності між кеїїнсіанською т |

1 С тспанснко В.Л., ('уторн ии а В.Н., Ф сдосов В.М. Критика буржуазних |  
реформістських теорій кагііталізмл. К.: Н аукова думка, 1979р.,ст.. 232. j
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неокласичною теоріями не такі вже нерозв’язні. Хоча економічна 
доктрина консерваторів і економічна доктрина кейнсіанців по суті 
с двома способами регулювання ринкової економіки, суперечності 
між ними не с антагоністичними. Вони не виключають можливостей 
синтезу та розробки  нових теоретико-екоиом ічних основ 
державотворення, що використовують елементи різних концепцій. 
Це д оказал и  німецькі економісти Ф. Неймарк, 
П. Льозе, Г. Шмальдерс, французькі К. Гамбіє, Ж. Леонард, Р. Мюзнек 
та ін., які заклали нове економічне підгрунтя для обгрунтування 
фіналі,ного вибору в соціально-орієнтованій економіці ринкового типу. 
На їх ідеях і базується практика опода ткування в провідних європейських 
країнах, зокрема в Німеччині, Франції'та Швеції.

2.2.1. Податкова система Німеччини.

В будь-якій країні з федеральним устроєм центральною 
проблемою є розмежування повноважень центральної влади і 
суб’єктів федерації, а також  розподіл фінансових джерел їх 
здійснення.

Під час виникнення в 1871 р. Германської імперії встановлення 
всіх основних прямих податків залишалось прерогативою держав, що 
до неї входили (сучасних земель). Імперія мала право на встановлення 
мита і загальноімперських податків на предмети споживання: тютюн, 
пиво, горілку, цукор, сіль.

Закріплення права збору мита і акцизів поклало початок створенню 
єдиного економічного простору. Але для фінансування загальних видатків 
цього було недостатньо. Джерелом засобів виявились доходи від почтового 
{’телеграфного відомства і матрннулярні внески окремих земель, котрі 
мали характер подушного характеру створення єдиного економічного 
простору. Щоб покрити непцзедбачені потреби передбачалась можливість 
-використання кредитів.

Цілі податкової політики визначив канцлер Німеччини Отто 
Бісмарк (1815-1898 pp.) при обговоренні питань про введення мита на 
.сільськогосподарські продукти. В своїй промові в рейстазі 2 травня 
1879 р. він висловився слідуючим чином: “Я не даю докір тепціішньому 
Становііщу в тому, що воно занадто багато вимагає від прямих податків і 
занадто мало - від непрямих, і я добиваюсь того, щоб відмінити прямі 
податки, а надходження від них замінити непрямими податками. Тягар 
Прямих податків в Прусії з допомогою різних надбавок для провінції, 
округу, общини досягнуло на мою думку, такого рівня, який не може 
Більше бути терпимим”.

Регулярні матрннулярні внески окремих держав ставили
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імперію в залежність від них. Це і визначило шляхи розвитку 
податкової системи Німеччини. В 90-і роки минулого століття були 
введені гербові збори на цінні папери, векселя, гральні карти, в 1906 
р. - податок зі спадку, в 1913 р. - податок на майно і одночасно 
податок на приріст капіталу. З 1916 р. Німеччина активно 
використовувала можливості прямого оподаткування. Розвивалось 
і непряме оподаткування, оскільки акцизів і мита не вистачало на 
покриття видатків, пов’язаних з військовою поразкою. В липні 1918 
р. Німеччина ввела податок з обороту спочатку за ставкою 0,5 %. 
Він проіснував до переходу до оподаткування доданої чи 
зановоствореної вартості, іцо відбулося лише в 60-і роки.

В грудні 1919 р. з затвердженням Імперських правил 
оподаткування, розроблених міністром фінансів Ерцбергом, почалася 
найбільша податкова реформа. Її головне значення в тому, що було 
ліквідовано фінансовий cyeqieHheT земель. Держава отримала виключне 
право стягнення податків і управління ними. Було підвищено податок з 
обороту, введено оподаткування предметів розкоші, додатковий податок 
сплачували власники великих маєтностей. Діючі 26 земельних законів 
про подоходний податок були замінені iMnqicbKHM подоход ним податком] 
з диференційованою шкалою і максимальною ставкою оподаткуванні
60%. і

Ці та інші засоби дозволили в 5 разів збільшити видатки держави 
на соціальні потреби. Великі фінансові труд нощі, які виникли в результаті 
економічних і соціальних наслідків І світової війни, призвели до 
посилення централізації у сфері оподаткування. В результаті В 
Веймарській республіці було створено єдине фінансове управління^ 
контролююче поступлення вах видів податків незалежно від їх наступного! 
розподілу. Це фінансове управління функціонувало до травня 1945 р. ■

Економічний розвиток післявоєнної Німеччини багато в чому 
пов’язаний з ім’ям видатного економіста і державного діяча, колишнього! 
міністра господарства, а потім Канцлера ФРН професора Людвіга 
Ерхарда.

Л. Ерхард виступав за вільні ринкові відносини. Це вимагало] 
визначеної і немалої самостійності господарюючих суб’єктів, общин] 
земель, що несумісно з жорсткою централізацією фінансових ресурсів^ 
В післявоєннії! Німеччині було законодавчо встановлено, що flqmaBHi 
задачі повинні розподілятись між федерацією і землями, що до неї 
входять. При цьому федерація і землі окремо несуть видатки, щоі 
виникають при виконанні ними своїх функцій, федерація і землі 
самостійні в питаннях свого бюджетного устрою. Принципі]
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незалежного ведення бюджету діють з врахуванням необхідної 
взаємної ув’язки загальнодержавних і земельних інтересів при 
вирішенні конкретних задач і забезпечення фінансування. Поряд з 
федеральною державою і землями носіями певних суспільно- 
соціальних функцій виступають общини, що володіють місцевими 
бюджетами. Ключові позиції в податковому законодавстві належить 
федерації. Тоді ж для забезпечення фінансування всіх трьох рівнів 
управління податкова система Німеччини побудована таким чином, 
що найбільші джерела поступлень формують одразу два чи три 
бюджети. Так подоходннй податок з фізичних осіб розподіляється 
наступним чином: 42,5 % надходжень направляється в фeдq)aльний 
бюджет, 42,5 % - в бюджет відповідної землі і 15 % - в місцевий 
бюджет.

Німеччина - одна з небагатьох країн, де використовується не лише 
вертикальне, але й горизонтальне вирівнювання доходів. Високодохідні 
землі, як, наприклад, Баварія, BiopTen6q)r, Пн. Рейн-Вестфальдія, 
перераховують частину своїх фінансових ресурсів менш доходами землям, 
таким як Саксонія, Шлезвіг-Гальштейн. Це явилось підсумком 
багаторічного розвитку податкової системи.

J1. Ерхард признавав досить справедливим побажання всіх 
громадян і господарських кіл знижувати податковий тягар. Але при цьому 
важливі засоби досягнення цілі: якщо вдасться досягнути необхідної 
стабілізації видатків і розвиток продуктивності буде рости тими ж 
темпами, легко собі уявити і вирахувати, яке пониження податків 
виявиться можливим. Тільки таким шляхом можна досягнути 
справжнього і реалістичного рішення податкової проблеми.

З часів Л. Ерхарда в Німеччині вкоренились найважливіші 
гтрнш діли системи оподаткування:

• податки по можливості мінімальні; -
• мінімально необхідні витрати на їх стягнення;
• податки не можуть перешкоджати конкуренції, 

змінювати чиї-небудь шанси;
• податки відповідають структурній політиці;
• податки спрямовані на більш справедливий розподіл 

прибутків;
• система повинна опиратись на повагу до приватного 

життя людини. В зв’язку з оподаткуванням людина 
повинна мінімально відкривати своє приватне життя 
державі. Податковий працівник не має право 
розголошувати відомоапі про податкоплатника;
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• податкова система включає подвійне оподаткування;
• величина податків відповідає розміру державних 

послуг, включає захист людини і все, що громадянин 
може отримати від держави.

В Німеччині діє досить розгалужена і різноманітна система 
податків, що охоплює всі сторони життєдіяльності суспільства. 
Це пов’язано з тим, що податки в ФРН розглядаються як головний засіб 
впливу flqmaBH на розвиток економіки країни.

Податкове законодавство і роз’яснення про порядок його 
використання лише по 4 видах податків (подядазнтщ^рход, промисловий, 
корпораційний і податок на додану вартість) нараховує 2652 сторінки 
друкованого шрифту. Всього нараховується близько 50 видів податків.

Всі податки поділяються на федеральні, земельні, суспільні 
(федеральні і земельні), муніципальні общинні податки і uqiKOBHi 
податки.

Фeдq)aльнi податки не підлягають ніякому перерозподілу. 
Вони включають надходження в бюджет від обкладання продукції 
споживного попиту: бензину та іншого нафтового пального (5,6 %), 
тю тю ну (31 %), винно-горілчаних виробів (0,8 %) і інші. В 
загальному, бюджетні податкові збори від продажу ряду споживних 
товарів (пиво, кава, цукор та ін.) також відіграють певну роль. Але 
більш важливим компонентом являються податки на майно і 
транспортні засоби.

В общинних зборах вирішальну роль відіграють промисловий і 
поземельний податки. На відміну від федеральних і земельних, які 
повністю залишаються в бюджетах відповідних управлінських рівнів, 
общинний промисловий податок частково (коло 18 %) передається в 
розпорядження федерації і землі.

Землі мають законодавчу компетенцію:
• якщо не існує передумов для конкуруючого 

законодавства федерації;
• якщо у  випадку конкуруючого законодавства федерація 

не користуєгнься своїми правами;
• а також по відношенню до споживчих податків на 

специфічні форми використання доходів.
Федерація вирішує питання про розподіл податків між землею 

і федерацією про частку муніципальних органів в податку на доход, 
про фінансову підсудність та ін. Фeдq)aльнi закони про податки, 
частка яких належать землям і муніципалітетам, потребують згоди 
бундестагу.
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Федерації належить збори від слідуючих податків:
a) федеральні податки

• монополії на спирто-горілчані вироби;
• мито;
• податок на рух капіталу;
• страховий податок; ."
• вексельний податок;
• збори у  межах ЄС;
• подапщи на предмети споживаний, за виключенням 

податку на пиво.
b) частка від сумісних податків

• податок на зарплату і фіксований податок на доход 
(42,5%);

• нефіксовані податки з доходу на капітал і податок з 
корпорацій (50%);

• податок на додану вартість, враховуючи податок з 
імпортного обороту (65%);

• частина промислового податку (близько 9 %).
До основних податків відносяться податок на доход, в тому числі і 

в вигляді податку на заробітну плату: 42,5 % отримує федерація, 42,5 % 
- землі і 15 % - общини; ПДВ ділиться між федцзацією і землями в 
пропорції 63 % і 37 %. Досить цікавий принцип розподілу належної 
землям суми між окремими землями: 75 % (від 37 %) розподіляють з 
врахуванням кількості населення, а 25% - в залежності від економічного 
потенціалу землі. Kpmqiiii - досягнення землею 92 % cqxyiHboro прибутку 
середніх земель. Слідуючим єкорпораційний податок, його сума ділиться 
порівну між федерацією і землями. Також промисловий податок, 
земельний податок, податок на майно, податок на доход з капіталу. Сума 
nqiepaxoBamix податків склад ає близько 92 % від загальної суми податків.

В розпорядження общин і міст надходять:
a) земельні податки:

• податок на майно;
• податок на спадок;
• податок з придбання земельної ділянки;
• податок з власників транспортних засобів;
• податок на пиво;
• податок на лотереї і перегони;
• пожежний податок;
• податок із ігрових будинків.

b) частина сумісних з фед^чаціпо податків:



• податок на зарплату і фіксований податок на доход. 
(42.5%); І

• нефіксовані податки на капітал і податок з 
корпорацій (50 °о);

• податок з обороту (враховуючи податок з імпортного 
обороту) (35° о);

• частина промислового податку (близько 9 %). ( 
Кожна земля (община) може вводити буд ь-який податок, та вінц

повинен повторювати федераті.ні податки. Неможна також 'збільшуваті 
ставки федеральних податків.

Муніципалітетам належить збір від наступних податків: 
а) сумісні фе;ціальні і земельні податки:

• промисловий податок (  82 %);
•земельний податок;
• місцеві споживчі і інші податки (податок па 

утримання собак, податок на напої);
• податок на зарплату і фіксований податок на доход 

(15%). ■
Необхідно особливо відмітити іцжовний податок, який склала* 

8-9 % від суми под атку на доход / податку і ш зарплату. Кошти в податковій 
інспекцій nqieno/iHTbca в центральну касу nqiKBii, а звідти розподіляється 
по окремих uqiKBax. Сума nqiKOBiioro податку виключається з доходу 
при заповненні податкових декларацій. Дані коїшті іцзква використовує 
на утримання належних їй шкіл, дитячих садків, домів пристарілих, 
притулків. Вона повністю фінансує приблизно половину всіх шкіл і 
д итячих сад ків в країні.

Таким чином, крім виділення з соціального бюджету засобів на 
вирівшовання економіки тціиторіГі країни, діє на практиці система 
розподілу надходжень податків між федеральними, земельними і 
общинними бюджетами, що також рівноцінно активному впливу “центру 
на місці”. Одночасно федерації! і землі ведуть своє бюджетне господарство 
самостійно і незалежно один від одного, тобто несуть самостійну 
відповідальність за планування і виконання своїх бюджетів, а також за 
їх контроль.

Найважливіші прямі податки Німеччини.

Одним з найважливіших прямих податків в Німеччині, що 
стягується з фізичних осіб є податок на доход (особистий прибутковий 
податок). Ним обклад ається заробітна плата осіб, що працюють по найму, 
доходи осіб вільних професій (гонорари), доходи на капітал,
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фимішеиь, індивідуальна трудова діяльність та ін. В основу 
Оподаткування закладено пршіцнп рівного податку на рівний доход 
^залежмо від його джерела.
і- Зсічня 1993р.неоподазковуваніїйміігімум доходу складаєDM4752
і рік для неодружених і DM9504 - для сімейних громадян. В межах від 
РІУІ4753 до DM 18056 в рік для неодружених і DM9505 до DM36070 для 
ямеїініїх громадян стягується податок в розмірі 22 % (нижня ставка). 
8 межах DM 18036/36071 до DM 130031/260063 доход обкладається на 
ї с н о в і  прогресивних ставок від 22 до 56 %. Доходи більше DM 130032/ 
>60064 в рік обкладаються єдиною ставкою нарівні 56 %.

При визначенні податку і іа зарплазу застосовуються такі спеціальї гі 
нсірументи як “податкові класи”, “податкові карти” і “податкові габлищ”.

6 податкових класів групують робітанків і службовців в залежності 
їідїх сімейного стану, числа працюючих, сумісного чи окремого ведення 
ібліку отримуваних доходів, наявності дітей.

До І класу відносяться неодружені робітники без дітей і ті з 
здружених, вдівці чи розведені, у яких відсутні умови для включення в 
зільш сприятливі IV і Ш класи.

До П класу включені неодружені, розлучені чи вдівці, які мають 
га утримані не менше 1 дитини, якщо їм належить вільна від пода тку 
:ума в DM4752 в рік.

До Ш класу віднесені одружені робітники і якщо в сім’ї працює 
інше один з подружжя. Якщо працюють обидва, то один з них по спільній 
ігоді nqiexодн і ї, в IV клас.

Клас IV включав сім’ї з працюючим подружжям, тобто коли 
трацюють чоловік і даужииа, і оподатковуються окремо.

Клас V - це одружені робітники, в сім’ї працюють і чоловік і 
зружнна, але один з ігих, по спільній згоді, включений в Ш клас.

Клас VI - призначений для робітників, які отримують заробіток в 
<ількох місцях, з метою їх обліку.

Податкові таблиці враховують не лише пода гкові класи, а також і 
кількість дітей в сім’ї, на чиєму утриманні вони знаходяться, сумісний 
ні відокремлений облік доходів. Крім того, в податкових таблицях 
враховано ряд доходів, що звільнені від оподаткування. До них 
відносяться, наприклад, зарплата, що з б іл ь ш іт ь с я  за умовами найму від 
податку, в DM480 в рік; різдвяні виплати - DM600; спеціальні видатки 
[включаючи видатки на різні види сграхуваїшя жіптя, ггідаїїщеіп ія ділової 
кваліфікації і ін.) в розрахунку DM270 на одного працюючого і 
DM540 па сім’ю, та ін.
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Податок утримується ч заробітної плати на основі податкової 
карти. В карті, яка заповнюється в общині по місцю проживання, 
посвідчуєз ься податковий клас, кількість дітей, віросповідування 
працюючого. Далі в неї заноситься сума звільнення від податку по 
досягненні працюючим 64-річного віку, фіксована сума звільнення 
для осіб з фізичними недоліками (інвалідів) з тим, щоб ці суми були 
враховані в роботодавця і фінансового відомства (общин, землі).

На протязі календарного терміну сума податку з доходу / 
податку на заробітну плату може відхилятись від належного сплаті 
по підсумку за рік. Кінцевий перерахунок відбувається за підсумком 
за р ік. Кінцевий перерахунок відбувається за підсумками 
календарного року.

Наступним прямим податком, що теж займає не останнє місце в 
надходженнях до бюджету, є земельний податок.

Він є податком на нцчухоме майно. Об’єкти оподаткування - 
підприємства сільського і лісового господарства, земельні ділянки, які 
належать компаніям і приватним особам, а також споруди, що знаходяться 
на цих ділянках. Стягнення податку здійснюється общиною. 
Ставка земельного податку складається з двох частин основноїставки, 
яка встановлюється в централізованому порядку для окремих видів 
nqiyxoMoro майна і надбавки общини, яка визначається в залежності від 
стану місцевих фінансів.

В відповідності з законодавством про земельний податок від 
1974 р. розрізняють 2 види цього податку: земельний податок 
А (для підприємств сільського і лісового господарства) і земельний 
податок В (для земельних ділянок і споруд компаній і приватних осіб). 
Розрізняють слідуючі ставки податку:

• для підприємств сільського і лісового господарства -0,6 %;
• для незабудованих ділянок землі - 0,35 %;
• для забудованих ділянок землі - 0,35 %;
• для ділянок землі, зайнятих будинком на І сім’ю

- перші DM75 тис. вартості будинку - 0,26 %;
- залишок вартості будинку - 0,35 %;

• для ділянок землі, що зайняті будинком на 2 сім 7 -0,31 %.
Земельний податок з сільськогосподарських і промислових

підприємств у відповідності з законодавством дозволяється розраховувати 
як видатки з прибутку, що підлягає оподаткуванню. Платіж є обов’язковим 
і незалежить від фінансових результатів, чи доходів приватної особи.

Від сплати земельного податку звільнені державні установи, 
ідерквн, заклади дошкільного виховання, лікарні, інтернати та ін., а
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також земельні ділянки, призначені для використання в наукових
ЦІЛЯХ.

В межах стимулю вання ж итлового будівництва ФРН 
дозволено не виплачувати перші 10 років земельний податок з нових 
побудованих житлових будинків.

Земельний податок стягується, як правило, щоквартально в формі 
авансових платежів на рівні поступлень за минулий рік. Сума належного 
сплаті податку визначається 1 раз в 3 роки, при змінах в нерухомому 
майні здійснюється пферахунок.

Наступним є корпораційний податок. Діючі сьогодні положення 
про корпораційний податок введено у відповідності з податковою 
реформою 1977 p., а також з наступними змінами і доповненнями.

Цей податок стягується з фактично отриманого прибутку, що 
підлягає оподаткуванню, і розподіляється між федфальним і земельними 
бюджетами.

В загал.них податках зведеного бюджету питома вага цього податку 
складає на протязі вже багатьох років в сфедньому 6 %,що не 
заважає йому відігравати значну роль в регулюванні виробничо- 
фінансової діяльності великих і середніх компаній ФРН, яким в 
рамках законодавства належить статус корпорацій (акціонерні 
товариства, товариства з обмеженою відповідальності і ін.), оскільки 
в їх податкових зобов’язаннях займає одне з провідних місць.

В ФРН встановлені 2 базові (основні) ставки корпораційного 
податку на прибуток, що підлягає оподаткуванню. Якщо прибуток не 
розподіляється, то ставка пода тку становить 50 %, а на прибуток, що 
розподіляється у вигляді дивідендів - 36 %.

Оскільки прибуток, що розподіляється включається в власний 
прибуток акціонфів, яю також підлягаюіь оподаткуванню прибутковим 
податком, виникає ситуація подвійного оподаткування цієї частини 
прибутку підприємств.

В зв’язку з цим слід підкреслити, що в ФРН і інших країнах 
ЄС система податку на прибуток підприємств виключає подвійне 
оподаткування прибутку, що розподіляється. Це досягається з 
Допомогою т. зв. системи заліку, при якій податок на прибуток, що 
розподіляєі'ься, сплачений компанією , враховується при 
оподаткуванні доходів акціонерів через податок на доход.

В зв’язку з податковою реформою в межах країн членів ЄС базова 
ставка корпораційного податку знижена в 1990 р. з 56 до 50 %. При цьому 
Податок на прибуток, що розподіляється, в розмірі 36 % залишився 
Незмінним.

Основний ефект, який досягається при діючій системі



оподаткування і системі заліку, полягає в тому, що прибутЗ 
підприємства обкладається податком лише один рач. j

Податок на доходи ч капіталу. і
Цей податок є однією ч форм податку на доход і стягуєтьсад 

фічичних осіб, беіпосередньо при випла ті доходів з капіталу - дивіденді 
і процентів. Загальна питома вага цього податку в зведеному дцшавном) 
бюджеті складає - 2 %. Оподаткуванню підлягає сума дивіденду 
розрахованих після сплата корпораціііного пода тку. Сума податку щ 
доходи з капіталу, виплачена власниками капіталу, враховується npj 
визначенні загальної величини податку з доходу на сукупний дохо| 
податкоплатника. Ставка податку на доходи з капіталу залежигь підвищ 
отриманого прибутку. і

На дивіденди з акцій, доходи від участі в капіталі товариств; 
обмеженою відповідальністю і різної участі в капіталі приватні^ 
підприємств і кооперативів ставка податку встановлюється на рівн 
25 %.

З І січня 1989 р. в межах податкової реформи в ФРН введец( 
обов’язок банків перераховувати податок на грошові внески в банківську 
установах (з терміном більше 3 міс.), страхових компаній і процентів^ 
цінних паперів (облігацій, депозитних сертифікатів і т. ін.), виходячу 
з ставки 10 %.

Введення такого порядку пояснюється тим, що більше 80 °/| 
вкладі шків не платять податку з доход}' по процет ах, хоча цей вцддоход и 
у відповідності з законом повинен обклада пісь податком і в податковії 
декларації є відповідна ста ггя.

Податок на майно є податком на негто майно (за мінусом 
забо]|гованосгеїі) юридичних і фізичних осіб. Оподаткуванню підлягає

• майно підприємств сільського і лісового господарства;
• нерухоме майно юридичних і фізичних осіб;
• виробниче майно компаній;
• окремі види особистого майна.

Правовою основою майнового оподаткування є закон від 1974р. з 
наступними змінами, у відповідності з якими всі поступлення відцьогс 
податку направляються в бюджети земель.

Для оподаткування особистого і виробничого майна застосовуються 
різні ставки податку. Ставка податку на майно юридичних осіб становить 
0,6 %. Оподаткуванню піддягає маїіно підприємств за мінусом суми 
заборгованості, зобов’язань по соціальним платежам, пенсійним 
внескам та ін.

Важливим елементом оподаткування майна є оцінка вартост
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Galina компанії і фізичної особи. У відповідності з законодавством 
опода їкуваїппо підлягає “одинична вартість майна”. В основі оцінки 
одиничної вартості майї іа лежить підсумкова ouji іка всіх елементів майна 
виходячи з доходності. Нерухоме матії ю фірми включається по ціні його 
реалізаі цї на момент оції пси, рухоме майно - по залишковій вартості, цінні 
папери і участі - по курсовій вартості.

Встановлена мінімальна величина майна компанії, що не піддягає 
оподаткуванню. Оподаткуванню підлягає особисте майно, а також цінііі 
папери, банківські рахунки, вклади в страхові компанії, предмет 
мистецтва, дорогоцінні каміння, приватні літаки, яхти та ін. предмети 
розкоші.

Для податкоплатників встановлено неоподатковуваний мінімум 
майна в DM70 тис., для подружжя - DM 140 гис., також передбачені 
відрахування на кожну дитшіу в розмірі DM70 тис.

Коротка характеристика непрямих податків.

Серед податків на юридичних осіб найбільш високі доходи 
приносить державі податок на додану вартість.

По своїй сул і - це непрямий податок па особисте і суспільне 
споживання, який стягується на всіхстадаях руху товару чи послуг до 
споживача. Об’єктом оподаткування є оборот (тобто поставки товару, 
надані ія різних видів послуг виробничого і невиробничог о хараюеру за 
певну плату). Оплата включає всі види затрат покупця на придбання 
товару (послуги), але за вирахуванням податку з обороту. Закон визначає 
хараклер поставок і пільг по оподаткувашпо. Наприклад оподаткувашпо 
не підлягають поставки товару на експорт, для морського фло іу і цивільної 
авіації, кредитні операції і операції з цінними паперами, а також 
підприємства сільського і лісового господарства.

Податок для кожного об’єкту оподаткування в принципі 
складає 14 %. Діє також пільгова ставка податку в розмірі 7 %, 
зокрема для продуктів харчування (крім спиртних напоїв і оборотів 
кафе, ресторанів), для громадського транспорту, засобів інформації 
(книги, журнали, газети) і предмети мистецтва.

В якості суб’єкта оподаткування визначений “підприємець”, 
тобто гой, хто постійно самостійно здійсшоє виробничу, торгову 
та ін. діяльність з ціллю отримання прибутку, тобто фізична або 
юридична особа.

Підприємець-постачальник продукції перераховує в доход 
бюджету суму податку на додану вартість одразу після виписки 
платіжної вимоги, не чекаючи оплати і перерахування коштів



1 06  Розділ II. ( Особливості побудови податкових систем у світовій фіскальній пракпіці

замовником. Цей порядок застосовується на практиці і підкріплений 
Законом про податок з обороту від 26 листопада 1979 р.

На практиці кожний підприємець здійснює багато угод. Закон 
каже, що податок визначається на базі угод за календарний рік. 
Але той самий закон зобов’язує підприємця не пізніше ІО числа 
місяця, що слідує за звітним подати пода ткову декларацію у 
встановленій формі.

Проведення самоперевірки розрахунків з фінансовими 
відомствами (розрахунки підприємець на протязі року здійснює 
самостійно, без втручання фінансового відомства) дозволяє 
підприємцю своєчасно враховувати зміни умов взаємопоставок 
(звіш,нешія від оподаткування, окреміш облік різних ставок податків 
і т.ін.). Подання декларацій дозволяє фінансовому відомству вести 
вибірковий контроль за підприємцями і застосовувати, у випадку 
необхідності, відповідні міри по отриманню податку.

По закінченні календарного року, але не пізніше 31 травня 
наступного року, підприємець зобов’язаний і іадати фінансовому відомству 
податкову декларацію за рік. Якщо є різниця між сплаченими і належними 
до сплати сумами, то вона або додатково вноситься або повертаетьс" 
підприємцю на протязі місяця.

Законом передбачені такі особливості податку на додану вартісг
• підприємці, у  яких оборот за минулий календарний рік 

не перевищив DM20000, а в поточному році не 
перевищить DM 100000, звільняються від сплати 
податку. Але в цьому випадку він втрачає право 
повернення йому сум податку, виставлених па його 
рахунок. Цей підприємець є платником податку з 
доходу, а не ПДВ. Він мас право відмовитися від 
належного йому звільнення від сплати ПДВ і вести 
податкові розрахунки на загальних підставах;

• якщо підприємець отримає в поточному році доход не 
вище DM60000, то він отримує право на регресивне 
оподаткування до 80 % від належної до сплати суми 
податку.

Пціевага діючого в ФРН системи податку на додану вартість - 1 
nqmiy 4qiry можливість контролю кожної фази кругообігу суспільногс 
продукту і B iacMonqieeipKa учасників.

Промисловий податок також відноситься до числа непрямю 
податків. Він складається з 2 частин: податку на капітал і подате) 
на доход. Він регулюється Законом від 14.05.1984 р. Даний податоі
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зідіграг значну роль в фінансах ФРН, являючись важливим джцзелом 
в доходах бюджетів общин.

Об’єктом оподаткування цим податком є т. зв. промислове 
підприємство, яке займається будь-яким видом дальності за виключенням 
сільського, лісового господарства і індустріальної діяльності. 
Не обкладаються цим податком і особи вільних професій.

Стягнення податку проводиться в поряд ку розподілу доходу від 
сплати одного із основних податків -корпораційного. Таким чином, він 
меншує прибуток належний оподаткуванню прямими податками.

Для розрахунку суми промислового податку фінансові органи 
приймають суму, вирахувану по затвердженим законом ставкам. 
Таких ставок 2: від промислового доходу (5 %) і промислового капіталу 
(0,2 % від вартості виробничих фондів, належних оподаткуванню). 
Фінансовий орган землі повідомляє общині розрахункову величину 
податку, яка є мінімальною для конкретної общини. В свою nqiry община 
встановлює самостійно поправочний коефіцієнт до суми податку. В цілому, 
як вважають спеціалісти Мінфіну ФРН і Торгово-промисловоїпала ти, 
застосування промислового податку здійснило позитивний вплив на 
розвиток місцевого господарства. Але в зв’язку з проведенням єдиної 
податкової політики в рамках країн-членів ЄС пцзедбачається відміна 
промислового податку, оскільки в інших країнах його не існує.

Податки на споживання.
У відповідності з податковим законодавством ФРН податки на 

споживання визначаються як збори, якими обкладаються споживання або 
використання окремих товарів.

Оподаткування товарів здійснюється, як правило, на етапі 
виробництва або при ввезенні товарів з-за кордону. Розрізняють 4 
основних групи товарів, які підлягають оподаткуванню:

1. Товари, які оподатковуються і відрахування від яких надходять
в бюд жет федерації (акцизи). Ставки (|зедеральних акцизів такі:

• бензин -  DM 0,98-1,08 на літр, в залеж ності від вмісту 
в ньому свинця;

•мазут для опалення -  DM0,094на кг;
• тютюнові вироби -  DM0,13 на 1 сигарету;
• підсмажена кава - DM4,3 на 1кг,
• міцні спиртні напої - DM2550 на 100 літрів;
• шампанське - DM2 на 0,75 літра;

доля таких надходжень в <|>едеральинй бюджет складає більше 
20 °/о всіх пода ткових доходів центрального уряду.

2. Товари, податкові надходження від яких направляються в
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бюджет земель. В основному це податок на пиво.
3. Товари, які обкладаються податком на імпортні обороти, 

обкладанню цим податком підлягають більшість виробів, які 
ввозяться в країну. Податок на імпортний оборот одночасно є 
формою ПДВ.

4. Товарн, що обкладаються місцевими податками (податок на деякі 
алкогольні, безалкогольні напої, плата за ліцензії) на торгівлю 
на розлив і утримання кафе, податки на собак.

Податки на споживання с однією з найбільш ефективних в 
фіскильі юму вігц юшенні форм оподаткування. Контроль за гцзавнльніспо 
відрахувань у більшості з них покладений на митну службу, але по раду 
місцевих пода тків цей контроль здійснюють фінансові відомства.

Регулювання податкової системи ФРН.

Податки в ФРН розглядаються урядом як головний засіб 
впливу держави на розвиток економіки країни, їх місце в бюджеті 
досить високе. В загальних доходах бюджету податки складають « 
80 %. Враховуючи це, важливо відмітити і практику визначення 
цього важливого джерела бюджету: задовго до початку роботи над 
складанням проектів бюджетів федерацій, земель і общин на період, 
що планується, збирається “Робоча ірупа по оцінці податків”. В 
що групу входять експерти з федерації!, земель і общин, а також з 
федерального статистичного відомства і науково-дослідних 
інститутів, які оцінюють рівень очікуваних податкових надходжень. 
В основі та к о ї оцінки лежить прогноз передбачуваного 
загальноекономічного розвитку. В даний момент визначається 
робота фінансової системи і насамперед Мінфіну федерації, по 
визначенню мінімуму видатків бюджету. До обов’язків федерального 
Міністра фінансів відноситься не лише контроль за економним 
втрачанням  грошових засобів, але й зміна чи скорочення тих чи 
інших вимог в зв’язку з загальною економічною ситуацією, якщо 
балансування бюджету не може бути забезпечене іншим чином. 
Звідси багаточисельні варіанти розроблюваних проектів бюджету 
федерації, і завдання працівників Мінфіну полягає в тому, щоб 
привести до відповідності рівень видатків з реальними доходами.

У всііі роботі по складанню бюджету повинні враховуватися 
рекомендації Ради по фінансовому плануванню, котра в своїй роботі 
координує дії федерації, земель і общин в сфері фінансового 
господарства.

Характерно, що при складанні проектів бюджету земель і
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общин по доходам орієнтиром виступають доходи конкретних 
територій (землі і общини) на душу населення. У земель з високим 
рівнем цих доходів частко.во засоби вилучаю ться і 
перерозподіляю ться сдзед земель з рівнем доходів нижче середнього.

В ФРН приділяється багато уваги проведенню в жтптя регіональної 
політики.

Як відомо, багато федеральних земель не одне століття були 
самостійними державами. Це обумовило формування значних побутових 
(і навіть етнічних) відмінностей у населення. Звідси необхідність 
постійних пошуків оптимальних взаємовідносин в межах “вертикального 
і горизонтального податково-фінансового вирівнювання”. Мова йде не 
лише про е<|)ективну взаємодію між федерацією (центральною владою) і 
землями (включаючи общини).

Не менш важливе значення набуває диференційований 
горизонтальний перерозподіл фінансових засобів між самими землями 
(і общинами), які знаходяться на різних рівнях соціально-економічного 
розвитку.

Все це здійснюється в межах спеціальної програми “покращення 
регіональної господарської структури”. Контроль за її виконанням 
здійснюють сумісно федерація і землі.

Вказана програма доповнюється “Програмою відбудови 
Європейської економіки” (ERP). Обидві програми.базуються на 
класифікації всіх економічних зон ФРН, а райони, які потребують 
фінансової підтримки, визначаються з допомогою спеціального 
іцлцкатора.

Застосування податкового законодавства, включаючи 
питання процесу стягнення податків, оскарження і відповідальності, 
регулюється положенням про податки і платежі, прийнятим законом 
аід 16 березня 1977 р. зі змінами від 25 липня 1988 р.

Положення визначає суб’єкти і об’єкти податкової політики, 
іагальний порядок стягнення податків і основу їх зміни, правові міри, 
ікі випливають з невиконання фізичними чи юридичними особами своїх 
податкових зобов’язань, процедуру перевірки даних про доходи 
іодаткогтаті піків.

Є спеї вальні закони по кожному із існуючих в ФРН вцдів податків, 
Регулюючи всі пов’язані з ними конкретні питання.

П одаткоплатники  можуть вдаватися до консультації 
податкових консультантів, вповноважених по податках, адвокатів, 
>УДИторів. Всі інші фізичні та юридичні особи (крім встановлених 
‘аконом включень), що надають консультаційні послуги караються
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іроиюшім штрафом до DM10000. Питання податкових консультацій 
регулюються спеціальним “Законом про податкові консультації”.

П латник  податків  має право скористатися судовою 
допомогою у випадку незгоди з рішенням державних податкових 
органів. Ці питання входять в компетенцію спеціальних фінансових 
судів, які є повністю незалежними. Звернення до них можливе лише 
у тому випадку, коли суперечка не була вирішена несудовим шляхом 
на основі Положення про збори.

На практиці існує слідуючий порядок збору податків:
Бланк податкової декларації висиляється платнику поштою. 

Це означає, що він зареєстрований і повинен до кінця травня здати 
декларацію.

При непредставленні на протязі місяця декларації (після 
попередження) накладається штраф в DM5000. Потім знову посилається 
nonqiejwenwi, слідує повторний штраф. Після чого можна звернутися 
до суду. Податкова інспекція може визначити податок без декларації, на 
основі доходів минулого року. По податку на заробітну плату, ПДВ 
розрахунок проводять самі підприємства (сплата на протязі місяця).

Скарги на неправильнестягнення податку під іймаються на протязі 
місяця після отримання повідомлення про сплату податку. Податок на; 
доход повинен бути сплачений на протязі місяця після отримання; 
повідомлення, за кожен місяць прострочки (на протязі 15 міс.)| 
нараховується пеня в розмірі 1 % від суми податку. З 16 місяця пеня] 
збільшується до 6 %. Обкладання пені відбувається на протязі 4 років. 
З неплатниками мають справу конфіскатори з фінансової каси 
податкової інспекції. Якщо і це не допомагає, то суд може винести 
вирок до 5 років тюрми, а до крупних неплатників - до 10 років.

При дрібних неплатежах податковою інспекцією накладається 
штраф, який фіксується в поліційній карті платника. Якщо це зроблено 
ненавмисно, штраф складає DM 10000 і запис у картку не робиться.

Вищою фінансовою судовою інстанцією ФРН є Федеральній 
фінансовий суд в Мюнхені. Податкову систему ФРН регулюють такоя 
акти міжнародного права, до яких відносяться угоди про уникненні 
подвійного оподаткування, правові положення, регулюю^ 
зовнішньоекономічні зв’язки і інші міжнародно-правові документи, щ< 
містять податкові питання, особливо “угода про створення ЄС" 
Закон про дотримання податкової рівноправності в зовнішні: 
відносинах і покращенні податкової конкурентоздатності прі 
закордонних інвестиціях від 8.09.1972 р. є тою правовою базою, И 
лгнпиі якої чтгійснююз'ься спеціальні збопи лля пповелення cvMicHC
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аграрної політики Співтовариства.
Для управління питаннями податкової політики ФРН існують 

спеціальні фінансові відомства на рівні земель. Головні митні відомства 
управляють митною політикою і непрямими податками на споживання.

2.2.2. Податкова система Франції.

Франція вирізняється високою часткою обов’язкових відрахувань 
у ВВП (45,6%). Рівень Франції значно перевшцус середігій для країн ОЕСР 
- 37,1%, ЄС - 41,9% Динаміка частки податків у національному продукті 
франції визначається глибокими економічними та функціональними 
пцкггвореннями, здійснюваними на державномурівні. Створення сучасної 
інфраструктури, значного flqmaBHoro сектора із щорічними великими 
інвестиціями, субсидування експортерів товарів, послуг і капіталу, 
НДДКР, широкої всеохоплюючої системи соціального страхування, - все 
це фінансувалося державою на основі зростання податків. У країні з 
традиційним непрямим оподаткуванням, якою є Франція, поступово 
збільшувалися надходження від прямих податків та внесків на соціальне 
страхування. Другою особливістю податкової системи є те, що за 
показш псами частки внесків на соціальне страхування в загальній сумі 
податків у НП та у ВВП (понад 40%і майже 20% відповідно) Франція 
посідає одне з перших місць cqiqn країн ОЕСР. Наприклад, частка внесків 
на соц. страхування у ВВП Великобританії займає 7%, США - 8,4%, 
Німеччини 13,7%, Італії 14%. Третьою особливістю є низький рівень 
прямого оподаткування і високий непрямого. Частка подоходного 
податку з фізичних осіб в % до ВВП у Франції (6%) в два рази менша, 
ніж по ЄС і ОЕСР (11,6%). За часткою податків на прибуток 
акціонерних товариств у ВВП (1,9%) Франція значно поступається 
США (2,1%), Великобрит анії (4,4%), Італії'(4%). Частка подоходного 
податку в обсязі обов’язкових відрахувань - 13,3%, при cqieflHbOMy 
рівні ЄС - 27,3%, ОЕСР-31,7%, США - 35,3%, Великобританії - 26,7%. 
При цьому у Франції висока частка надходжень від податків на 
товари і послуги. Завдяки зростанню надходжень по прямих 
податках та внесках на соц. страхування, а також  реформі 
універсального акцизу (ПДВ) була створена можливість збільїшгги 
податкові надходження й фінансувати економічні та соціальні 
програми.

Висока норма народжуваності, що формувалась при підтримці 
Держави (24-26% на поч. 70-х років), зумовила відносно великі темпи 
економічного зростання. В промисловому виробництві та 
міжнародній торгівлі країн із розвинутою ринкового економікою
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Ф ранція з початку 70-х років міцно посідає четверте місце, 
відтиснувши Великобританію, третє за масштабами банківської 
діяльності.

Криза 1980-1982 pp. прискорила процес пдзебудови французького 
промислового виробництва. Уряд активно заохочував шляхом 
податкових пільг списання застарілого устаткування, надавав 
фінансову допомогу компаніям, які модернізували виробництво. 
Внаслідок цих заходів конкурентоспроможність французьких 
товарів на світовому ринку відчутно підвищилась.

Друга половина 80-х років - це період зі іа чі юго приросту інвестицій 
(6° о). Податкові пільги в умовах економічного піднесення сприяли 
розвитку новостворених підприємств і дали змогу розширити систему 
самофінансування (87% інвест ицій були власні кошти). В 1987 р. була 
знижена сгавка податку на прибуток компаній із 50 до 45%, а максимальна 
ставка ПДВ із 33% до 28%. Зменшення податкових надходжень зумовило 
спад частки податків у ВВП до 44%. Відносне зменшення податкових 
надходжень пов’язане з хронічною дефіцитністю бюджету та зростанням 
державного боргу. Дві третини суми одержаної від денаціоналізації 
державних підприємств, проведеної в 1986-88 pp., були спрямовані на 
погашення державного боргу. Програма привашзаі ці державної власності 
у Франції передбачала зменшення масштабів, рівня державного 
рег улювання й перетворення значної частини населення у власників.

У Франції, як і в більшості країн Західної Європи, в 1990 р. темпи 
економічного зростання знизилися. Але спад темпів економічного 
зростання не погіршив стану державних фінансів: бюджетний 
дефіци|г відносно ВВП продовжував скорочуватися ( в 1990 р. він 
дорівнював 1,2% ВВП).

С трімке піднесення в економіці Франції, що почалось весною 
1994 p., сповільнилось в 1995-96 pp., так і не переросло в циклічний 
підйом. З 1995 р. темпи економічного росту знизились: на квартальному 
ріві гі приріст ВВП бук близькі їй до і іуля. Економіка стала пробуксовува ти 
чдзез зниження експорту, сповільнення капіталовкладень і особистого 
споживання. Зсередини 1996 р. спостерігалось незначне піднесення 
експорту'. Характеризуючи економічну ситуацію в кінці 1996 року, 
багато спеціалістів писали, що господарство країни знаходиться у 
“в’ялому піднесенні”. Французька економіка переживає зараз одну, 
із самих великих структурних криз. Збільшився дефіцит державного | 
бюджету через зниження державних податкових надходжень приї 
зростанні витрат, в т.ч. пов’язаних із обслуговуванням боріум 
Зростав дефіцит системи соціального страхування - в 1990-93 pp.*



РОЗДІЛ II. Особливості побудови податкових систем у світовій фіскальній практиці "Ц  З

Різке зростання витрат і скорочення надходжень через безробіття 
довели дефіцит системи до 56,4 млрд. FFr (1993 р.) проти 0.4 млрд. в 
1989р. В 1993 р. дефіцит системи соціального страхування був 
приєднаний до державного бюджету і включений в державний борг 
для централізованого погашення. Франція займає друге місце у світі 
після США за обсягами іноземних капіталовкладень в економіку - в 
1994-95 pp. прямі іноземні інвестиції склали біля 60,7 млрд. FFr в 
рік.

Фінансова система Франції складається з дqшaвнoгo бюджету, 
приєднаних бюджетів, спеціальних рахунків казначейства,фондів 
соціального страхування, фінансів державних підприємств і місцевих 
фінансів. Податкова система є головним джерелом надходжень в 
центральний бюджет, яка складає 90% його доходної бази. Податкова 
система Франції складна, так як включає багато прямих і непрямих 
податків, аю шзів і зборів. Коли француз витрачає 100 FFr, він платить 
50% податків. У Франції нараховується біля ЗО основних податків, 100 
різних відрахувань, а також внески в соціальні фонди, місцеві податки і 
збори. Щіеважаючнми податками за сумою надходжень є непрямі (ПДВ- 
50% суми непрямих податків). Існує чіткий розподіл податків на ті, що 
поступають в центральний бюджеті на місцеві податки. Це пов’язано з 
політикою  розш ирення місцевих бюджетів на принципах 
самофінансування і бездефіцитності. Збір місцевих і центральних 
податків здійснюється єдиною податковою службою. Місцеві 
податки складають трохи більше третини від суми податків, що 
надходять в місцеві бюджети. З 1982 p., проводиться політика 
децентралізації, яка заключається в розширенні прав місцевих 
органів самоуправління в сфері благоустрою, професійної підготовки 
кадрів, містобудівництва, екології. Місцеві податки складають 40% 
доходної бази місцевих органів.

Щіеважають 2 види місцевих податки?: податок на підприємства, 
що вноситься у вигляді промислового податку; податки на сім’ю, які 
складаються з податку на житло, земельного податку на будівлі, податку 
на землю.

Податкова політика Франціїскладаєзься під дією таких факторів: 
темпи розвитку, фінансовий стан галузі, рівень інфляції, безробіття, 
noj гітнки уряду. Все це визначає такі характері гі риси податкової системи: 
стимулювання впливу на підвищення ефективності економіки, соціальна 
направленість, врахування територіальних аспектів розвитку. 
Формування функцій системи здійснюється через пільги і привілеї, 
Шляхом соціальних правил формування податкової бази і методів
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використання податків. •
Податки у Франції мають особливості і традиції. Податкову систему 

вирізняє системність на широкій законодавчій базі (оподаткування 
знаходиться в компетенції парламенту). Використання под атків спирається 
на закони національної асамблеї при голосуванні державного бюджету, 
декрети. Жорстка законодавча регламентація дозволяє централізовано 
управляти всією податковою системою. Централізація доповнюється 
гнучкістю, можливістю щорічно законодавчо уточнювати ставки податків 
і приводити податкову полі піку у відповідність до змін політичної і 
економічноїкон’нжтури. Правила ж використання податків досить 
стабільні. Податки взаємозв’язані між собою і є цілісною системою. 
Існує механізм захисту доходів від подвіїіного оподаткування. Широкі 
права надані місцевим органам, які мають можливість самостійно 
встановлювати розмір ставок місцевих податків. Багаточисельні пільги і 
виключення ускладнюють податки, затрудняють їх розуміння. 
Тому податкова система повинна nqjecjiinyiiaTH чисто фіскальні інтереси 
і не потрібно ускладнювані й стимулюючими функціями.

Нині перед Франщеіо, як і перед іншими країнами ЄС, постало 
завдання реформи податкової системи у зв’язку з утворенням єдиного 
економічного простору, тобто єдиного внутрішнього ринку. 
У відповідності із зобов’язаннями Франції в рамках ЄС на протязі 
останніх років спостерії'ається стійка тенденція до зниження розміру 
ставок податків з одночасним розширенням податкової бази за 
рахунок відміни існуючих пільг і привілей. Для Франції таке 
проведення реформ пов’язане з великими труднощами, бо доведеться 
змінювати співвідношення між прямими і непрямими податками, 
структуру місцевих податків, переглядати ставки внесків на 
соціальне страхування.

В 4qiBHi 1996 р. був опублікований текст урядової доповіді про 
оподаткування! оголошено про масштабну податкову реформу 1997 - 
2001 років. Її мета - привести податкову систему у відповідність з 
європейськими стандартами і стабілізувати економічний ріст. Уряд 
пропонує позбавитись багатьох складних податкових знижок, знизити 
ставки подоходного податку до рівня інших західноєвропейських країн, 
провести широку реформу податку на компанії, що стягується 
центральними і місцевими органами. До 2001 р. пропонується зменшити 
подоходннй податок (на 75 млрд. FFr), знизити мінімальний і 
максимальний рівень оподаткування (відповідно до 7% і 47% проти 
12 і 56,8% в 1996 p.), підвищити обов’язкові відрахування в фонд 
соціального страхування (до 3,4% проти 2,4%). Були підвищені
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непрямі податки на бензин, алкоголь, сигарети, ліквідовані деякі 
фіскальні привілеї для представників біля 100 професій. Влада 
вирішила створити новий пенсійний фонд з особливими фіскальними 
пільгами для тих, хто хотів би збільшити розмір отримуваних пенсій, 
відмінити до 2001 р. податок для 1,5 млн. сімей, що мають менше З 
дітей. Дефіцит консолідованого державного бюджету в 1996 р. склав 
4,25% ВВП. На порядку денному подолання скорочення витрат в 
1997 p., так  як деф іцит держ авного бюджету не повинен 
перевищувати 3% ВВП. Підвищену увагу уряд приділяв стану 
системи соціального забезпечення, так як витрати на соціальне 
забезпечення складають значну частішу бюджетних витрат, система 
на 85% фінансується не за рахунок податків, а з вирахувань, що 
розраховані за платіжними відомостями підприємств.

Офіційні прогнози на 1997 р. пдзедбачають збільшення темпів 
росту ВВП до 2,2%, капіталовкладень до 3,8%, особистого споживання 
до 1,6%. Інфляція складе 1,8%. Приватні організації передбачають 
невисокі темпи росту, в’ялу інвестиційну активність при незначному 
підвищенні рівня запасів. Кількість безробітних буде зростати і досягне 
12,6% економічно активного населення.

Податкова служба знаходиться в складі Міністерства економіки, 
фінансів і бюджету. Очолює їїГоловне Податкове Управління (ГПУ) - 
підпорядковується міністру-делегату по бюджету. ГПУ керує 
діяльністю 82,4 тис чоловік - 45% зайнятих в системі Міністерства 
економіки, фінансів і бюджету. Бюджет ГПУ рівний 9,9 млрд. FFr. 
ГПУ по усій країні має 830 податкових центрів і 16 інформаційних 
центрів. Податкові центри розраховують податкову базу, збирають 
платежі, контролю ю ть правильність сплати податків. ГПУ 
проводить податкову політику в масштабах всієї країни і контролює 
звітність за всіма податковими надходженнями і зборами. ГПУ 
стягує 50% сукупного доходу центральних і місцевих бюджетів, 
забезпечує 80% всіх доходних надходжень бюджету. До завдань 
податкового управління відносяться: забезпечення діяльності 
кадастру і його служб, публікація правових актів, документів; 
управління ддзжавною власністю і майном держави; розробка і 
здійснення економічного регулювання у тих галузях діяльності, які 
підлягають непрямому оподаткуванню.

ГПУ має жорстку вертикальну побудову: генеральний 
директор, при якому працюють кабінет радників, місія експертиз і 
зв’язку; центральні служби: персоналу і бюджету, організації і 
інформації, податків і земельних операцій, спірних питань; служби
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нац іон ал ьн о ї компетенції: нац іональна податкова ш кола, 
національна школа кадастру, національне управління перевірки 
податкового стану, управління внутрішньої і зовнішньої перевірки, 
нац іональне управління податкових розслідувань; служби 
регіональної компетенції: регіональні податкові дирекції; служби 
департаментськоїкомпетенції: податкові управління департаментів.

В побудові ГПУ ведуче місце за обсягом і важливістю роботи 
належить низовій ланці -податковим управлінням департаментів, 
організаційна структура яких: служби обчислення бази податків і 
контролю, служби стягування податків, головна податкова інспекція.

ГПУ є ведучим управлінням в Міністерстві економіки, фінансів і 
бюдж&гу, на його потреби відпущено 29% усього бюджету міністерства. 
Проводячи комп’ютерне переоснащення податкових служб, ГПУ створило 
регіональні інформаційні центри, спеціальну систему допомоги 
адміністративному управлінню, що забезпечує єдину інформаційну сітку 
для керівників всіх рівнів, з метою централізації стягування податків 
ГПУ проводить політику реорганізації, направлену на створення 
комплексних под аткових центрів.

В 1987 р. в службу ГПУ було надано біля 53 млн. податкових 
декларацій: про доходи, результати діяльності, обороти, спадщини. 
Було надано податкових кредитів і пільг за подоходним податком 
біля891 млн. FFr. ГПУ в 1987 р. розрахувало біля 56 млн. ставок 
прямих місцевих податків, з яких 28 млн. - для земельних податків; 
25 млн. - для податку на житло; 2,9 млн. - для промислового податку. 
Заборгованість за податковими платежами склала 64 млрд. FFr (85% 
платежів за ПДВ). ГПУ розповсюдив серед пода ікоплатників 2 336 
млн. авізо з вказанням дати платежу, 658 тис. персональних 
повідомлень.

Перевірка об’єктивності і правильності декларованих відомостей 
здійснюється спеціальними службовцями - контролерами податків. 
Контроль здійснюється шляхрм камеральних перевірок податкових 
декларацій і документальних, якщо податкова служба виявила 
невідповідності в документах. В області перевірки і складання результатів 
балансу діяльності під приємств “лояльні метода контролю” зросли на 
7,3% - 49,5 тис (казна поповнилась коштами - 16,4 млн. FFr). Обсяг 
методів “жорсткого контролю” скоротився на 31,4%, надходження 
до бюджету склади 2,3 млн. FFr.

Виборочний контроль за відомостями став більш ефективним, 
суттєво розширився перелік гарантій, що надаються платнику у 
випадку перевірки. Складена хартія прав і обов’язків податкових
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платників. Для ревізії д іяльності великих підприємств 
використовуються два методи: координування контролю (провірка 
всіх сфер діяльності підприємства); контролю за автоматизованими 
системами б/о. Контроль за діяльністю малих підприємств 
проводиться у вигляді допомоги при складанні зведеного балансу 
діяльності.

Розроблена і впроваджена сітка комп’кшфного аналізу на базі 
інформаційних сіток місцевих податкових управлінь і служб. Діє система 
управління інформацією по співставлений) даних про внесення 
податкових платежів, яка дозволила скоротити обсяг технічноїроботи, 
що виконується службовцями фіскальних установ.

При ухиленні від сплати податків діє жорстка система 
відповідали юсгі (а ж до крнміна льі юї). Найчастіше ухилення вибувається 
при неправильному обліку в зв’язку з продажею без фактур чи по 
фіктивних рахунках, з випискою дружніх векселів. Від прогресивного 
податку легально ухиляється 8% реального доходу. Розповсюдженим 
методом є оголошення підприємств збитковими. 40% (з 250 тис. компаній) 
звільнені від сплати подоходного податку, хоч за оцінками експертів не 
більше 10% цих фірм є хронічно збитковими. Для ухилення від сплати 
податків використовують створення холдингових компаній в країнах, де 
діє більш пільговий податковий режим. Незважаючи на санкції 
(штраф від 3,6 тне. до 18 тис. FFr, кримінальна відповідальність до 
5 місяців) ухилення від сплати податків у Франції складає близько 
50 млрд. F F r - 20-25% державного бюджету, що рівносильно 
мггратам на освіту.

Помилка в заповненні декларацій веде за собою сплату податку зі 
штрафом в розмірі 0,75% в місяць. При умисному укри тті доходу податок 
стягується в подвійному розмірі. Податкова система поширюється на 
державну систему бухгалтерського обліку, яка є обов’язковою для всіх 
податкоплатників.

В більшості країн є тільки одна можливість опротестувати 
виставлену для платежу за податком суму - звернутися в суд. Французьке 
податкове законодавство передбачає можливість “попередньоїрекламації 
пода тковим службам”, яку можна подати до початку терміну платежу в 
вищестоячу інстанцію податкової інспекції. Це дозволяє оперативно 
вирішити спір чи більш грамотно почати справу в суді. Цим можна 
пояснити малу кількість касаційних скарг в судові органи.

ГПУ проводить також  операції з нерухомим майном, 
підтверджує надання прав на нього чи їх передачу. Разом з 
Міністерством юстиції ГПУ працює над удосконаленням земельного
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законодавства, здійснює управління державною власністю, виступає 
в якості експерта по оцінці і встановленню сум податкових платежів 
з державної власності, виступає гарантом при проведенні операцій 
з нею; бере участь в загальнонаціональній програмі землеустрою. 
ГПУ проводить політику роз’яснення суті законодавства в галузі 
оподаткування. Зусилля сконцентровані на прийомі і інформуванні 
платників, спрощенні процедур звітності і попередження порушень. 
П роводяться спеціальні зустрічі.-консультації по проблемах 
непрямого оподаткування, процедурі податкового контролю, 
податкових гарантій . Була впровадж ена в практику єдина 
декларація річного доходу, створена єдина система подання даних 
для.податкових служб.

Міжнародне співробітництво ГПУ ро звішається у двох основних 
напрямках: кооперування з країнами, що ро звиваються, і надання їм 
допомоги в підготовці персоналу податкових установ; уніфікація 
податкового законодавства і правових актів в рамках ЄС і перспективи 
стороння єдиного європейського рівня.

Податки центрального бюджету.

Система податків і зборів впливає на структуру і динаміку 
виробництва, прискорення науково-технічного прогресу. За 
допомогою податків можна стимулювати ділову активність, 
проводити протекційну економічну політику чи забезпечувати повну 
свободу ринку. Зібраний високорозвинутими країнами досвід 
використання і розвитку податкової системи для забезпечення 
фінансового і соціального добробуту, регулювання економіки має 
велике практичне значення для України. Податкова система Франції 
окрім фіскальної функції, здійснює регулювання внутрішнього 
ринку, забезпечує соціальний розвиток і стимулює 
зовнішньоекономічні зв’я зки. При множинності податків можна 
прослідкувати тенденцію до мінімізації чи оптимізації податків. 
Реформа податкової системи направлена на загальне пониження 
под аткового тягаря.

Податкова система Франції складна, гак як включає в себе 
багато прймих і непрямих податків, акцизів, зборів. Французька 
система оподаткування схожа на величезну піраміду, близько 60% 
якої становлять непрямі податей. Більше 80% податків платять 
фізичні особи, а подоходний податок на акціонерні товариства 
складає лише 1/10 доходів загального бюджету. Французьку 
податкова система включає: прямі податки (38% податкових
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надходжень загального бюджету) і непрямі (56,3%).
В доходах бюджету центрального уряду податкові 

надходження складають 93%. В доходах загального бюджету і 
рахунків спеціального призначення в 1986 р. - тільки 5,6% становлять 
доходи нефіскального призначення і 1% доходів за рахунками 
спеціального призначення.

Основним непрямим податком с податок на додану вартість (ПДВ) 
- на нього в 1989 р. припадало 41,4% доходів державного бюджету. 
Внутрішній податок на нафтопродукти давав в 1991 р. 7,3% доходів 
бюджету - 13,3% надходжень від непрямих податків. Основну роль 
відіграє подоходний податок з фізичних осіб ~  20% податкових 
надход жень державного бюд жету. Частка податку на прибуток акціонерних 
товарист в (корпорацінний податок) знизилась в 1976-84 pp. з 11,1% до 
8,5% і зросла в 1991 до 10,6%. Характеризуючи структуру доходів 
французької системи, англійський журнал “Економіст” визначив її 
як дивну. В 1989р. 44% ВВП забиралось у вигляді податків і 
податкових платежів, 17% ВВП витрачав центральний уряд. Решта 
надходжень припадала на частку місцевих органів, системи 
соціального страхування. Скорочення подоходного податку і ПДВ 
компенсується підвищенням внесків в систему соціального 
страхування. Подальша модернізація французької податкової 
системи буде іти в напрямку стабілізації частки податкових 
надходжень в ВВП.

Податки, що стягуються в Франції' можна поділити на 3 групи:
• подоходпі податки, що стягуються в момент 

отримання доходу;
• податки на споживання;
• податки на капітал, що стягуються з власності.

Французька податкова система цікава тим, що саме в цій країні
був розроблений і Bnqaiie в 1954 році впроваджений податок на додану 
вартість (ПДВ), що став основним непрямим податком в Україні. ПДВ у 
Франції набув сучасної форми 1.01.1968р., коли вступив в силу закон 
№66-10. Своєю метою закон ставив об’єднання, спрощення і 
узагальнення порядку стягування і обчислення ПДВ для того, щоб 
перетворити його на сучасний податок на здійснені витрати. 
Переваги ПДВ: 1) його важче уникнути; 2) з ним пов’язано менше 
економічних порушень; 3) він в більшій мірі підвищує заціїсавленість 
в рості доходів. ПДВ використовується в балансах країн, в т.ч. в 17 
західноєвропейських.

ПДВ у Франції є ведучою ланкою бюджетної системи, на нього
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припадає близько 40% доходів центрального бюджету. ПДВ 
стягується в доходи центрального і місцевого бюджетів - спочатку в 
центральний, а потім частина поступає в місцеві бюджети. Це 
податок на споживання, який зачіпає всі товари і послуги, спожиті 
чи використані на території країни, тобто податок використовується 
для всіх угод промислового і торгового харакщзу, що заключені у 
Франції, включаючи території Корсики і Монако. Операції, пов’язані 
із зовніш нім  ринком (експорт) від ПДВ звільнені. Базою 
оподаткування ПДВ є ціна, при цьому виключаються витрати, які 
вже були оподатковані. Тобто справляння податку здійснюється 
методом часткових платежів на кожному етапі виробництва і обігу. 
ПДВ рівний різниці між податками, що сплачуються при продажі і 
при купівлі. Імпортні товари обкладаються за внутрішньою ставкою 
і за ставками, передбаченими митним тарифом. ПДВ має загальний 
характер, охоплює всі продажі і покупки товарів, в т.ч. і ті, які 
здійснюються для власних потреб, всі операції обігу і трансфери, 
що збільшують продукцію компаній, їх обладнання і нерухомість.

Оплата податку на додану вартість визначається характером 
здійснюваної угоди і не враховує фінансовий стан податкоплатника. 
Ставка податку єдина незалежно від ціни товару, до якого вона 
використовується. Об’єктом оподаткування є продажна ціна товару 
чи послуги. Крім роздрібної ціни, сюди включаються всі мита і збори, 
крім ПДВ. З загальної суми вираховується розмір податку, 
сплаченого постачальниками сировини і напівфабрикатів. При 
продажі товарів підприємство повністю компенсує всі свої затрати 
по сплаті ПДВ і додаг податок на створену на підприємстві вартість. 
Саме ця частина ПДВ, що вклю чається в продажну ціну, 
перераховується в бюджет. Весь тягар податку лягас не на 
підприємство, а на кінцевого споживача даної продукції. У Франції 
самі високі ставки  ПДВ, але є тенденція зниження їх до 
середньоєвропейських ( 14-20%). Функціонує 4 ставки ПДВ Основна 
ставка рівна на сьогодні 18,6% - на всі види товарів і послуг. 
Підвищена ставка - 28% використовується для деяких товарів і 
послуг: автомобілі, кінофототовари, алкоголь, тютюнові вироби,] 
парфумерія, окремі предмети розкоші. До недавнього часу підвищена 
ставка мала розмір 33,33%. Понижена ставка - 7% встановлена на 
товари культурного вжитку (книги). Сама низька ставка 5,5% - 
використовується для товарів і послуг першої необхідності. До цієї 
категорії відносять більшість продуктів харчування, крім шоколади 
і алкогольних  напоїв , продукція сільського господарства!
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медикаменти, житло, транспорт, туристичні і готельні послуги, 
вантажні і пасажирські nqjcBeienna, масові культурні заходи, обіди 
для робітників підприємств.

В законодавстві Франції nqieji6a4eno два вцаи звільнення від ПДВ: 
кіі іцеве і можливе. До кінцевого відноситься компенсація ПДВ по експорту 
і компенсація в результаті різних ставок при купівлі і продажу. На 
ст. 25 ф інансового законодавства 1992 р. встановлено, що 
підприємства можуть звільнятись від сплати ПДВ в тому випадку, 
якщо за попередній фінансовий рік їх оборот не перевищив 70 тис. 
FFr. В цьому випадку вони користуються режимом звільнення від 
ПДВ з початку року, наступного за звітним. Крім того від ПДВ 
звільняється:

• діяльність державних установ, направлена на 
здійснення адміністративних, соціальних, виховних, 
культурних і спортивних функцій;

• медицина і освіта;
• деякі "вільні професії": приватна викладацька 

діяльність, приватні лікарні, люди, які займаються 
духовною творчістю.

Звільняються всі види страхування, казино, лотереї.
Є види діяльності, де передбачено можливе звільнення від 

ПДВ, тобто платнику надається можливість вибрати, що платити: 
ПДВ чи подоходннй податок. Це здача в оренду приміщень для 
економічної діяльності; фінансова і банківська справа; літературна, 
артистична, спортивна діяльність; муніципальне господарство.

Пільги по ПДВ не багаточисленні і в основному надаються 
малим підприємствам. Якщо сума ПДВ складає менше 1350 FFr - 
підприємства звільнені від його сплати ( таких підприємств біля 54 
тис. з 3 мли. платників). При сумі ПДВ 1350 FFr - 5400 FFr надається 
знижка. Пільги по ПДВ мають підприємства, що здійснюють 
інвестиції.

Підприємство, що оподатковується ПДВ, щомісячно подає 
податковим органам декларацію, що містить перелік товарів, що 
піддягають продажу і розмір обороту. ПДВ платиться в момент подання 
декларації, раз в місяць. Продавець вносить податок з виручки після 
реалізаціїтоварів. Існують також квартальні і річні терміни сплати ПДВ 
в залежності від обсягу товарообороту. Використовуються два види 
відстрочки: 1) при поставці товарів на експорт; 2) при поставці 
кольорових металів.

Ф ранцузька податкова система досить сприятлива для
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експорту по самій своїй суті і по місцю, яке займає в ній ПДВ. ПДВ 
дозволяє уникнути тягаря податку для експортних товарів, водночас 
дозволяє обкладати ПДВ іноземні товари. П^чеваги ПДВ мають 
тенденцію до скорочення, так як податок розповсюдився на інші 
країни. Особливі постанови дозволяють звільняти від ПДВ товари 
і послуги, що призначені для експорту. Товари і послуги, що 
експортуються одною із країн ЄС в інші, вільні від ПДВ.

ПДВ стимулює скорочення часу просування і обігу товарів, 
полегшує зовнішньоекономічний оборот. ПДВ використовується як 
засіб регулювання економіки. Механізм справляння ПДВ надає 
державі інформацію про фінансовий стан держави, галузі, фірми.

Податок на додану вартість поглинає більше 10 акцизів, значення 
яких пада є (5,6% від непрямих податків). Деякі товари оподатковуються 
двічі. Деякі акцизи стягуються на користь держави, інші переказуються 
в бюджети місцевих органів влади.

C q ^  підакцизних товарів в nqxuy 4qiry виділяють алкогольні 
напої, тютюнові вироби, сірники, вироби з дорогоцінних металів, 
цукор і кондитерські вироби, пиво і мінеральні води, деякі види 
автом об ільного  транспорту, літаю чі ап арати . Непрямими 
податками, крім ПДВ, оподатковується також електроенергія (на 
користь місцевих органів), телевізійна реклама. В деяких районах 
місцеві органи влади вводять туристичний збір.

До числа податків на споживання входять і митні збори. 
Вони за безпечують лише 1/10 поступлень від непрямих податків - 7% 
доходів бюджету. Це викликано їх відміною в середині ЄС, введенням 
уніфікованого митного кодексу в торгівлі країн спільного ринку з третіми 
країнами. Основною метою митних зборів є не отримання доходу, а 
охорона внутрішнього ринку, національної промисловості і сільського 
господарства. Митні збори виступають інструментом державної 
економічної політики. Вони повинні зрівнювати ціни на імпортні 
товари і аналогічні товари внутрішнього ринку. Як правило, митні 
збори стягуються з ціни товару. Але іноді використовуються 
специфічні критерії: вага , площа і т.д . Такі види мит 
використовуються до напоїв, тютюнових виробів, кінофільмів.

До доходів центрального бюджету відносять реєстраційний і | 
i q>6oBnii збори, що використовується д ля обкладання юрид ичних актів,. 
якими оформляють перехід річних видів власності. До актів, які \ 
опод атковуються належать: ї

• акти, що встановлюють передачу власності, що 
дозволяють використання, підтверджують передачу І
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права оренди чи отримання прибутку;
• акти, що дозволяють використовувати власність, 

закріплюють право рибальства і полювання;
• акти передачі соціальних прав;
• акти, що фіксують створення, приєднання, закриття 

діяльності компаній;
• акти, що встановлюють розподіл майна;
• описи рухомого майна.

Реєстраційні збори у Франції поділяються на три категорії: 
тягуються по твердій, пропорційній і прогресивній ставці. Понижена 
тавка використовується при продажі житлового будинку, насаджень, 
іласності в сільській місцевості. Звільняються від сплати реєстраційного 
бору на придбання угоди центральних органів влади, державних 
іауковнх установ, соціальних чи благодійних організацій, придбання в 
іп ересах пчіебудови міста. Реєстраційні і гербові збори відносять до 
рули податків на власність.

Податки на власність приносять бюджету Франції значні 
юходи. Оподаткуванню підлягає майно, майнові права і цінні 
іапери, що знаходяться у власності на перше січня. До майна 
іідносяться будівлі промислових підприємств, рухоме майно, акції, 
іблігації і т.д. Деякі види майна повністю чи частково звільнені від 
юдатку на власність, в т.ч. майно для використання в рамках 
ірофесійної діяльності, окремі види с/г майна, предмети старовини, 
художні і колекційні .в проби. Податку на власність підлягають особи 
з загальн ою  чистою  власністю , що перевищує 
І610000 FFr. Податок носить прогресивний характер. При цьому сума 
юдоходного податку і податку на власність не повинна перевищувати 
>5% всього доходу.

Податок зі спадщини і дарування був введений в 1798 р. 
Зим оподатковуються фізичні особи: резиденти при всіх видах переходу 
ірава власності; і^дезиденти при переході права власності на власність, 
По знаходиться на території Франції. В країні діють єдині ставки 
>податкування при переході права власності як в результаті 
Юрування,. так і спадщини. Неоподатковувана сума для подружжя 
становить 330000 FFr, для батьків і дітей - 300000 FFr. Суми, вищі 
йд вказан и х , оподатковую ться за ставкою  5-40%. 
Неоподатковувана сума для братів і сестер -10000 FFr; 35% податку 
іа спадщину до 150000 FFr; 45% на вищу суму. Інші близькі родичі 
^одатковуються за ставкою 55% на суму, що перевищує 10000 FFr.
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П одатком  неоподатковую ться дари на користь держави, 
департаментів, комун, благодійних організацій.

Податок на великі достатки був введений в дію в 1982 р. і 
відмінений в 1987 р. Замість нього стягується “податок солідарності на 
багатство”. За характером це цільовий податок, що стягується з власників 
манна і доходів, вартістю вище 3,6 млн. FFr (максимальна ставка 
І %), і призначений для фінансування соціальних програм, підтримки 
малозабезпечених сімей.

В групу податків на власність входить соціальний податок 
на заробітну плату. У Франції його сплачують роботодавці. 
Об’єктом оподаткування служить фонд заробітної плати в грошовій 
і натуральній формі, включаючи обов’язкові збори, що відносяться 
до заробітної плати. Податок носить прогресивний характер. Він 
вноситься в бюджет за ставкою 4.5% для фонду заробітної плати в 
сумі 35900 FFr, 8,5% - в інтервалі 35901 -71700 FFri 13,6% для виплат 
вище вказаної суми.

Крім цього роботодавці сплачують податок на професійну 
освіту за ставкою 0,55% річного фонду оплати праці з надбавкою 
0,1%. Мета цього податку - фінансування розвитку професійно- 
технічної освіти в країні. Якщо на підприємстві зайнято 10 і більше 
чоловік, то підприємець повинен брати участь у фінансуванні 
довгострокової професійної підготовки у нього на підприємстві. 
Розмір податку складає 1,2% загальної суми з/п. Для підприємств, 
що використовують тимчасову робочу силу, ставка складає 2%. 
Додатковим збір в 0,3% повинен направлятися на професійну 
підготовку молоді. Підприємці, на яких працюють 10 і більше чоловік 
повинні прямо чи не прямо брати участь у фінансуванні житлового 
будівництва. Вони можуть напряму інвестувати коште в будівництво 
житла, можуть надавати позики своїм робітникам, чи nqjcKaayBaTH 
відповідну суму в державну казну. Незалежно від форми участі, на 
цілі житлового будівництва потрібно відраховувати 0,65% річного і 
фонду оплати праці. 1

Cq>efl інших державних зборів, що відносяться до цієї ж групи, і 
слід від мітиш под аток на автотранспор т  засоби підприємств і компа ній. і 
Його сплачують юридичні особи, що використовують власній 
автотранспортні засоби. Ставка залежить від кількості автомобілейіі 
потужності їх двигунів. Сюди ж відноситься мито, що стягується із { 
загальних витрат фінансових установ, таких як кредитні установи і І 
страхові компанії. І

Подоходні податки сплачують підприємства і фізичні особи, і
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Пода ток і підприємств займає 10,6% структури державного бюджету 
Франції. В підприємств оподаткуванню піддягає чистий прибуток, який 
визначається з врахуванням сальдо всіх операцій. Він рівний різниці між 
доходами і витратами, здійсненими в інтересах виробничої діяльності. 
Загальна ставка податку складас 34%, в окремих випадках вона 
може підвищуватися до 42%. Більш низька ставка використовується 
для прибу тку від землекористування і від вкладів в цінні папери: 10- 
24%. П одатком  на прибуток акціонерних товариств 
оподатковуються анонімні, командний, акціонерні компанії з 
обмеженою відповідальністю, установи і органи центральної 
державної влади, органи департаментів і комун, що мають фінансову 
автономію. Податок на акціонерні товариства - один з видів прямих 
податків, що поступає в центральний бюджет. Його частка в 
податкових надходженнях мас тенденцію до зниження. Франція 
проводить політику зниження ставок з 50% до 42%. до доходів, що 
йдуть на виплату' дивідендів; 39% до доходів, що направляються на 
цілі розвитку підприємства. Така політика ставить за мету 
сконцентрувати в руках підприємців більше коштів для гнучкого 
реагування на зміни ринкової кон’юнктури. Оподатковуються 
чистий прибуток, що рівний різниці між варт істю активів на момент 
такрнття річного балансу та вирахуванням нових вкладень, 
{роблених акціонерним товариством іт власних коштів і тдоданням 
авансом виданої акціонерам частини прибутку на протязі року. 
Франція має договори з країнами, які передбачають правила 
виключного оподаткування в одній ч двох держав: де створений дохід 
чи де прож 'иває власник доходу. Доходи від нерухомості 
оподатковуються тільки в країні, де {находиться нерухомість. 
Виробничі і торгові прибутки - тільки в країні, де постійно 
знаходиться підприємство. У Франції відсутній прямий механізм 
пільг по податку на дохід підприємств в цілях стимулювання 
експорту (протирічить ГАТТ/ВТО). Існують податкові пільги для 
фірм, що створюють філіали за кордоном, їх прибуток звільняється 
від сплати податків у Франції до тих пір, поки він lie nqieKa iycTbca 
в країну базування і не розподіляється між акціонерами у вигляді 
Дивідендів. Фірма має право відкладати на протязі шести років 
затрати на ритнк в складі витрат майбутніх періодів в межах суми 
вкладеного кап італу . Потім наступних 5 років ця скидка 
компенсується фірмою державі.

Для стимулювання інвестицій у Франції створений "фонд 
участі”. Фітнчні і юридичні особи вираховують внески у цей фонд ч
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прибутку, що п ідлягає оподаткуванню . В ряді випадків 
передбачаються прямі відрахування ч податку 10% від приросту 
інвестицій в розвиток виробництва.

Кожне підприємство зобов’язане щорічно складати детальну 
декларацію про доходи і подавати її в податкове відомство протягом
3 місяців після складення щорічного бухгалтерського звіту чи до 1 квітня 
року, наступного за звітним. Сплата податку здійснюється 5 раз в рік:
4 рази, виход ячи із суми доходів, отриманих в минулому році, п’ятий раз 
згідно фактичних результатів за рік на основі зведеної декларації.

Існує цілий ряд пільг при стягуванні податку на акціонерні 
товариства, що дозволяють підприємствам сконцентрувати фінансові 
ресурси для створеїшя виробництва і підвищення фінансової стійкості. 
На відміну від інших країн, норми амортизації у Франції не 
встановлюються, їх рівень визначається, виходячи з норм, що 
історично склалися в кожній галузі - амортизація повинна бути 
максимально наближена до реальних умов кожного підприємства. 
Якщо ж акціонерне товариство  використовує іншу норму 
амортизації, воно повинно довести податковому інспектору її 
необхідність. Використовують 2 режими списання амортизації: 
л інійна і прискорена. При лінійній - вартість обладнання 
розподіляється пропорційно терміну його служби, а при прискореній 
- з використанням відповідного коефіцієнта, який дозволяє в перший 
рік служби списати до 50% вартості обладнання. Режим прискореної 
амортизації надається законним шляхом на промислове обладнання, 
особливо енергозберігаюче. Деколи держава надає цідприемству 
особливу фінансову допомогу у вигляді прискореної амортизації.

У| Франції діє правило повної відповідальності філіалу фірми 
за результати діяльносхі, і дохід кожного філіалу оподатковується 
окремо, незалежно від результатів в цілому по фірмі. З 1988 р. фірми 
отримали право платити податок по сальдо доходів і втрат по своїх 
філіях. Це правило діє, якщо фірма володіє не менше 95% акцій своїх 
філіалів. Деякі великі фірми отримали дозвіл на фіскальну 
консолідацію результатів діяльності французьких і закордонних' 
філіалів.

Податковий авуар - компенсація подвійного оподаткування 
класі п ікш акцій, які оподатковуються подоходним податком як фізичні 
особи. Опода зжовується також доход акціонерного товариства. Розмір! 
поличкового авуару рівний половині вартості розподілені їх дивідендів. 1

У Франції існують пільги для новостворених акціонерних 
товариств на протязі 5 років. •
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На території Франції утворюються соціальні тони, де під приємства 
отримують скидку з податку по його розміру чи часу сплати. 
Cnoc rq)ira ється тенденція до підтримки підприємств не у вигляді пільг 
для збільшення затрат на придбання обладнання, а у вигляді зменшення 
ставок на дохід. Це дозволяє підприємству мати більше коштів для 
використання у будь-яких напрямках.

У Франції існує спеціальна система стимулювання інвестицій в 
науку. Передбачаються податкові кредити в розмірі 50% щорічного 
приросту вкладень в наукові дослідження, ба тою відрахування приросту 
вкладень служить рік, в якому ці вкладення були менші від поточного 
року. Сума податку, іцо сплачується збитковими підприємствами, 
обчислюється, виходячи з обсягу товарообороту.

Оподаткування доходів від пq)eпpoдaжy майна - різниця між 
ціною продажу і купівлі оподатковується та двома ставками: 42%,, 
якщо акт продажі здійснений протягом 3 років володіння майном; 
15% після 2 років. Це стимулює підприємства до концентрування 
капіталу і направлено проти спекуляції.

Від оподаткування також звільняється 25% від суми приросту 
затрат під приємства на професійну підготовку. Підприємство може бути 
повністю звільнене від оподаткування цих затрат в районах з високим 
рівнем безробіття.

Податкова політика французької ;вдзжавн у с(]юрі оподаткування 
підприємств спрямована на отримання відплішу капіталу за межі країни 
і стимулювання інвестиційного процесу.

Окремо слід виділити організацію  оподаткування 
кооперативів, що здійснюють 65% nq)qio6KH сільськогосподарської 
продукції. Важливу роль в їх становленні відіграє податкова 
політика і державний захист.

Особливості оподаткування KoonqiaiimiB:
• звільнення від сплати податку на прибуток;
• використання мінімальної ставки ПДВ -5,5%
• промисловий податок використовується до зниженої 

на 50% бази податку;
• податок на будівні не використовується;
• податок на землю сплачується в загальному порядку.

Однез найважливіших місць в ірупі подоходцнх податків займає
Подоходний податок з ф ізичних осіб. Його питома вага в 
AqmaBHOMv бюджеті Франції перевищує 18% (20% податкових 
Доходів ц ентрального  бюджету). Уряд Ф ранції активно 
використ овує подоходний податок для проведення своєї соціальної
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політики. Подоходннй податок є інструментом стимулювання і 
надання допомоги малозабезпеченим, стимулювання вкладень 
населення в заощадження, нерухомість, цінні nanqin. Все це створює 
складну систему розрахунку податку і використання 
бата і'очнслепніїх пільг, ускладнює його, скорочує податкову базу - 
з 25 мли. податкоплатників фактично його платять 13 млн. ~ 52% 
(в Німеччині 84%; в Великобританії 66%). П одаток носить 
всезагальний характер. Потенційним платником с  фізичні особи 
країни, підприємства і кооперативи (малі сімейні). Податок єдиний, 
але приймає до уваги економічне, соціальне, сімейне положення, вік. 
Податок є прогресивним: ставка 0-56.8% в залежності від доходів 
платника. Щорічно шкала уточнюється, що дозволяє врахувати 
ін(1>ляційні процеси.

Подоходннй податок повинні сплачувати всі, хто проживає у 
Ф ранції, з доходів, отрим аних в країні і за кордоном . 
Оподаткуванню підлягає дохід не окремої фізичної особи, а сім’ї (всі 
громадяни $ 18 річного віку - 25 млн. платників). Податок стягується 
щорічно з доходу, що декларується на початку року згідно 
результатів попереднього фінансового року.

Під доходами розуміють всі грошові надходження, отримані 
протягом звітного року: заробітні плати, премії і винагороди, пенсії, 
рента, доходи від рухомого майна, доходи від землеволодінь, 
сільськогосподарської діяльності, доходи від промислової і 
комерційної діяльності, доходи иекомерціііног о характеру, прибуток 
від операцій з цінними паперами. Приймаються до уваги і разові 
доходи, отримані у випадку передачі права власності. Доходи 
податк(оплатннків діляться на 7 категорій:

1. Оплата праці.
2. Земельні доходи.
3. Доходи від оборотного капіт алу (дивіденди і проценти).
4. Доходи від перепродажу.
5. Доходи від виробничої і торгової діяльності підприємств.
6. Некомерційні доходи.
7. Сільськогосподарські доходи.
Для розрахунку податку чистий дохід в сім’ї розподіляється 

на частини (коефіцієнт сім’ї - в залежності від кількості членів сім’ї), 
потім визначається відповідна сума податку за відповідними 
ставками на одну частину). Загальний розмір податку визначається 
додаванням сум податку на кожну частину. Податок може бутгі 
скороченим на 25% суми витрат, пов’язаних з утриманням дітей В 
дошкільних закладах, надання допомоги пристарілим, оплатою 
відсотків за кредит, страхуванням життя і купівлею акцій^ 
Прогресивні податкові ставки враховують коефіцієнт сім’ї. і
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1. При розрахунку податку і заробітної плати можлива 10%
знижка, тобто із суми заробітної плати вираховуються: 
внески па соціальне страхування, витрати на вивчення 
професії, професійні витрати. Заробітна плата зменшується 
на 20%— знижка за примусову чесність (немає можливості 
уникнення). Знижки не використовуються до заробітної 
плати більше 500 гне. FFr.

2. Із земельного доходу вираховуються: 15% при оренді 
будівель; 10% при оренді землі; витрати на утримання 
будівель, суми податку на будівлі і землі.

3. Дохо/ці в і д  оборотного капіталу зменшуються на витрати,
пов’язані на витрати з послуг банку. Для подружжя 16 тис. 
FFr першої загальної суми дивідендів неоподатковуються 
(для окремої особи 8 тис. FFr.)

4. Доходи від перепродажі:
а) доходи від перепродажу будівель - зменшується на 

процент інфляції і використовується 5% в рік для 
захисту від спекуляції; через 20 років володіння 
н адається 100% знижка. Звільняю ться від 
оподаткування доходи від основного житла. Чистий 
прибуток від продаж нерухомості попередньо 
оподатковується в розмірі 25% в момент реєстрації 
угоди. Сплачена сума вираховується і з суми податку 
на доходи фізичних осіб;

б) доходи від перепродажу цінних паперів - чисті втрати
можуть бути перенесені на майбутній дохід, але не 
більше ніж на 5 років. Прибутки, отримані від 
операції з цінними паперам и, вклю чаю чи 
сертифікати на акціонерні права, оподатковуються 
за ставкою 16%. Податок стягуєшся в тому випадку, 
коли щорічний ро змір доходів від них не Перевищує 
певний ліміт, який переглядається досить часто. На 
початку 90-х років оподаткування починалось із 
суми 307,6 тис. FFr.

Прибуток, отриманий від операцій з рухомим майном, 
відмінним від цінних паперів, оподатковується податком, якщо він 
с результатом угоди на суму більше 20 тис. FFr. Є 3 ставки податку: 
4,5% і 7° о для предметів творчості і 7,5% для угод з дорогоцінними 
металами.

5. Доходи від виробничої і торгової діяльності підприємств -
із загальної суми доходів виключаються витрати на 
виробництво, продаж (сировина, амортизація, заробітна 
плата, кредитори). Є знижки і спеціальні правила для малих 
підприємств.



Згідно ф ранцузького  законодавства дохід директора 
(власника фірми) розглядається як дивідендний дохід, але він не 
підпадає під податковий кредит на розподілений прибуток. Дохід 
керівника не розглядається як заробітна плата, тому не підлягає під 
10 і 20% стандартні знижки.

У Ф ранції використовується оподаткування приросту 
капіталу - суб’єктами оподаткування є фізичні особи і партнери, 
що не п ідлягаю ть оподаткуванню  податком  на прибуток 
акціонерних товариств.

6. Некомерцінні доходи - оподатковуються доходи осіб вільних
професій - гонорари менші 1*75 тис. FFr мають пільги при 
оподаткуванні.

7. При оподаткуванні сільськогосподарських доходів існує З 
режими оподаззсування:

— колективні пільги - дохід менший 500 тис. FFr 
(розраховується податковими службами);

— дохід 500-750 тис. (дохід визначає селянин);
— доходи більші 750 тис. FFr - правила такі ж, як у  

комерсантів.
Для розрахунку податку чистий дохід сім’ї розподіляється так: 

незаміжня, холостяк 1 частина
подружня пара 2 частини
одна дитина 0,5 частини додатково
дві дитини 1 частина додатково
три дитини 2 частини додатково

Потім визначається сума за ставками на одну частину (при 
низьких податках - менше 4,4 тис. FFr є знижки). За декларацією 
податкова служба розраховує податок, розмір якого повідомляє 
платнику, який повинен сплатити його до кінця вересня. Існуюча 
практика справляння податку критикується: багаточислеина 
система пільг, розрахунок податку дуже складний, шкала ставок 
дуже різка, податок стягується не в момент отримання доходів, а 
значно пізніше.

В 90-і роки подоходний податок на фізичних осіб доповнений 
соціальними відрахуваннями, що мають податковий характер. 
Загальне соціальне відрахування, встановлене Законом про фінанси 
в 1991 році становить 1,1% всіх доходів від рухомого і нерухомого 
манна. Крім того, є соціальні відрахування, що обчислюються на 
базі доходів, отриманих у вигляді процентів за вкладами. Є і 
спеціальний податок на соціальне забезпечення, загальні виграти 
на який в 1996 році склали 15-20% загальної заробітної1 плати 
робітників і 35-45% для роботодавців.

1 3 0  Розділ II. Особливості побудови податкових систем у світовій фіскальній практиці

Регіональні питання податкової системи Франції.
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Важливе місце в податковій системі Франції займають місцеві 
податки. Місцеві органи - це регіони, департаменти, комуни і т.д. 
Місцеві органи влади є важливими суб’єктами економічного життя. 
Загальні затрати місцевих адміністративних органів на початок 90- 
х років складали більше 10% ВВП (для порівняння в 1970 році ця 
величина складала 7,3%). Загальна величина місцевих бюджетів 
доходить до 60% держ авного бюджету країни, їх динаміка 
характеризується швидким ростом.

К ілька десятиліть у Ф ранції проводиться курс на 
реформування місцевих фінансів з метою розширення автономії 
територіальних одиниць. Особливо великі перетворення відбулись 
в 80-ті роки в ході реформування системи державного управління. 
Основним нормативним актом реформи став закон від 2.03.1982 
“Про права і свободи комун, департаментів, регіонів”, відомий як 
закон про децентралізацію. Згідно закону повинні бути врегульовані 
питання, що торкаю ться  розмеж ування повноваж ень між 
центральною владою і місцевими органами; розподілу державних 
ресурсів на основі нових правил місцевого оподаткування і 
кредитування місцевих органів; адміністративною організацією 
регіонів; форм співробітництва між комунами, департаментами і 
регіонами.

На сьогодні у Франції склалась трьохланкова система 
адміністративно-територіального поділу (регіон - департамент - 
комуна). Відміна попереднього контролю за рішенням органів, в 
тому числі в сфері фінансів, звузила границі контролю. Регіони були 
створені в 1972 році в рамках раніше існуючих округів (24 регіони), 
В кожному регіоні створена рахункова палата, яка контролює 
фінансову діяльність місцевих колективів.

Територія Франції поділена на 95 департаментів і територію 
Бельфор. Відповідальність за проведення економічної і соціальної 
політики в департаменті несе держава. Фінансові операції здійснює 
казначей департаменту. У Франції діє 38 тис. комун.

Н езваж аю чи на реформування, ф ранцузька система 
державних фінансів в порівнянні з середнім рівнем європейських 
країн залишається надзвичайно централізованою. За рахунок 
державних субсидій місцеві бюджети забезпечували 40% своїх 
доходів. В 1994 році загальна сума державної допомоги місцевим 
бюджетам складала 254,65 млрд. FFr - 20% в т р а т и  державного 
бюджету. В 1987-1990 роках приріст державних субсидій в місцеві 
бюджети складав 4,4% в рік, а державні витрати підвищувалися 
Щорічно на 0,8%; 60% субсидій центрального уряду направлялось 
на поточні соціальні витрати; 40% — на капітальне будівництво.

Потреби в державному фінансуванні місцевих бюджетів
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обумовлені великими відмінностями між багатими і бідними 
територіальними одиницями. На початку 90-хроків розмір ВВП на 
одного жителя в центральному регіоні Іль-де-Франс на 74% 
перевищував середній рівень по решті регіонів. Впливають також і 
відмінності в ставках місцевих податків (чим більший регіон, тим 
більший податковий прес). Наприклад, ставка житлового податку 
(основний прямий місцевий податок) коливається від 0.68 в Іль-де- 
Франс, до 2.25 в Hop-Па-де-Кале. Серед департаментів ставки 
житлового податку коливаються від 3,64% до 8,82%, ставки на 
незабудовані ділянки від 4,36 до 96,98%. В 1992 році потенціально 
можлива сума податкових доходів на одного жителя (при 
середньонаціональному рівні прийнятому за 100%) коливається в 
рамках 69,5% в малих комунах (менше 2 тис. жителів) до 124,5% у 
великих (більше 50 тис. жителів).

Відмінності в чисельності населення, неодинаковий рівень 
розвитку економічної і соціальної інфраструктури породжує 
диференціацію в витратах місцевих бюджетів в розрахунку на одного 
жителя. На початку 90-х середня величина витрат в бюджетах 
регіонів становила 305 FFr на одного жителя; в окремих регіонах 
показник не перевищував 228-255 FFr; у відносно розвинутих 
регіонах - 414-422 FFr. В комунах витрати на одного жителя 
коливались від 4204 FFr до 8000 FFr.

Державні субсидії і дотації використовуються для того, щоб 
вирівнювати доходи окремих місцевих бюджетів, зокрема отримані 
від оподаткування. У Ф ранції використовуються такі групи 
держ авних допом ог; ф інансова допом ога, призначена для 
компенсації втрат в податкових надходженнях; компенсації, 
обумовдіні розширенням компетенції місцевих органів влади; 
компенсації витрат. В ході реформ по децентралізації місцеві 
бю джети втрати ли  деякі джерела податкових надходжень 
(відмінений податок на заробітну плату, база професійного податку 
зменшилась на 16%). Місцевим органам компенсуються витрати за 
ПДВ, що стягуються із загальної суми інвестицій спеціальних органів 
влади. Центральний уряд передав місцевим бюджетам поступлення 
від ряду прямих і непрямих податків: від податку на легкові 
автомобілі (8,7 млрд. FFr); податку що справляється при переході 
права власності (7,5 млрд. FFr); податку на видачу технічного 
паспорту; податку на реєстрацію і на земельну рекламу. Введено 4 
додаткові місцеві податкові ставки; в 1990 році ці ставки замінили 
існуючі раніше сумарні надбавки до 4 основних прямих податків до 
центрального бюджету. В результаті намітилася тенденція як 
абсолютного, так і відносного зростання надходжень по місцевих 
податках (частка податків в місцевих бюджетах складає 40%
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Д О Х О Д ІВ ).

У Франції існує розмежування податкових надходжень між З 
автономними гілками місцевої влади: регіонами, департаментами і 
комунами.

Структура податкових надходжень регіонів. В цілому в 1989 
р. надходження за непрямими податками в бюджетах регіонів склали 
6,565 млрд. FFr, їх частина зросла в порівнянні з 1988 р. на 23.8%. 
Збільшилась частка надходжень від прямих податків в загальній 
структурі - 57,7% прямі податки; 42,3% — непрямі (в 1988 р. 
відповідно 54,4 і 45.6%). В структурі непрямих податків, що 
справляються в бюджети регіонів; 54,5% складають платежі за 
реєстрацією техпаспорта на автомобілі; 39,9% — різні надбавки до 
ставок непрямих податків. В бюджетному огляді (1989 р.)регіон Іль- 
де-Франс був поданий окремо. Податкові надходження тут склали 
в 1988 р. 50,1% від загальної суми доходів (3,843 млрд. FFr). Тут є 2 
основних джерела податкових поступлень: 1) спеціальний податок 
на обладнання - 1,319 млрд. FFr; 2) сумарна надбавка - спеціальний 
податок на право реєстрації - 1,31 млрд. FFr; інші податки - податки 
на видачу реєстраційних посвідчень - 526 млн. FFr; податок на 
будівництво службових будівель - 520 млн. FFr.

Департаменти.
В цілому у Франції у 1989 р. податкові поступлення склали 

76,188 млрд. FFr (70,301 в 1988 p.). Податкове джерело складає 52 % 
суми надходжень і покриває 78,6% загальних затрат сукупних 
бюджетів департаментів. Прямі податки склали 51,554 млрд. FFr. 
Серед них ведучими були надходження від 4 основних прямих 
податків. Ріст ставок прямих податків склав 7,2% (тенденція до 
зниження). Непрямі податки в 1989 р. склали 24,634 млрд. FFr; ріст 
поступлень від них 11%; їх частка знизилась з 16,4 в 1988 р. до 15,8 
у 1989 р. Частка податкових платежів зросла в 1989 р. на 10,2%. 
Прямі податки склали 37,9% фіскальних надходжень; непрямі 62%. 
Відношення прямих податків до загального обсягу промислового 
виробництва 11,5-11,6%; за непрямими податками 19,1%. 
Надходження від непрямих податків - 1,279 млрд. FFr - 9% загальної 
суми податкових доходів столиці Франції. В заморських територіях 
і департаментах: прямі податки 495 млн. FFr; непрямі 613 млн. FFr 
(32,8%). Існує тенденція до збільшення місцевого оподаткування. 
Місцеве оподаткування складається з прямих і непрямих податків. 
З системи місцевих податків слід видали ти 4 основних:

• земельний податок на забудовані ділянки;
• земельний податок на незабудовані ділянки;
• податок на житло;
• професійний податок.
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Існує також ряд додаткових податків. База для обчислення 
місцевих прямих податків співпадає з базою для стягування 
загальнодержавних прямих податків, але з 1988 р. використовують 
коефіцієнт-дефлятор, на який множиться база обчисляється перед 
визначенням суми податкових платежів (0,962). Ставки податків 
визначаються місцевими органами влади (генеральними владами, 
муніципальними радами) при визначенні бюджету на наступний рік. 
При цьому ставки  не можуть перевищ увати законодавче 
встановленого максимуму:

• ставка промислового податку не може перевищувати 
аналогічної ставки минулого року. У випадку, якщо 
ставка нижче по країні, використовується механізм 
коректування;

• ставка поземельного податку не може перевищувати 
минулорічний;

• загальні ставки податків обмежені.
Щодо поземельного податку, то існує 2 його види: податок 

на землю під забудовою та податок на незабудовану землю, 
Земельний податок на забудовані ділянки стягується з усієї 
нерухомості - будівель, споруд, резервуарів, силосних башт і т.д., а 
також з ділянок призначених для промислового чи комерційного 
використання. Оцінка землі під забудовою визначаються за її 
орендною вартістю, яка переглядається кожні 6 років. Частина, що 
оподатковується, рівна половині кадастрової орендної вартості 
ділянки. До уваги приймаються витрата на управління власністю^ 
страхування, амортизація, догляд, ремонт. Від даного податку; 
звільняється державна власність, власність територіальних одиниць 
і загальнонаціональних об’єднань; будівлі, що знаходяться зв 
межами міст і призначені для сільськогосподарського використанні^ 
звільняються будівлі, що належать іноземним державам і призначені 
для організації представництв; будівлі, збудовані в поточному році 
(до 2 років). Звільнені від цього податку фізичні особи віком старше 
75 років і особи, що отримують спеціальні допомоги із суспільний 
фондів чи допомоги по інвалідності. На початок 90-х років ставку 
поземельного податку під забудови становила в міських комуна; 
6,92%, у міських округах - 3,35%, ставка податку на незабудован 
земельні ділянки відповідно 16,32% і 7,12%. Податок на б удів л 
вноситься диференційованими ставками в бюджети комуни (більші 
частина), департаменту (половина від ставки внесків в бюджеті 
комуни) і регіону (3% від ставки комуни).

Об’єктом податку на незабудовані ділянки є земля, з будь 
якою природною характеристикою: ниви, дороги, річки, укріплення 
кладовища, парки, луги, ліси, картери, болота, ділянки під забудову
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Кадастровий дохід, який служить базою податку, встановлений на 
рівні 80% кадастрової орендної вартості ділянки. Вартість землі 
визначається за її продажною ціною, податкові ставки та пільги 
встановлю ю ться місцевими властями. Загальна оцінка землі 
проводилася в 1962 році (80 млн. учасників). Від податків 
звільняються ділянки, що знаходяться в державній власності, по яких 
був сплачений податок на забудовані ділянки. Можуть тимчасово 
звільнятись від податку штучні лісонасадження, ділянки, призначені 
для розвитку сільськогосподарського виробництва.

Місцеві органи Франції стягують податок на житло, що 
походить від старого реального побудинкового податку. Податок 
на житло стягується як з власників житлових будинків, так і з 
орендарів. Власники житлових будинків сплачують два податки: на 
будівлі і на житло; квартиронаймачі - на житло. Об’єктами податку 
є житлові приміщення: будинки, вілли, квартири, а також гаражі, 
підсобні, кладові кімнати і інші. Житлові будинки та квартири, в 
яких ніхто не мешкає, також підлягають оподаткуванню. Під 
оподаткування підпадають і ті приміщення, які використовуються 
з виробничою метою, але є складовою частиною квартири чи 
будинку (прийомна лікаря, перукаря, кравця). У цьому разі об’єкт 
може бути віднесений до промислового податку або податку на 
ж итло. З оподаткуван н я виклю чаю ться приміщ ення, що 
використовуються в соціальних цілях: для проживання учнів шкіл, 
університетів, пансіонатів; зайняті під контори державних і 
громадських організацій тощо. Цілком звільняються від податку на 
житло вдови, інваліди, особи старше 60 років, за певних умов. Оцінка 
житлових приміщень проводиться на основі кадастру, останній раз 
його було складено в 1970 p.; кадастрова вартість щорічно підлягає 
корегуванню залежно від зміни цін і курсу франка. Податок, 
оснований на вартості житла, враховує ступінь комфортності, згідао 
тарифу на 1 квадратний метр. Вартість житла визначається за 
декларацією, що заповнюється власником. Податок на житло 
сплачується всіма податкоплатникам и (25 млн.), 20% з них 
отримують державну допомогу на сплату податку шляхом зниження 
подоходного податку. База оподаткування визначається, виходячи 
зі складу сім’ї: на перших двох членів включається 10% кадастрової 
вартості, оподатковуваної за мінімальною ставкою, і 15-20% — за 
максимальною, на-решту членів сім’ї - 15% за мінімальною та 20- 
25% — за максимальною. Середня ставка податку на житло на 
початку 90-х років становила в міських комунах 7,57%, міських 
округах -3%.

Основним джерелом податкових поступлень місцевих 
бюджетів (43,4%) є пром исловий (професійний) податок.
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П ром исловий п одаток  сплачується щ орічно фізичними і 
юридичними особами, що займаються постійною виробничою 
діяльгіістю, не одержують від неї заробітної плати і не звільняються 
від сплати даного податку. Виробнича д іяльність визначена законом 
як діяльність спрямована на одержання прибутку. Особи, що 
сплачую ть прибутковий  податок , не повинні сплачувати 
промисловий. П одаток не стягується з доходів осіб “вільних 
проф есій” . П одаток  сплачується у всіх адм ін істративно- 
тери тор іал ьн и х  одиницях, де у суб’єкта оподаткування є 
виробництво. Не оподатковується податком діяльність громадян 
Франції за її межами, громадські організації культурно-освітнього, 
спортивно-оздоровчого і туристичного характеру, організації чи 
приватні особи, що видають газетні журнали, дрібні приватні ферми 
скотарського напрямку, ремісники і ремісничі підприємства, вдови 
і вдівці, що мають не більше одного найманого робітника. Місцеві 
органи вправі звільняти деяких суб’єктів податку від його сплати 
на певний час. Нові підприємства одержують можливість не 
сплачувати податок протягом перших п ’ятьох років, знижки 
одержують підприємства, що сприяють зростанню зайнятості. 
Припускається зниження ставки для певних видів діяльності: 
(видовищні заходи).

База промислового податку складається з 2 сум: вартість 
приміщення 8% від першопочаткової вартості, вартість обладнання! 
і майна - 16%; фонд заробітної плати або доходу ~ 18% йогоі 
величини. Ставка промислового податку встановлюється місцевими] 
органами самостійно. Держава отримує 7,6% надходжень в місцевії 
бюджети; 8.6% іде на користь суспільних організацій. Всі суб’єкти! 
заповнюють податкову декларацію для сплати промислового] 
податку (верхня межа - не більше 5% загальної суми доданої] 
в артост і). Д ерж ава може компенсувати частину податку] 
(компенсація комуні чи підприємству). Промисловий податок неї 
пов’язаний з результатами діяльності і стримує інвестиції в основні] 
фонди, приріст чисельності зайнятих, тому розглядається як] 
недостатньо гнучкий. j

Місцеві органи Франції справляють також податок на] 
професію, що являє собою модернізований податок на патенти. Він] 
стягується з будь-якої фізичної або юридичної особи, що займається] 
торгово-промисловою діяльністю, а також з осіб “вільних професій",] 

Окрім досить значних податків, описаних вище, місцеві органні 
стягують і дрібні податки: |

• спеціальний податок на обладнання; j
• спеціальний регіональний податок на право реєстрації;!
• податок на видачу реєстраційних посвідчень; \
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• податок па прибирання території;
•мито за утримання сільськогосподарської палати, що 

стягується понад податок на незабудовані ділянки з 
тої ж бази;

•мито на утримання торгово-промислової палати, що 
вноситься тими, хто сплачує промисловий податок;

• мито на утримання Палати ремесла: сплачується 
підприємствами, які повинні бути включені в реєстр 
підприємств і ремесел;

• місцеві збори на освоєння шахт і родовищ;
• збори на встановлення електроосвітлення;
• податок на продаж будівель, що переказуються в 

бюджети департаментів;
• мито на автотранспортні засоби;
• податок на перевищення допустимого ліміту густоти 

забудови;
• податок на перевищення межі зайнятості плогці;
• податок на озеленення, що вноситься в бюджети 

департаментів.
Існують і деякі інші податки і збори.
Прямі податки забетечують місцевим органам влади Франції 

55-58% надходжень, решта припадає на непрямі податки. Основою 
надходжень по непрямих податках є надбавка в розмірі 2,5% до 
державного податку на додану вартість.

Діючі на території метрополії правила стягування податків 
повинні застосовуватися без змін в заморських TqiHTopiax. Однак 
існують деякі відмінності, зокрема пільги для сприяння розвитку 
промисловості і будівництва.

Кілька зауважень щодо порівняння бюджетних доходів та 
видатків в Україні та Франції.

Фінансова система Франції складається з бюджетів трьох 
рівнів: урядового, місцевого та бюджету соціального захисту.

Кож ний рівень самостійно визначає свій бюджет. 
“Ц ентральний” бюджет готується урядом, опрацьовується і 
приймається парламентом. Місцевий бюджет складається з бюджетів 
22-х провінцій, 96-ти департаментів та 36551-ї комуни, причому 
кожна територіальна одиниця має свою, створену шляхом виборів, 
асамблею, яка визначає бюджет даної територіальної одиниці. 
Бюджет соціального захисту визначає спеціальна, незалежна від 
уряду орган ізац ія , яка складається на паритетній основі з 
представників робітників та роботодавців; цей бюджет парламентом 
не затверджується. Такий розподіл праці стосовно бюджетного
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процесу, що нагадує систему, існуючу в Україні та багатьох інших 
країнах, зумовлює існування окремих документів (та різних 
методологій) для кожного типу бюджету, про що і йдеться у першій 
частині даної статті.

Попри автономність бюджетів вони дуже тісно пов’язані між 
собою і держава мас невпинно рухатися у напрямку консолідації 
усіх типів бю джетів. Це особливо доцільно у контексті 
Маастріхтського Договору 1993 p., який вимагає віддержав-членів 
ЄС, що мають бажання увійти до майбутнього валютного союзу, 
поваги до кількох “критеріїв конвергенції”, серед яких головне місце 
належить дефіциту бюджету та державному боргу; ці критерії мають 
бути однаковими для всіх держав-членів ЄС і слід визнати, що 
досягти цієї мети можна за допомогою системи національних 
рахунків. Бюджети різних типів консолідую ться тільки у 
національних рахунках сектору загального flq^aBHoro управління. 
Тому друга частина даної етапі присвячена саме цьому виду 
національних рахунків.

Наведені дані дають змогу порівняти системи національних 
рахунків у Франції та Україні.

Адміністративна структура 
національних фінансів Франції.

а) Державшій бюджет.
Закон про фінанси, що приймається щорічно, визначає 

Загальний бюджет, який містить у собі доходи та видатки 
центрального державного управління, а також спеціальні цільові 
рахунки Казначейства, що співвідносять даний доход з даним 
видатком; загальна сума цих цільових рахунків складає менш ніж 
3% загального бюджету.

Подана нижче таблиця містить доходи та видатки Загального 
бюджету, а також баланс цільових фондів. Французькі франки 
nq}CBe;ieiri у долари США за середнім курсом 1996 року -5,10 франків 
за 1 долар СІЛА.
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Таблиця 2.17.
Загальний бюджет та цільові фонди Франції у 1996 році

(млрд. дол. СІНА )
Доходи Видатки

Податок па додану 
вартість

149.3 Обслуговування боргу t 44.4

Прибутковий 
податок з громадян

60.8 Пенсії державним службовцям 
(цивільним)

24.2

Податок на
прибуток
підприємств

30.5 Освіта 62.3

Податок на 
нафтопродукти

29.1 Культура і мистецтво 3.0

Інші непрямі 
податки

27.1 Фундаментальні дослідження (у 
цивільних галузях)

5.7

Інші прямі податки 25.1 Національна оборона (вюі. пенсії 
військовослужбовцям, НД і ДК 
роботи, закупівлю озброєння та 
військової техніки)

47.3

Неподаткові
надходження

22.7 Органи охорони порядку 15.4

Судова система 4.6

Відрахування з
податкових
надходжень

-47.2 Міжнародна діяльність 4.4

Відрахування до 
місцевих бюджетів

-32.1 Житлово-комунальне та сільське 
господарство, промисловість тощо

37.3

Відрахування до 
бюджету 
Європейського 
Союзу

-17.4 Соціальний захист, молодіжні 
програми, охорона навколишнього 
середовища тощо

39.9

Всього 247.9 Всього 302.2

Дефіцит Загального 
бюджету

54.3 ВВП 1541.2

Дефіцит цільових 
фондів

2.1

Дефіцит 56.4 Дефіцит (у % до ВВП) 3.66

Бюджетні видатки на заробітну плату складають 80,4 млрд. 
доларів США (з них 14,8 - військовослужбовцям), субсидії - 23,9 млрд. 
доларів США (з них 9,4 млрд. поточні, а 14,5 - капітальні), видатки
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на матеріали - 14,5 млрд. доларів США, інвестиції -  19,5 млрд. 
доларів ( з них 14,2 млрд. - у озброєння та військову техніку),

б) Місцеві бюджети.
Місцеві бюджети різних рівнів мають бути збалансованими, 

приймаючи до уваги дотації з центрального бюджету та можливість 
запозичень на комерційній основі. Подана нижче таблиця 
відображає розподіл видатків та доходів місцевих бюджетів різного 
типу.

Таблиця 2.18.
Місцеві бюджети Франції у 1996 році

(млрд. дол. США)

ф
Видатки Податкові

надходження
Інші неподаткові 

надходження

Провінції 13.9 7.4 6.4
Департаменти 44.5 24.1 20.4
Комуни 87.2 40.6 46.5
Всього 145.6 72.1 73.4

Джерела податкових надходжень бувають як однаковими для 
місцевих бюджетів усіх рівнів, так і специфічними для кожного даного 
рівня. Подана нижчетаблиця показу є, які саме податей (або яка їх частина) 
надходять до бюджетів різних рівнів.

Таблиця 2.19.
Місцеві бюджети Франції' у 1996 році

і (млрд. дол. США)

Комуни Департамент Провінції Всього

Податок на житло 
(сплачується орендарями 
та власниками)

7.9 3.5 1.0 12.4

Плата за забудовану 
землю (сплачується 
власником)

9.5 4.0 і.) 14.6

Плата за незабудовану 
землю (сплачується 
власником)

1.0 0.2 0.0 1.2
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Податок на підприємства 
(сплачується усіма 
підприємствами)

17.7 7.7 2.4 27.8

Інші прямі податки 4.» 0.1 - 4.1

Всього прямих 
податків

40.1 15.5 4.5 60.1

Податок па реєстрацію 
землі (при зміні 
власника)

2.9 2.9

Податок на автомобілі 
(щорічно сплачується 
кожним власником)

2.3

'

2.3

Податок на 
електроенергію 
(сплачується відповідно 
до споживання)

0.9 0.5 1.4

Додатковий податок на 
зміну права власності

0.6 0.0 0.7 1.4

Податок на реєстрацію 
автомобіля (сплачується 
власником)

1.3 1.3

Плата за отримання прав 
водія

- - 0.1 0.1

Інші непрямі податки 0.4 0.0 0.0 0,5

Всього непрямих 
податків

2.0 5.8 2.1 9.9

Плата за прибирання 
сміття

1.2 1.2

Податей та збори, 
пов'язані з
життєдіяльністю міст

0.6 0.2 0.1 0.9

Всього податків 43.9 21.5 6.7 72.1

Подані вище податки складаючі, дещо менше ніж половину усіх 
джерел надходжень до місцевих бюджетів.

В 1997 році 44% ВВП nepqio-шоділялось та рахунок податків;
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лиш е 17% ВВП в т р а ч а в  центральний уряд, реш та припадала па 
частку місцевих орган ів  влади, систему соцстраху і бю джет ЄС. 
М ісцеві о р ган и  в и т р а ч а ю ть  6% ВВП. П одальш а м одерн ізац ія  
ф р а н ц у з ь к о ї  п о д а т к о в о ї  си стем и  буде іти  в р усл і ку р су  на 
стаб іл ізац ію  частки  податк ів  в ВВП і поступового її зниження. 
Місцеві податки  Ф ранц ії виконую ть перерозподільчі функції, проте 
місцеві бю джети незалежні одне від одного. Місцеве самоуправління 
мас обмежену ступінь свободи і базується на законодавчих актах  з 
о п о д а тк у в а н н я . Б азу  для о п о д атк у в ан н я  в и зн ач ає  д ер ж ава , а 
податкові ставки  - адм іністративні ради . Граничний рівень ставок 
в с т а н о в л ю є т ь с я  за к о н о д а в с т в о м . С ам о ф ін ан су в ан н я  р егіон ів  
базується на принципі бю дж етної рівновагії, тому первинними в 
б ю д ж е т н о м у  п л а н у в а н н і  р е г іо н ів  є в и зн а ч е н н я  їх в и т р а т . 
П ерерозподіл кош тів між комунами здійснюється департам ентам и, 
а з д е р ж а в н о г о  б ю д ж е т у  в и д іл я ю т ь с я  ц іл ь о в і с у б с и д ії для 
вирівню вання економічного стану окремих територій. У Ф ранції 
існує nepq>oзподіл доходів комун через цейтральний бюджет. КопгЬі 
цен трального  бюджету направляю ться в місцеві у вигляді дотацій  і 
субсидій (1/4 обсягу місцевих бю джетів). Повну свободу місцеві 
органи  м аю ть у залученні власних кош тів (податки на спортивні 
споруди, доходи від ринків) - їх частка у сумі пода тків - 0,6%. Для 
виріш ення спільних пи тан ь комуни можуть о б ’єднуватись в сою зи і 
с т я г у в а т и  к о ш т и  в к а зн у  со ю зу . О д н ак  за г а л ь н и й  п р и н ц и п  
в стан о в л ен н я  п о д атк ів , відсутність п р ави л  на введення нових 
п о д а т к ів , н ео б х ід н ість  го л о су в ан н я  за розм ір  с т ав о к  зн ач н о  
обмежують права місцевих органів влади в питаннях оподаткування. 
С ам е т о їїу  у Ф р а н ц ії п р о в о д и ться  курс на д ец ен тр ал ізац ію  і 
збільш ення повноваж ень місцевих органів влади.

2.2.3. Податкова система Швеції.

Тенденції розвитку  шведської системи оподаткування типова 
для західних податкових  систем, що є закономірним для країн  з 
в ід к р и то ю  ек о н о м іко ю . Д ля ф ін ан со в о ї п о л іти ки  х ар ак тер н а  
н а п р а в л е н іс т ь  на р о зш и р ен н я  ф ун кц ій  д ер ж ави , які р азо м  з 
виріш енням традиц ійних задач (в числі останніх особлива увага 
при д іляється  соц іальн ій  сфері) стає  так о ж  активн им  суб’єктом 
економ ічного ж иття суспільства. О днак ця тенденція має серйозний 
опір зі сторони підприємницьких кіл.

Реалізація цілого ряду економічних та соціальних програм  
потребувала додаткових грош ових засобів і в кінці-кінців викликала
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суттєвий ріст держ авних ви тр ат і звичайно ж посилення податкового 
п р есу , щ о с е р й о з н о  з а г о с т р и л о  ф ін а н с о в и й  с т а н  в к р а їн і. 
М а с ш т а б н іс ть  участі д ер ж ави  в перерозп од ільчом у  процесі - 
особливість ш ведської ф інансової системи в порівнянні з іншими 
к р а їн а м и , де, не д и в л я ч и с ь  на а н а л о г іч н і п р о ц еси , в и т р а т и  
центральних і місцевих бюджетів, спеціальних урядових фондів в 
ВВП в 1996 р. становили: в СШ А  - 39,6 %; Японії - 32 ,80 о; Ф ранції - 
52,4 %; А нглії - 48,5 %; Італії - 58,2 %.

Зростаю чі потреби держ ави в ірош ових засобах в зв’язку з 
розширені іям його функцій не могли не викликати посилені ія фіскальної 
функції податків за рахунок як розш ирення податкової бази  раніш е 
в с тан о в л ен и х  п о д а тк ів , т а к  і введення нових ф орм  п рям ого  і 
непрямого оподаткування. Д о середини 80-х p.p. загальний рівень 
оп од аткуван н я  досягав  50% В Н П , щ о також  вищ е відповідного 
п оказника в інших країнах: в СШ А  - 29 %, Японії - 27, Англії - 39, 
Ф ранції - 45. До цього часу в Ш веції склалась розгалужена податкова 
система, яка охоплю є доходи практично від усіх видів діяльності 
ф ізи ч н и х  т а  ю р и д и ч н и х  осіб , а т а к о ж  м а й н о , яке н ал еж и ть  
пода гкоплат ннкам, в якій би формі воно не виступало. Н айбільш у 
пит ому вагу в структурі податків займаю ть:

• податок на корпорації складає в даний час 2 8  %. Але 
до 1991р. він був на рівні 5 2  °о, тобто одним з 
найбільш високих серед розвинутих країн, до 1994 р. -
ЗО %;

• податок па додану вартість стягується в бюджет за 
ставкою 25 %. Для продовольчих товарів ставка 
знижується до 21“ о, для готельних послуг до 12 %.
Від сплати ПДВ, крім експортних товарів, 
звільняються медичні послуги, банківські операції, 
патентне діло, послуги закладів культури. Пільги 
поширюються на деякі види обладнання;

• податок на доход з капіталу - стягується за ставкою 
30 0 о. В поняття капіталу включається, крім цінних 
паперів, процентів по вкладах, також володіння 
землею;

• акцизами обкладається деяка група товарів: алкоголь, 
тютюн, бензин, енергія;

• податок на спадщину і дарування ступіпчатий - від 10 
до 60 ° о. Спадщина (дарування) до 200000 крон для
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подружжя і по 50000 крон для кожної дитини не 
оподатковується. Вища ставка застосовується для 
далеких родичів і при вартості, яка перевищує 8 млн. 
крон;

• місцеві податки є значними по своїй величині. В  Швеції 
два рівні місцевих органів влади. Країна складається з 
24 ленів і 284 комун. їх  виборчі органи серед ін. функцій 
вирішують питання встановлення місцевих податків. 
Види податків визначає Рикстаг, а ставки 
встановлюють лени та комуни;

• прибутковий податок у  відповідності з 
адміністративно-територіальним поділом країни 
стягується в таких формах: національний податок в 
розмірі 20 ° о з доходів, які перевищують 170000 крон в 
рік, місцевий прибутковий податок, який дуже 
відрізняанься в різних місцевостях, але в середньому 
сплачується ІЗ %ленам, 17 - комунам і 1,1 - церкві.
Всі особи, включаючи Побужжя, оподатковуються 
прибутковим податком індивідуально;

• податок на майно, навпаки враховує загальну 
власність сім У: Сплачують його тільки фізичні особи. 
Майно вартістю менше 400000 крон від податку 
звільняється. В рамках 400000-600000 крон податок 
складає J.5 0 о, вище 1,8 млн. крон - 3 %.

Одну із найбільших статей доходу бюджету Швеції складають 
соціальні Платежі у вигляді нарахування на (|юпд оплати праці. Загальна 
сума нарахування становить 38 %. Якщо мова йде не про найманого 
робітника, а про власника фірми, то структура соціальних платежів 
дещо змінюється, та загальна питома вага їх навіть дещо вища, а 
саме 39,3 %.

На масштаби оподаткування великий вплив має ріст пенсійних 
виплат по старості, непрацездатності і при втраті особи, що 
забезпечує родину (особу). Крім цього, з бюджету фінансуються 
програми соціальної допомоги малозабезпеченим верствам 
населення (багатодітним сім’ям, субсидії малозабезпеченим і 
інвалідам і т.ін.). Держава надає серйозну допомогу в науково- 
технічних розробках, надаючи промисловим фірмам на вигідних і 
невигідних умовах субсидії'. Як правило, відносини з ДБ реалізуються 
через відповідні міністерства. Так, Управління науковим розвитком,
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міністерство промисловості звертають увагу па головні напрямки 
технічного розвитку фінансування різних наукових розробок і 
програм.

Щодо механізму оподаткування в Швеції слід зазначити, що однією 
з відмінних рис податкової системи Швеції є сприятливість в прнмнязті 
законів. Так, закон про державний податок на доходи поряд'(механізмом 
оподаткування (розрахунок опода тковуваног о пода тком доходу і 
т.д.) базується на прийнятому в 1928 р. законі про комунальний 
пода ток. Він включає в себе цілу підсистему місцевих та регіональних 
податкових відносин фірм га населення, який охоплює практично 
всі грошові поступлення не тільки в грошовім, але й в на туральній 
формах від: комерційної діяльності, служби, капіталу, до будь-якої 
тимчасової діяльності, земельної власності з а ін. неру хомості.

В структурі закону про комунальний пода т к  викликає інтерес 
оподаткування комерідйноїдіяльносгі. Відповідний закон всіупив в силу 
в 1969 р. і є одним з провідних в податкових відносинах, неодноразово 
піддягав змінам і доповненням. Тим самим закон еласпічно реагував на 
стан поточної кон'юнктури, забезпечуючи збереження інтересів 
комерсантів і держави в розвитку економіки країни. Держава (по 
всіх рівнях влади) в здійсненні податкової політики прагнула 
охопити законом (і одночасно легалізува ти) всі можливі вндн 
доходів, наприклад, навіть “чайові” водіїв таксі. В цілому 
оподатковується прибуток від будь-якої діяльності, яка 
розраховує ться як різниця між доходом і законодавчо допустимими 
відрахуваннями з нього.

Порядок визначення оподатковуваного доходу при таксації 
державного та комунального прибуткового пода тків не тільки 
встановлює техніку розрахунку доходів, але й реалізує політику 
стимулювання чи обмеження різних форм діяльності (при цьому не 
менше ніж спеціальні закони про пільги та санкції).

Загальний метод, який застосовується в шведській податковій 
системі полягає в тому, що споча тку визначаються всі доходи від 
різних джерел (окремо по кожному виду діяльності), з яких потім 
віднімаються відповідні в т р а т и , а отримані в результаті чисті 
доходи по кожному із джерел даю ть сукупний доход 
пода ткоп лап н іка  - базу оподаткування. Слід відмітити, що 
включення цих в т р а т ,  які змінюють базу оподаткування, є одним 
із найважливіші їх моментів податкової політики в цілому.

Ш ведські акц іо н ер н і ко м п ан ії т а  економ ічні асо ц іац ії (в
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о с н о в н о м у  к о о п е р а т и в и )  о п о д а т к о в у ю т ь с я  д ер ж а в н и м  
пропорційним прибутковим податком в розмірі 52 %. З І984 по 1990 
p .p . вон и  т а к о ж  були  зо б о в ’язан і п л ати ти  п о д ато к  на “поділ 
при бутків” в фонди працю ю чих в розмірі 20 %  чистого прибутку 
або  6 %  ф онду за р п л а т и  з врахуванням  інф ляції.Ц ей  п о д ато к  
вираховується з податкової бази прибуткового податку. В сумі ці 
два п одатки  складаю ть приблизно 57 %.

П рибутки торгови х та  ком анднтш іх товариств податкам и не 
обкладаю гься, їх ш ипить власники.

Д о х о д  к о м п а н ії в и зн а ч а є т ь с я  у в ід п ов ідн ості з д ан и м и  
бухгалтерського обліку. Для визначення чистого прибутку за мінусом 
поточі шх в т р а т ,  до яких в і д і  юсяіься оренді ні ш  іа та і додаткові пільги та 
привілеї, проценти, ремон і , реклама і т.п. Звичайні поточні податкові 
платежі, які фірма п л а т т і ,  в процесі діяльності, - миш і збори, ліцензійні 
та гербові збори  і т.п . - також  вираховується, як і іноземні податки, 
які не п ідпадаю ть під односторонні умови чи звільнені від них за 
договором .

П риватн і та  акц іонерні ком панії м аю ть право  відстрочки 
оподаткування прибутків шляхом відчислення їх в неоподатковувані 
в ідкрн п чи  приховані резерви. Щ об фірма без значних матеріальних 
запасів могла мати резерви, вводиться система резерву заробітної плати. 
Ці нідрахуваї н ія додаються до прибутку і іас-гупі юго періоду і тільки тоді 
опода тковую ться. П ри використанні цього резерву накладаю ться 
деякі обмеж ення, п о в ’язані з оцінкою матеріальних запасів.

К ом панії можуть розм іщ увати до 50 % чистого прибутку до 
відрахування пода тків в загальний ііівестннійншї фонд, який (резервом 
для майбутніх капіталовкладень. Ця умова вираховується із пода ткової 
бази. Але всі 100 % відрахувань (до 1989 р. - 75 %, ще раніш е - 50 %) 
п о в н іш і б у т и  р о зм іщ е н і н а  с п е ц іа л ь н о м у  б е з п р о ц е н т н о м у  
інвестиційному рахунку в Ріскбанку.

К о їп р о л ь  за викори стан н ям  фондів знаходиться в руках 
уряду. Він може дозволити компанії використовувати частину чи 
весі, резерв на цілі, які дозволено законом: будівництво будівель, 
при дбання нових м аш ин та обладнання, розвідування корисних 
коп али н чи сприяння розвитку  експорту.

П ри використанні з дозволу уряду інвестиційних ресурсів на 
одну з них цілей знята су ма не оподатковується. При певних умовах 
компанія може зробити  дода ткове "інвестиційне відрахування” в 
розмірі 20 % для м аш ин та  обладнання і 10 % для інших інвестицій
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від використаної суми. Якщо ж резерв використовується без дозволу 
уряду, то  знята сума плю с ш трафні 20 % додаю ться до прибутку, 
який оподатковується.

Після 5 років з часу відчислення в резерв ЗО % суми можна 
використовувати беї дозволу уряду і іа любу закої її іу ніль. В і ц>ому випадку 
компанія не користується додатковим інвсстнііійннм відрахуванням.

Крім загальних інвестиційних резервів єі інші аналогічні системи. 
Наприклад, в 1988]). компанії чий чистий прибуток nqieBnmyeaB 500 гне. 
крон, повинні були помістити 10 % свого прибутку і іа гак званий рахунок 
обновлення. Резерв па обновлення може використовуватися для 
п е р е п ід го т о в к и  чи д о сл ід н и ц ь к и х  р о б іт  в середині к о м п ан ії. 
П р и  н е п р а в и л ь н о м у  в и к о р и с т а н н і ін в е с т и ц ій н и й  р езер в  
оподатковується при додаванн і 30 % до суми. Те саме відбувається 
при Невикористанні цих засобів за 7 років.

В Швеції застосовується практика прпскорспоїамортизаі ої, як засіб 
для процесу накопичення, прискорення, оновлення та модернізаі иїмашин 
та обладнання з метою підвищення коикурептоздатності на світових 
ринках.

В Швеції використовувались різні мегодц амортизації. Прийнята 
в 1938 р . п о л іти к а  в іл ь н о ї а м о р т и за ц ії  д о зв о л ял а  ком п ан іям  
списувати вартість маш ин і обладнання на їх власний розсуд.

В 1955 р. вільна ам ортизація  була замінена більш жорсткою 
політикою (діє і до Tenq)), згідно з якою почали застосовуватись 2 методи 
амортизаційних відрахувань: розрахунок аморт изації по конторських 
книгах і запланован а амортизація. Ці 2 мет оди відносяться тільки до 
ам орти зац ії м аш ин та обладнання.

К ом панії можуть списувати маш ини та обладнання одним із 
цих методів. Будь-який податкопла гпик, який має конторські книги, 
м ож е к о р и с т у в а т и с я  м е то д о м  р о зр а х у н к у  а м о р т и з а ц і ї  по 
к о н т о р с ь к и х  к н и г а х . Ц ей  м е то д  м ає 2 в а р іа н т и : п о -п ер ш е, 
розрахунок ам орти зац ії по методу залиш ку, що залиш ається, коли 
значна частина ам ортизаційних відрахувань здійсню ється в перші 
роки використання основного капіталу , по-друге, рівномірний чи 
л ін ій ний  м етод. У будь-яком у вип адку м аш ини та  обладн ан н я  
списуют ься по будь-якій нормі амортизаційних відрахувань, але не 
вище ЗО %  їх загальн о ї вартості (по першому варіанту). В той  же час 
щорічні відрахування не можуть бутті менші 20 %  початкової вартості 
основного кап італу  (за другим варіантом), тобто  вартість машин 
та обладнанн я повинна бути повністю  списана па протязі 5 років.
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Як альтернативний  метод ам ортизац ії запланована 
амор'гнзація, доступна фірмам та ін. асоціаціям, які не застосовують 
метод амортизації по конторським книгам.

Запланована аморті нація дуже рідко використовується великими 
компаніями. Згідно цього методу, кожна стаття в списку машин та 
обладнання списується по рівномірному методу по нормі, яка відповідає 
оціночним термінам її корисної служби. За ідім методом компанія може 
списувати до 25 % залишкової вартості всього парку машин та 
обладнання.

Для компанії, що процвітає та розширяється і використовує 
правила оцінки матеріальних запасів, амортизацію та ресурси для 
майбутніх інвестицій, ефектнві іа пода ткова ставка і іа прибутки компанії! 
значно нижча номінальної 52 % і складає лише 20-25 %, а в деяких фірмах 
до 10%.

В принципі прибутки компаній підлягають подвійному 
оподаткуванню, тобто компанія платить спочатку под аток з них, а потім 
акціонери з дивідендів. Але все ж таки є ряд виключень. Для 
полегшення можливості компаніями залучення капіталу шляхом 
випуску нових акцій влада дозволяє відрахування на суму, яка 
виплачена за ці нові акції. Відрахування можуть бути використані 
на протязі 20 років, починаючи з року, коли були випущені акції, 
але в будь-який рік не може перевищити розміру дивідендів, які 
отримані по нових акціях чи 10 % виплаченої за них суми. З 1984 р. 
було введене загальне відрахування по дивідендам для компаній, 
які не зареєстровані на біржі. Правила дозволяють відрахування 70 
% від дивідендів, що виплачуються. Щорічне відрахування не може 
перевищувати 15 % акціонерного капіталу або 700000 крон.

Реформа податкової системи, яка вступила в силу з 1994 р. знижує 
прибутковий податок на компанії до 28 %. Але одночасно розширюєгься 
податкова база шляхом відміни деяких методів вирівнювання прибутків.

Податки з населення в Швеції.

При оподаткуванні особистих доходів населення головною 
вимогою є те, що податкова система повинна відповідати уявленню 
суспільства про соціальну справедливість. Мова, перелудім, йде про 
виконання двох основних принципів: подазки сплачуються прямо 
пропорційно доходам, які отримуються і залежать від їх розміру. З 
цієї позиції для малозабезпечених верств населення існують 
податкові пільги.
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О сновн им и п о д атк ам и , що стягую ться ч ф ізичних осіб, г 
д е р ж а в н и й  п о д а т о к  на д о х о д и  і к о м у н а л ь н и й  (м ісц ев и й ) 
прибутковий п одаток . В першому та другому випадку базою  для 
оподаткування с сукупний доход, який перевищує неоподаткований 
мінімум. Д іє  п р о гр еси вн а  ставка  при н арахуван н і держ авн ого  
податку  і єдина (в 1 %) ставка для ком унального прибуткового 
податку.

Н а с е л е н н ю  п р и  о п о д а т к у в а н н і н а д а с т ь с я  р я д  п іл ь г , 
наприклад , в суму доходу не вклю чаю ться: компенсації отримані у 
вип адку ви робн и чого  травматизму;- стипендії, які призначені на 
освіту; п о зи к а  за н а в ч а н н я  і ком п енсац ії за д орож н і ви тр ати ; 
спеціальні виплати , які нараховую ться учасникам системи освіти 
по ринку робочо ї сили та інші прмрівнсні до них виплати; виплати 
на дітей, які м аю ть загальн и й  характер і пролонгований строк дії; 
пози ка в готівкови х  засобах , яка виплачується по безробіттю  з 
держ авних засобів; ви п лати  по інвалідності; комунальна дотація на 
к в а р т и р у  і в и п л а т и  на ж и тло і т .п . У всіх ви п ад к ах  п о тр ібн о  
д о т р и м у в а т и с я  р я д у  у м о в , як і в и з н а ч а ю т ь с я  в ід п о в ід н и м и  
полож еннями уряду чи інш их органів влади, особливо у відношенні 
в и п л а т , які в з а г а л ь н о м у  в и п а д к у  п р е д с т а в л я ю т ь  со бо ю  
оподатковуваний  доход  від служби.

В аж л и в о  т а к о ж , щ о п р и  о п о д а т к у в а н н і п р и й м а ю т ь с я  
податкові мож ливості платника: якщ о на протязі податкового року 
його здатн ість сплачувати  податки зменшилась, то  після розгляду 
цього питан ня управлінням  по податкам  оподатковуваний доход 
м ож е бути  зм ен ш ен и й  за  р ах у н о к  д о д атк о в о го  в ід р ах у ван н я . 
П одаткові м ож ливості при цьому оціню ю ться з урахуванням , з 
одного боку, доходів та  м айна, з інш ого - прож иткового мінімуму 
для всіх незабезпечених членів сім’ї. Так, якщо податкові можливості 
податкоп латн н ка значно знижені в зв ’язку з хворобою , нещасним 
випадком, утрим анням  близьких родичів чи по іншим обставинам, 
то вирахуваний д оход  знижується (крім вищ евказаного основного 
рахунку, ще па додаткову  суму в зв’язку з обставинами, що склалися). 
Я кщ о  п р и б у т к и  п о д а т к о п л а т н н к а  після в ід р ах у в ан ь  в ід  них 
поточних п одатк ів  при  відсутності специфічних (вищ евказаних) 
обставин будуть ниж че прож иткового мінімуму, то податкоплатник 
т а к о ж  м ас  п р а в о  н а  в ід р ах у в а н н я  по зн и ж ен н ю  п о д а тк о в и х  
мож ливостей.

Уряд, чи н азн ачени й  урядом орган держ авної влади, видає
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докладн іш  опис прож иткового мінімуму, який вклю чає в себе всі 
звичайні витрати  на прож иття (крім квартплати, яка розраховується 
по особливому і додається до норм альної суми). О соблива увага 
звертається  на прави льн ість  оцінки умов отрим ання прибутків. 
Якщ о п одаткоп латн и к  мав понижені витрати  на прож ивання (ніж 
у звичніш их випадках), то  прож итковий мінімум рахується менше 
норм альної суми у відповідному степені.

Таким  чином, зниження рівня прогресивного оподаткування 
направлене на безпосереднє збільшення грошових засобів населення. 
В с т а н о в л е н е  в Ш в ец ії з а к о н о д а в с т в о , б езп ер еч н о , д о зв о л я є  
активн іш е використовувати  вказан і засоби на соціальні потреби в 
порівнянні з їх перерозподілом через бюджет.

Та обст авина, щ о при рішенні економічних проблем (па відміну 
від соціальни х) роль держ ави  помітна лиш е з позиції розподілу 
бю дж етних ресурсів, зовсім не означає, що держ ава прийм ає меншу 
у ч а с т ь  в е к о н о м іц і, н іж  в с о ц іа л ь н ій  сф ері. Г о л о в н а  р о л ь  в 
регулюванні економічних процесів, як відомо належить системі пільг, 
які є своєрідним орієнт иром передусім дня юридичних осіб при виборі 
сфери вкладення кап італу . Х арактерною  рисою економічних пільг 
є їх зв’язок із рухливістю економічної кон’юнктури. Звідси їх відносна 
короткостроковість стосовно конкретних об ’єктів.

В довг остроковому плані можна говорити лише про загальний 
стабільний перелік пільг, до яких відносяться рішення г алузевих, 
територіальних проблем, стимулювання науково-технічного прогресу і 
т.п. Пільг и надаю ться, як правило, на визначені цілі і на визначений 
термін. КЬлн час закінчується вони продовжую ться, знижую ться чи 
відмінюю ться, якщ о ціль досягнута або стає менш актуальною .

Ш ведські акціонерні компанії та ін. юридичні особи, наприклад, 
піти нарахуванні чистого доходу, мають право па вирахування суми, яка 
призначена на внесення в загальний фондкапіталовкладень, в розмірі 
50 " о встановленого  річного доходу (до сплати податків в бюджет). 
Законом регламентується також  використання даного фонду. Дозвіл 
на використання засобів фонду може даватися лише на такий  період 
і супроводж уватися таки м и  умовами, які диктую ться ситуацією на 
ри н ку  т а  іпш нм н о б став и н ам и . В якості умов видачі дозволу  
держ авне промислове відомство може визначити, що будівельні та 
кап італ ьн і роботи  повинні проводитись підприємствами в том у 
порядку , який визначить відомст во. П риймаю ться також  перехідні 
постанови  уряду, що коректую ть порядок використання загального
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фонду капіталовкладень (цілі і строки). В якості особливих 
пріоритетів в останній час виділені галузеві проблеми, раціональні 
та екологічні.

Заслуговує на увагу технічна сторона порядку формування 
та використання загального фонду капіталовкладень. Підприємства, 
що вирішили його створити, повинні перерахувати відповідну суму 
в державний банк на безпроцентний рахунок. Банк виплачує 
грошові засоби з рахунку лише по повідомленню державного 
промислового відомства про дозвіл на використання с|юнду, в якому 
повинен бути вказаний день, коли банк може виплатити відповідну 
суму. Законом встановлено, що суми, які є відрахованими в 
загальний фонді капіталовкладень, можуть використовуватись 
тільки після фактично проведених затрат. Після 5 років з початку 
того календарного року, коли були внесені платежі па рахунок для 
капіталовкладень, підприємство може без особливого дозволу взяти 
з рахунку ЗО %, однак використовуватись вони повинні згідно із 
цілями, визначеними Законом.

Законами про вкладення - на тимчасовий рахунок прибутків 
(1980 p.); на особливіш рахунок капіталовкладень (1982 p.); на рахунок 
обновлення (1984 р.) - встановлено, що шведські акціонерні 
товариства, об’єднання та ощадні банки повинні вносити засоби 
на безпроцентні рахунки в Державному банку. При цьому на рахунку 
прибутку вноситься - 25 %, на особливий рахунок капітал о вкладеї і ь 
- 20 %, на рахунок обновлення - 10 % від встановленого (до розподілу') 
річного доходу'.

Вклади можуть не робитися: на тимчасовий фонд прибутку і 
особливий рахунок капіталовкладень, якщо встановлений річний доход 
не nqieBHinyr 1 млн. крон; на рахунок обновлення, якщо цей доход не 
пц)евищує 500 тис. крон. Але тільки уряд при наявності підегав може 
звільнити повністю чи частково від внесків па вказані рахунки. Сума 
вкладів п ідлягає відніманню  при оподаткуванні. Якщо ж 
підприємство ухиляється відданих вкладів, то в якості прибутку до 
оподаткування вводиться особливе (в 100 %) доповнення до суми, 
яка не перерахована на рахунки Державного банку.

Враховуючи обов’язковий характер сформування названих 
(фондів, їх чітку цілеспрямованість зрозуміло, що підприємствам 
вигідніше робити необхідні капіталовкладення, чим ухилятись від 
них. Не важко помітити, що ті суми, які не перераховуються в 
Державний банк, при штрафній санкції в 100 і 50 % повністю
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відраховуються у вигляді податку в бюджет: держава всеодно 
використовує названі суми в потрібному напрямку, але вже по 
бюджетних каналах. Це означає, що більша частина прибутку 
компанії використовується відповідно до Законів.

Не дивлячись на те, що при вирішенні економічних проблем 
головний наголос робиться на юридичні особи, держава прагне 
вирішувати ні проблеми і пріі оподаткуванні прибутків фізичних осіб, 
сприяє розвитку ділової активності людей, зайнятих комерційною 
діяльністю і одобрює витрати, пов’язані з її розвитком. Так, 
наприклад, в якості прибутку від служби не враховуються пільги на 
утримання персоналу: на охолоджуючі напої і харчування, яке в 
зв’язку з умовами роботи не може рахуватись в якості обіду; 
зрадиційні знижки при купівлі товарів чи послуг і т.п. У відповідності 
до Закону про загальний резерв капіталовкладень при розрахунку 
чистого доходу фізична особа має право на відрахування (до 
половини чистого доходу') суми відрахувань в загальний резерв 
капіталовкладень, який по багатьом позиціям є аналогом загального 
фонду капіталовкладень, який створюється юридичними особами.

У відповідності до Закону про допомогу кредитування 
експорту експортно-кредитна комісія може дати  згоду на 
кредитування експорту, якщо він вважається важливим з т.зв. 
суспільної економіки та зайнятості, а також, якщо конкурент має 
іноземний кредит. Експортний кредит дається покупцям на суму 
більш ої половини узгодженої вартості нерухомого майна. 
Кредитування здійснюється через банк чи ін. установу.

Уріяд може назначити  додаткові умови допомоги по 
кредитуванню експорту, яка залежні], від міжнародного напрямку 
державної допомоги і від державних гарантій кредитування 
експорту.

Допомога експортному кредиту означає, що підприємство 
заміст ь того, щоб корист уватись знижкою може отримати державну 
виплату по ф інансуванню  експортного кредиту на протязі 
оподатковуваних років. Допомога складає 50 % витрат, які мають 
право на підтримку. Коли виплату зроблено, звістка про це поступає 
податковій владі комуни, де знаходиться експортне підприємство. 
Існують і ін. пільги та санкції, використовуючи які підприємства 
можуть повністю уникнути оподаткування прибутку. Але для 
багатьох підприємств це не стільки пільги, скільки обов’язок 
направляти прибуток на цілі, які вказані урядом.
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2.3. П рагматизм оподаткування у Європейському 
співтоваристві.

Європейське співтовариство (ЄС) або гак званий “спільний ринок” 
(.'об'єднанням держав, які прагну п. до політичної-га економічної єдності 
при частковом у відмовленні від своїх національних суверенітетів. 
Цілі, заради яких об’еді іалнсь і (і краії їм, зводяться до створення митного 
союзу у межах дан ого  сп івтовариства, формування спільного ринку 
робочої сили, послуг та капіт алів, проведеї її ія єдиної торгової політики 
щ одо інших країн, утворення економічного і валю тного союзу та 
проведення спільної політики у галузі сільського господарства і 
транспорту, зближення економічного законодавст ва учасників. В основі 
цих цілей леж ить прагнення даних країн розш ирити ринки збуту й 
територіальну сферу своєї діяльності, що дасть змогу значно піднести 
економі1!! іу Могуп ІІСТЬ.

Угрупуваїпія країн учасниць ЄС завоювало досить міцні позиції 
на світовому ринку. На них припадало понад 40% промислового 
ви р о б н и ц тва, 50% експорту, 30% прямих зарубіж них інвестицій 
розвинутих країн.

До 1970р. конгпі Спільного ринку формувались за рахунок коштів 
бюджетів країн - членів ЄС. З квітня 1970 року спільний ринок оперує 
власними копггами, нсталежио від бюджету країн, що до ш.ого входять. 
За підсу мками Маастіхтськоїупіди бу ло створено 0іропеііську Фінансову 
Раду в якості пра образу Європейської о Цеі пральної о баї псу.

Власні кошти ЄС складаються з:
• ввізного мінно, яке компенсує різницю в цінах на 

товари, що імпортуються ззовні співтовариства;
• відрахувань за цукор (близько 7°«загальних доходів);
•мита за Загальним митним тарифом за винятком

мита Європейського об ’єднання вугілля і сталі 
(у 1986 році - 24,3° о загальних доходів);

• певної частки відрахувань від податків на додану 
вартість (близько 2,6“ а) доходів.

Сума податкових надходжені, в бюджет ЄС в 1989 році склала 
48,8 млрд.$ 2,6° .і від загальної суми подат кових і іадходжень у всіх країнах 
ЄС.

У 1988 році було прийнято па Раді глав держав урядів країн-членів 
мову систему ф інансування Спілі,ного ринку. У відповідності з цією 
системою на к о п н и  бю джету ЄС виділяється 1,2 - 1,3% валового 
суспільного продукту усіх держ ав, що відповідає значному (майже
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20%) збільш енню  бюджету даної орг анізації.
В идатки С пільного ринку:

• субсидії та інші видатки сільському господарству 
(близько 73° о);

• субсидії на проведення в .життя регіональної політики 
- надання фінансової підтримки менш розвиненим 
регіонам ( 5 ,8 °  о ) ;

• видатки по субсидуванню наукових досліджень і 
дослідно-конструкторських розробок, фінансові 
кошти, які виділяються на енергетику, промисловість 
і транспорт (2.6° о ) ;

• економічна допомога країнам, що розвішаються (3,8%);
• адміністративні видатки (4,7° о);
• інші видатки.

Систему оподаткування і визрат бюджету, що практикується в 
країнах  ЄС можна н азвати  скоріше скоординованою  відповідно до 
ітч р ее ів  кож ної держави, ніж уніфікованою, але її головна пєревагн в 
тому, що вона відповідає інтересам країн-членів.

П о д атк о в і систем и країн  Є вроп ей ського  сп івто вар и ства  
складаються піддією різних економічних, полі пічних і соціальних умов. 
Великий вплив на гак  має податкова політика, за допомогою якої держава 
виріш ує різні питання: заохочення внутріш нього спож ивання або, 
н авп аки , його  обмеження, стимулю вання інновацій, інвестицій у 
загальному плані, а т акож по пріорі п и т і  їх галузях та регіонах, заохочення 
експорт у, розвиток економічної та соціальної інфраструктури, тощ о. 
П одаткові системи суттєво відрізняються та набором податків, їх 
с т р у к т у р о ю , с п о с о б о м  с п р а в л я н н я , с т а в к а м и , ф іс к а л ь н и м и  
повноваженнями, податковими пільг ами. До загальних рис податкових 
систем належать: пошук шляхів підвищення податкові к  доходів держави; 
побудова податковоїсистем и па баті загальноприйнятих принципів 
еко н о м ічн о ї тео р ії п ро  р івн ість , справедли вість і еф ективність 
оподаткування.

Податкові системи не є огтпімальї її іми, що дало привід економістам 
і соціологам  розробити  ряд  вимог для створення більш оптимальної 
системи:

•розподіл тягаря податків мас бути рівномірним: 
кожен снлачус свою "справедливу частку";

• податки не повинні впливати на прийняття 
суб’єктами економічних рішень, чи такий вплив мас
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б) чи u мінімальним;
• в тих випадках, коли перед податковою політикою 

поставлені інші цілі (наприклад, заохочення 
інвестицій) необхідно звести до мінімуму можливе 
порушення рівноваги між соціальною справедливістю 
та економічною ефективністю;

• податкова структура мас сприяти стабілізації 
економічна економічному зростанню;

• вона повинна бути зрозумілою для платника, а 
управління нею - справедливим, заснованим на законах:

• витрати на управління податковою системою мають 
бути мінімальними.

Сучасна податкова система країн її розвинутою ринковою 
економікою ір у т  уп  ься на трьох найзначнішнх податках: особистому 
прибутковому, на соціальне страхування за па додану вартість. Порівняно 
і ними податок па прибуток корпорацій, майновий, ті спадщини та 
дарувань посідають другорядні місця. В 1990 р. частка особистого податку 
становила у Данії - 5 1 %, Канаді - 39,4%, Франції - 11,4%. Податки на 
соціальне страхування займаю ть найбільш у питому вагу у 
захіщюєвропейськнх країнах: У Франції40,9° о, Німеччині 34,2%, Іспанії 
- 32,4%. Важливою тенденціпо є поширення ПДВ; в країнах ЄС він 
складає від 16% до 30% податкових доходів. Податок з корпорацій 
era і юві іт ь від 5-6% загальної суми податків у Фра і в мі до 20-22% в Японії. 
Надходження по майновому податку коливаються від 0,05% (Італія) до 
11° о (Великобріпанія).

Слід т акож виділити певні тенденції і наслідки сучасних 
податкових систем: - універсальний податок на споживання не впливає 
па вибір товарів, а акцизи впливают ь:

• подоходний податок виливає на вибір між теперішнім і 
майбутнім споживанням;

• частковий податок на доходи від капіталів порушує 
інвестиційний процес;

• при рості податкових ставок ефективність 
податкової системи спочатку підвищується і досягає 
максимуму,
а потім понижується;

• втрати прогресивного подоходного оподаткування 
значно вшці пропорційного;

• вибір між податками с компромісом між
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ефективністю податкової системи і її 
справедливістю;

• оптимальної системи можна досягти шляхом 
оподаткування товарів, нов язапих з відпочинком і 
споживанням осіб з високими доходами, субсидування 
товарів, що спож иваються людьми з низькими 
доходами.

Зага льна картина структури податків в розвинутих країнахтака: 
відносна залежність економіки окремих країн від податків; частка 
податків на споживання збільшувалась, а частка акцизів знижувалась; 
пройшов рух в сторону збільшення подоходного податку і внесків у фонди 
сої вального страхування.

Основні риси сучасних податкових систем розвинутих країн.
1. Сучасним податковим системам властива вагома частка 

податкових надходжень бюджету у ВНП. На початок 90-хроків 
вона становила у США - 30%, Японії - 31%, Англії - 37%, 
Канаді - 37%, Німеччині - 38%, Італії - 40%, Франції - 44%, 
Данії - 52%, Швеції - 61%. Відмінності у загальному рівні 
оподаткування висвітлюют ь існування зв’я жу між часткою 
податкових надходжень у ВВП і моделлю ринкової економіки з 
властивою їй формою і мн сип а ба ми держа ві юго регулюва і іня. 
Більшості країн властиве помірне оподаткування, що маєца 
меті створення сприятливого податкового клімату для 
господарської діяльності і ефекі піше розв'язання соціальних 
проблем.

2. Важливою характеристикою сучасних пода псових систем еїхня
структура: співвідношення прямих і непрямих податків. У 
США, Японії, Англії переважають прямі податей, у Франції 
непрямі - 56%: податки па споживання, акцизи, внески 
підприємців у фонди соц. страхування. Німеччина і Італія 
мають досить урівноважену структу ру. Існує закономірна 
залежність у співвідношенні прямих і непрямих пода тків від 
життєвого рівня, досконалості механізму стягнення подателі, 
рівня податкової культури. Зміна співвідношення прямих і 
непрямих податків на користь перших стала наслідком 
зростання податкової культури, орієнтованості тахідних 
суспільств на соціальний компроміс. У Франції і Німеччині 
непрямі подат ки традиційно відіграють значну роль. Значні 
масштаби непрямого оподаткування у Франції зумовлені
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також особливостями соціально-економічної політики, 
спрямованої на стимулювання за допомог ою податків 
господарської діяльності, що потребує застосування 
широкого спектру пільг для корпорацій та розв’язання 
найваж ливіш их соціальних проблем, що зумовлює 
застосування значних пільг щодо особистого 
прибуткового оподаткування (у Франції подоходннй 
податок сплачує лише 52% платників). Значна роль 
непрямих податків  викликана також  їх високою 
ф іскальною  ефективністю  і використанням  їх для 
збалансування місцевих бюджетів (Німеччина).

3. Важливі їм аспектом структури податкової системи є структура
прямих податків, яка характеризує залежність співвідношення 
між податком на прибуток корпораї ці і і особистим прибутковим 
податком від структурі і НД.

4. Структура непрямих податків характеризується закономірним
зменшенням питомої ваги специфічних і збільшенім питомої 
ваги універсальних акцизів. Ця тенденція стала наслідком 
політики ЄС, спрямованоїна використання ПДВ і об’єктивними 
перевагами податку (високою фіскальною ефективністю, 
високою еластичністю споживання підакцизних товарів, 
нейтральїгіспо ПДВ щодо ринкового механізму ціноутворення).

Країнам з високорозвішугою ринковою екої юмікою характерні такі 
податкові проблеми:

• податкова система досить складна для розуміння 
платників і ефективного управління зі.сторони 
податкових органів;

• особисте нодоходне оподаткування характеризується 
несправедливістю;

• високі граничні ставки податків негативно впливають 
на процес прийняття економічних рішень;

• оподаткування компаній стимулює їх інвестиції і 
перебудову балансу не по економічних, а по податкових 
причинах. Це негативно впливає на якість 
капіталовкладень і розподіл обмежених ресурсів;

• великі відмінності в ставках особистого 
оподаткування і оподаткування компаній стимулює 
компанії приймати рішення про інкорпорацію за 
податковими причинами;
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• податкові системи тяжіють до прямих податків, що 
посилює перераховані вище недоліки.

Реформа особистого подоходмого податку включає: розширення 
бази оподаткування; перебудова ставок; більш однорідний режим 
оподагку ваі іня різних д жерел доходу. Реформа податків з доходів компаній 
включає: зменшення подат кових пільг і податкових ставок. Важливою 
рисою багатьох реформ є підвищення ролі ПДВ.

В 1986 році країни ЄС підписали єдиний європейський акт і 
прийняли зобов’язання про створення єдиного внутрішнього ринку, що 
означає відміну будь-яких бар’єрів, уніфікацію правил, зближення 
законодавства, зміцнення валютного співробітництва і прийняття 
необхідних мір, що повинно привести до вільного руху т оварів, послуг, 
людей і капіталів і створило для всіх учасників інтеграції рівні умови 
конкуренції в усіх сферах діяльності. Завершення створення єдиного 
внутрішнього ринку передбачає об'єднання національних ринків, 
перет ворення їх у Спільний ринок з 320 мли., споживачів, створення 
умов д  ія розширення ілнпамічного розвит ку ринку, забезпечення його 
гну чкості для використання людьми матеріальних і фінансових 
ресурсів.

Міри, направлені на знищення існуючих границь в середині 
співдружності. Вони включають:

1)фізичні кордони;
2) т ехнічні кордони чи нсгарнфні бар’єри;
3) податкові кордої їй, які є головною перепоною на шляху вільї юго

переміщення товарів, послуг, капі галів, і одним з факторів, що 
визначає умови конкуренції.

Податкові питання можна ро ї;оліїти па 2ірупн:
1) 1І зміни, які потрібно здійснити, щоб вирівняти “ігрову 

площадку”;
2) податкові наслідки пристосуиапі ія ЄС до можливостей і ризі псів.
Значення податкового фактору збільшується і в результаті

уникнення нсфіскальнмх бар’єрів, яке буде мати вплив на економічну 
поведінку компаній і змінить податкові умови їх діяльності.

Податкова система країн ЄС сильно диференційована і 
відрізняться за багатьма параметрами (подат кова база, ставки, типи 
подат ків). Гармонізація подат кових систем ставзпь завдання ліквідації 
національних відмінностей в ціні, заробітній платі, соціальному 
сіраху ваі а по і ріві по заощаджеі іь. Аналіз даі інх про податки ЄС свідчі пь:

І. Мастка податків у ВВП неоднакова: найбільша в Німеччині
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і Франції (більше 40° о ) ,  найменша її Греції (26-28%);
2. Неоднакове співвідношення між прямими і непрямими 

податками та внесками па соцстрах. Найбільш низька вага 
прямих податків у Франції, найбільш висока в Нідерландах, 
Великобританії, Данії; внески па соцстрах у Франції, Італії - 
35-43%; Великобританії 17-20%; Данії 4-6% загальної суми 
податкових надходжень;

3. Рівеї іь оподазкуваї її ія і іа душу і іасслеї її ія у Франції і Німеччмі іі
в 2 - 2,2 рази вишин, ніж в Італії.

На практиці гармонізація в податковій а|нрі реалізується набагато 
повільиішеі важче, ніж було заплановано засновниками “Єдиної Європи", 
оскільки країні і-учасі її ікн lie бажаю п> поступатися су всрсіїинмн правами 
Aqmanu щодо стягування і розпорядження податками. Прийняті чи 
запропоновані па розгляд Ряди ЄС міри зачіпаю ть всю пода ткову 
структуру і податкові бази, ставки' ж залишаються в компетенції 
національної влади. Зусилля органів СС скопцеїпровуються на двох 
основних напрямках-гармонізація ставок ПДВі ипровадасния акцизних 
зборів; уніфікація податків на доходи від цінних паперів і банківських 
вкладів.

Питання податкової гармонізації в СС звичайно пов’язують з 
кроками по зближенню системи ПДВ і акцизів. Хоча з часом по грібною 
стане гармонізація прямих податків на доходи компаній, у цій сфері 
зроблено багато пропозицій, але процес відст ає від прогресу в області 
створення уніфікованої системи ПДВ і мігших зборів.

Створення мігшого союзу загострило конкурентну бороп.бу за 
ринки збуту всередині ЄС. Відміна ми т, які для ряду товарів носили 
протекціоністський характер, порушили економічну структуру і 
господарські зв’язки всередині національних господарств.

Зміна ділової конкуренції па ріпіку може сама по собі викликати 
зближення податкових систем. Наряду з уніфікацією податкової бази 
оподаткування компаній і податкових с тавок гармонізація повинна 
розповсюдитись і такі сфери, як оподаткування операцій з цінними 
папера ми. Діюча податкова система є важливим елементом в процесі 
прийняття лілових рішень якщо при їх прнііііяпі необхідно враховувати 
подазковс законодавство кількох країн, то податкові умови набуванні, 
іісвп іпачсннй характер, а оцінка податкових зобов’язань стає дуже 
складною. Невизначення в області пода-псової полїшкн посилюється тими 
процесами, які відбуваються в міжнародних масштабах (посилення 
боротьби з податковими зловживаннями в рамках пода псових угод
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про уникнення подвійного оподаткування, законодавчі кроки по 
обмеженню діяльності податкових схованок, міжнародне 
сп івробітництво в податкових питаннях - положення про 
взаєморозуміння в податкових угодах; Конвенція ОЕСР про 
взаємодопомогу і попередження уникнення від сплати податків).

“ Н еможливо підтримати ефективну конкуренцію  на 
Спільному ринку при збереженні відмінностей в справлянні непрямих 
податків”, - відмічалось в документах ЄС з кіпця 60-х років. Водночас 
питання про зближення ставок непрямих податків як необхідна 
умова відміни (фіскальних кордонів є найбільш дискусійним. 
Пропозиції Комісії по непрямих податках можуть бути .здійснені 
тільки при одноголосній згоді усіх.

Найбільш суттєвими є зміни в системі ПДВ, який заміняє цілу 
серію інших непрямих податків. З 1977 року ПДВ розраховуєт ься в ЄС 
за єдиною системою, хоч зберігалася значна диференціація за кількістю 
ставок і за їх рівнем. Величина ПДВ коливається від 38% на деякі 
предмети розкоші в Італії, до 0% на т овари першої необхідності у 
Великобританії. В Білій Книзі (1987 р .) КЄС запропонований комплекс 
мір по зближенню ставок ПДВ і акцизів країн-учасниць в рамках 
програми створення єдиного ринку. Пропозиціїкомісії відносно ПДВ 
включають 3 основні компонент:

• відміна оподаткування імпорту і використання 
нульової ставки при експорті;

• зближення рівня ставок;
• створення системи клірингових розрахунків.

Пропонується ввести систему з двох ставок (в межах 14-20%);
пільгова ставка 4-9%; підвищена ставка на паливо, тютюн, алкоголь. 
Перехід на дві ставки і перегрупування товарів і послуг викличугь ріст 
цін на одні товари і зниження на інші. З одного боку уніфікація ПДВ має 
велике значення д ія  уникнення фіскальних границь і забезпечення 
надійного джерела власних доходів бюджет у ЄС, з другого боку вона 
пов’язана з подоланням великих відмінностей і національних 
особливостей, ущемлення самостійі юсті країн, зачіпає процес (формування 
державі п їх податкових доходів, тому віті п ікають протиріччя між вимогами 
економічної інтеграції і небажанням поступитись національним 
інтересам.

Відхилення ставок податку на 5 пунктів не маєсутгєвого вплив) 
па конкуренцію між сусідніми країнами. В умовах ЄС для вільної ді 
ринкових сил достатньо обмежити відхилення 2,5 пункти
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Наприклад, якщо середня ставка процента на товар складає 16,5%, 
в країнах-учасннцях може одночасно діяти до 5 різних податкових 
ставок.

Крім цього, було передбачено зміну механізму дії ПДВ. В світовій 
пракз і в її і іепрямі податки стягуються і іа осі юві двох прі в пц іпів: принципу 
країни виникнення і приш иту країни призначення. Згідно першого, 
податки сіяіуюпіся при експоріі і поступають в бюджегкраятн-виробннка. 
При віікорі іегаі їїіідаугої о пришиту ПДВ справляєшся ііа стадіїреашзацй' 
меіалежі ю від місця виробі іпцта товару. В і ц.ому випадку використовують 
митне врегулювання, тобто, стягуючи подат ок з імпортних товарів, 
компенсуют ь ного експортерам. Однак при цьому порядку розрахунків 
деякі країни можут ь стримувати штучний прибуток. Це рівносильно 
введенню таємних митних бар’єрів і субсидуванню експорту, що є 
порушенням правил ЄС. Перехиша принцип країни виникнення в торгівлі 
товарами власного виробництва тісно пов’язаний з відміною мігшого 
контролю на внутрішніх кордонах Союзу (система переміщення товарів 
всередині ЄС аналогічна тій, яка існує па території окремої країни).

В своїй програмі КЄС зробила акцент на скорочення кількості 
національних егавок ПДВ, а не па ідеіпнфікаїцю їх абсолютшіх значень. 
Пропозиції КЄС викликали сильну реакцію національних адашгістраїцй 
і приватного бізнесу. У випадау реалізації даної діректнвн багато країн 
стнкиулнсь би з великими проблемами бюджетного і економічного 
характеру. Данія і Ірландія ризикують втратити значну частину своїх 
податкових надходжень, а Люксембург міг би втратити багато фірм. 
Для фірм більш низькі ставки сприяють розширенню ринків збуту; зміна 
ставок змінює фінансові потоки міжфірмовпх зв’язків, тому вони 
пропонують вегаї ювітій єдині ставки.

В травні 1989р. КЄС рекомендувала єдину ставку-15%,надавиш 
країнам ЄС право самим встаповти ірафік її впровадження і збцтігати 
нульові ставки. В ірутцгі 1991 року Рада міністрів ЄС заттсрдила кінцевий 
проект. Відповідно до нього з 1.01.93 р .  почався перехідний період, на 
протязі якого митні податкові бар'єри будуть ліквідовуватись. 
Повна реалізація заходів Білої книш в податковії! с<|іері відкладена.

Щодо гармонізації акцизних зборів, го комісія пропонувала 
упіфікувап і ставки акі ц ізів, тобто провести радикальні зміни всієї системи 
оподаткуиа пня, що призведе до суттєвих змії і в державних доходах і буде 
мати значні соціально-економічні наслідки.

Крім гармонізації непрямих податків не менш важливе значення 
має і регулювання прямих подат ків. Вільний рух капіталів вимагає
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прийняття всіма країнами такої системи прямого оподаткування, 
яка б забезпечила однаковий податковий підхід до підприємницької 

' діяльності, до доходів від банківських вкладів і цінних паперів на 
всііі території ЄС. Дана проблема безпосередньо пов’язана з 
лібералізацією руху капіталів і створенням єдиного фінансового 
простору. Це передбачає повну свободу (фінансовими послугами, 
вибору місця розміщення (фінансових структур, вкладення капіталу 
і отримання кредиту в будь-якій валюті СС. Приватним фірмам ЄС 
це відкриває додаткові можливості для розширення джерел 
(фінансування, зниження (фінансових в т р а т , підвищення мобілі,пості 
па ринках капіталів. Все це буде сприяти укріпленню промислової 
бази ЄС.

Але при збереженні сьогоднішніх відмінностей в області 
оподаткування і регулювання фінансової діяльності об’єднання ринків і 
капіталів ЄС може викликати серйозні диспропорції в їх русі. Так, в 
Бельгії і Фраш ці доходи по обліг аціях оподатковуються 25% податком, в 
Ірландії- 35“ о. Гармонізація податків па доходи від фінансової дяльносп 
направлена па опгимізаніїострукілриінвесппоііврамках ЄС. Пропозиція 
КЄС встановиш єдиний податок па доходи відвктадів і облігацій в розмірі 
15% і поенлі т  і кої проль за його сплатою була відкш іута Люксембургом, 
Велі ікобрі ітаї ііпо, Німеччі п юю. Тому Комісія обмежилась коорді и іа цією 
д ії подат кових слу жб в галузі обміном інформацією.

Далекі від гармонізації і справляння податків з корпорацій і значні 
відмінності як в системах таксації, так і рівня ставок.

В залежності від об’єкту оподаткування, чисті доходи, що 
обкладаються корпоративним податком в країнах Європейського 
співтовариства, розподіляються і іа такі види:

1. звичайні доходи прибутки, які отримують суб’єкти 
господарювання від осі юві юїст атут і юїдіяльї іості. В більшості 
країн ЄС вош і оподатковуються за пропорційними ставками;

2. капіталізовані доход і доходи, що формуються в ретультаті 
nqiepo зподілу та продажу матеріальних і нематеріальних 
активів фірм, які знаходились па балансі не менше як 6 
місяців. Ставки податку на капіт алізовані доходи в країнах 
ЄС суттєво відрізняються, причому в одних країнах ставки 
корпоративного податку' на такі доході дещо виші відставок 
податку на звичайний доход, а в інших -  навпаки. В 
більшості країи-членів ЄС до складу' капіталізованого 
доходу включаються і доході від приросту капіталу;
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3. дивідендний доход доход від володіння акціями інших 
акціонерних товариств за корпорацій. Щодо оподаткування 
;цівідеі гиюго доходу, в країї іах Європейського сггівз оварисзва 
існує чотири варіанти комплексного підходу до справляння 
корпоративного пода тку:

—- класична система оподаткування -  передбачає 
загальний підхід до оподаткування чистих доходів 
корпорацій, незалежно від напрямків розподілу 
прибутків на нерозподілену і на частину, що 
розподіляється для виплати дивідендів.
Дана система с досить простою, але містить один 
суттєвий недолік - подвійне оподаткування 
дивідендів;

— розподільне оподаткування прибутків, що 
розподіляються для виплати дивідендів та 
прибутків, що не розподіляються і поповнюють 
власні активи корпорацій;

— система пониження ставок оподаткування на рівні 
акціонерів. ГІри такій системі акціонери, що 
отримують дивіденди або повністю звільняються 
від сплати корпоративного податку на дивідендний 
дохід, або податок, сплачений акціонерами, 
зараховується при сплаті податку, нарахованого 
із загальної суми прибутку;

— система повного звільнення прибутків, що 
розподіляються для виплати дивідендів, від 
корпоративного податку.

ЄС стоїть перед дилемою вибору між заліковою і класичною 
системами оподазкування компаній (класична - подвійне оподаззсувашія 
прибутків компаній і дивідендів за однаковою ставкою). HUqwiaium і 
Люксембург використовують класичну систему; Бельгія, Данія, Ірландія, 
Великобританія - залікову, при якій авансовий податок, що сплачуєшся 
компанією, зменшу є особисте оподаткування акціонерів; Німеччина і 
Франція - система подвійних ставок, при якій розподілений прибуток 
оподатковується меі ішим подазком, і гіж і iqioзподілеш їй.

Першопочатково КЄС виступала за введення папівзалікової 
системи, що передбачає часткове уникнення подвійного оподазкування 
дивідендів, шляхом надання подазкової знижки акціоікрам. Зараз КЄС 
виступає за введення повної залікової системи, яка більше підходить
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для забезпечення вільного руху капіталу. Проект директиви про 
орган ізац ію  подазково ї системи обкладання компаній був 
опублікований в 1975 р. (ставки 45 - 55%), але він ие отримав 
достатньої підтримки і не реалізований до цих пір.

Першочергове значення мають і питання гармонізації 
подазкової бази і податкових ставок. Зараз країна самостійно 
вирішує питання про визначення подазкової бази і податкової 
ставки. Має місце велика різноманітність податкових ставок і видів 
пода тків. Податкові ставки в країнах ЄС коливаються кругом 36%, 
при 33° о в Великобританії і 50% в Німеччині.

Податки в країнах ЄЄ можна поділи ти на такі види:
• національні чн федеральні податки (станки від 35 до 

50%);
• місцеві податки (в деяких країнах 6-20° <>) ;
• податок на ринкову вартість капіталу.

Спос терігається тенденція до зниження ставок оподаткування 
компаній і можливо вдасться всгановіпн єдину пріпишну для всіх країн 
ставку.

Уніфікація податкової бази - уніфікація правил визначення 
прибутку підприємства, що підлягає оподаткуванню і введеию 
єдііппх правил обліку, в результаті члени ЄС не зможуть 
використовувати податкове еззіму ліоііаііпя шляхом різних підходів 
до визначення подазкової бази.

Аморзиіадйііі відрахування - в запропонованих правилах 
прискорена амортизація стане неможливою, а період податкового 
списання ста не рівним періоду економічного списання. Це суттєво 
обмежить податкове стимулювання деяких галузей і регіонів, зинзи п, 
інвестиції. Доході і збитки від капіталу, що підлягають оподазкувапню, 
слід обчислювали як різницю між реальною вартістю активу і його 
вартісно за подазковим балансовим звітом. Доходи від капіталу 
підлягають оподаткуванню на прибуток підприємства, збитки 
вираховуються з прибутку. Оцінка зоварпо-матеріальних запасім 
проводи ься індивіду ально за їх купівельною ціною чи за втратами 
ві іробі и її п на В праху в ні її по з прибутку підлягають тільки зі втрати, які 
об’єктивно пов’язані з діяльності пі;щриємсз ва і ведуть до сгворснп* 
доходу, що оподазковується. Збпзкн, понесені в поточному фінансовому 
році, можу ть бути за вибором підприємства компенсовані за рахуної 
прибутку одного чи трьох попередніх фінансових років чи за рахуної 
прибутку наступних фінансових років. Пропонується ввести один;
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залікову систему оподаткування, гдині ставки податку на 
розподілений і нерозподілений прибуток, пропонується додаткова 
знижка. Подаз'ок з дивідендів встановити не більше 25%.

В ЄС існувала проблема транснаціональних компаній (подвійне 
оподаткування). В липні 1990р. в ЄС були прийняті важливі рішення 
для уникнення податкових бар’єрів на шляху транснаціональної 
діяльності західноєвропейських компаній. Це директива про єдину 
систему оподаткування материнських (фірм і їх (філіалів і конвенція 
про уникнення подвійної о оподаткування прибутку асоційованих 
підприємств. В цих документах містяться загальні обов’язкові 
правила, які країші-учасшіці повинні догримуватись при стягуванні 
податків з вказаних компаній. Національні податкові відомства 
повніші або звільнити від оподаткування величину прибутку, яка 
переказується в іноземну компанію (філіалами, розміщеними на їх 
території, або враховувати податки, сплачені цими (філіалами, при 
оподаткуванні материнської компанії. Західноєвропейські фірми 
надають велике значення угоді, що досягнута па рівні ЄС у цих 
питаннях. Директива по оподаткуванню транснаціональних об’єднань 
яка дозволила би компаніям компенсувати трати  (філіалів по одній країні 
прибутками в іншій, зустріла опір зі сторони країп-учасішць. Це було 
зв’язано з гпм, що в різних державах податки в корпорації мають різну 
питому ваіу в бюджеті (в Ірландії 2% бюджетних доходів; Великобританії 
- 110 о, Люксембургу - 17%).

Згідно з Єдиним Європейським актом рішення по податкових 
пит аннях повинні прийматися одноголосне, а після 1999 р. намічено 
за пуск єдиного економічного, валюті юі о і полі п ічі юго союзу.

Повна г армонізація прямих подат ків передбачає вирішення таких 
питань: співвідношення між акціонерним капіталом і залученими 
коштами, оподаткування процентів; облік немат еріальних активів. 
Досягнення головної цілі гармонізації прямих подат ків - уніфікований 
підхіддо визначення подазковоїбази пов’язані з великими труднощами, 
які визначаються широким діапазоном відмінності національних 
інтересів, внутрішніх потреб, умов і обставин. Однак країни ЄС повніші 
вирішувати дані питані ія, бо псвд нспісясгворігп і <;ціііпіі ринок. Стратегія 
в афері оподаткування ЄС має за мет у:

• сприяти підвищенню конкурентноздашності 
європейських фірм на світовому ринку;

• забезпечити податковий нейтралітет на рівні СС і не 
допускати дискорупцій;
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• удосконалити національні податкові законодавства з 
ціллю зробити їх більш відкритими, простими, 
стабільними.

До середини 80-х років податкові заходи ЄС проводилися в 
основі іому з мегою уиикнеї шя порушені, в т оргівлі між країиами-членами. 
Тепер політика ЄС направлена па подолання фіскальних кордонів, 
ф інансування бюджету і координації бюджетної політики. 
Ф інансування бюджету ЄС за рахунок податків потребує 
обов’язкової гармонізації сфери оподаткування для забезпечення 
відносної рівност і внесків кожної країни.

Податкова інтеграція вимагає встаї ювлеї птя єдиного рівня пода псів 
відносно системи мікроскопічних показників, єдиного співвідношення 
між прямими і непрямими податками та внесками на соціальне 
страхування (це впливає на рівень зовнішньоторгових цін: створюється 
стан, при якому конкурент на здатність товарів країн з високою часгкою 
непрямих податків підвищується). Союз ще не досягнув значних успіхів 
в сфері гармонізації податків, хоч цей процес вже давно має закріплену 
договірну основу.

Європейські країни, як повноправні члени ЄС, беруть активну 
участь у виробленні спільних рішень і компромісів у сфері 
оподат кування і їх податкові системи повинні зазнати значних змін 
(в тому числі і не вигідних для уряду і компаній) під впливом 
інтеграційних процесів в Європі. Але процес інтеграції вже не 
зупинити, хоч заходи у сфері податків здійснюються повільно, що 
пов’язано з труднощами процесу пристосування економіки країн- 
членів один до одної, борот ьбою за ринки і небажання поступат ись 
своїм суверенітетом. Створення спільного ринку дозволить країнам- 
членам ЄС зайняти чільне місце у світ овій економіці, що дозволить 
залагодити деякі незручност і і бю джеті втрати ряду країн, які вони 
понесут ь в результ аті уніфікації податкової системи.

2.4. Преференційне оподаткування і фіскальні екстерналії.

На даний час відомо багато різноманітних видів та форм 
преференційного оподаткування. В основному, фіскальні екстерналії 
існуют ь у вільних економічних зонах (ВЕЗ). Вони функціонують в різних 
куточках світу (на острівних територіях Великобританії, в Карибському 
та Тихоокеанському регіоні, в Європі, Африці, Центральній та Пд. 
Америці) і постійно удосконалюються і розвиваються. Однак можна 
виділити харакпрні риси, що притаманні кожній з них. Це:
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• локальність території;
• дія па даній території особливого, більш пільгового 

юридичного і фінансово-економічного режиму - зони 
відносно автономні щодо економічних і законодавчих 
умов, що існують в цілому в країні; в деяких випадках 
місцевій адміністрації надасться право прийняття 
рішень по широкому колу економічних питань. Поряд 
з цим діяльність су б ’сктів БЕЗ спирається на всебічну 
урядову підтримку і гарантії;

• наявність певної спеціалізації економічної діяльності.
Мета, яку переслідують країни, що створюють ВЕЗ, може бути

різна - в залежності від рівня їх економічного розвитку, соціальио- 
екої юмічпих обставин, конкретних геоірафічннхта інших особливостей. 
Для багатьох країн найважливішою мегою ВЕЗ г створення нових робочих 
місць. Даний аспект маг особливе значення для країн з надлишком 
працездатного населення. Д ія країн, що розвиваються, пріоритетом 
може стати залучення високих технологій, розвиток експортного 
потенціалу, підвищення рівня кваліфікації робочої сили.

Вій юсі ю ме.ха нізмів опод аткува і її ія вид іляють дві групи країн, які 
розглядають як податкові гавані:

1. Країни, що розвиваються і проводять політику залучення 
іноземних капіталів. Вони встановлюють для іноземних 
суб’єктів низькі ставки (An нільські острови, Гон-Конг), або 
взагалі відміняють оподаткування капіталу, який імпортується 
(Багамські, Бермудські о-вн). Ця ірупа країн не має податкових 
угод з іншими країнами, що забезпечу є конфіденційність 
фіна псової інформації, відсутність юридичних зобов’язань по 
сплаті податку в країні їх ретидентства.

2. Країни, що забезпечують відносні пільги в оподаткуванні деяких
видів доходу, що обумовлені специфікою внутрішнього 
податкового законодавства (Люксембург, Швейцарія та інші).

Відмінність пода псових гаваней від о<|к|)шоринх тон в тому, що в 
перших подібні пільги надаються всім тотемним (нерідко і всім 
національннм)компаніям, а в других тим іноземним компаніям, котрі 
здійснюють операції з нерезидентами (т.зв. оффшориим компаніям). 
Однак в багатьох випадках різниці між цими гаванями і центрами 
провести вже неможливо.

Однією з головних особливостей оффшорної зони був дозвіл 
банківської і кредитної діяльност і в іноземній валюті. При цьому
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внутрішній (національний) ринок позичкових капіталів ізолювався 
від зовнішнього шляхом відділення рахунків резидентів від рахунків 
нерезиденті. Останнім надавалися певні пода ткові пільга і звільнення 
від валютного конзролю. Кредитні установи, що знаходилися в 
оффшориому центрі користувалися тери торією країни для проведення 
операцій тільки за її межами, не являючись іігтсіральною частиною її 
економіки. Прикладом оффшорного фінансового центру можна 
названі Нью-Йорк. Починаючи з 1981, року в Нью-Йорку була 
с творена г.зв. вільна банківська зона, в рамках якої для операцій з 
нерезидентам и було відмінено ряд правил і обмежень, які 
продовжували діяти на внутрішньому ринку капіталів. Після 
створення Нью-Йоркської банківської зони ведучим сектором 
економіки шта ту Нью-Йорк (по частці в валовому продукті) з 
поча тку 80-х років і по сьогодні є фінанси (52%).

На початок/фугого із ісячолі тз я крупі інмн фінансовими центрами 
оффііюріїого бізнесу eraли, крім Нью-Йорка, Лондон, Париж, Брюссель, 
Люксембург, а також велика кількість невеликих, переважно з дцйбних 
держав (Баї амські, Бермудські, Кайманові о-вн, Панама, Вануату, Джерсі 
з а in.). Розви ток сис теми зраї ісз іаціоііальиих банків дозволяє розміща пі 
і відкривати в більшості оффінорних цен трів відділення або філіали і 
широко викоріістовувазп їх д  ія проведення операцій на світовому рівні.

Можна сказа п і, що завдяки введеш по о<|х|>шориих зон а|юрмуванся 
в своєму нинішньому вигляді інститут транснаціональних банків. 
Вирахувано, що найбільший прибуток о тримуєш, учасники о<|м|}шорш іх 
зон, що іайняі'і в банківській сфері. В США на почазтеу 80-х років 2/3 
обсяі івопсраіші банківських зраіісііаціоііальї інх корпорацій здійснювали 
в міжнародні^ фінансовій сфері. Американські ТНК створили за межами 
своєї країни “другу економіку” - комплекс закордонних підприємств 
(філіалів, дочірних компаній), - котра не поступається по своєму 
позсзіціалупн щипальним економікам ФРН, Франції, Англії і може паніть 
прирівня тися до економіки США.

З середини XX сз\, в епоху НТП, з’явилося наступне покоління 
вільних зон, в котрих об’є;иіалися наука і виробництво високих 
технологій. Це науково-технічні зони або гехнополісн (технопаркн, 
інноваційні центри), що обводнюю ться під на звою “інноваційні зони”, 
яких зараз у світі нараховується біля 300. Сьогодні інновації г 
визначальним фактором національних економік розвинутих держав 
(Японії, США).

На жаль, в Україні при переході до ринку так і не було
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створено дієвої системи протекціоііалізму по відношенню до власних 
інновацій. Разом з тим, в умовах дефіциту ресурсів, і перш за все 
фінансових, для України найбільш прийнятна саме інноваційна 
модель розвитку, що дозволяє найбільш повно використовувати її 
власний іптелек дуальний потенціал, бо за інтелектом - майбутнє.

2.4.1. Види оффшорнпх компаній.

Під оффш орною  компанією  розумію ть приватну, що 
належить громадянам, тобто фізичним особам або компаніям 
(юридичним особам), але не державі, іноземну або національну 
компанію, що зареєстрована в державі, законодавство якої 
передбачає- оффшорний ста тус для компаній особливого роду, яка 
не здійснює с в о є ї  господарської; ц я л .ь і і о с і і  па території даної країни.

Володіння оффшорною компанією може бути відкритим і 
координаційним ( таємним). В другому випадку встанови™ реальних 
власників практично неможливо.

Оффшорні компанії вигідно відрізняються:
• спрощеною процедурою реєстрації;
• низькою ставкою корпоративного податку або взагалі 

ного відсутністю;
• мінімальним обсягом і спрощеною процедурою 

щорічної звітності.
При викої іаі нгі певних умов податок і іа прибуток або не сплачується 

взагалі, або сплачується в символічному розмірі. Г оловннми же умовами 
є управління за кордоном і відсутність доходів з джерел в країні реєстрації 
(крім банківського кредиту).

За допомогою оффшорних компаній звичайно досягаються 2 
взає мопов’язані цілі: no-nqnue, захист від надлишкового оподаткування; 
по-друге, отримання статусу найбільшого благоспрняння для 
інвеегу ваш ія. На практиці власник, що проживає в країні з високим рівнем 
оподаткування реєструє своє підприємство в іншій країні, де рівень 
оподаткування значно'нижчий. Для фізичних осіб з високим рівнем 
доходів одним з шляхів зниження оподаткування є зміна статусу-.на 
юридичну особу і законне зменшення податку. До речі, розкриття імен 
власників компанії можливе лише у випадку слідства, а більшість 
оффшорнпх центрів, і Швейцарія в тому числі, не відносять до 
криміна.'п.ипх правопорушень порушення податкового і митного 
іаконодавсгва.

П ростота і дешевизна реєстрації ( близько $1-2 тис.),
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можливість користуиашія відносно не дорогими послугами місцевих 
секретарських і фінансових фірм, що спеціалізуються на управлінні 
оффпіорнимн компаніями, роблять їх вигідними для здійснення 
комерційної, фінансової, страхової та іншої діяльності.

Однак, поряд з масою позитивних моментів оффшориого 
бізнесу, існує ряд проблем. Немає сенсу відкривати просто оффшорну 
компанію, оскільки з усіх засобів, що перераховані в таку фірму, 
необхідно спочатку заплатити податки в повному обсязі. Тому 
необхідно вибрати регіон, з яким є угода про уникнення подвійного 
оподаткування.

Оффшорні компанії можуть викликати недовіру у органів влади, 
інші їх приватні їх фірм, котрі не наважуються закшочатп з нимиконтракти, 
а т акож у банків, котрі нехот ячи надають їм кредити. Причина проста: 
колпо<1к|)Піор порушив свої'зобов'язання, то де иіукатн винні їх: па Вануату, 
в Кост а-Ріці чи ще в якійсь еісю пічпііі країні ? Тому пеобхідаїсдтя крупних 
операцій одне створення компанії в менш гостинних країнах, в комбінації 
і оі|м|)шорннмн структурними елементами.

Як створити офшорпу'компанію? Цим займаються спеціалізовані 
консалтингові компанії та кордоном. Вони беруть на себе підг отовку 
документів, державну реєстрацію компанії, доставку документів 
замовнику, відкриття рахунку в банку. За бажанням замовника, вони 
можут ь і надалі опікуватися фірмою, навіть складати щорічну звітність і 
подавати її на розгляд.

У спрощеному вигляді ринок о<|х|)ііюринх компаній має 3-рівиеву 
будову"

І рівень) - адвокатські конторі і в край іі реєстрації;
П рівень - ад вокатські кої порі і в розвш іутих країнах;
Ш рівень - місцеві агенти (фірми, днетрнбютери) адвокатських 

контор в західних країнах.
Страхові компанії.
Страхування сучасних ринків в звичайних страхових компаніях 

обходиться компаніям все дорожче. Деякі компаніїстворюють свої власні 
страхові філіали для страхування власних ризиків. Створення каптнвимх 
страхових компаній особливо вигідно зим компаніям, котрі мають 
можливості включати страхові премії в собівартість продукції. 
Така методика самострахування через перекат страхового резерву в 
оффшорну компанію особливо приваблива тим, що доходи, отримані від 
використання нього резерву капт ивиоіо компанією, не обкладаються 
податками.
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Сучасний європейський підхід до страхової справи, який 
прийнятті також у всіх основних оффіпорипх юрисдикціях, поділяє 
с ірахові продук ти на 2 ка тег орії: “страхування життя” і “страхування, 
що пов”язане із страхуванням життя”, або інміе страхування. На практапі 
даний поділ виражається в розрізі в процедурах ліцензування, вимогах 
до (формування реіернів, нормах (маржі) нлатоспроможносгі. Сфахування 
жіптя регулюється суворіше, ніж інші види с фахування. На рннках 
Сфаху'ванпя життя спеціалізу ються Великобританія, Німеччина, а 
також Нідерланди і Ірландія. По інших видах страхування лідерами 
є Ф ранція, Німеччина, Італія, Нідерланди, Іспанія, Швеція, 
Швейцарія і Великобританія, на долю яких припадає 88% страхових 
премій відданих видів страхування в Європі.

Для компаній, що зареєстровані в оффііюрних зонах, найчастіше 
потрібно отримані спеціальні їй дозвіл вла;ц і дн і іої краії їм для здійснеї шя 
діяльності па її території і з її резидентами. Проте, це правило не 
стосується капі іншого сфахування, сфахування інших оффшорнпх 
компаній, добровільного страхування експортно-імпортних операцій і 
міжнародних кредитів, а також перссфахуванпя. Для компаній, що 
здійснююп> страхування життя за здоров’я, застосовуються жорспсі умови 
щодо маржі платоспроможності і до гарантійного фонду; дані вимоги 
стосуються і генеральних страхових компаній, що створюються в 
оффіііорпих зонах. До оффшорпнх компаиііі типу exept і каптивних 
страхових компаній застосовуються пільгові або нульові ставки і 
коефіцієнта.

В різних оффнюрних зонах вимоги до страхових компаній різні. 
Розг лянемо їх на прикладі 2 оффшорнпх юрисдикцій - о. Джерсі і
о. Men.

За останні роки Джерсі отримав велику популярність серед 
замовників капі інших страхових і пересфаховчнх компаній, оскільки 
ос трів знаходиться в зоні дії європейського страхового простору, 
а законодавство і економічне середовище на Джерсі сприятливі для 
розвитку бізнесу і, зокрема, страхового. В 1983 році на Джq>ci був 
прийшлий Закон про страховий бізнес, вимоги якого до засновників даних 
компаній досить жорсткі:

• стійкий фінансовий стан;
• досвід в страховій справі і перестрахуванні;
• підтримання певного співвідношення “резерви-премії”;
• перестрахування в першокласних нерестраховчих 

компаніях;
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• кваліфікований персонал:
• вигідність страхового бізнесу для економіки острова 

та деякі інші.
Щоб отримати дозвіл па здійснення страхової діяльності, необхідно 

предст авити Уповноваженому по комерційних справах бізнес-план на 
З роки вперед, внести періпопочаз ковий капіт ал ие менше $ 100 ніс. 
Щорічно проводиться перевірка відповідності діяльності закону і 
ліцензії. Засновники можуть вибрати для свого філіалу одну з двох 
юридичних форм:

1) компаиія-резидент для цілей оподаткування;
2) компанія, звільнена від податків - ехері. В даному випадку 

компанія буде плати н і тільки щорічним збір в сумі £500.
Головна умова даного бізнесу на Джерсі - щоб сумарний 

податок, що сплачується компанією в бюджет острова, не був 
меншин 2° о її прибутків.

Острів Мен, розташований в цеігірі Брит анських островів, має 
власний парламент, приймає власні закони і відповідає за проведення 
фінансової і соціальної політики, але він підзвітний Великобританії. 
Як і Джерсі, підтримує специфічні відносиш! з ЄС. За останні роки 
страховий бізнес на острові розвиваєшся особливо інтенсивно. Бага то 
ТН К відкрили свої каптіпші страхові філіали на ньому (загальне число 
страхових компаній на острові на 1996 рік було близько 150). Страхові і 
перестрахові компанії, як правило, спеціалізуються на певних групах 
ризиків і діють тільки та межами острова. Страхова компанія, що є 
нерезидентом о-ва Мен, але здійснює свою діяльність па його території 
через своє відділення, сплачує подоходний податок за ставкою 20%. 
Якщо страхова компанія веде свою діяльність виключно за межами 
о-ва, використовуючи її як місце реєстрації і управління, то вона 
подає заяву на ім’я Ассесора подоходного податку на звільнення 
від сплати податків на прибутки від страхової діяльності; а також 
па доходи від інвестування, дивідендів і зарплату директорів. 
Звітність складаєт ься щорічно після аудиторської перевірки і кожен 
квартал  складається і подається в Управління страхування 
фінансовий поточний звіт. Управління страхування і назначений 
ним Інспектор (Супервідор) здійснюють нагляд за страховими 
компаніями.

Компанії на о-ві Мен можуть сткорюваз з іся лише у і|юрмі компаній 
з обмеженою відповідальністю . Д опускається обмеження 
відповідальності акціями або гарантією. Особа бенефіціарних
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ішасникіи страхової компанії повинна бути розкрита для органів 
влади.

В світі нараховується блі пько 1500 таких компаній переважно на 
Бермудських островах.

Інвесі ііціііііі компанії.
Інвестиційні компанії створюються в оффшорпих центрах і 

податкових гаванях звичайно у вигляді <|юіиов, активи котрі їх склад аються 
з цінних паперів, іншої власност і і готівки. На основі цих активів вони 
можуть випускати і власні акції. Інвестиційні компанії у формі фондів 
звичайно управляються спеціально створеними для цього на місці 
дочірними фірмами. Статус фірми потребує і іаявмості довіреної особи і 
фінансового радника (часто це брокерська фірма або KOMquannun банк з 
якого-небудь великого фінансового центру).

Вигідність створення інвестиційних компанії! в центрах nqnu за 
все в тому, що в більшості в цих точках немає податку на доходи від 
прі росту капіталу, котрий понижує до.хідд гість фіііапсовнх onqiauiii.

Кращими місцями для інвестиційних компаній є Нормандські о- 
ви., о-її Men, в певній мірі Люксембург. Звичайно створюються вони 
професійнім! фінансовими організаціями і окремими особами (банками, 
брокерами).

Оффіііорніїіі банк.
Взагалі жоден великий міжнародний банк не обходився без 

відкриття власного о<|м|шюрного філіалу чи відділення. В міжнародних 
банківських кругах відомо, що в сучасних умовах запустити ефективну 
фінансову схему і організувати подагкове планування практично 
і іеможлі іво бет виходу в оффшорні тонн. В світі існує кілька ос|н|щіорітих 
тон, що мають давню репут ацію світових фінансових і банківських 
центрів: Кайманові о-ви, Багамські о-вн, О.Кіпр, о.Men, о-ва Гернзі та 
Джерсі, Мальта та інші. Не дивлячись па ге, що території цих країн 
невеликі, їх роль в світових фінансах може порівнюватись з роллю 
економічних гігантів.

Байки засновуються в оффшорпих ^податкових гаванях nqnu за 
все для іфнснеш ія операцій па ринку євровалют. Основна маса подібних 
банків зареєстрована в основних центрах євровалютного ринку - 
Люксембурзі (центі) випуску єврооблігацііі, тут відсутні вимоги до 
банківських резервів і діє лібераш.ііе законодавство в відношенні 
холдингових компаній, що дозволяє ефективно поєднувати діяльність 
банків з діяльністю холдингів).

В Швейцарії ( в і д с у т н і й  валютний контроль, немає rq)6oBoro
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збору), а також в Лондоні та Нью-Йорку з їх спеціальними пільгами 
для оффшорпнх банків (подібні пільги є в Ірландії).

Найбільш розповсюдженою (формою оффшорного підрозділу; 
що створюється іноземними банками, є т.зв. “банк без персоналу”. 
Це відділення або філіал, управління яким здійснює інший банк 
(місцевий) по договору із засновником. Місцевий банк ніби надає 
оболої іку для функціонування іноземного відділення чи філіалу.

Оффшорні банки, не залежно від країни інкорпорації', мають цілий 
ряд переваг, зокрема:

• банку не потрібно відкривати впасшій офіс, ніш 
досягається економія на адміністративних видатках;

• банк отримує вихід на міжнародні євровалютиі ринки 
розміщення депозитів і синдикованих кредитів;

• прибуток, який отримує оффіиорне відділення чи 
філіал, накопичується в оффшорній зоні і 
репатриюється лише в необхідних кількостях і з 
такою регулярністю, яка дозволяє досягати зниження 
податків;

• євровалютиі депозити оффшорного підрозділу можуть 
бути використані материнським банком в країні його 
місцезнаходження;

• оффшорний банк має право надавати послуги іншим 
оффшорним компаніям;

• оффшорний банк нараховує проценти по клієнтським 
депозитам, котрі не обкладаються податками у  
джерела.

Діяльність оффшорнпх банків в крупних (фінансових центрах в 
значній степені контролюється органами влади даних країн. 
Для здійснення контролю над діяльністю таких банків в малих країнах і 
територіях в Лондоні діє Offshore Group of Banking Supervisors, котра 
охоплює 15 оффшорних центрів, в тому числі Гібралтар, Кіпр, о-в Мен, 
Нормандські о-ва.

В результаті рівень секретності операцій і вкладів оффшорних 
банків знижується.

Корабельні компанії'.
Оффшорні корабельні компанії поділяються на:

• кораблевласницькі (shippingcompanies);
• корабле-користувацькі (ship-management companies).

Перший тип націлений на володіння одним кораблем чи
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флотом. Кораблевласник відповідає за відповідність кораблів 
прийнятим міжнародним стандартам і регулярне проведення 
інспекцій, оформляє приписку кораблів і отримання прапора, слідкує 
за їх технічним станом. Кораблевласницькі компанії можуть також 
фінансувати купівлю, будівництво чи ремонт кораблів, отримувати 
кредити під заставу кораблів і т.ін.

Другий тип створений для управління кораблевласницькими 
компаніями і конкретними кораблями, найму nqicoiiaay, в тому числі 
командного складу, фрахтових і чартерних контрактів і т.ін. В 
світовій практиці є багато прикладів, коли кораблевласницькі і 
управлінські функції поєднуються в одній особі, але рахується, що 
подія володіння і управління забезпечує більшу стабільність бізнесу, 
бо ризики володіння і ризики управління значно .відрізняються і 
можуть впливати на бізнес в різний час і при різних обставинах.

Вже давно для цілей кораблеволодіния і управління 
використ овуються оффшорні юрисдикції, що дозволяють отримати 
максимальні податкові пільги, не знижуючи при цьому рівня cqiBica, 
необхідного для нормального функціонуваннякораблів. Так, наприклад, 
на о. Мен чи на Кіпрі, оффшор замість податку на прибуток платить 
невеликий щорічний реєстраційний збір.

Однак, разом з тим оффшорна приписка не завжди є повното 
гарантією звільнення від податків в інших країнах, що мають свої власні 
понятт я терміну резидентності для цілей оподазкування. В світовій 
практиці оподаткування кораблів діє цілий ряд факторів, що включають, 
крім місця приписки, наявність договору про уникнення подвійного 
оподаткування (з однієї сторони, між країною приписки і країною 
походження акціонерів, і, з іншої сторони, між країною приписки і 
країною, з якою здійснюється бізнес); наявність сприятливого 
законодавства в країні походження акціоіюрів, що дозволяє акумулювати 
прибуток за кордоном і не сплачувати податків в країні походження 
aKHioHqiiB аж до репатриації прибутку.

Так, наприклад, некожна оффшорна корабельна компанія, що 
зареєстрована в пода тковій гавані (т.т. в зоні з низьким або нульовим 
оподаткуванням), зможе повністю використати дану nqienary, якщо вона 
здійснює свій бізнес з США. Справа в тім, що у відповідності з Актом 
про податкову реформу 1986 року, ікреіидопи США, що отримують доход 
від використання, найму чи оренда корабля чи контейнера, що 
використовується даним кораблем між США та іншою країною, або 
тільки в водах США, повинні заплатити податок з 50% доходів, що
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отрим ані таким  чином (100% у випадку операцій тільки в 
територіальних водах США) по ставці 14%.

Іноді для підвищення респектабельності свого бізнесу 
кораблевласники реєструють корабель в оффшорній юрисдикції, і там 
самим мінімізують податок на капітал і дивіденди, а управління бізнесом 
здійснюют ь і іншої юрисдикції, наприклад, з Великобританії. Тоді 
частина податкових переваг нівелюється, бо в Великобританії поііяття 
резидентності для цілей оподаткування включає в себе і місце 
володіння, і місце управління. Т об з о доходи управлінської компанії, 
одержані в Великобританії або в іншій країні світу, обкладаються 
податком в Великобританії на глобальній основі, але можуть бут и 
зменшені, якщо є в наявності догові]) про уникнення подвійного 
оподаткування на суму податку, що виплачений в країні, з якою 
підписаний даний договір, при пред’явленні відповідного свідоцтва 
податкових органів даної країни.

Найчастіше корабельні компанії реєструються в Jli6q>ii' і Панамі, 
а з європейських країн - в Сан-Маріно т а на Кіпрі.

Холдингові компанії.
Крупні компанії » міжнародними активами організовують свою 

власі гість створені іям оіффшорі юго ходці п ігу. Це дозволяє їм мінімізувати 
вплив різних (фінансових режимів, податкових систем, валютних ризиків, 
політичних ризиків і практик ведення бухітигіерського обліку.

Англійське слово “holding” означає “володіння”. Холдинг можна 
визначити так: це компанія, котра спеціалізується головним чином на 
прямих інвестиціях в інші компанії і отримує доходи у формі дивідендів 
т а %. Слід визначити, що володіння портфельними інвестиціями не дає 
компанії ст атус холдингу. Можна виділити 3 основні функції, які виконує 
холдинг:

1. Одною з основних функцій холдинг'Я є володіння іноземними
філіалами. Оффшорний холдинг, що створений в якості 
проміжної ланки між кінцевим власником і закордонними 
філіалами, дозволяє уникнути відображення рахунків (філіалів 
на рахунках кінцевого власника, приховати зв’язок між 
кінцевим власником та його активами, а також скасувати деякі 
інші обмеження і забеїпечига додаткову гнучкість в управлінні.

2. Другого функцією холдиш а є управління фінансами. Компанія,
що володіє активами в різних частинах світу, має потребу в 
механізмі балансування різних податкових систем, 
(фінансових потоків, руху доходів. Запуск такого механізму
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в країні походження кінцевого власпнка може призвести 
до катасзрофічних податкових наслідків. Тому створення 
оффшорі того холдиі ігу г реа льі її їм виходом з ціп ситуації, при 
якій різні проблеми зводяться до купи в спільному центрі, і 
при цьому і іеі-г гр не сгас більш незахищеш їм. Такин (|шансовий 
і іензр може накопичувати прибут ки філіалів, контролювати їх 
валютне становище, використовувати накопичені засоби для 
реінвес гупання в зі філіали, котрі цього потребуют ь.

3. Третьою функцією холдппга є управління інвестиціями. 
Найоптимальніш ий спосіб розміщення інвестицій за 
кордоном - не напряму, а через власного посередника (т.т 
холдинг). Ця форма дуже чаєго використовується при 
інвестуванні в статутні кап італи  компаній або в 
нерухомість.

Щоб усі ці параметри з’єдналися в «лис ціле, потрібно створювати 
холдинги там, де с сприятлива економічна і правова кон’юнктура. 
Перш за всемова іідепро т акі країни, як Голлаидія і Люксембург.

Сзворя н ія ході інша потребує і іаяві юезі у його засновника суттєвих 
фінансових ресурсів, бо створення і підтримка об’ємних міжнародних 
структур завжлн означає великі довгострокові затрата. Більш т ого, сучасна 
холдингова структура ніколи пебуває одіюрідцою, а, як правило, включає 
в себе різні спеціалізовані елементи, наприклад, капливкий банк,ст]>ахову 
компанію, ііюесгнційні, брокерські, лізингові за інші підрозділи - поряд 
з зрадііцііпіммм торговими елемент ами, з яких найчастіше почщіаєгься 
утворення холдингів. Крупні холдинги можуть вимагати створення 
спеціалізованої управлінської компанії, більш розвинуті холдингові 
структури включають 1 або кілька зр а стіп і фондів, що забезпечуют ь 
фінансову і функціональну стійкіст ь протягом багатьох десятиріч, а іноді 
і ст оліт ь.

Законодавство холдингових країн включає ряд вимог, що 
стосуються мінімального розміру виплаченого капіталу, кількості і статусу 
акціонерів директорів, формату щорічної звітності. Але для збереження 
подат кових пільг і спрощених вимог для звітності діяльність компанії 
повинна бути націлена головним чином на пасивне володіння, плюс 
фінансування і інвестування по вст ановленому законом формату. Якщо 
холдинг напряму вмішуєшся в управління компаніями, що належать йому, 
або надає кредити компаніям, що не і іалежагь до одної групи, його статус 
може буз и підізваний. Якщо порушення були незначними, то холдинг 
не ліквіду ється, але пільгові ст авки оподазкування (4%) скасовуєшся,
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а прибуток оподатковується за непільговими ставками (45%).
Найбільша кількість холдиі ігів у світі розташовано в Ліхтснпггейні 

(близько 20 тис.), Швейцарії (10 тис.) і Люксембурзі (2 тис.). Є деякі 
певні пільги для холдингів і в Нідерландах - там не обкладаються 
податком дивіденди, що отримує місцева компанія від участі в капіталі 
інших компаній.

•
2.4.2. Національні особливості діяльності і 

фінансового регулювання оффиіорної о бізнесу в деяких країнах.

Набір тон з пільговим оподаткуванням (зон, на території яких 
можна зареєструвати оффшорну компанію) досить широкий: в нього 
входить ряд європейських країн (Швейцарія, Люксембург, Кіпр, 
Ірландія і т. д.) і їх територій (о. Мен, о-ва Джерсі і Гернзі та ін.), 
північноамериканських країн (штат Делавер в США, Багамські о-ва і 
т.д.), Далекий Схід, А<|рмка. Такігіі великий вибір заплутує підприємця і 
підприємець робить помилки, перша з яких - вибір країни, з якою (або 
на території якої) він буде вести біті іес (реєструвати оффшорну' компанію).

Вибір залежить перш за все від того, яка з пільг, що обумовлено 
оффшорним статутом компанії, цікавить підприємця більше за інші.

Існують доки з фіксованим оподаткуванням, тобто т аким, котре не 
залежить від річного обороту (прибутку компанії): Кіпр, Швейцарія, 
Люксембург і Делавер до них не належать. Тут потрібно враховувати, що 
на більшості оффшорпих територій податків як таких взагалі немає, їх 
заміняють щорічні платежі за підтвердження оффшорного статусу, 
надання юридичної адреси і послуги номінальних директорів. До таких 
“безподаткових” країн відносяться: Співдружність Багамських о-вів, о. 
Мен, Герігіі, Джq)ci, Панама, Ліберія та інші.

Існу ють зони з мінімумом звітності (виключаючи європейські 
країни і Делавер -там необхідний як мінімум щорічний аудит, котрий 
коштує не $ 1 тис.); доя здійснення аудиторської перевірки в свою чергу, 
потрібі іо вести б/о за правилами вибраної країни, тобто наймати місцевого 
бухгалтера, що обійдеться в $20 тис. і більше в рік.

А, наприклад, на Багамських о-вах, о. Меи, в Панамі звітності 
взагалі немає жодної.

Великі переваги острівних територій полягаю ть в політичній 
стабільності в порівнянні з іншими територіями. Тільки на о. Мен 
зареєстровано більш ніж 50 тис. компаній. При використанні £ як засобу 
платежу відсутні будь-які обмеження в валютній сфері. На території 
о-ва зареєстровані і діють близько 50 міжнародних банків при
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високому рівні конфіденційності. Досить лояльні і податкові ставки.
Напрацьовується практика роботи оіімфшорннх компаній і в країнах 

СНД. В Калмикії як іноземні компанії, так і компанії ближнього 
зарубіжжя, зареєстровані, але які не працюють в Калмикії, звільняються 
від сплати податку па утримання житлового (фонду (1,5% від обсягу 
реалізації) до 1 січня 1999 року. До цього ж часу діяли пільги по податку 
па прибуток. Спільні підприємства з часткою іноземного капіталу більше 
50% звільняються від сплати податку з виручки у твердій валюті і 
обов’язкового їх продажу банку строком на 5 років з моменту реєстрації.

Для здійснеї шя оффшориого бізнесу і іа тергггорії України чи Росії 
потребується реєстрація (стати на облік) в податкових органах і 
представити установчі документи на державній мові і нотаріально 
завірити.

Згідно українського такої юдавства, купівля оффпюрних компаній 
розцінюється як інвестиційна діяльність, яка може здійснюватись тільки 
з дозволу Національного банку України і підлягає обов’язковому 
декларуванню. Враховуючи нестабільність політичної і економічної 
ситуації', не можна бути впевненими, що уряд не почне вимагати не тільки 
незаконні, але і всі інші інвестиції за кордоном повернути в Україну. 
Тому оптимальним шляхом для наших підприємців є створення 
оффшорноїкомпанії, засновники якої невідомі особи (1 особа - власник 
всіх акцій компанії). Згідно законодавства деяких країн, отримавши акції 
на пред’явника, можна забезпечити:

a) повну конфіденційність інформації про власників компанії';
b) можливість пq)erтpoдaжy компанії при необхідності.
Кіпр.
Кіпр відомий в світі як міжнародний діловий, (фінансовий і 

KOMquriiimrii цент]).
Значним елементом кіпрської економіки є оффшорний сектор. 

Переваги Кіпра як ділового центру заключаються в його стратегічному 
положенні, високорозвинутін інфраструктурі, низьких ставках податків. 
Оффшорні компанії платять податки в розмірі всього 4,25%; а оффшорні 
(філіали і товариства, котрі управляються і контролюються з території 
Кіпра, повністю звільняються відподатків.

Іноземний ш-рсонал оффшорноїкомпанії, що працює на Кіпрі, 
платить податки по зменшеним ставкам - від 0 до 20%. Послуги, що 
надані за межами Кіпру, не обкладаються податками в інших країнах, 
якщо відповідні податки сплачені на Кіпрі. Сприятливе відношення 
уряду Кіпру до іноземної ділової активності і виконання ним
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зобов'язань по підтриманню оффшорної індустрії вигідно впливає 
па економіку Кіпра.

Для створення на Кіпрі оффшорних баків і компаній, що 
управляються фондами, необхідний дозвіл ЦБ Кіпру. Такиїі дозвіл може 
буї н даний, якщо заявник відповідає вимогам ЦБ. Оскільки дані вимоги 
досип, об’ємі гі і складні, спочатку ]>екомеі ідується отримати кваліфіковану 
пораду.

Стратегічне положення, пільгове оподаткування, наявність 
договорів про уникнення подвійного оподаткування (Кіпр заключаг 
такі договори практично зі всіма країнами Центральної Європи і 
СНД, а також зі всіма країнами Західної Європи і Пн. Америки) 
відіграють важливу роль в розвитку Кіпра як світового центру 
пароплавства. Кіпр пропонує повне звільнення від податку па 
прибутки і дивіденди, іцо отримують компанії, зайняті в сфері 
вантажоперевезень, а також від прибуткового пода тку на зарплату 
ком андного складу і членів екіпажів суден, що плаваю ть в 
м іж народних водах. А переваги, що надаю ться в сфері 
вантажоперевезень, відіграли свою роль і в розвитку Кіпру як 
спеціалізованого центру по управлінню пароплавством. Більш 630 
кораблів, включаючи танкери, контейнеровози, сухогрузи і баржі 
управляют ься зараз професійними кіпрськими компаніями.

Місцева політика осономічного розвитку з використанням великого 
набору пільг і стимулів надає додаткові можливості іноземним інвесторам. 
Кіпрський уряд максимально спростив умови отримання віз і дозволив 
(отримувати їх) іі юземним громадяї кім. Мегою цих заходів є залучеі шя 
іноземців як в якрегі Інвест орів, так і для посгіііі юго проживання і іа Кіпрі. 
Іноземці, що проживають на Кіпрі, маю п» право беї обмежень відкривати 
баї іківські рахуі ікн у будь-яких іпоземі ін.х валютах, а такожт.зв. “зовнішні 
рахуі ікн”, деітоміноваиі в кіпрські їх фуі ггах, з яких кошти можуть вільї ю 
nqieBojii ітись за кордом беї будь-яких обмежень.

Дуже сприятливі умови на Кіпрі дня робота каптивннх страхових 
компаній, котрі звільняються від виконання цілого ряду статей Закону 
про компанії, що стосуються страхування. Каптнвпою компанією є 
компанія, що знаходиться і заснована в повному володінні компапії- 
засноїшііка або групи компаній і приватних осіб, що мають спільний 
інт ерес в страхуванні ризиків цієї групи.

Кіпрське страхування має хорошу репутацію та кордоном, що’ 
дозволяє даним компаніям виходити на міжнародні рп іік ії
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Китай.
Хоча прої іес птік ііочсі її ія Кі-rraio до міжі іаро;и юго інвесгиі шіного 

співробі п її її гпш і мав суттєву спої ц и|)іку (і іа.диі иіюк дешевої робочої сили, 
прі-пік перш за все капіталу закзірдошіїїхспіввїтчіїзшіків), вихідні умови 
поча іку економічної реформи в Китаї - нестабільність економіки, 
надмірна централізація управління, слаборозвинута інфраструктура, 
відсутність досвіду роботи з іноземними інвесторами і відповідних 
структур, нерозробленість законодавства - багато в чому співпадають з 
тим, що г в наявності в сучасній Україні. Що характерно, створення в 
приморському поясі КНР районів з пільговим режимом залучення 
іноземного капіталу допомогло нейтралізувати вплив несприятливих 
факторів реформи і сприяло валовому приросту іноземних інвестицій.

Вирішення цієї задачі забезпечувалось наявністю продуманої 
довгост рокової стратегії розвит ку спеціальних зон, що вирізнялись 
високою адаптацією до змінних умов і гнучкістю в реалізації. В Китаї 
на протязі 10 років експериментальним шляхом була створена, 
почала ф ункціонувати система спеціальних регіональних 
формувань: особливих економічних зон (найбільш відома зона - 
Шспьч-Жснь), відкритих місі із своїми топами техніко-економічного 
розвитку (з середини 80-х років) і відкритих регіонів (з 1987 року). В 
результа ті, в приморських провінціях і в основних містах Китаю 
було сформоване сприятливе організаційне середовище, що 
продемонструвало іноземним інвесторам можливість вибору каналу 
виходу на китайський ринок в залежност і від власних пріоритетів.

Інтересі і китайської сгорої п і булі і представлеї іі чітко визначеними 
цілями стимулювання внробпнцґва товарів народного вжитку, експорту, 
високо технологічних виробництв і відповідною дифе|)енціаЦІЄЮ умов 
розміщення іноземних інвестицій, котрі ст авали тим сприятливішими, 
чі їм ззічі пі не іноземі п їй вкладник враховував іі пірсе приймаючоїсторої ін. 
Найбільш пільговий режим створювався в порівняно невеликих 
особливих економічних зонах, а також компактних зонах техміко- 
екопомічпого розвитку, шо дозволило проводити сміливі експерименти 11 
зовнішньо-економічній реформі. Відкриті міста і регіони -  об’ємні по 
території - пропонували менші пільгові, але привабливі умови в 
порівнянні з основною терит орією країни. Вся система була розрахована 
па пост упове "заманювання” іноземного капі талу в економіку Китаю, по 
мірі укріплення його позицій на початкових етапах і появи упевненості в 
перспек тивах нормальної роботи в незвичайних умовах переважно 
планової економіки.
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Велике значення для іноземних інвесторів мала чіткість 
реї ла мені аіиїумов розміщення капіталу по видах зон і в самих зональних 
у'іиореннях (величина податкових пільг, вар іість, строки оренди землі і 
приміщень, мігші пільги).

Китайський уряд пішов па значні (фінансові видатки по 
проектуванню інфраструктури зон, готуючись до прийому інвссгорів. 
П])іі цьому в основному використовувались не дотаційні форми 
(фінансування, а повернені. Пільгові позики державних банків 
(па 7-Ю років) під 4% річних - засоби комерційних банків Китаю. 
Більшість зон отримали право акумулювати на протязі 5-8 років в своєму 
бюджеті податкові платежі підпрік мет в-учаснмків. На даний час більша 
част ина зон вже нагромадила засоби для розрахунків по отриманих 
займах.

Вся система зон і особливих районів афективно управляє ться 
як на макрорівні (спеціальними департаментами в уряді країни, 
провінцій, міст), так і всередині самих зон, причому головна мета 
роботи як найкращі умови діяльності іноземних інвесторів. Все це, 
звичайно ж дає свої шюдп і багато в чому допомогло стабілізації 
економіки Китаю.

Росія.
Пост ановою Уряду Російської Федерації під 19 червня 1994 року 

в Росії була уторена зона,- зона економічної о благоспрняння Інгушегія. 
На відміну від оффшорних зон, що створені в інших країнах, Інгушеїія 
мала ряд специфічних, тільки їй при таманних рис.

Рішення про створення даної зони було продиктоване, в першу 
чергу, прагненням нада ні економічну підтримку республіці, залучити 
капітали для підііому їїекої юмікі і, в т.ч. для будівництва її столиці. Однак 
не був створений механізм функціонування зони, адекватний задачам, 
котрі переслідувались при їїстворенні.

Адміністрація Інгушетії передала право реєстрації компаній з 
пільговим оподаткуванням корпоращї “БІН”. На кінець травня 1995 року 
з 2067 зареєстрованих в зоні підприємств лише 19 (0,01%) фактично 
функціонували гам. Всі репну здійснювали свою діяльність за межами 
зоїіп і зареєструвались там виключно для того, щоб уникнути 
оподаткування, гак як по законодавству Російської Федерації податки 
сплачуються по місцю знаходження юридичної адреси платника. 
Із загального числа гільки 10% склали підприємства з іноземними 
капіталами.

Що ж отримала Інгушетія від діяч,носії даної оффшорної
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ч о і і и ?  19,5 млрд. руб. перечислила компанія “БІН” у (|)оид рочвитку 
республіки на 1 січня 1995 року іч читальної суми 46,2 млрд.руб., що 
отримала “БІН” на її рочрахунковий рахунок. На потреби самої 
компанії було втр ач ен о  9,9 млрд.руб., ч яких 4,3 млрд.руб, - на 
рекламу. Очевидно, що для самої Інгушетії ефект від діяльності іони 
був мінімальним.

Рачом ч тим, діяльність тонн викликала негативні наслідки для 
поступлення податків в бюджет інших, особливо прикордонних ччопою 
регіонів Російської Федерації, а також в Федеральний бюджет. 
Так 160 підприємств, що чдііїсіповали свій бічнес іч території 
Ставропольського краю, були чареєстровапі в Інгушетії, в т.ч. і гігант 
“С тавропольнеф тепродукт". В речультаті, в бюджет краю 
иедопоступнло майже 20 млрд.руб. Та ж ситуація виникла і в 
Ростовській обл., де діяли 42 підприємства, чареєстровапі в чопі 
економічного благосприяння, серед яких такі великі підприємства, 
як “Донскои таб ак”, “Злекгроннсгрумепт”, “Гранит” та інші. 
Бюджет област і недотрим ав бличько 80 млрд.руб. Навіть відносно 
далека Баш кнрія недорахувалась в своєму бюджеті 
1,5 млрд.руб. Загальні віра ти регіонів від діяльності російських 
підприємств, чареєстрованих в чоні І ні ушстії склали на 1995 рік бличько 
2 трлн.руб.

Висновок іч цього можна чробіп н такий: гаку форму оффшорної 
іонії, котра дочволяє підприємствам, що діють в сусідніх регіонах, 
ухилятись від податків, наврядчи можна вважати вдалою. Зона в Інгушепї 
була створена ч метою експеримент у , що діяв до 1 липня 1995 року. 
Але всі центральні і місцеві відомст ва активно виступили та припинення 
і іього експері імеї ггу.

Основним недоліком тонн в Інгушет ії було те, що прак тично не 
чалучалнся іночемні інвест иції, в т ой час, як та кордоном саме в цьому 
бачать головну мсту створення оффшорннх іон. А поступлення в 
респу бліку доходів, що пов’ячаиі іч створенням тони, виявились дуже
ННЧЬКІІММ.

Однак невдалий експеримент по створенні оффшорної чонн в 
Інгушетії не очначає, що ця форма вчагалі непридатна для країн ч 
псрехйц юіо економікою. Важливо літі не, щоб фут ікніоі іу ваї іня о<|и|)шорної 
чонн і іе уповільнювало рочвит ок іішіпх тернторій тієї ж К]таїни, а пільги 
д  ія національних компаній надавали б лише у випадку окремому, 
економічно доцільному.
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Розділ III
Становлення і розвиток оподаткування в країнах з 

перехідною економікою
3.1. Логос податкових реформ в посткомуністичних 

державах.

Н айскладніш им  (наданням податкової реформи в країнах 
перехідною економікою г своєчасна заміна прямоїпостсоціалісшчно: 
системи перерозподілу доходів непрямою ринково - орієнтованою для 
того, щоб гарантувати як відповіді іе зросл а пня доходів населення, так  і 
сприяння новому подітковому середовищу розвитку ринкових відносин і 
всієї системи приватного підприємництва. С уп. і обсяш  зм іну системі 
оподаїку ваш ія в країнах Схід юї Європі і і колиі ш п.ого Радянського Союзу 
є головним питанням даного розділу.

В економіках радянсі.кого типу розподіл ресурсів регулювався 
центральним планом. Це був кількісний план розміщення інвестицій і 
випуску продукції в державному секторі. В прш іці іпі, перед плановиками 
стояло завдання визначення оптимального для економіки розміщення 
екон ом ічни х  ресурсів, з забезпеченням  балан су  між поп итом  і 
проп ози ц ією , як на м ікро- гак і на м акроекопом ічпом у рівнях. 
Е кв івален том  ц ен тр ал ь н о го  плану був ф інансовий  п лан , який 
складався з держ авного бюджету, плану кредитування підприємств 
держ авного сектора, плану обігу готівкових грошей в країні і плану 
надходжегпія іноземної валюти. При адміністративному призначенні 
ц ін і кількісних показників фінансовий план по сулі був не чим іншим, 
як завданням  для бухгалтерського обліку, яке мало дві основні меззі: 
з одного  боку, ф інансовий план мав в ідображ ати  узгодж еність 
м атеріального  плану, якому був підпорядкований, і з другого він 
пови нен  був стати  інструм ентом , який д о п о м агав  у здійсненні 
економічних операцій .

Управління державним бюд жетом в економіках Радянського типу' 
принципово відрізнялося від подібного управління західного піпу: воно 
виявляло собою систему управління всіма видами розрахунків у країні. 
Факті ічг ю всі платежі здійсшоїшіись черег державі пій фінансовий сектор, 
який складався з держ авного мопобапку і різних фондів. Угоди між 
підприємствами здійсню вались шляхом дебетування і кредитування 
ц ільових розрахун к ів  у м онобанку. Втручання уряду в систему 
заощ адж ень і інвестицій підприємств здійснювались переважно через 
держ авний  бю дж ет, зокрема через податок з обороту і шляхом
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повного перерахування залиш ків прибутків підприємств.
Т ой  (|>акт, щ о п ер еваж н а б ільш ість  ф ін ан сови х  потоків  

спрям овувалась через держ авні підприємства, мас кілька пояснень. 
Переважна частина доходу держави могла бути зібраною за рахунок 
обмеженоїкількості податків, що ст ягувалися з ;юржавиих підприємств. 
Оскількі і різних 'гнпів і ціх підприємств було і іебагато і контролювалися 
вони суворо, управлінські в т р а т и  по збиранню податків і ухилення від 
сплати податків  були мінімальними. Більше того, податки м опш  
регулю ватися заднім числом, що робило узаконені податкові ставки 
непотрібним и. О скільки ціни не виконували розподільчої функції, 
податкова система в принципі була “непогрішною”. Непрямі податки 
доповню вались контролем  за зарплатою , який по суті передбачав 
стяіуваиня податку на доход, а також низькими процентними ставками, 
які викопували функції податку на ф інансові заощ адж ення і субсидії 
фірми, які одержуван і кред ит. В результаті, на підприємствах державного 
сек тора могли накопичуватися к о т к і  нерозподілені доходи. Пізніше ці 
доході і стягувалися за допомогою податків з обороту, податків і іа прибуток 
і н а р а х у в а н н я  на за р о б іт н у  п л а зу . Д ер ж авн і д о х о д и  м огли  
використовуватись па підтримання збиткових підприємств, інвестиційні 
витрати, а також фінансування сої ііальї шх виплат. Структура соціальних 
виплат охоплю вала дотаційне стримування ціп на споживчі товари, які 
разом  з гар ан то ван о ю  зайнятістю  і безплатними чи дотаційними 
послугами становили ефективну систему соціального захисту.

П одаток з обороту, який був основною формою непрямого 
оподаткування, визначав різницю між цінами виробника і споживача. 
Ці ціни встановлю вались незалежно одні від одних. Оскільки ціни 
встановлю вались незалежно одні від одних, з ’явилась велика кількість 
різних ставок податку з обороту. Ці ставки часто змінювалися з метою 
виконання задуманих ріш ень. Оскільки держ ава визначала обсяги 
ніфобіїицгва, виробничі витратні всі види цін, такі поняття, як прибуток 
і пода ток на нього мало що значили.

Податок і іа прибуток був мехаї гізмом, за допомогою якого держава 
забирала фінансовий нерозподілений прибуток підприємств. Оскільки 
держ ава була єдиним власником підприємств, не було й необхідності 
розрізняти поняття дивідендів і податків. Усі рішення щ одо змін у 
виробництві приймала A qm aea, тому ці різні податки не мали ніякого 
вплив\ ні па ефективність виробництва, ні па його стимулювання. 
Це означало, що не було великої різниці в тому, який вид подате}' обирався 
;сія досягнення зап лан ован ого  рівня держ авних доходів.

У рядовий бю джет (тобто ф інансовий план) в ід іїравав дуже
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обмежену роль не лиш е у розподілі ресурсів, я іі у стаб іл ізац ії 
екон ом іки . С таб іл ізац ія  за доп ом огою  управлінн я бю дж етною  
системою ставала необхідною лише тоді, коли траплялись виробничі 
чи зовніш ні струси, або коли в усій системі виникали дисбалансі! 
п о п и т ) ,  зу м о в л е н і зм ін а м и  в сп о ж и в ч о м у  п о п и т і д о м а ш н іх  
господарств (G regory I S tu a rt, 19X6).

Бюджет повністю  перебував під урядовим контролем, тому 
збалансованість бюджеіу могла бутті гарантованою, а бюджепіиііда|іінігг 
найчастіше був незначним (Clieasny, 1992).

Вишовіднодо міжі іародіїнх кої іненцій до ходи від податків можна 
розпо;йлятн на т акі три основні категорії:

1) прямі податки па доход і внески по соціальному страхуванню;
2) внутрішні непрямі податки;
3) податки па зовнішньоторговельну діяльність.
У таблиці 3.1. подано структуру доходів від податків в економічні їх 

системах індустріальних країн , країн, що розвиваю ться і країн  з 
економікою перехідного періоду. Дані таблиці свідчат ь, що структура 
податків при оцінці їх за цими трьома категоріями наприкінці 1980-х 
років (тобто  в період, що передував проведенню реформ) виявилися 
схож ими з індустріальн им и країнам и і в країнах  з перехідними 
економіками. Остання ірупа країн одержувала приблизно дві третини 
своїх бюджетних надходжень за рахунок подат ків на дохід і внесків по 
соїііальїюму страхуванню. І лнпіетретиііу ііадходжень вони одержували 
через непрямі внутріш ні податки, практично не розраховую чи на 
зо в н іш н ь о то р го в ел ь н і п о д атк и . С хож ість середніх п ок азн и к ів  
індустріальнії^ і перехідних економік не г несподіваною, враховуючи 
рівень ін дустр іал ізац ії в країн ах  Східної Є вропи і коли ш н ього  
Радянського Союзу і те, що саме промислові пітлрі к мсгва були основним 
джерелом п од аткови х  надходж ень. К раїни ж, що розвиваю ться 
одерж ували приблизно третину доходів по кожній з трьох згаданих 
категорій подат ків. В цих країнах, де індустріальна база в цілому г значно 
менш розвинутою , залежність від “б ар ’єрних податків” (тобто від 
торговельних податків і акцизів) і від оподаткування внутрішніх угод 
(тобто податку  на продаж  і податку на додану вартість) є більш ою , 
а від прямих податків (на доход і соціальне страхування) - меншою, ніж 
в індустріально розвинутих країнах і в країнах з економікою перехідного 
період) ( Burgess і Stem, 1995).



РОЗДІЛ III. < ^ішіошішияфошітжоиодіїїкупанпя пкрапіах їИере\і!иіоіоскоиомікоіо 1 8 7

Таблиця 3.1.
Середній склад податків по ка ї еі оріих в різних групах країн 

(у % від суми податкових надходжень)

Груш і країн П одатки на
ДОХОД і

соціальне
страхування

Внутріш ні
непрямі
податки

П одатки на 
зовніш ню  

торгівлю  та інші 
податки

Промислово 
розвинуті країни, 
19X4 рік

68,1% 2Х,4% 3,5%

Країни, що 
розвиваються, 
19X9 рік

38,2% 30,4% 31,4%

Країни перехідного 
періоду 19 9 1 рік

57,6% 39,1% 3,3%

Краії іи і іерех іді ю і о 
періоду 1995 рік

61), 1% 30,9% 9,0%

Д жерела: Burgess і S tem  ( 1995).
В період між 1989 і 1995 роками структура податків перехідних 

економік змістилася в бік зменшення залежності від пода тків на доходи 
підприємств до більшої залежності від подат ків на зовнішню торгівлю. 
Ця т енденція була, скоріш е всього, корот костроковою  реакцією па 
необхідність задоволення зростаючої потреби в державних доходах і 
означала зростаючу неспроможність подат кових сис тем країн Східної 
Європи і колишнього Ра;іянського Союзу адекватно збільшити бю дж еті 
надходження іншими, менш викривленими способами.

В цьому відношенні перехід іі економіки поступово наближаються 
до податкових систем країн, що розвиваю ться. Втім схожість cq)e;uiix 
п оказн и к ів  19 8 9  року для країн  перехідного періоду і західних 
індустріальних країн  за даним и таблиці 3 .1. може бути оманливою , 
оск ільки  вон а п р и х о ву є  д о ко р ін н і відм інності в структур і та  
функціонуванні цих двох типів подат кових систем. Невелике зміщення 
середнього показника за період між 19 8 9  і 19 9 5  роком також  не дає 
повного уявлення щ одо тих змін у податкових системах країн, які 
відбу валися, зокрема тому, що типи податків, приховані за загальними 
і іа зва мн і и їх ка їеі оріі і, істот і ю змії итлі їси. Наприклад, у бага тьох краії іа.х 
ступінчасті подат ки з обороту, що накладаються на численні промислові 
товари, з великою кількістю податкові їх ставок було замінено системами 
п о д атк ів  на д о дан у  вар т ість , які менш е викривлю ю ть систему 
ціноутворення і пош ирю ю  ться за межі виробничої сфери. Зміни в
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оподя ік у в а н н і були , о д н ак , здеб ільш ого  процесом  “на д ан и й  
ви п адок” і їх успіх був неоднорідним. С початку, ймовірно, вони 
одерж ать більш е користі від застосування внутрішніх непрямих і 
торгови х  податків.

П од альш и й  р озви ток , який передбачаг введення ш ирокої 
системи податк ів  на особистий доход, ймовірно, на більш  пізніх 
стадіях переходу' до ринку перемістять середній показник н азад  у 
напрямі середнього показника іпдусіріально розвинутих країн. Коли 
з а к ін ч и т ь с я  р е ф о р м у в а н н я  п о д а т к о в и х  си стем , р ізн і к р а їн и  
в и я в л я ть с я  в р ізн о м у  ст ан о в и щ і, за п о в н и в ш и  п р о м іж о к  між 
к р а їн а м и , щ о р о зв и в а ю т ь с я , та  ін д у стр іал ьн и м и  к р а їн а м и  в 
залеж ності від досягнутого рівня економічного розвитку.

С умарні рівні податків і витрат у відсотку від ВВП наведено 
в таблиц і 3.2.

П одатки , зокрема в 1989 році, за міжнародними стандартам и 
були доситі. високими (як і можна було очікувати в економічних 
системах, де папуг держ ава).

Зн иж енн я п о д атк ів  між 1989 і 1993 рокам и  в ідбувалося 
внаслідок загальн ого  зменшення ролі держ авного регулю вання. В 
таблиц і 3.2. мож на помітити одну характерну рису, яка полягає в 
том , щ о хоча рівні бю дж етних надходж ень пом ітно знизились, 
зниження урядових ви трат  було значно менш відчутним. Н авпаки, 
м а й ж е  у п о л о в и н и  к р а їн  п е р е х ід н о го  п ер іо д у  р ів н і в и т р а т  
збільш илися. П одібна політика щ одо урядових витрат відображ ає, 
зо к р ем а , п о л іти ч н і усклад н ен н я, п о в ’язан і з п роб лем ам и , що 
вин икаю ть при скороченні таких  статей витрат, як трансф ерти 
зб и тко ви м  п ід п р и єм ствам , зар п л ата  і п о стачан н я  д ерж авн ого  
сектора, цінові дотац ії і соціальні витрати . Ця невідповідність у 
д и н а м іц і зм ін  п о д а т к о в и х  н а д х о д ж е н ь  і в и т р а т  у п е р іо д  
реф ормування податкової системи призвела до різкого зростання 
бю дж етного дефіциту більш ості країн з перехідною економікою . В 
16 з 23 країн , за якими с порівняльні дані, б ю д ж е т е  становищ е 
погірш илося і в багатьох  випадках доситі. істотно (див. таблицю  
3.2.). Беручи до уваги труднощ і, зв ’язані з позичковим і грош овим 
інфляційіїнм фінансуванням у перехідних економіках, можна гробити 
в и с н о в о к , щ о су ть  ц и х  у с к л а д н е н ь  п о л я г а є  в т о м у , щ о 
м акроекоиом ічна стабільність залеж ить від глибоких і постійних 
б ю д ж е т н и х  к о р е к ц ій  п р о т я г о м  к о р о т к о с т р о к о в о г о  і 
середі іьостро ково го пері оді І!.
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Таблиця 3.2.
Б ю дж еті баланси країн перехідної» періоду (в % від ВВП)

Країна До реформи 
/після 

реформи

Сумарні
надходження

(Хмарні
цитрати

Бюджетний
бадане

ДО після ДО після ДО після
Албанія 19*4/1993 51.3 2Х.0 56.8 44.1 -5.5 -16.1
Азербайджан 1991 '1993 35.6 ЗХ.4 40.7 52.0 -5.1 -13.6
Г)і.чорусі. 1991/1993 49.1 47.5 45.5 56.9 3.6 -9.4
Болгарія 19X9/1993 60.0 30.6 61.4 45.7 -1.4 -15.1
Вірменія 1991/1993 26.0 20.4 27.9 6Х.6 -1.9 -48.2
Грузія 1991/1993 29.9 12.5 33.0 46.3 -3.1 -33.8
Негоція 1991/19*» 36.4 32.5 31.8 33.9 4.6 -1.4
Казахстан 1991 /1993 35.4 22.4 35.4 23.5 0.0 -1.1
Киргистаїї 1991/1992 38.0 12.7 35.9 26.2 2.1 -13.5
Латвія 1991/1993 37.4 33.5 31.0 32.5 6.4 1.0
Литва 1991/1993 50.0 25.1 53.Х 29.7 -З.Х -4,6
Македонія 1991/1993 36.Х 34.3 40.4 45.0 -3.6 -10.7
Молдова 1993 17.1 25.9 -8.8
Польща 19X9/1992 41.4 44.0 4Х.8 50.7 -7.4 -6.7
Росія 1991/1993 41.0 ЗЗ.Х 49.5 41.Х -9.5 -8.0
Румунія 19X9/1993 51.1 30.9 42.7 31.0 Х.4 -0.1
Словаччина 14X9/1993 62.1 4Х.0 64.5 55.5 -2.4 -7.5
Словенія 1993 49.Х 49.4 0.4
Таджикистан 19X9 41.1 ЗХ.6 2,5
Туркменіє ган 19911992 30.1 45.0 32.0 31.0 -1.9 14.0
Угорщина 19X9/1993 48.5 47.5 49.3 54.5 -0,8 -7.0
Узбекистан 1991/1992 35.0 33.5 35.9 46.5 -0.9 -13.3
Україна 1991/1993 ЗХ.З 42.3 51.9 55.6 -13.6 -13.3
Хорватія 1991/1993 34.2 ЗЗ.Х 39.0 34,8 -4.8 -1.0
Чехія 19X9/1993 62.1 49.0 64.5 48.5 -2.4 0.5
в середньому 41.2 33.9 43.0 42,9 -1.8 -9.0

Ро’ІГЛЯД ЗМІН у Сірукгу|іі ПОДІЇ 1КІВ с корпсі h im дня розумії 1НЯ ПрИЧИН 

іагальї іоі о  чннжеі н ія доходів та податкових і іадходжшь які відображено 
в таблиці 3.2. В таблиці 3.3. подано ]іо в ориул ухаракі^я їсітіку податків 
ча їх типом по країнах ч перехідною економікою в процентах ВВП.

Таблиця 3.3.
Структура податкових надходжень країн п ерехідн ого  періоду

(в % ВВП)

Країна Д»
ре-

фі.р-
МИ

<;о
п іс ­

ля  I I

( 'ум»
ИЛДХО-
ЖСІІІІЯ

Надхо-
джен.

Від
ІЮДЯ-.
т к ін

П одатки на дохід Іінутр . 
податки 

на 
това ри і 
п о с іл ій

П од а їки
на

ЛОВКІШІ ІО
то ргівл ю

П одат­
ки  ІІО 
соціа­

льному 
страху­
ванню

ІНШІ
податки і 
мед о дат­

кові 
нараху­
вання

орпор
а н ііі

Персона­
льн і

Албанія Х9 9.Я 51 | 28 44 | 20 11 ! 3.5 0 0.6 23 | Х.2 0.0 1 2.Х 4.912,5 13 І 10
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А тер ба-
Гіджлн

9 1 /0 3 3 6 38 35 38 5,7 8 ,0 2 ,3 2 ,2 0 .0 11 0 ,0 0 ,8 7 ,7 9 ,0 20 7 ,0

БІЛОру-
СЬ

91 /93 49 47 3 6 3 7 11 12 16 16 9 ,0 7 ,0 13 12

Б олга­
рія

8 9 .9 3 6 0 31 4 9 19 23 4 .6 4.1 11 6 ,2 9 ,6 8 ,0 12 12

В ір м е ­
нія

91 93 2 6 20 16 13 4 ,6 1,6 6 ,3 26 7 ,9

Ір у т ія 9 1 /9 3 3(1 12 22 2 .6 7 ,2 1,0 3,4 0 .3 11 1,1 0 ,0 0.1 8 ,0 9 ,9

Е стон ія 9 1 /9 3 3 6 32 3 4 31 7 ,5 4 .0 6 ,5 7 ,0 9 ,9 9 ,2 2 ,0 0 ,5 7 ,8 9 ,7 2 ,7 2,1

К азах­
стан

9 1 '9 3 35 2 2 25 21 10 6 .0 0 .0 0 .0 11 6 ,6 0 ,0 2,1 3 ,7 0 ,0 11 7 ,7

К ир ги­
зстан

9 1 /9 3 38 13 28 11 3 ,6 3 ,9 4 ,2 1,3 15 5,2 5,1 1,0 10 1,3

Л атвія 9 1 /9 3 3 7 3 3 3 2 29 7 ,3 7 ,3 14 14 10 8.1 0 ,0 1,3 5 ,8 2 ,7
Литва 9 1 /9 3 50 2 5 41 23 11 4 ,7 4 ,9 4 ,6 18 7,2 0,8 0 ,5 6 .6 5 ,6 9 ,0 2 ,5

М аке­
дон ія

8 9 /9 3 3 7 34 17 16 0 ,8 0 ,9 5 ,5 5,5 8 ,6 6 ,8 2,1 2 ,2 19 16 1,2 3 ,0

М о л д о ­
ва

93 17 15 4 ,8 1,6 7 ,4 0 .9 0 ,0 2 ,6

П ольщ а 8 9 /9 3 41 4 4 2 6 24 11 5.9 3 ,4 6 ,3 8 ,9 9 ,0 0 ,0 2 ,3 6 ,7 3 ,0 11 17

Росія 9 1 /9 3 41 3 4 38 28 12 10 4 ,4 2 ,7 12 7 ,9 6 ,3 3 ,4 3,5 5,3 2,8 4,1
І Ч мунія 93 51 31 33 30 6 ,3 3 .5 6 ,0 19 7,4 0 ,0 1.4 6,8 8 ,5 19 4,1

С лова-
•шнна

8 9 /9 3 6 2 4 8 54 2 7 11 6 ,5 6 ,9 4 ,3 18 14 1,8 1,4 13 13 12 9,1

С л о в е­
нія

93 50 4 6 0 .5 7 ,2 12 3,8 23 3 ,4

Т а д ж и ­
кистан

93 41 2 9 5,7 4 ,3 16 0 ,2 3 ,0 12

Туркме­
ні стан

9 1 /9 3 30 4 5 18 36 1,4 4 ,2 4 ,9 1.0 11 6,1 0 ,0 25 2 ,6 0 ,0 11 8 ,9

У гор­
щ ина

8 9 /9 3 48 4 7 48 4 7 7 ,7 1.8 0 ,0 6 ,3 17 14 2,8 2 ,6 19 18 2 ,0 4 ,9

У збек и ­
стан

9 1 /9 3 35 33 2 7 31 4 ,2 6 ,5 4 ,9 2,1 12 11 1,6 2 ,9 1,0 11 11

У країна 9 1 /9 3 38 42 І26 32 9 ,6 9 ,3 3 ,2 1,9 9 ,4 13 0 .0 12 10 3 ,9 8 ,4
Х ор ва­
тія

91 /9 3 34 3 4 S3 ЗІ 4 ,0 0 ,5 4 ,8 4 ,7 8 ,4 15 1,2 2 ,9 18 11 1,8 0 ,3

Ч ехія 8 9 /9 3 62 49 53 4 4 11 7 ,7 6 .9 3 ,2 18 12 1.8 1,6 ІЗ 15 12 9 ,5
в с е р е д
НЬОМУ

41 3 4 32 2 7 8,3 4 ,8 3 ,8 4 ,2 13 9 ,2 1,3 2 ,9 8 ,8 8 .3 9 ,5 6 ,7

Як вндно і таблиці, зниження загальних надходжень г значно 
більшим, ніж зниження доходів від податків. Так в ід б у т т і ,с я  зокрема 
тому, Іцо пе]іеважна частина річниці між загальними урядовими доходами 
і податковими надходженнями припадала на відрахування від прибутку 
д ер ж авн и х  п ідп ри єм ств , які п ротягом  1989-1995 років стр ім ко  
вменш увалися в міру того , як скорочувалися обсяги виробництва. 
Монопольні ренти пціесгалн існувати, а підприємствам було дозволено 
чалинигті і частину' прибутку для проведення ресіруктурнваїцїівведеіпія 
інновацій.

А налогічною  є ситуація іч доходами від податків: занеп ад
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держ авного  пром ислового потенціалу і неспромож ність наявних 
податкових систем вийти за межі прийнятої раніше бази спричинили 
зниження надходжень від корпоративних податків.

Індивідуальний податок на доход і внески по соціальному 
страхуванню, які по суті є нарахуваннями на заробітну плазу, виявилися 
більш живучими, зокрема тому, що зайнятість знизилася менше, ніж 
обсяги виробництва, і ще тому, що на уряд постійно чиниться потужний 
тиск у вигляді вимог'щодо1 підвищення заробітної плати. Однак успіхи 
були незначними як у розвитку системи подоходної о податку, яка може 
охоплювати зайнятих поза офіційним сектором, т ак і в розширенні 
системи соц іального  страхування за межі цього сектора. 
В довгостроковому плані розширення системи податку на доход від 
діяльності нового приватного сектора, особливо в офіційному секторі 
економіки, передбачає значні можливості для збільшення бюджетних 
надходжень.

Баж ано, щ об податкові системи були простими, з невеликою 
кількіст ю податкових ставок. Щ о ж до внутрішніх непрямих податків, 
хоча перехід від системи податку  з обороту  до систем ГІДВ і є 
привабливим тточки  зору-ефективності, обсяги урядових надходжень 
дещ о скоротилися. С творення бю джетного потенціалу цих систем 
потребу є їхнього розширення д  ія того, щоб охопити повнії базис і весь 
склад економічних onqnm iii між виробництвом і споживанням (Tait,
1992). З таблиці 3.3. видно, що лише податки на зовнішньоторговельну 
діяльність зросли як часта ВВП. П одаткам и на зовніш ню торгівлю  
порівняно легко корегувати, але вони викривлюють як торгівлю, так  і 
конкуренцію. Отже, вони повинні розглядатися переважно як перехідний 
захід для генерування доходів і надання промисловим підприємствам 
можливості реструктурувати виробництво.

Чи може застосувати ія податків цього типу обмежишся перехід юю 
роллю - це питання залишається відкритим. Відповідь па нього залежить 
від того, як швидко тможуп» реформувапіся і змінишся інші компої іеітгі і 
податково ї системи, які вносять менше викривлень, і чи тможуп» 
кої гіролюва п іся інтереси окремих сторін, приховані торі ові іми барУрамн. 
На підставі аналізу  кількісних і якісіпіх показників, які відображают ь 
зміст і м асш таби  податкових реформ, у цьому розділі викладаю ться 
основні принципи, якими доцільно, на паш  погляд, користуватися 
реформаторам в країнах з nqiexijuioio економікою.

П одатковий  тягар  повинен бути розподілений та логічним 
принципом серед різних платників подат ку, незалежно від того , чи 
є вони індивідуаламн чи ф ірмами.
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Застосуван ня диф ерен ц ійован ого  податку  до підприємств 
сильно п ідриває його ефективність і знижує можливість зростання 
податкових надходж ень у майбутньому. Через те, що податкові 
органи в перехідних економіках неспроможні повністю охопити нові 
підприємства, ці підприємства частіше виявляю ться поза контролем. 
Р о зш и р е н н я  п о д а т к о в о ї  б а з и  зр о б и т ь  п о д а т к и  с т ій к іш и м и , 
незалеж но від зм іни економічних умов, яка є типовою  для країн  
Східної Є вропи і колиш нього Радянського Союзу.

Великі “податкові прори ви” для іноземних компанії! можуть 
п о с л а б іє ш  сти м ули  до ін весту ван н я , обм еж и ти  кон курен ц ію , 
;ц іскрі іміпувазп національні компаній лмеї нішпі можливості збільшення 
надходжень у середііьоегроковііі перспекзнві. Загалом, у прагненні до 
ефективності, довгострокового зростання надходжень і до зменшення 
кількості ухилянь від сплата подалків мегою повніші ета пі розширення 
податкової бази і більш низькі ставки податків.

Б |м сш ві гість передбачаєтакож, що основі юю базою оподаткування 
повинно бути кінцеве споживання. Ц со шачае, що проміжна продукція 
не повніш а обкладалися пода лком доли, доки не виникнуть особливі 
у скла;иісиіія в здійсненні оподатку вання кінцевої проду кції. Ш ироке 
введен ня систем и  ПДВ є в цьом у  віднош енні п ерсп екти вн и м .; 
Для скої іомічі юї е<|кясп івіюсіі податкові л арі іфі 11 іа проміжну продукцію 
повніші ма пгш ижки, які будуть відображені в інших пода ч ках на кінцеву 
про;іукцію. !

Тарифи слід використовувал и л мегою захисту лише тоді, коли 
серйозні підстави для підтримки окремих національних галузей, kojuu 
інші способи їх! стимулю вання є менш ефективними. Тарифи діють! 
по;обін> до виробничих дотацій, які фінапсую п.ся за рахунок споживачці 
Немає ніяких підстав виажаїн, іцо їл  кип податок є найкращим бюджепіиш 
засобом  п ід тр и м ки  пром и словості в пер іод , що д о сл ід ж у ється  
(припускаю чи, що подібна підгримка справді доцільна). В перехіднид 
екої юміках з і ісвелнкою кількісно сі|)ектнвпих податків тарифи можучу 
відправа пі роль гелера торів надходжень. Тарні|)И повніші бути знижену 
а для цього м аю ть були створені національні податкові систем^ 
к о л и  н а л е ж н и м  чи н о м  о б к л а д а є т ь с я  як н а ц іо н а л ь н а , так* 
ім портована кінцева продукція (тобто системи податку на додац  
вартість). j

Напередодні початку реформ подалкові системи в країнах Східне 
Є вр о п и  і к о л и ш н ь о го  Р ад ян сько го  С ою лу х ар ак тер и зу в ал и ^  
складною  структурою  пода гкоиих ставок і великою кількісно ріліїН 
типів пода тків. Пепеускладнеї гість подібної податкової системи;
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наявність у пій прогресивної ш кали тягнуть за собою великі ви гр ан і 
на управління системою і в нових ринкових умовах не можуть діяти 
еф ективно. П ідвищ ую чи стабільність і м аксим ально спрощ ую чи 
податкову  систему, її можна зробити більш відкритою . Відкритість 
п о д а тк о в о ї систем и н еобхідн а, як для то го , щ об заб езп ечи ти  
підкоптрольп ість процесу збирання податків, так  і для того , щоб 
п о л іти ч н і р іш ен н я  з п р и во д у  зм ін у п о д атк о в ій  систем і були 
зрозумілими і п іддаватися аналізу. Досягнення відкритості повинно 
бути спрямоване на звуження дня органів оподаткування і платників 
п одатку  мож ливостей д ія п і на власний розсуд відповідно як при 
збиранн і, гак і при сплачуванні податку. Це необхідно й тому, що 
м ож ливість д іяти  на власний  розсуд  при справлянні податк ів  
розш ирю є мож ливості для корупції. О тже, досягнення відкритості і 
зменшеш ія можливостей дія ти на власний розсуд може стати кроком до 
запобігання корупції.

Уряду слід прагнути  до створення такої системи податків, яка 
сприяла б підві п цеі н по бюджеті в їх і іа дходжеі іь, а і іе вводити щоразу нові 
види пода тків “і іа даі лій випадок”, тільки-но виникає чергова необхідність 
у збільшенні бюджетних надходжень. Крім того, слід також утриматись 
від частих змін “правил гр и ” . О днак, будучи введеними, пода ткові 
п р ави ла  п ови н н і вп ровад ж увати ся  в ж иття з яком ога менш ою  
к іл ьк істю  п іл ьг . Н ев и зн ач ен ість  систем и зн и ж ує й м о в ір н ість  
виконання подібних ріш ень і руйнує стимули до інвестування.

Узі оджеі іісіь між под атковими системами о)м а і гів державі ю ї  в і іаді і 
різного рівня є ю почовою  складовою  успіш ного функціонування 
сидеральноїсистеми або будь-якої децентралізації' управління. Брак такої 
узгодж енос ті може призвести до посилення нестабільності і втрати  
відкритості податкової системи.

В ринкових економ іках основні засоби nq)q)03noAuiy доходів 
суб’єктів економічної системи стосуються витратної частки бюджету. 
Ефективне ф ункціонування схем забезпечення стабільних доходів 
зм енш ує п ер еко н л и в ість  аргум ен тів  на ко р и сть  ви к о р и стан н я  
прогресивної ш кали опода ткування.

Система оподазкувзння доходів з прогресивного шкалою і великою 
кількісно різних прогресивних ставок с, до того ж, дорогою з точки зору 
управління в умовах рин кової економіки. О днак, нижчі податки на 
продукцію , щ о спож ивається переважно незаможними прош аркам и 
населення, або на індивідуальні доходи можуть бузи збережені як 
корисний засіб додатково ї підтримки певного рівня доходів бідних, 
особливо т оді, коли нові схеми соціального захисту ще перебувають
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у стан і розвитку. В багатьох  країнах Східної Європи і колиш нього 
Радянського С ою зу податкова реформа розглядається переважно як 
наближення податкових систем до таких, які функціонують у країнах 
ОЕСР.

Слід м ати на увазі, що в функціонуванні щтх податкових систем 
закладено значні порушення принципів, що викладемо вище, і в багатьох 
ринкових економіках уряді часто змушеї іі і альмуваті і податкові реформи.

Бет потужного і настійліївоіч) реформування податкової системи в 
згадан их  вищ е напрям ах ухилення від сплати податків може стати  в 
суспільстві систематичним явищем, як це часто трапляється в багатьох 
країнах, що розвиваються. ’’Податкова згода” тісно пов’язана з повагою 
до букви закону і прав власності, що має т акож  ключове значення для 
успішного розвитку приватного сект ора. Брак подібної згоди може як 
уповільнити темпи проведення реформ, так  і послабити консенсус у 
суспільстві.

Дотримання вимог опода гкуваї її ія дає яві іі переваги при здійсі іеині 
бізнесу (підтримка належних рахунків компаній, ліцензуваинякомпаній, 
торі ова допомога компяі гіям, ротвіп ок правової ба зи і наявність доступу 
до кредитів). Недотрі ш а і її ія подібі п їх вимог повмі-п ю суворо каратися.

Посилення ефективності діяльпості податкових служб становить 
основу у спіху при проведенні податковоїреформи.

Прибутки підприємств були основним об’єктом оподаткування у 
податкових системах напередодні початку реформ. Падіння обсягів 
виробни цтва, зміщення виробництва та межі держ авного сектора, 
’зростання незалеж ності підприємств і необхідності в збереженні 
прибут ків як стимузіу для реконструкції підарнємсів - все це невідворотно 
прі гвівстодо зменшення надходжень від податків па прибуток підприємств.

Н ові види податків на доходи корпорацій , які замінили старі 
податки на прибуток, відарава п імуть меншу роль у загальній податкзшіі і 
систем і і п ови н н і будуть зад о во льн яти  критеріям , які суттєво  
відрізняю ться від старих.

Н о в і п о д а т к о в і п р а в и л а  для п ід п р и єм с тв  м а ю ть  б у ти  
простим и, легкими в здійсненні, стабільними і стійкими підносно 
інф ляції. П ідприєм ства повинні бути здатні при йм ати  ріш ення, 
базую чись на розумінні можливих доходів від інвестицій. Ризик, 
п о в ’язаний з браком  зрозумілості системи податків, а нерідко і з 
істотними змінами в системі (що найчастіше є наслідком інфляційних 
процесів і неузгодженості податків, які стягую ться на різних рівнях) 
може стати  основним ф актором , що стримуватиме інвесторів.

Ін ф л я ц ія  в п е р е х ід н и х  е к о н о м ік а х  іс т о т н о  у с к л а д н ю є
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визначення оподатковуваного доходу, оскільки виплати процентів 
часто базуються на номінальних, а* не на реальних процентних 
ставках, нарахування зносу основних фондів здійснюється на базі 
їх первинної вартості без врахування інфляції, яка чинить свій вплив 
за період з моменту придбання вхідної продукції. Вирівнювання 
реального і оподатковуваного доходу' є пріоритетним завданням, 
яке повинно стати основою при розробці нових сист ем податків на 
доходи корпорацій (див. Gordon, 1994).

Податки на доход корпорацій мають бути схожі між собою 
незалежно від роду діяльності фірм і повинні становити єдине ціле 
спільно з іншими елементами подат кової системи, а також місти ти 
мінімальну кількість пільг. Іно земні фірми, приват изовані фірми, малі й 
середні підприємства повинні бути включені в корпоративну податкову 
мережу з однаковим і послідовним підходом до всіх. Нейтральність 
податкової системи можна зберегти т оді, коли вона не надаватиме 
випадкових чи невиправданих стимулів окремим галузям чи певним 
видам підприємств. Пільги повинні бути обмеженими не лише з огляду 
на ефективність, а й для того, щоб гарантувати певний рівень доходів і 
обмежити можливі політичні маніпулювання. Чимало країн перехідного 
періоду порушили своїкорпоратнві гі под аткові бази введеї тям серій пільг 
“на даний випадок” (часто неефективних і руйнівних), тимчасовими 
звев>ишиями від сплачування податків і такс інше. В подібних обставинах 
підприємства витрачають зайві зусилля на те, щоб “ зафіксувати" 
пода ткову сис тему на рівні, який надає їм перевагу над ііпнимн. Одного 
разу введені податкові ггільїн в подалі.тому важко скасува ти. Практика 
хабарництва навряд чп сприяє розцінку конкурентної ринкової економіки. 
Загалом мстою реформи корпоративного прибут ковог о оподаткування 
повинно статті якомога більше розширення бази оподаткування з 
одночасним зниженням ставок податок. Реформування прибуткового 
оподаткування у країнах в перехідною економікою не досягло рівня, 
описаного вище. В багатьох країнах, із тому числі і в Україні, 
державні підприємства, які не були приватизовані, одержували 
фінансові ресурси від уряду шляхом прямото кредитування і 
нагромадження боргів по сплаті податків.

Перед урядами цих країн стоїть непросте завдання щодо створення 
і підтримання високих рівнів інвестицій як національних, так і іноземних 
з оді ючасі в їм підтргімаш іям і іизькнх бюджеп її їх витрат і іа сті імуліоізаіпія 
інвестицій.

Уряди можуть намага тися залучити прямі іно земні інвестиції 
за допомогою  податкових пільг чи тимчасового звільнення



1 9 6  Р о з д і л  III. ("таї юшіення і ро іш ггок оі юдаїїсуваї иія в край іах ч перехідною економікою

іноземних інвесторів, але це негативно впливатиме на ефективність 
згаданих методів. Тимчасове звільнення іноземних фірм від податків 
широко практикується в країнах Східної Європи і колишнього 
Радянського Союзу. Місцеві фірми, які часто змушені витрачати 
великі кош ти на реконструкцію, ставляться таким чином у 
програшне становище порівняно з іноземними фірмами. Іно земні 
фірми можуть припинити свою діяльність після закінчення строку 
тимчасового звільнення від сплачування подат ків, свідомо обирати 
проекти лише з короткими строками реалі зації або маніпулювати 
цінами між проектами, які підтягают ь тимчасовому звільненню від 
податків, та іншими проектами. Трансферти можуть означати, що, 
умовно кажучи, вся сума добавленої вартості, виробленої цими 
фірмами, експортуються з країн. Більше того, окремі країни і навіть 
окремі регіони в середині цих країн, вдаючись до цих заходів, можуть 
боротися та інвестиції, що о вначає порушення рівноваги і що може 
принести всім регіонам відповідні бюджетні проблеми. Сьогодні є 
переконливі дока зи того, що податкові стимули для іно земних 
прямих інвестицій практично не впливаю ть на прийняття 
інвестиційних рішень. Крім того, застосування податкових пільг 
означає зменшення бюджетних надходжень, причому після того, як 
ці пільги було введено, їх важко скасувати. Позабюджетні стимули, 
такі як відповідна правова'система, розвинута інфраструктура, 
якісна освіта і політична стабільність, можуть бути ефективнішим 
засобом залу чення прямих іноземних інвестицій, ніж податкові 
пільги.

Довгострокова жігітгздатт гість та еі]>ектіті гість податкових систем 
у країнах з nq>e.xinnoio економікою 'залежить від тої о, чи буде включено 
до бази оподаткування діяльність приватного сектора без придушення 
стимулів до підприємництва. Подачки на доход і та прибутки корпорацій 
повинні бути поширені бе з виключень на нові, щойно народжені, а 
також приватизовані підприємства. Пільгувати такі підприємства 
в сфері оподаткування недоцільно, адже після закінчення терміну 
пільгового режиму воші можуть згорнути свою діяльність.

Система ПДВ, прийнята в більшості країн перехідного періоду, 
може використовуватися як додатковий інструмент до прибуткового 
опод аткування, і цо збільшу є бюджеті іі і іа дходжеі п ія та обмежує ухилення 
від сплати податків малими фірмами та одноосібниками. Система ПДВ 
може також надавати важливу інформацію дня органів оподаткування: 
щодо доходів корпорацій і індивідуальних доходів їхніх працівників^

Більшість нових (Іііпм починают ь свою діяльність, являючи
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собою підприємства дуже малих розмірів, а малі і середні підприємства 
є основою для розвитку країн з перехідною економікою. Внаслідок 
високого рівня невизначеності інвестори в країнах Східної Європи і 
колишнього СРСР мають причини займати вичікувальну позицію для 
того, щоб розібратися, які саме проекти є па Ддощльніпіі в даних умовах. 
Ряд компаній готових увійти в ринок, продовжують займали очікувальну 
по зі п іію. Нові фірми, таким чином, можуть розглядалися як експеримент, 
який допомагає інвесторам, а також компаніям, що прагнуть увійлн до 
ринку, розібралися, як краще діяли в нових ринкових умовах.

Лише нещодавно в країнах перехідного періоду малому 
приватному бізнесу було дозволено вільно розвиватись. Малий бізнес 
повинен обкладатись такими самими податками які інші підприємства. 
На практиці ж однак адміністративні зрудпоіді у відсіежувашгі доходів 
малих і середніх підприємств означають широкі можливості для ухилення 
цих підприємств від сплати податків і відповідно низький рівень 
податкових відрахувань. Вдосконалення системи бухгалтерського обліку 
і звілліослі ма.лих і середніх підприємств, включення до податкових систем 
пода їжу на додану варліелл,, спрощеі п ія оції ікл і вартості оподатковуваних 
актів і вдосконалення адміністрування процесу, в цілому, може посилити 
для малих і середніх підприємств стимули'до долрнмання пода ткового 
закоподавспза.

При попередніх режимах уряд міг безпосередньо контролювати 
фінансові ])есу])сп, однак в умовах ринкової економіки він змушений 
збнра п і їх у представників приватного сектора. Отже, податкова реформа 
є однією з найважливіших умов успішного проведення ринкового 
реформування економіки. Податкова реформа є невілкладаим завданням, 
оскільки стара податкова система дає дуже низькі подазкові надходження 
і сірі імує інтересі і до підприємців шкої діяльності через те, що її базу, що 
будувалася на прибутках і доходах великих державних підприємств, 
зруйновано, а методи справляння подалків стають невідповідними 
в умовах перехідного періоду.

Внаслідок постійного полі пічного лиску скорочення бюджетних 
ви трат - завдання надзвичайно складне. Всі ці фактори разом узяті, 
призвели до збільшення дефіциту Державного та місцевих бюджетів, 
що дає сильний поштовх в зростанні інфляції. Невдачі при проведені у 
відповідність бюджетних віпрат і надходжень сприяли розвитку 
податкових режимів “на даний випадок”, часто конфіскаїрйних, знижуючи 
стимули до інвестицій і таким чином обмежуючи розвиток 
прива тного сек тору, а отже її економічне зростання в цілому.

При формуванні податкових систем у регіоні слід брати до
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уваги часом суперечливі фактори - ефективну систему справляння 
податків, економічну стабільність у країні, простоту системи 
оподаткування і її зрозумілість як для владних структур, так і для 
податкоплатпнків, справедливість при розподілі податкових 
надходжень, стійкість системи оподаткування до різних змін. 
Дотримання всіх цих умов потребує радикальних реформ як у самій 
системі оподаткування, так і в структурі податкової системи взагалі. 
Розширення податкової бази і зниження податкових ставок повніші 
відіграва ні в цьому основну роль.

Для досяп іення успіху при проведенні податкової ре»|»орми ЖІ гггєво 
нсоб.хіді юіо є розробка нової податкової сі ісісмн, яка повинна даті і свободу 
підпрмєміїїіцгву, інвестиціям і раціональному прийняттю економічних 
рішень. Щоб забезпечи ти відповідні податкові надходження, податкова 
система має бутті розширеною ззочки зору нового базису. Це розширення 
повинно досягатися у такий спосіб, щоб якомога менше обмежувати дух 
підпрі темі іицгва, які пі стане потужною рутніііі юю сі пою новоїекономічі юї 
снстехїи. Підтримання стабільності податковоїсистеми і послідовність у 
підход и х до різі п їх типів плазі шків податку мають вирішальне зі іачеі шя.

Неменш важливою (-необхідність обмежиз зі ухиляння відспла пз 
податків, які в багат ьох країнах перехідного періоду стают ь мало не 
системою. Податковий консенсус глибоко пов'язані їй з повагою до закону 
і прав власності і сосновою для стабільного функціонування фінансової 
системи будь-якої країни.

Враховуючи те, що Україна при проведенні податкових реформ 
враховує зміни в оподаткуванні в Російській Федерації, доцільно на пашу 
думку в одному параграфі зупинитися саме на конкретному аналізі 
сист еми оподаткування в Росії.

Основи нині діючої податкової системи Російської Федерації, 
закладені в 1992 p., коли був прийнятий великий пакет законів 
Російської Федерації про окремі види податків. За 8 минулих років 
було бага то змін, але основні принципи зберігаються.

Загальні принципи побудови податкової системи, податки, збори 
та ін. Обов’язкові платежі визначає Закон Російської Федерації “Про 
основи податкової системи в РФ”. До поняття “інші платежі” віліюсязься 
обов’язкові внески в державні позабюджетні фонди, такі, як 
Пенсійний фонд, фонд медичного страхування, фонд зайнятості. 
Фонд соціального страхування.

Платники податків (суб’єкти оподаткування) - це юридичні і 
фізичні особи, на яких покладені обов’язки сплачувати податки.

Платники податків зобов’язані:
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- м ани бухгалтерський облік, складати звітність про 
фінансово-господарську діяльність, забезпечуючи їх 
зберігання не менше 5 років;

- надавати податковим органам необхідні для 
нарахування і сплати податків документи і відомості;

- вносити виправлення в бухгалтерську звітність в 
розмірі суми окритого ним заниженого доходу
(прибутку), виявленого перевірками податкових 
органів;

- у  випадку незгоди з фактами, викладеними в акті 
перевірки, здійсненої податковим органом, надавати 
письмові раз яснення мотивів відмови від підпису цього 
акту;

- виконувати вимоги податкового органу про усунення 
виявлених порушень законодавства про податки.

По кожному ницу подачку платі п ік маг прано і зобов'язаний знатті:
- об 'скт податку;
- джерело податку;
- одиницю оподаткування;
- ставку податку;
- термін сплати податку;
- вид бюджету (позабюджетного фонду), в який 

зараховується сума податку за звітний період 
(податковий склад);

- пільги по податкам.
Об’єктом оподаткування є доходи (прибут ок), вартість певних 

т оварів, окремі види діяльності платників податків, операції з ції тими 
паперами, користування прпродпіми ресурсами, майно юридичних 
і фізичних осіб, передача майна, додана вартість продукції, робіт і 
послуг.

Передбачено, що один і тон же об’єкт може оподатковуватись 
податком одного виду тільки один раз за визначений Законом період 
оподаткування.

Одиниця податку встановлюється в залежності від об’єкту 
оподаткува; в ія. Ставка податку може буп і встановиш іа в фіксованій сумі 
на одиницю оподаткування чи в % до неї. Процент на ставка податку 
називається податковою квот ою.

Термін сплати податку повинен дотримуватись, з порушників 
стягуються пені в розмірі 0,7 “о несплачсиої суми за кожний день 
проезрочкп платежу.
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Пільги по податках встановлюються наступні:
- неоподатковуваний мінімум об 'скту;
- вилучення з оподаткування певних елементів об 'єкта;
- пониження податкових ставок;
- вирахування з податкового окладу;
- цільові податкові пільги включаючи податкові кредити.

Податковий кредит надасться підприємству регіональним
податковим органом на основі договору, па умовах зворотностї.

Інвестіщііппій податковий кредит'надасться підприємствам для 
фінансування інноваційних програм і інвестицій.

Платник податку має право:
- надавати податковим органам документи, що дають 

право на пільги;
- знайомитись з актами перевірок;
- надавати роз'яснення по актам перевірок;
- оскаржити рішення податкових органів і податкових 

інспекторів.
Міра відповідальності платника залежить від видів порушень 

податкового законодавства. Ці порушення мають свою специфіку і під 
і п імі і розуміють діяльність а бо бездіяльї гість яка вира жається в невірному 
виконанні чи невиконанні обов’язків перед бюджетом.

Правопорушення можуть бупі наступні:
- приховування чи заниження доходу чи іншого об'єкту 

оподаткування;
- відсутність обліку об’єкту оподаткувань;
- неправильне отримання податку юридичними чи 

фізичними особами - кінцевим платником податку;
- ведення обліку з порушенням фінансово-господарського 

законодавства;
- несвоєчасна сплата податків;
- иенаданпя чи несвоєчасне надання звітності по 

податкам;
- невиконання платником вимог посадових осіб 

податкових органів.
За поруш ення законодавства платник податку несе 

відповідальність у вигляді:
- стягнення всієї суми прихованого йи заниженого 

податку і штрафу в розмірі тієї ж суми, при 
повторному порушенні - в подвійному розмірі, при 
навмисному приховуванні - в 5-кратному розмірі суми;
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- стягнення пені при затримці платежу 0,7° о від суми 
податку за кожний день прострочки;

- штраф за відсутність обліку об ’єктів оподаткування і 
ведення обліку з порушенням встановленого порядку, 
що тягне за собою скриття чи заниження доходу -
10 0 о донарахованих сум податку;

- штраф за несвоєчасне надання (чи ненадання) 
документів, необхідних для нарахування чи сплати 
податків -10 ° о належних для сплати сум податку.

Посадові особи і громадяни, які винні в порушенні податкового 
законодавства, притягуються до адміністративної, дисциплінарноїта 
кримії іальї юї відповідальності.

Структура і функції податкової служби.
Успіхи економічної реформи багато в чому будуть залежати від 

діяльності Дq)жaвнoї податкової служби Російської Федцзації. На жаль, 
її ще не існувало в той момеїгг, коли почали створюватись кооперативи, 
ро зцвітати індивідуальна трудова, а насправді підприємницька діяльнісіь. 
В цілому до наступлешія ринкових відносин Російська Федцзація, що 
знаходилась в складі Радянського Союзу, виявилась непідготовленою. 
Звідси і диспропорції в кооперативному русі, практика “відмивання” гам 
грошей, ухилення від сплати податків. У зв’язку з цим фінансова система 
країни потерпіла суттєві зміни, основою формування дохідноїчастини 
рівнів стали податкові надходження. Недержавні підприємства не бажали 
легко ро влучапіся з частиною свого прибутку, як раніше. Знадобився 
жорсткий і висококваліфікований державшій контроль.

Державна податкова служба була створена у відповідності з 
Постановою Ради Міністрів СРСР від 24 січня 1990 р. за №76 
“Про Державну податкову службу СРСР”. Її правовий статус був 
вмзначеі іміі Законом СРСР від 21 березня 1990 р. “Про права та обов’язки 
державних податкових іїіспекцій”.

21 березня 1991 р. був прийнятий Закон РРФСР за №943-1 
“Про дцзжавну податкову службу РРФСР”. Основним документом для 
практичної діяльності податкової служби РосіїУка з Президента Російської 
Федерації від ЗІ грудня 1991 р. за №340 “Про Державну податкову 
службу' Російської Федерації”’. Даним Указом за тверджені положення 
про Державну податкову службу Російської Федерації, гарантії 
правового і соціального захисту її працівників.

Податкові слу жби Росії представляю ть єдину систему, яка маг 
федеральний, регіональний і районний рівень.

Державна пода ткова служба Російської Федерації - найвищий
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орган управління, вона розробляє методологію стягнення податків, 
здійснює контроль за надходженням окремих видів податків, 
здійснює свої функції як у відношенні федеральних податків, так і 
регіональних і місцевих податків. Це витікає з принципу єдності 
A q^aeiio i податкової політики. ДПС слу жить централізованою і 
незалежною системою контролю за дотриманням податкового 
законодавства. Незалежність розуміється, в першу чергу, як 
незалежність від місцевих органів влади. Останні не можуть змінити 
чи відмінити рішення податкових органів, давати їм оперативні 
керівні вказівки.

ДПС має BqmiKa;ibHy структуру підпорядкування і призначення 
на керівні посади. Подвійне підпорядкування мають лише податкові 
інспекції в республіках в складі російської Федерації і по м. Москві: 
ДПС Російської Федерації і відповідному Уряду.

В систему податкових органів країни, крім ДПС, входять 
федфальні органи податкової поліції', що функціонують на осі юві Закону 
Російської Федерації від 24 липня 1993 р. за № 5238-1 “Про федеральні 
органи податкової поліції”.

Два податкових органи здійснюють тісну взаємодію між собою. 
Різниця їх функцій визначається тим, що податкова поліція входить в 
систему правоохоронних структур.

Головне завдання Д^зжавної податкової служби Російської 
Федерації - контроль за дотриманням законодавства про податки, 
правильністю їх нарахування, повнотою і своєчасністю внесення у 
відповідні бюджети зaгaльнoдqзжaвниx податків і інших платежів, 
встановлених законодавством Російської Федерації і республік в її 
складі, органами державної влади країв, областей, автономних 
утворень, міст Москви і Санкт-Пещзбурга, районів, міст, районів в 
містах в межах їх компетенції.

З цією мстою flqmaBHi податкові служби:
•забезпечують повніш облік платників податків, 

включаючи іноземних громадян і осіб без 
громадянства;

• контролюють своєчасність надання платниками 
бухгалтерських звітів і балансів, податкових 
розрахунків, звітів, декларацій та інших документів, 
зв 'язаних з відрахуванням і сплатою платежів в 
бюджет, а також перевіряють (достовірність) 
дійсність цих документів в частині правильності 
визначення прибутку, доходу, інших об’єктів
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оподаткування і відрахування податків і інших 
платежів до бюджету;

• забезпечують правильність застосування 
фінансових санкцій, передбачених законодавством 
Російської Федерації і республік в її складі за 
порушення зобов’язань перед бюджетом, 
адміністративних штрафів за ці порушення, допущені 
посадовими особами підприємств, установ, організацій 
і громадянам, і своєчасність стягування коштів по 
ним;

•здійснюють огляд, фіксацію утримання і стягнення у  
підприємств, установ і організацій документів, що 
засвідчують про скриття (заниження) прибутку 
(доходу) чи інших еф ’єктів від оподаткування.
Основою для вилучення відповідних документів 
являється письмова мотивована постанова посадової 
особи податкової інспекції;

• здійснюють роботу по обліку, оцінці і реалізації 
конфіскованого майна і майна, що перейшло по праву 
спадкоємства до держави, і скарбів;

• отримують від підприємств, установ, організацій, 
фінансових органів і банків документи, на основі яких 
ведуть оперативно-бухгалтерський облік (по кожному 
платнику і виду платежу) сум податків та інших 
платежів, що підлягають сплаті і фактично 
поступлених в бюджет, а також сум фінансових 
санкцій і адміністративних штрафів;

• призупиняють операції підприємств, установ, 
організацій і громадян по розрахунковим та інших 
рахунках в банках і інших фінансово-кредитних 
установах у  випадках неподання (чи відмови надати) 
державшім податковим інспекціям і їхнім посадовим 
особам бухгалтерських звітів, балансів, розрахунків, 
декларацій та інших документів, зв’язаних з 
відрахуванням і сплатою податків і інших
обов язкових платежів в бюджет;

• контролюють виконання господарюючими суб’єктами 
вимог законодавства по відношенню готівкового 
грошового обігу і застосування контрольно-касових 
машин.
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Виконуючи свої функції, податкові служби в міністерствах і 
відомствах, на підприсмствах, в установах і організаціях, заснованих па 
будь-яких <]юрмах власності, здійсі пою іь перевірки грошових документів, 
реєстрів бухгалтерського обліку, звітів, планів, кошторисів, декларацій 
та інших документів, зв’язаних з відрахуванням і сплатою податків і 
інших платежів в бюджет.

Піні цьому посадові особи інспекцій маю гь право досліджувані 
будь-які виробничі, торгівельні і складські приміщення, огрнмувані від 
платників податку і в ід кредитних установ документи, що стосуються 
господарської діяльності, вимагані від підприємств та індивідуальних 
працедавців, що здійснюють виплати фізичним особам, подання 
відомостей про ці виплато і про нарахований з них податок, вимагані від 
платника податку надання інформації про всі відкри ті рахунки в банках 
та інших кредитних установах і про фінансово-господарські операції.

Перевірки можуть бути камеральними і документальними. 
Камеральна перевірка практично здійснюється щоквартально при здачі 
балансу (для іноземних фірм - щорічно). Документальна перевірка з 
виходом інспекторів в організацію здійснюється вибірково з певиою 
періодичністю.

У ході перевірок виявляються значні суми, приховані від 
оподаткування. Про їх масштаби можна судити, наприклад, за деякими 
результатами діяльності Державної подазковоїінспекції по м. Москві.

Зниження питомої ваги стягнених платежів в загальних 
доиарахуваїїпя.х свідчить про погіршення фінансового етапу 
підприємств і організацій. Але тут також відбилося і надане 
податковим органам Указом Президента Російської Федерації право 
застосовувати розстрочки і відстрочки п.іатежін штрафних санкцій, 
що позитивно впливає па економіку підприємств і окремих галузей.

Діяльність податкових служб в сучасних умовах представляє велику 
складність у зв’язку із збільшенням порушень податкового законодавства. 
Так, в 1993 р. виявлено 375 злочинів і правопорушень, пов’язаних із 
приховуванням доходу в великих і особливо великих розмірах. В 
1994 р. ця цифра зросла майже втричі, зафіксовано 8312 таких 
порушень. Протягом 1996 р. працівниками ДПС в м. Москві 
перевірено документально більше 31 тисячі юридичних осіб. 
Порушення податкового законодавства встановлено у 69,1 % з них.

Загальна характеристика пода тків.
Законом “Про основи подазкової сист еми Російської Федераї ці” 

введена грьохрівнева система оподаткування підприємств, 
організацій і фізичних осіб.
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Перший рівень - це федеральні податки Росії. Вони діють на 
тері п орії всісі' країни і регулюються загальї іоросійськнм законодавством, 
формую п» осі юву доходної часи н їй <|>e;iqi;Lii>i юго бюджету і, оскільки це 
найбільш доходи! .джерела, за їхній рахунок підтримується фінансова 
стабільність бюджет суб’єктів Російської Федерації і місцевих бюджетів.

Другий рівень - податки республік в складі Російської Oe;iq)ann і 
податки країв, областей, автономної області, ав тономних округів. 
Цей рівень і впивають ше регіоі вільними податками. Регіональні податки 
встановлюються представницькими органами суб’єктів Російської 
Федерації, виходячи із лагальноросійського законодавства. Частина 
регіональних податків відноситься до загальнообов’язкових на території 
Російської Федерації. В цьому випадку регіональні влади регулюють 
тільки їх сгаккі і у визначених межах, податкові пільї 11 і порядок стягйеі іня.

Треіііі рівень - місцеві податки, тобто податки міст, районів, селиш. 
В Поняття “район” з позиції оподаткування не вході п ь район всередині 
міста. Представницькі органи (міські Думи) міст Москвиі С. Петербурга 
мают'ь повноваження па вст ановлення як регіональних, так і місцевих 
податків.

Податки державі перерахову ють ;ші гру пи платників:
- господарюючі суб 'ектн, власники капіталу;
- працівники, іцо отримують певний дохід за свою роботу.

Як і в інших країнах , найбільш і доходні джерела
зосереджуються в федеральному бюджеті. До числа федеральних 
відносяться: податок на додану вартість, податок на прибуток 
підприємств і організацій, акцизи, подоходппй податок з фізичних 
осіб, миш і збори. Перераховані 5 податків складають основу 
фінансової бази держави.

Найбільші доходи регіональним бю;ркетам приносить податок па 
манно юридичних осіб. В основному, це відповідає світовій практиці, 
з тією різницею, що в більшості країн не існує різниці між податком 
на маймо юридичних осіб і податком на майно фізичних осіб. 
Частіше це однії податок, хоча в деяких країнах є і така практик» 
як в Росії. Досип» сильно підтримує фінансову базу регіональних 
бюджетів цільовий податок на потреби установ народної освіти. 
Саме він дає необхідні кошти для розвитку на регіональному рівні 
цієї галузі.

Серед місцевих податків велике надходження забезпечують: 
пода ток па майно фізичних осіб, земельний податок, податок на 
рекламу, податок па утримання житлового фонду і соціально- 
культурної c<|)q)ii і т. д.
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Бюджетний устрій Російської Федерації, як багатьох 
європейських країн, передбачає, що регіональні і місцеві податки 
служать лише надбавкою в доходііііі част ині відповідних бюджетів. 
Головна частина при їх формуванні - це відрахування від 
федеральних податків.

Закріалемі і регулюючі подат ки повністю чи в твердо фіксованому 
проценті на довготерміновій основі поступают ь в ммжчесгояїні бюджети. 
Т акі податки, як гербовий тбір, державне мито, податок з майна, що 
переходить в порядку наслідст на чи дарування, маючи федеральний 
статут, як правило, повністю зараховуються в місцеві бюджет.

Податок на прибуток підприємств і органі1такій в твердій частці: 
13° о + 22% ділиться відповідно між федеральним і регіональними 
бюджетами, а в останніх перераховується в місцеві бюджет и.

Акі цт п і, податок і іа додану вартість, подохо. ц п іі і подат ок з фітмчі іих 
осіб розділяються між бюджет амп, причому в залежності від обставин, 
включаючи фінансове становище окремих тернторій, відсот ок відрахуваї іь 
може змінюватися. Нормативи татверджуються щорічно при формуваї її іі 
(|юдеральиогс) бюджету.

Податок па майно юридичних осіб є регіональним податком. 
Але законодавче встановлено, що половина його поступлень 
направляється в місцеві бюджети.

Бюджетна система доповню ється державними 
позабюджетними фондами, доходами, частина яких формується за 
рахунок обов’язкових цільових відрахувань. За своєю соціально- 
економічною сутцо відрахування в позабюджетні фонди носять лише 
податковий характер. Джерелом цих відрахувань, як і податків, 
служ ить вироблений валовий внутріш ній проект (ВВП). 
Відрахування прив’язані до фопда оплати праці і включаються в 
собівартість продукції (робіт, послуг). Кожний працедавець 
відраховує з фонду оплати праці 28% в Державний пенсійний фонд, 
5,4% - в Фонд соціального страхування, 1,5% - в Фонд зайнят ост і, 
3,6%> - в Фонд обов’язкового медичного страхування, а кожний 
працівник відраховує від своїх варобїтків 1° о в Державний пенсійний 
фонд РФ.

В перші два роки функціонування податкової системи РФ 
регіональні і місцеві податки досип, жорстко регламентувалися. 
Потім на три роки (1994 - 1996 pp.) обмеження були відмінені. Меч а 
відміни обмежень була зрозуміла: дати можливість регіональним і 
місцевим владам самим пошукат и джерела доходів і шляхи виходу з 
фінансової кризи. Це був свого роду економічний експеримент.
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Слід сказати , що в цілому він вийшов з негативним 
результатом . Це відбулося внаслідок того , що на місцях 
перестаралися, що призвело до появи екто пічних подаз'ків. В різних 
місцевостях, наприклад, вводились: пода гок на ввіз товару, податок 
на вивіз товарів, податок на зниження об’ємів виробництва, пода гок 
з продажу, місцеві акцизи, податок на утримання футбольної 
команди і т.д. Особливу шкоду наносили внутрішні митні збори, 
що стягувалися на кордоні деяких областей.

Зростання податків, як показав досвід трьох років, не призвів 
до збалансування доходів і видатків регіональних і місцевих 
бюджетів. Звичайно, була і позитивна практика. Наприклад, в м. 
Москві не захоплювалися багатьма податками, але ввели два доси п, 
корисних податки, що поповнили міський бюджет: готельний збір, 
який застосовується практично у всіх великих закордонних містах, 
і податок па утримання інфраструктури міста, що стягується з 
громадян, які прибули в столицю на пос тійне місце проживання.

А що говорить про податкові вповноваження регіональних і 
місцевих рад світові пі досвід? Наприклад, в Швейцарії федеральна влада 
взагалі не вмішується в податкову полі тику канонів, в кожному з яких діє 
своя самостійна система податків. Природно, що це не стосується 
федеральних податків, які функціоную ть на всій тери торії Швейцарії. 
Проте Швейцарії можна протиставити Францію з її жорсткою 
централізацією пода ткової системи. Провінції і департаменти 
позбавлені можливості проводити пода ткову полілику, поскільки 
все регламентовано владою країни. Між ними крайнощами можна 
розташ увати  решту країн . Високу ступінь свободи мають 
законодавчі збори штатів в США, але істотно меншу муніціпалітет 
. Мало самостійності в регіональної влади в Великобританії, ще 
менше в Голлаидаї. В загальному, ми бачимо різноманітне поєднання 
ступеню цен тралізації і самостійності регіональних і місцевих органів 
управління в питаннях подазкової полі тики. Але в більшості країн 
провідною являється роль федеральних органів.

Вар то зупинитися на характеристиці основних пода тків.
Ода н їм і головних доході п їх ;іжерс і <|>едсральі юі о бюд жету, а також 

регіональних і місцевих бюджетів, служінь податок на прибуток 
підприємств і організацій. За п’ять з половиною років і значення 
його дещо змінювалися, проте незалежно від цього він входив і 
продовжує бул и одним з двох основних подалків.

Податок регламентується Законом РФ “Про податок на 
прибуток підприємств і організацій”. Податок є прямим, його сума
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залежить від кінцевого фінансовог о результату підприємства - 
платника податку. А платники всі підприємства і організації, в тому 
числі і бю джеті, що є юридичними особами, вклю чаю чи 
підприємства з іноземними інвестиціями, міжнародні об’єднання і 
організації, які здійснюють підприємницьку діяльність, філіали та 
інші аналогічн і підрозділи, що маю ть окремим баланс і 
розрахунковий  рахунок, іноземні фірми, що здійсню ю ть 
підприємницьку діяльність на території Росії.

З 1994р. платниками податку на прибутку стали комерційні банки 
га інші кредитні установи, на діяльність яких два попередніх роки 
розповсюджувався Закон РФ “Про пода псина доходи банків”.

Об’єктом оподаткуваї n ія є валовий прибуток, що представляє собою 
суму прибутку (збитку) від реалізації продукції (робіт, послуг), основних 
фондів, іншого майна підприємства і доходів від реалізації операцій, 
зменшених на суму затрат по цим операціям.

Лібералізація зовнішиьоекономічноїдЬільності призвела до того, 
що підприємства часто отримують доходи у вільно конвертований валю ті. 
В цьому випадку воші підлягають оподаткуванню разом з виручкою, 
(приманою в рублях. При ці .ому доходи в іноземній валюті переказуються 
в рублі за курсом Центробанку РФ, діючому на день визначення 
підприємством виручки від реалізації продукції.

За п’ять років сгавка податку на прибуток підприємств і організацій 
декілька разів змінювалася. Першопочатково, при прийнятті 
відповідного Закону вона була встановлена в розмірі 32%, а для 
посередницької діяльності - 45%. Так вона функціонувала в 1992 - 
1993 pp. В 1994 р. і ставки, і механізм стягування пода псу на прибуток 
змінились. Податок на доходи банків був відмінений і кредитні 
установи вносили в бюджет податок на прибуток. Цей податок ніби 
роздвоївся і почав складатись з двох частин: федеральної і 
регіональної. Було встановлено, що 13% прибутку будь-якого 
підприємства незалежно від форм власності і підпорядкованості 
надходить в федеральний бюджет. Регіональні органи влади можуть 
встановити податок ще в межах 25%. Якщо вони не приймуть 
рішення, то податок на прибуток к регіональні і місцеві бюджети 
стягується за ставкою 22%. Таким чином, для підприємств даний 
податок підвиті ївся з 32% в 1993 р. до 35 - 38% в 1994 р. В наступному 
році відбулися нові доповнення. Тепер законодавчі органи суб’єктів 
Федерації можуть встановлювати ставку податку на прибуток не 
вище 22%. Практично всю;ці в Російській Федерації загальна с гавка 
складає в теперіш ній час 35% (13+22). Більш вищі ставки
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застосовуються до банків, бірж, брокерських контор і прибутку від 
посередницької діяльності. Для них ставка регіонального податку 
може бутті вст ановлена до 30°о, а загальна ставка - до 43%.

Окремі види прибутку оподатковуют ься особливо. Так, прибуток 
від дивідендів, отриманих по акціям, облігаціям та іншим цінним 
паперам, випущеними в РФ, оподатковується по ставці 15%. Доходи від 
ігрового бізнесу, включаючи ігрові автомата, опода тковуються за ставкою 
90%, прибуток відеосалонів - 70%.

З 1996р. звільняється від податку прибуток засобів масової 
ін(|юрмації за виключенням прибутку, отриманого від публікації реклами 
і еро пічної продукції.

З 1997р. надана податкова пільга товариствам - власникам житла 
і ііежіп ловпх приміщень, інженерне обладнання житлових будинків.

Значні пільги по податку на прибуток надаються малому бізнесу. 
При введенні в дію Закону “Про подат ок на прибуток підприємств і 
організацій” було передбачено, що крім заг альних пільг, enqruri два роки 
після реєсгра ції не спла чують податок малі підприє мства по виробництву 
і переробці сільськогосподарської продукції, виробництву товарів 
народного споживання, будівельїгі, ремоітю-будівельїгі і по вгцюбпнцпіу 
будівельних матеріалів при умові, якщо виручка від вказаних видів 
діяльності перевищує 70% загальної су/ми внручкі і від реалізації продукт гії 
(робіт, послуг).

Починаючи з 1997р. змінився порядок стягування податку на 
прибуток. Точніше, право його змінити надано платниками податку за 
виключенням бюджетних організацій, малих підприємств і іноземних 
юридичних осіб. Решта підприємств за бажанням або i6qiiraioTb старий 
порядок сплати авансових платежів з квартальними nepqiaxyiiKaMH, 
або можуть перейти на щомісячну сплату в бюджет податку, 
виходячи з фактично отриманога прибутку за попередній місяць. В 
цьому випадку місячні розрахунки податки на прибуток надаються 
підприємствами в податкові інспекції не пізніше 20 числа місяця, 
наступного за звітним, а податок вноситься не пітніше 25 числа того 
ж місяця.

З 1992р. в Росії одним з двох основних ilicflqiajibinix податків став 
податок па додану вартість ( ПДВ). Податок яшіяє собою форму стягнення 
в бюджет частини доданої вартості, що створює на всіх стадіях 
виробництва і обігу, і визначається як різниця між вартістю 
реалізованих т оварів, робіт і послу г і вартістю матеріальних затрат, 
віднесених па витрати виробництва і обміну.

Оподаткований оборот визначається на основі вартості



2 1 0  Розділім. ( З пі іоплсі шя і роїш мок оі юда ікуііаі її ія и край іах ч і ирсхии юю екої юмікою

реалізованих товарів ( робіт, послуг) без виключення в них податку 
па додану вар гість, який сплачено при купівлі сировини, ма геріалів, 
основних фондів і інших ак тивів.

Для підприємців роз;ірібної торгівлі оподаткований оборот при 
реалізації товарів визначається у вигляді різниці між ціпами їх реалізації 
і цінами, за якими вони здійснюють розрахунки за постачальниками, 
включаючи суму ПДВ. Аналогічно визначається опода ткований оборот 
при аукціонному продажу товарів. Для будівельних, будівельно- 
монтажних і ремоіпнмх організацій опода ткований обороз'являєшся 
вартісно виконаних роби , прийшлих замовником.

В опода гковану базу по імпортованим товарам, включаючи 
ми тну вар тість товару, ми тні збори, а по під акцизним товарам - і 
сума акцизу.

ПДВ єпепрямим пода тком на споживання. Податокстягуєшсяв 
той момент, коли здійснюється акт купівлі-продажу, і до тих пір, поки 
про,лую оя і іе дійде до кінцевого споживача. Техі іічі ю механізм стягування 
ПДВ зручний і забезпечу є швидке надходження подазку в бюджет.

Від сплати ПДВ звільнені: експортовані товари; послуги 
пасажирського іранспорту; кваршрна плаз а; деякі фінансові операції, 
па і ен пюліцензійні операції, продукція власного виробництва окремих 
підприємств іромадського харчування, а також лих, хто обслуговує 
соціальну сферу; послуги в сфері освіти; науково-дослідні і дослідно- 
конструкторські роботи, що фінансуються з бюджету, послуги 
установ культури; платні медичні послуги; продукція 
сільськогосподарських підприємств, що реалізується за рахунок 
на іуральної оплати праці; вироби народних промислів; деякі товари, 
що ввозяться на територію РФ.

Ставка податку з моменту введення в 1992р. і по 1996р. декілька 
разів змінювалася. Першопочалковміі податок був встановлений в розмірі 
28%. Проте в умовах відсутнос ті на ринку дос татньої товарної маси, 
лібералізації цін, початок якої співпав в часі з введенням даного 
податку, ставка опинилась дуже високою.

В зв’язку з ним ставка була пониженою до 20%, а по продовольчим 
товарам і основним виробам дитячого асортнмсн іу - до 10% Так було до 
липня 1995 р. Диференціація славки пода тку на продовольчі і 
непродовольчі вироби відповідає світовому досвіду. Цс практикується в 
Німеччині, США, Франції, Японії, а також в деяких інших країнах. 
З липня 1995 р. перелік пільгових товарів був різко скорочений. 
Тепер 10% податок стягується іількп з товарів, що увійшли в список, 
затверджений Урядом РФ. Це саме необхідні продовольчі товари.
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ПДВ започатковували цілком направляли в федеральний бюджет. 
Але згодом прі [йшлось прийняті і рішеї її ія передачі і часті іу його регіонам. 
Наприклад, бю;іжегМ.Мосювіегнвоіріімуватспочагку 17%, полім 20° о, 

а по з  ім - 25° о від загальної суми надходжень. До речі, с в і т о в и й  досвід 
свідчить, що непрямий податок на споживання (ПДВ чи податок з 
продажу) часгішеслужить регіональним податком. Наприклад, в США - 
податок з продажу один з основних -фінансових джерел штатів, 
відрахування від якого о фпмують і міста. Тепер і в Росії ПДВ фактично 
перетворився в рсгуліоіочс;ідесрсло дохо.іів. Значні відрахування від нього 
направляються в бю;іжеш су б’єктів Федерації. По бага іьох в них норма пів 
складає 50" <> і більше.

Важливим видом непрямих податків сз а.лн акцизи, які раніше 
майже не застосовувалися, їх роль викопував податок в обороту. В 
усіх країнах  світу на особливо високорентабельні товари 
встановлюються акцизні збори д  ія стягнення в доход бюджету деякої 
частини надприбут ку, що отриму ють виробники таких товарів.

П лан інками акцизів є пСллрі іємегпа і організації, що виробляють 
і реалізують підакцизні товари. З 1997 р. платниками акцизів є не'тільки 
юридичні, алеі фізичні особи. Закон РФ “Про акцизи” розповсюджується 
па громадян, які займаються підприємницькою діяльністю без 
утворення юридичної особи. Введення акцизів співпало, як і вся 
податкова реформа, з лібералізацією ціп. В зв’язку з цим акцизи 
встановлюються не в сумі на одиницю виробу, як в більшості країн, 
а методом відсоткових надбавок до роздрібної ціни товарів. 
Підакцизними є алкогольні напої, тютюнові вироби, легкові 
автомобілі, ювелірні прикраси із золота, плаз ніш, срібла і деякі види 
мінеральної сировини. В загальному-досить звичайний для світової 
практики набір товарів, чия роздрібна ціна в силу споживчих 
властивостей суттєво перевищує собівартість. В 1993 - 1995 pp. в 
ряді підакцизних товарів відбувалися значні зміни. Були відмінені 
акцизи на продовольчі товари, па які воші були встановлені. 
Зрозумі ло, що це не стосується алкогольних напоїв. З 1996 р. напрям 
податкової політики веде до загального  скорочення видів 
підакцизних товарів. Відмінені акцизи па вироби із кришталю, 
хутровий і шкіряний одяг, гру зовнки.

Об’єктом оподазкуваї вія служать оборо п іпо |х;ллізаіш підакцизні їх 
товарів. Акі щзами і іе оподазковую п.ся товарі і, що Гідхль на експорт. Якщо 
організація реалізовує на експорт товари, придбані нею з акцизами, 
то суми акцизів повергаються податковими органами. Повернення 
відбувається прп паданні вантажно-митної декларації з штампом
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митниці “випуск дозволений”.
Перелік підакцизних товарів і ставки акцизів па них 

всгаііовліою п>ся Урядом РФ.
Як і інші податки, акцизи є сильним регулятором економіки, 

використовувати якого потрібно досить обережно і вміло. Так, всім 
зрозуміло, до чого призвело в середині 90-х pp. збільшення акцизу на 
алкогольну продукцію. Акциз був збільшений, здавалося б, всього па 5%: 
з 85% до 90%. Проте наслідки були досить серйозними, причому і 
фінансові, і загальноекономічні, і соціальні. Pier акцизів викликав мігпєве 
збільшення цім на вітчизняну алког ольну продукцію, надалі падіння 
попиту. В комерційні кіоски почали надходити потоки дешевих, але 
недоброякісних спиртних напоїв із-за кордону, які заповнили ринок. 
Споживані отримали низькосортну проект що. Гроші почали йпі за кордон, 
на її купівлю. Варто зазначиш, що уряд зорієї ггувався досить onqwmmi ю, 
поі шзіівшн акциз до nonqje,m іього рівня.

По]>уч з ПДВ акцизи служать регулюючим wqieaoM, підіримуючи 
регіональні і місцеві бюджети. Починаючи з 1997 р. на ряд виробів 
акцизи встановлюються не в відсотках, як всі ці роки, а в грошовому 
вираженні. Вперше в рублях введені акцизи на алкогольну продукцію 
з в р а х у в а н н я м  міцності, па пиво і по понові вироби. Почали платити 
акцизи і підприємці без ут ворення юридичної особи.

До числа великих джерел доходів бюджету відноситься 
подоходннй податок з фізичних осіб. В більшості зарубіжних країнах 
податок на особисті доходи громадян служить головним джерелом 
доходної частини бюджегу. Наприклад, в федеральному бюджегі 
США його питома вага становить більше 40%, в той час як податок 
на прибуток корпорацій - 10%. В бюджегі Данії питома вага 
подоходпого податку - 48%. В Німеччині цей податок займає перше 
місце серед статей доходів бюджету, в Франції - друге місце після 
ПДВ.

Зростає значення цього податку і в Російській Федерації. Але ньому 
процесу шрешкоджає низький рівень доходів основної маси населення. 
Наприклад, середньомісячний дохід москвича в 1996 р. був 1,2 мли. 
рублів. Але ж в Москві доходи вищі, чим в стредмі.ому по Росії. Правда, 
суттєво вищі і роздрібні ціни і тарифи.

Згідно законодавства, введеного в 1992р., об’єктом оподаткування 
ста в сукупі ній річний дохід фізичі юї особи. Податок і юсгггь прогресиві пні 
характер. Подоходннй податок є основним податком, що сплачують 
є|)і нічні особи. В склад сукупного річного доходу' включаються всі 
виплати в ірошовому чи натуральному вираженні. Доходи, отримані
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гром адянами в іноземній валю ті, для цілей оподаткування 
перераховуються в рублі по курсу Центрального банку, діючому на 
дату отримання доходу.

Платниками подоходного податку в Росії с особи, які прожили на 
території Росії не менше 183 календарних днів в році. Використовуються 
дві системи оподатку ванпя: шедулярпа і глобальна. Шедулярна система 
використовується протягом календарного року і передбачає стягнення 
податку безпосередньо у ;дорела виплати:

а) та місцем осі юш юї роботи - згідно шкали ставок оподаткувапня;
б) за місцем не основної роботи - за (|)іксованою ставкою 20%.
Глобальна система опода ткування передбачаг опода ткування

сукупного річного доходу із врахуванням сплачених сум податків за 
шедулярною системою. Перерахунок податку виходячії із величини 
сукупного річного доходу здійсшоєїься за шкалою ставок (та ж сама що 
й при оподаткуванпідоходдвза місцем основної роботи). При стягненні 
податку с обмеження і якщо сума подоходного податку 50% податкової 
бази, тобто доходу, що оподатковується, то сума перевищень до бюджету 
посплачується.

С тавки подоходного податку періодично підлягаю ть 
коректуванню. Останні зміни були внесені з І січня 1996р. При 
розмірі оподаткованого сукупного річного доходу до 12 мли. руб. 
ставка податку 12%. Далі гіде наступна прог ресія: до 24 млн. руб. - 
20° о, до 36 мли. руб. -25%, до 48 млн. руб. - 30%, понад 48 млн.руб. 
діс максимальна ставка - 35%.

Подоходний пода гок з фізичних осіб с (|>едеральпнм податком, але 
більша частина коштів, одержана від його с тяг нення, залишається в 
бюджетах суб’єктів Федерації. Поруч з податком на прибуток він 
служить регу люючим джерелом доходів в бюджет . Співвідношення 
Його між бюджетами змінювалися. В різний час в регіональному 
бюджеті залиш алося 100%, в теперішній час 90% - від всіх 
надходжень, решта направляються в федеральний бюджет.

Другим федеральним подат ком, що стосується громадян, став 
податок на майно, що перехопіть в порядку спадщини чи дарування. 
Це єдиний федеральний майновий податок. Інші майнові податки 
поступають в регіональні і місцеві бюджети.

Пб;іатком оподатковуються громадді п і, у власність яких nqrexo;u rn. 
майно по акту спадщини чи дарування. Оподатковується таке майно, як 
жгплові будинки, дачі чи садові дома, приватизовані квартири, 
предмети мистецтва та антикваріату і інші транспортні засоби, 
ювелірні вироби, паї в жнтлобудівельннх, гаражних і дачних
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кооперативах, вкладення в кредитних установах, цінні папери.
Податок стягується в тих випадках, коли загальна вартість 

майна, що переходить у власність фізичної особи, на день відкриття 
спадщини чи оформлення договору дарування перевищує:

- при оформленні спадщини - 850 - кратний розмір 
величини мінімальної заробітної плати;

- при даруванні - 80 - кратної величини мінімальної 
оплати праці.

Як і в більшості країн, ставка податку на спадщину залежить не 
тільки від величини спадщини, але і віл ступеню спорідненості.

Спадкоємці по закону класифікуються по трьом категоріям:
1. Спадкоємці першої черги-діти, в тому числі усиновлені, чоловік, 

батьки;
2. Спадкоємні другої черги - брати і сестри, дід і бабця;
3. Інші спадкоємці. •
Ставка податку з манна, що переходить в порядку дарування, 

диференціюється дещо інакше. Тут тільки дві групи: дітям і батькам та 
іншим громадянам. Податок має ряд пільг. Так, він не стягується:

- з вартості житлових домів ( квартир ) і з сум 
пайових накопичень в житлово-будівельних 
кооперативах, якщо ті, до кого переходить майно, 
проживають в цих домах (квартирах) разом з тим, 
від кого воно переходить;

- з вартості майна загиблих при захисті Радянського 
Союзу чи Російської Федерації у  зв’язку з виконанням 
інших державних чи суспільних обов'язків чи при 
врятуванні людського життя;

- з вартості житлових домів і транспортних засобів, 
що переходять в порядку спадщини інвалідам І і П  
груп, якщо вони були інвалідами до відкриття 
спадщини.

Особливе місце в системі федеральних податків займають 4 
податки , що служ ать джерелом утворення федерального і 
територіальних дорожніх фондів. Це строго цільові податки по 
використанню коштів. Серед них: податок на реалізацію паливно- 
мастильних матеріалів, податок на осіб, що користую ться 
автомобільними дорогами, податок з власників транспортних 
засобів і податок на придбання автотранспортних засобів.

В поняття “паливно-м астильні м атер іали” входять 
автобензии, дизнльне паливо, дизельні і автотрактортні масла.
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Платниками податку можуть виступати як юридичні особи, так і 
індивідуальні підприємці. Об’єктом для оподаткування служать для 
виробників оборот по реалізації паливно-мастильних матеріалів 
виходячи із фактичних цін реалізації без ПДВ, а при торгівлі ними - 
сума різниці між виручкою від реалізації і сумою їх придбання. 
Сл авка податку 25%.

Податок на ооіб, що користуються автомобільними дорогами, 
сплачують підприємства і окремі підприємці за ставкою 0,4% від виручки 
віл реалізації продукції без ПДВ, акцизів і податку а реалізацію паливно- 
мастильних матеріалів. Податок з власників транспортних засобів 
сплачують юридичні і фізичні особи, що володіють транспортними 
засобами. Ставка податку залежить’від потужності двигуна, що 
визначається в кінських силах. Податок на придбання автотранспортних 
засобів вносять в бюджет юридичні особи і окремі підприємці, що 
купують їх шляхом купівлі, обміну, лізингу і внесків в статутний фонд. 
Нара хування податку здійснюється від ціни прода жу на додану вартість і 
акцизів. Ставка податку складає 20% при придбанні вантажних і 
легкових автомобілів, пікапів, легкових фургонів, автобусів, 
спеціальних- автом обіл ів  і 10% - при купівлі принципів і 
напівпрннцнпів. Громадяни, що купують леїкові автомобілі у власне 
користування, від даного податку звільняється. Із федеральних 
податків варто детальніше зупинитися на митних зборах, які мають 
важливе значення в економічній і фінансовій політиці flqMKaBH.

Ставки ввізних і вивізних митних зборів встановлюються 
Урядом РФ, являют ься єдиними і не підлягаїбть змінам'в залежності 
від осіб, що переміщують товари через кордон. Вони служать 
інструментом оперативного регулювання зовнішньоекономічної 
діяльності. В Росії застосовуються .наступні види ставок митних 
зборів: ‘ '

- адваларні, тобто нараховані у  відсотках до митної 
вартості оподаткованих товарів;

- Специфічні, нараховані в певному розмірі за одиницю 
оподаткованих товарів;

- комбіновані, в яких поєднується перші два види 
митного оподаткування.

Для оперативного регулювання ввозу і вивозу товарів можуть 
застосовуватися за рішенням Уряду сезонні мита. За терміном дії вони 
не повинні перевищувати шести місяців на протязі календарного 
року.

Для захисту економічних інтересів країни по відношеншо до
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ввізних товарів можуть тимчасово застосовуватися особливі види 
митних зборів: спеціальні, антидемпінгові і компенсаційні.

Спеціальні служать захисними засобами, якщо товари 
ввозяться в країну в кількостях і на умовах, що заі-рожують нанести 
збитки вітчизняним виробникам аналогічних товарів. Вони можуть 
також застосовуватися в якості відповідних мір па дискримінаційні 
дії з боку інших держав.

Антидемпінгові вводяться у випадку ввозу товарів за ціною 
нижчою, чим їх нормальна вартість в країні вивозу, випадку, якщо це 
загрожуватиме матеріальними збитками вітчизняним виробникам, 
чи може призупинити  розш ирення виробництва подібних 
вітчизняних товарів. Демпінгові ціни часто застосовуються для 
захоплення зарубіжного ринку, не захищеного відповідними 
торгівельннми угодами.

Компенсаційні митні збори застосовуються при ввозі товарів, для 
виробництва яких прямо чи непрямо використовувалися субсидії.

М итна вартість  товару , що рухається через кордон, 
декларується його власником. Контроль за правильністю  
визначення вартості здійснюється митним органом”, що здійснює 
о(|юрмленпя товару. При ці,ому зберігається повна конфіденційність 
ііі(]юрмації, так як по суті вона містить в собі комерційну таємницю.

Найбільша питома вага серед податків суб’єктів Федерації 
належн і ї, податку на майно юридичних осіб. Об’єктом оподаткування 
виступають:

а) основні фонди;
б) нематеріальні активи;
в) виробничі запаси.
Податок нараховується,виходячи із середньорічної вартості 

манна підприємств. С тавка податку па манно не повинна 
перевищувати 2% від бази оподаткування. Податок хоча і носить 
загально - державний характер, не зараховується в бюджети 
суб’єктів Федерації.

Вагоме місце серед податків Федерації займають ресурсні платежі 
та податки на операції ! ЦП, а також цільові податки на потреби установ 
освіти. Ост анні сплачують всі суб’єкти підприємницької діяльності. 
Ставка податку -І % від суми па оплату праці.

До ресурсних платежів відносят ь:
1. П лату за воду. П латниками податку є промислові 

підприємства. Тарифи плати встановлюються в залежності 
від:

а) місця знаходження водного басейну;
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б) характеру пода (підземні, надземні);
в) в межах ліміту чи понад ліміт.

2. Лісовий доход - сплачується тільки в сільській місцевості.
Існує даі основних форми сплати податку:

а)попенна;
• б) плата за послуги лісової о господарства.

Податей на операції з ЦП сплачуються:
1. При реєстрації проспекту емісії. Ставка податку 0,5% від суми

емісії.
2. Прі і купівлі - продажу ЦП на ш орні тому ринку'. Ставка податку

0,3% від загальної суші купівлі - продажу.
Перший вид пода іку сплачує той, хто реєструє проспект ЦП, другий 

вид - сплачує особа, що купує ЦП через рахункові відділи бірж або в 
ділерських чи брокерських конторах.

Місцеві бюджеті/ в Росії формуються в основному за рахунок 
місцевих податків і зборів. Максимальне число місцевих податків 
на одній території становить 23. Найбільша питома вага належить 
платі за землю. Дата плата стягується у формі земельного податку 
і орендної плати. Земельний податок сплачують власники та 
землекористувачі, яким передано право на вічне користування. 
Орендна плаза сплачується за земельні ділянки, які передані у 
тимчасове користування на правах оренди. Конкретні ставки 
земельного податку запровадж ую ться місцевими органами 
управління,' але виходячи із розміру запроваджених Державцю 
Думою середніх ставок та відповідних коефіцієнтів.

3.2. “Тіньова економіка" і проблеми оподаткування.

На сьогодні в країнах з перехідною економікою склалася ситуація, 
що при реформуванні господарського комплексу та трансформації 
податкової системи, не можуть не враховуватись масштаби розвитку такого 
економічного явища, як тіньова економіка, а також обсяги продукції і 
фінансових ресурсів, що обертаються у цьому секторі. Основними 
чинниками, що сприяли розвиткові тіньовоїекономіки в цих країнах, як 
і в Україні були і залишаються:

•  недосконалість діючої законодавчої бази, існування в 
законодавчих актах значної кількості 
необгрунтованих правових норм і обмежень щодо 
економічної діяльності в усіх сферах і галузях 
економіки;

• недосконалість податкового законодавства, його 
нестабільність та недостатній контроль за
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повнотою збирання податків;
• правовий нігілізм багатьох підприємницьких 

структур і населення як реакція на неповне, 
нестабільне і недосконале законодавство;

• відсутність інвестиційних альтернатив для тіньових 
капіталів та зацікавленість у  їх вкладанні в офіційний 
сектор економіки, відставання процесів приватизації;

• стрімке збільшення кількості громадян, які 
пропонують свою робочу силу, та зменшення попишу 
на неї з боку підприємств. Неможливість 
працевлаштування у  легальному секторі економіки 
штовхає багатьох з них до пошуку роботи в 
структурах тіньової економіки та зайняття тими 
видами діяльності, які не контролюються державою і 
не оподатковуються;

• надмірна кількість пільг окремим суб ’сктам 
підприємницької діяльності, іцо зумовлює 
неконтрольований перерозподіл ВВП, створює 
иеодинакові економічні умови для підприємництва, 
сприяє зменшенню надходжень до бюджету та 
ухиленням від сплати податків і платежів, з 
використанням підприємницьких структур, яким 
надано відповідні пільги;

• втрата історичних традицій, моральних і етичних 
норм, іцо мають бути в основі поваги до приватної 
власності та підприємницької діяльності;

• відсутність глобальної автоматизованої мережі 
податкової служби та єдиної державної бази даних з 
максимальним охопленням інформації іцодо платників 
податків.

Осі іові інміі і іегативі інмм і іаслідкамн такої складової скономічі юк 
розвитку, якою виступастіиьова економіка, г порушення грошового обігу 
скорочення податкових надходжень, розвиток інфляційних процесів 
неконгрольоване розшарування населення за рівнем доходів, відплші 
капіталів за кордон та суттєве скорочення інвестиційних надходжень г 
Україну. Все це не дозволяє здійснити структурну перебудову та 
забезпечити збалансованість державного бюджету. Але найбільш 
небезпечним наслідком розвитку тіньової економіки є швидке 
зростання на фоні соціально-економ ічної кризи процесів 
крпміналізації суспільства, що веде до втрати державою своїх 
регулюючих, контролюючих та інших соціальних функцій. Тому
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подолання кризових явищ в економіці країн і перехідною 
економікою та гарантування економічної безпеки у процесі ринкових 
перетворень цілком обгрунтовано пов’язане із розробкою комплексу 
соціально-економічних і правових заходів впливу на тіньову 
економіку.

В свїговіії практиці як правило, виділяют ь наступні чинники, 
які ви іначаю гь масштаби і динаміку тіньової економіки: І) тягар 
оподаткування; 2) розміри отриманого доходу'; 3) тривалість робочого 
часу; 4) масштаби безробіття; 5) роль державного сектору. Багато 
економістів, як зарубіжі інх, т ак і ві їчизняі віч вважають однією з головних 
прнчні і розвітгку тіньового сектору економіки високий податковий прес. 
Цей чинник, звичайно, не єдиний, але ду же сутт євий: гак в десятці лідерів 
т іньової економіки лише США мають рівень оподаткування нижчий 
33 відсотки, і тільки  три країни з більш високим рівнем 
оподаткування (Англія, Франція, Австрія) в десятку не потрапили. 
Адже, 33% валового національного продукту - це рівень податків 
та соціальних відрахувань, який можна вважати критичним в плані 
провокації поширення тіньової економіки. Відповідно, обсяги 
тіньової діяльності в рішучій мірі залежать від загального стану 
економіки, рівня життя населення та ініційованих державою 
обмежені,. Вивчаючи зарубіжний досвід та аналізуючи вітчизняну 
практику, не можна не відмітити, що визначну роль в різкому 
зростанні масш табів тіньового  сектору відіграли очевидні 
прорахунки та помилки при проведенні економічних перетворень. 
Це призвело до формування в Україні дестнмулюючого механізму 
легальної економічної діяльності і дестабілізації матеріального стану 
основної маси населення.

Дееп іму дніючий механізм утворився в процесі ідеалізації моделей 
економічног о реформування, які включають в себе: масову прискорену' 
приватизацію; одцомомеїгшу лібералізацію ціп; десіруктивну грошово- 
кредитну політику; жорсткий податковий тягар на виробників. 
Матеріальне становіпцеосновпоїмасн населення в Україні невідловідаг 
правилам ринкового господарювання: різке зниження і так невисокого 
рівня жи гі я до 40 відсотків в порівнянні до 1990 року; зведення до нуля 
грошових збережень основної маси населення лібералізацією ціп. 
Ця проблема загострюється затримками з невиплатою заробітної 
плази, пенсій, різних матеріалі,них допомог, які не рідко доходять 
до півроку і більше.

Тіньові структури, як відомо, не повідомляють статистичні 
органи про свої господарські обороні, тому пряма і стовідсоткова 
оцінка масштабів “тіньового капіталу”, відповццю, неможлива. Але
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цс не о їііачас, що 'завдання не підлягаг ві-іріпіепню.
В попередніх системах національних рахунків, які 

пропонувались ООН, Євростатом і інпінмн міжнародними 
організаціями, не містилось однозначних рекомендацій відносно 
обліку 'тіньової економіки. Проте нова версія цих рахунків, прийнята 
в 1993 році, пропонує практично цілком враховувати тіньову 
економіку в складі виробничої діяльності. При цьому відповідні 
поправки при визначені валового внутрішнього продукту повинні 
відображатись через:

1) показники законної діяльності, скриті або занижені 
виробниками з метою ухилення від сплати податків або 
виконання інших зобов 'язапь, обумовлених законом;

2) показники неформальної (неофіційно легальної) діяльності, в 
тому числі некорпоративпих підприємств, працюючих для 
особистих потреб і з неформальною зайнятістю;

3) показники неофіційної нелегальної діяльності, в тому числі 
легальних видів діяльності, якими займаються нелегально, 
нелегальної діяльності, яка являє собою заборонені законом 
виробництво і розповсюдження товарів і послуг, на які існує 
ефективний ринковий попит, або нелегальної діяльності, 
направленої проти особистості або майна. Використовуючи 
різні підходи до оцінки обсягів тіньової економіки в Україні була 
зроблена попередня ймовірна оцінка її виливу на макропоказиики. 
Так, розрахунки, проведені на основі даних про споживання 
електроенергії, свідчать що у 1998 році обсяги валової продукції 
і доданої вартості, створеної)’ тіньовому секторі, становлять 
приблизно 43 відсотки офіційного ВИТІ. Близькі до того (45- 
50° о) і результати, отримані при використанні інших методів 
оцінки; співвідношення доходів і витрат, спеціальні 
статистичні обстеження, оцінка попиту на готівку та інші. 
Звертає увагу на себе такий аспект, як грошове обслуговування 
потреб тіньової економіки. Розрахунки Національного банку 
свідчать, що 45° о всієї грошової маси знаходяться поза 
банківською сферою; частка “тіньових " бартерних операцій 
у ]99lS році відповідала 12° о офіційного ВВП; недоотримання 
податків)’ ]998році склало близько 62-65°'«тощо.

Визначення обсягів тіньової економіки, чітке розмежування її 
кримінальної і пекримінальної часток, аналіз сфери її поширення, 
можливих шляхів легалізації та включення до системи офіційної 
економіки - це проблеми не тільки складаі, а її значною мірою нові 
для органів законодавчої і виконавчої влади. Тому у процесі аналізу
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тіньової економіки в країнах ч перехідною економікою, перспектив 
її розвитку, підходів до регулювання не рідко зустрічаються дві 
крайності. Перша - ототож ню вання тіньової економіки з 
кримінальною економікою, організованою злочинністю, мафіпо. 
Друга - прагнення оголосити неформальний сектор зразком 
ефективного ринкового господарювання у складних економічних 
умовах перехідного періоду'.

Не існує чіткого і абсолютного розмежування: тіньова економіка з 
однієї сторони, легальна - з іншої. Існує єдиний господарський процес з 
тіньовою складовою. При цьому слід враху вати наступні обставини.

Представників тіньового сектору економіки слід розрізняти 
за характером їх зв’язку з виробництвом. Частина з них приймає 
участь у виробництві товарів і послуг, а інша - здійснює лише 
перерозподіл створеного продукту. Н егативним аспектом 
збагачення окремих верств населення в Україні є те, що основна 
маса їх капіталу формується не шляхом виробництва товарів і послу г, 
а шляхом перерозподілу державних фінансових ресурсів. Бюджетний 
капіталізм відрізняє також і суб’єкти тіньової економіки, і їх інтереси. 
Відповідні типаж і, які визначаю ться особливостями сфер 
функціонування, використання методів і форм тіньової діяльності 
утворюють своєрідну піраміду'. На її вершині - виключно кримінальні 
елементи, продавці наркотиків і зброї, наймані вбивці, рекетири і 
т.п.; сюди можна також віднести і корумпованих представників 
вищих органів влади і управління, які берут ь великі хабарі, торгують 
державними посадами і інтересами. Ці елементи формують своєрідну 
надбудову тіньової економіки, яка за різними експертними оцінками 
складає від 5 до 25 відсотків всієї піраміди і володіє значними 
ресурсами, сплою і впливом.

Середі по часті-єну піраміді і скла даю'ть тіньовнкн-господарники, до 
яких відносяться підприємці, комерсанти, фінансисти, банкіри, 
промисловці і аїрарннки, дрібці та середні бізнесмени. Ці люди -двигун 
економічної діяльності, при тому не тільки нелегальної. В nqrcneKTiini 
вони спроможні виступати в якості основи середнього класу 
нормальної ринкової економіки. Воші змушені йти “в тінь” головним 
чином лише тому, що затрати їх діяльності при існуючих правилах 
економічної гри перевищують відповідні доходи. Вони також не 
безп ідставно вваж аю ть, що вибрані моделі реформування 
потребують змін в перенаправленні па забезпечення інтересів 
виробників та споживачів. При тому повернення до державної 
монополії та адміністративно-розподільчої системи ними не 
прийнятне. Саме ця група “тіньової піраміди” формує рушійну
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соціальну силу, ^ка виступає і проти повернення назад, і проти 
продовження радикально-ліберального реформаторського курсу.

Третя група, яка складає підніжжя “піраміди”, представлена 
найманими працівниками як фітнчі юі, так і розумової праці. До цієї груми 
відносяться також дрібні та середні службовці, доходи яких за деякими, 
оцінками па 60 відсотків основані на хабарах. Для цієї категорії осіб 
псіарсєстровапа діяльність ('другорядною (неформальною)зайнятістю. 
В силу різного роду правових і екої юмічпнх обставин ці заняття виведені 
із під дії закону “в тінь”. Таким чином, мова йде про потенційних 
союзників другої ірупи.

Звичайно, поділ представників тіньової економіки на цін групи в 
певній мірі умовний, але провесні його потрібно, оскільки, по-перше, 
мова їіде про 8 мли. людей економічно активного населення нашоїкраїни, 
яка виготовляє 50 відсотків внутрішнього валового продукту. По-друге, в 
суб'єктів другої і третьої груп поряд з загальними інтересами є ще інтереси 
специфічні, які визначаються прагненням переходу на легальне 
становище.

В державних владних структурах, громадських організаціях і 
і іаукових установах на сьої одніми іій деі п, домії іус два методи внрішеї іня 
проблеми легалізації тіньової економіки. Перший - радикально - 
Jii6q>aJB,nnii, який пов’язаний з цільовими установками на високі темпи 
первинного нагромадження капіталу. Результати його впровадження 
наступні: відмічені, про що сказано вище, критичні масштаби “тіньової” 
складової вітчизняної економіки і утворення міцних фінансово- 
виробничих кланів, які проникають у вищі ешелони влади, а також 
пригнічення нормальної підприємницької діяльності, особливо малого і 
середнього бізнесу. Не випадково в деяких політ иків виникають ідеї 
відносно того, щоб провести повну'легалізацію тіньової економіки. Але 
навряд чи такі наміри одержат ь загальну підтримку, в тому числі, зі 
сторони тіньовиків - господарників, які випробували на собі весі, гягар 
співпраці з організованими злочинними у групуваннями, і які бажають 
“почати життя з чистого листка” без заїрові бутті вбн гнм. Другий метод 
- репресивний, який необхідний, як своєрідна реакція на соціальні 
негативні наслідки ліберального і полягає в: розширені та зміцнені 
вьшовідшіх підрозділів МВС, СБУ, податкової служби. Міністерства 
фінансів; вдосконаленні взаємодії спецслужб, формуванні системи 
тотальної контролю; загальне жорстке законодавство, направлене 
проти тіньової економіки, посилення заходів покарання. Звичайно, 
від використання репресивних методів очікувати позитивних 
соціальних результатів не слід, тому що при проведені даного курсу 
влада зіткнеться не тільки з гіпьовиками - господарниками, але й
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значною частиною робітничого класу, якому тіньова економіка 
дозволяє вчасно отрим увати заробітну плату та уникнути 
безробіття.

На теперішній час було б помилково заперечувати необхідність 
термінової розробки концепції і програми державної політики по 
відношенню до тіньової економіки. При ньому важливо розглянута два 
питання. По-перше, сьогодні до складу гіньовиків входять не тільки 
сугубо кримінальні, алей звичайні вітчизняні підприємці, обкладені 
з усіх сторін податками, замучені постійними змінами “правил 
економічної гри”. Чи варто оіотожіповати тих і інших, чи підхід 
держави до цього повинен.бути диференційованим? По-друге, в 
тіньовій економіці знаходят ься величезні кап ітан , і це відбувається 
в умовах назрівшої кризи капіталовкладень, коші інвестиційна 
діяльність неухильно наближається до точки повного затухання. 
Слід виробити стратегію повернення цих ресурсів на потреби 
економічного росту України.

Проблема існування в держані значного пласту тіньової економіки 
і ііко.4111 іебуде ві ірішсі іа остнточі ю беї обірунговаї юго, дійового комплексу 
превентивних заходів, направлених на усунення тих об’єктивних 
обставин, які, як вже відзначалось, перетворюють людей на “тіньовнків”, 
тобто злочинців. Серед цих заходів слід ві ї; влити такі, як вдосконалення 
та лібералізацію податкового законодавства, диференційований підхід 
до кваліфікації порушень у сфері оподаткування як кримінальних або 
ненавмисних, вдосконалення системи застосування санкцій до 
порушників.

Формуючи концептуальну основу політики по відношенню до 
т іньової економіки, слід мати на увазі наступні обставини: по-перше, 
повернення до монополії державної власності і адміністративно- 
розподільчої системи вже виключене; по-друге, необхідна зміна моделей 
реформування економіки в цілому', при тому на перше місце нової моделі 
повинні бути поставленИптереси вітчизняних виробників та 
споживачів; по-третє, для здійснення цієї зміни потрібно привести в 
рух всі зацікавлені сили, включаючи і ті, які вже працюють в 
тіньовому секторі економіки.

Реалізація даного підходу потребує чіткого розмежування 
капіталів кримінальних елементів і гіньовиків - господарників та 
відображення цього розподілу в нових економічно-правових актах, 
в тому числі в законодавстві по боротьбі з організованою  
злочинністю і корупцією. Далеко не всіх “тіньовнків” можна 
однозначно віднести до злочинців, чимало з них загнанні в 
економічне підпілля життєвими негараздами, неповнотою і
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недосконалістю законодавства. Тож проблема тут двоєдина: 
локалізувати та покарати безперечний кримінал і, з другого боку, 
легалізувати та поставнім па службу економіці країни капітал 
некрнмінальногб походження. Водночас є потреба у змінах і 
доповненнях до чинного законодавства, виробленні механізмів 
легалізації та інвестуванні капіталів незлочинного походження. Вони 
повинні одержати законодавче закріплені гарантії недоторканості 
та  недопущ ення експропріації. В ідпрацю вання критеріїв 
розмежування криміналі,них елементів та тіньовиків-господарннків 
- важ ливе завдання економістів, соціологів, спеціалістів 
правоохоронних органів.

Враховуючи вищесказане, необхідно, з о д н іє ї  сторони, змінити 
загальні умови господарюваї її їм, з другої - здійся їй ш спеціальну програму 
інтеграції па добрій основі тіньової та легальної економіки. 
Слід розробити націлений на паралельне рішення цих двох завдань 
комплексно-правовий підхід, пов’язаний з вдосконаленням податкового 
законодавства в напрямку забезпечення відповідних умов розвитку 
підприємства. З метою створення і під гримання сприятливого 
господарсько-правового середовища дня бізнесу потрібна постійна 
корекція легітимних умов діяльності підприємців, пріоритетна ПО ; 
відношенню до посилення репресивних, кримінально -  правових 
методів. Перш за все це відноситься до податкового режиму.

Не зайвим було б звері іутнся до досвіду і ювої економічної політики 
20-х років, яка як відомо включала і проіраму легалізації прихованих 
капіталів. Суттєву роль тоді зіграла розумна пода ткова поліззіка: податки 
складали 25 відсотків доходів приватника, який відразу активізувався, 
при чому в першу чергу в сферах, які працювали на споживання. Коли ж 
було прийнято рішення витіснити приватника, податки почали, 
підвищуватись: спочатку до ЗО відсотків, пізніше з переходом до 
індустріалізації та масовоїколективізації, до 90 відсо тків.

Згідно існуючому на сьогодніш ній час податковому 
законодавству сумарна податкова ставка залишається вище ЗО. 
відсотків внутрішнього валового продукту, а з соціальними 
виплатами (пенсійний фонд, фонд зайнятості, дорожній збір і т.д.) - 
більше 40 відсотків. Світова практика опода ткування та аналіз 
діючої на Україні податкової системи вказу ють на необхідність 
скорочення оподаткованої бази до 26-28°о ВВП (без врахування 
соціальних виплат); реконструкції пода ткової заборгованості, 
насамперед для малого бізнесу в переробнії! за леткій промисловості; 
звільнення від податкового пресу частині! прибутку, яка йде паї 
розш ирення виробництва і створення НОВИХ робочих МІСЦЬ«|



РОЗДІЛ III. ( 'тш іо в л є і її їй і роли пх>к оі ю/щікунашія м країї іа\ ч і icjicxO тою  економікою 2 2 5

перенесення центру вага податкового тягаря і с<|к.ри ш іробницта в сферу 
особист ого споживання, на доходи і манно громадян, застосування 
рентних платежів. Також погрібно розробити і реалізувати діючі 
заходи захисту населення зі сторони держави від фінансових 
махінацій, забезпечити гарантії захищеності заощаджень і капіталів, 
а також інституту' приватної власності.

3.3. Податкова етика, ухилення від податків і 
імперативи фіскального контролю.

Досліджую чи організац ію  оподаткування- в У країні, 
необхідно, па нашу думку, зупинитися і па проблемам ухилення від 
сплати податків. Фіскальній практиці всіх часів і народів невідомі 
податки, які б не впливали на економічну та соціальну поведінку 
платників , не зм іню вали її, змушуючи пристосовувати 
господарювання й соціальний статус до умов та обставин, які 
створювались в процесі оподаткування.

Конструювання податкових систем і творення законів, здатних 
поряд із фіском служити соціальним та економічним аспектам більше, 
ніж пошуки ідеального податку, відповідає суспільним потребам. 
Якщо фіскальна законотворчість парламеїпуобов’язково обгрунтовується 
національними інтересами, добрими намірами, вищими етичними 
критеріями, т о па рівні виконавчої влади при зіткненні необхідності 
з реальністю кількість проблем суттєво скорочується. Але закони і 
реформи, навіть, виважені і мудрі, ще треба привести в дію. Тому, 
податкова система повніша відповідати адміністративним та 
операційним можливостям управління нею.

Податкова егнка, або іншими словами фіскальна культура - це 
часшпанаціонально-культуріп тх особливостей народу кожної держави. 
Наприклад, у Скандинавських країнах, зокрема, у Швеції, рівень 
оподаткування сягає 60%валового націоналі,і юго доходу, тоді як у США 
і Японії цей показник не перевищує 35%. Для американця або японця, 
ма бу п,, бук би і іесгерпннн той рівеї її, опода ікуваї п ія. Тому', на нашу думку, 
в процесі розбудови податкової системи нового взірця ду же важливим є 
грунтовне дослідження та вивчення питань поведінки платників щодо 
фіску і навпаки, відношення податкової адміїїістрації до платників.

Податкова етика включає ставлені ія до процесу оподаткування всіх 
учасників податкового процесу: законодавців, фіскальних 
службовців і самих платників, тобто стосується всього суспільства.

В ці,ому аспекті дуже важливим є поєднання суб'єктивних намірів 
платників і збирачів податків із реальними обставинами та 
організаційною побудовою податкової системи, сполучення ідейно-
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баж аного із реально можливим за існуючих політичних та 
економічних умов.

Знаючи основні принципи податкового менеджменту, 
розі линемо відповідніст ь існуючої системи податкової служби в 
Україні тим економічним та соціальним завданням, які потрібно 
вирішувати для побудови ринкової економіки.

Основна функі ця податкової служби - це кої проль за правильністю 
і свогчасі паю  надходження податкових копггів, боротьба з порушниками 
податкового законодавства. Це - Стратегія. Тактику боротьби з 
порушниками диктує сама природа фіскальних порушень. Це заходи 
еп ічно-вихові юго, прсм|ялакшчі юго, кої проданого та карно-репресивного 
характеру. Висгежуючи податкових зловмисників, які ухиляються від 
сплати податків, представники податкової адміністрації змушені 
реагувати на мотиви їхньої поведінки та па зміст їхніх дат. Узагальнюючи 
дану проблему, необхідно відмітиш, що данин аспект включає в себе два 
основних напрями роботи податкової адміністрації: контрольний і 
соціально-психологічний. Головне у цій справі -організаційні потсшцали, 
компстеїпнісп, і професіоналізм представників податкової адміпісірацй. 
Вивчення передового досвіду країн з розвинутою економікою з пит ань 
коїгтрольноїта соціально-психологічної роботи є невід'ємним елементом 
будівництва оптимальної податкової системи в Україні.

Зараз на Заході досип» активно викориеговугіься психологічний 
метод дослідження причин податкових порушень для вдосконалення 
способів боротьби із тими, хто ухиляється від сплати податків. 
Ще наприкінці 30-х років нашого столітт я відомий німецький економіст 
Г. Шмольдерс звернувся до проблеми ухилення від сплати податків і 
став предтечею! фіскальної соціології, розробивши основи нового 
напряму податкових знань - фіскальну психологію1.

Пред метом фіскальної психології є податкове мислення людей, 
податкова сімка платників та збирачів податків. З цього часу 
проблема ухилення від сплати податків стала розглядатися в 
економічних, правових, епічних, суспільно-політичних, соціально- 
психологічних аспектах.

Цікавим, па нашу думку, в дослідженні проблеми ухилення 
від сплати податків, є визначення математичної залежності між 
процентом ухилення та фактично нарахованими та сплаченими 
сумами податків, що надійшли в бюджет держави. Її можна таписатн 
таким чином:
______________________ % Y = ( 100 - % Н).
1 Суторміиа Е.М.. Федосов В.М.,Лпдр\тценко В.Л.: Держава-Податки - бізнес 
//Київ, Лнбіді,. 1992.
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д е 0 о Y - процент ухилення від сплати податків;
% Н - процент фактичного надходження податків до 
бюджету держави, що визначається по наступній 
формулі:

,, .. сума податків, що (Ікіктично надійшли в бюджет
% Н = —---------------------- !--------------------------------------х 100%

су ма податків, які повинні би надійти 
Особливістю в даній ситуації є те, що величину суми 

подазковнх надходжень, що повинні би надійти до бюджету можна 
визначити лише емпірично. Тому про чі тку математичну залежність 
щодо визначення проценту ухилення від сплати податків не може 
бути й мови. Але в науково-пізнавальному аспекті цей показник 
заслуговує певної уваги.

Особливо це стосується проблем ухилення від сплата посередніх 
податків. Адже, як відомо, завдяки процесу перекладання майже весь 
тягар по сплаті непрямих податків лежить па кінцевому споживачеві. 
Він ухилитися від спла ти непрямих податків не в змозі, адже сама 
сума як і ПДВ, так і акцизу і мита нівелюється в ціні товару, і рідко 
коли цей покупець без додаткових зусиль в змозі розібратися яку 
частину ціни товару становлять непрямі пода тки. Це означає, Що 
носій податку вже сплатив загальну суму них пода тків, придбавши 
ного у роздрібного продавця. Залишилось тільки платникам цих 
податків перерахувати їх до бюджету (як було відмічено вище, в 
посередньому оподаткуванні носій податку та платник податку є 
різними особами). От якраз і на цій стадії можливе ухилення від 
сплати непрямих податків, адже платники податків отримують 
можливість незаконного збільшення своїх доходів в частині 
непсрсрахованнх сум до бюджету, що є вже фактично сплаченими 
носіями таких податків.

У сфері податкових знань про ухилення від сплата податків 
розмежовуються поняття ухилення від сплата без порушення закону 
та поняття незаконного ухилення від сплата податків, хоча їх можна 
аналізувати і сукупно, як інтегральне поняття -  “обхід податків”. 
Схожість і взаємозв’язок цих явищ визначає й одну стратегію 
фіскальних органів, щодо охорони державних доходів від несплати 
податків. Хоча в тактичному плані, методи боротьби із цими 
явищами істотно відрізняються. Ставлення до фіску відображає 
протиборство мотивів корисливого інтересу, що побуджується 
матеріальним інстинктом, і громадського обов’язку вносити свій 
внесок в утримання держави, що з’являється в результаті суспільного 
виховання.

Ухилення від сплати податків в Україні процвітає частково
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внаслідок аморалізму, що породжується бажанням отримання 
високих доходів незалежно яким шляхом, або через невдоволення 
високими податками, коли оголошення істинних доходів може 
означати іноді і економічне банкрутство. Ці дві причини, па нашу 
думку, і спонукають до ухилення від сплатті податків у нашім країні.

Зміни в податковому законодавстві, що проводилися в Україні па 
протязі 1993-99 pp. істотного впливу на економічний стан суб’єктів 
підлрі ігмннцької діяльності в егорої іу покрашення не виявили. За рахуі юїс 
ігсзбалансокапості податкових методів регулювання ринкових відносин, 
і по існує внаслідок відсутності чіт кої екої юмічі юї доктрини, за рахуі юк 
високих ставок податків складається сприятливе середовище для 
ухилення від сплати подат ків. Більшість людей порушує прийняті 
законодавчі та моральні норми тільки т'одй, коди вони відчувають, що 
можуть зробити це безкарно. Розчарування політикою, на яку уряд 
витрачає податки і збори, посилює ці бажання.

Ухилеї іня від сплати податків і іе обов’язково викликає автоматичну 
реакцію податкової а.шінісграїцїу вигляді nqrecj гіду вання, чи покарання. 
Тому у ш іатннка є вибір між двома лініями поведінки - повідомити правду 
в подат ковій декларації чи і ісправду, точі іііне напівправду. Якщо він o6q>e 
останній варіаігг, результат залежнії, від імовірності nqienipKH податкової 
інформації фіскальною адміністрацією. Ухилення можливе лише годі, 
коли його масштаби переважають здатність податкових служб до 
адекватного контролю, або ж коли порушники знаходять способи 
нейтралізувати дію фіску. Джерела такої шах форм ухилення знаходяться 
у складній структ у рі бізнесу та господарських зв’язків, у величезній 
складності фіскального законодавсіва в у мовах ринкового господарства. 
Для інвесторів га й доходоодержувачів з’являєт ься можливіст ь без 
(|юрмалі>ного порушення закону обійти податок, використавши 
відповідні бізнесові операції та юридичні шоапси для ухилення від 
фіскального обов’язку. Діють ці способи як на національному рівні 
економіки, так і в світовому масштабі. Наші вітчизняні науковці та 
економісти не раз характеризували способи легалізованого 
приховування доходів та прибутків від оподаткування1. їх су п, 
зводиться до наступного: штучне завищення витрат виробництва 
га прискорене списання амортизації (згідно нового Закону України 
“Про оподаткування прибутку підприємств”) з метою зменшення 
прибутків; розміщення коштів у благодійні та довірчі фонди; 
розподіл доходів через партнерство та дарування; приховування сум 
ПДВ по відвантаженій, але не оплаченій продукції та ін.

Діючі закони в У країні передбачаю ть немало пільг, 
використовуючи які суб’єкти господарювання можуть значно
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зменшити виплати в бюджет на цілком законних підставах. Так, 
вирішуючи проблеми енергопостачання. Верховна Рада звільнила 
Донецькі шахти від сплати ПДВ. Разом із можливостями ухилення, 
рішення це породило і іншу проблему. На Донецькому вугіллі 
працюють металургійні підприємства України, а тут при реалізації 
сплачується податок на додану вартість з врахуванням добавленої 
вартості вугілля. Необхідно відмітити, якщо на ціні металу це ніяк 
не відображ ається, то відображається на металургах. І вже 
бумерангом  б ’є по самих ш ахтарях при сплаті ними за 
електроенергію, вироби з мегалу, деревину і іншу сировину з врахуванням 
податку ш  добавлену вартість. На нашу думку, діюча податкова політика, 
надаючи окремі пільги, не вирішує проблем, а лише перекладає їх з одних 
плеч та інші. При чому в процесі такого перекладання великі суми 
грошових коштів осідають па рахунках суб’єктів господарювання, не 
надійшовши до бюджету держави в результаті розумного (зі сторони 
бізнесу) використання діючого законодавства. Серед законодавців, дня 
прикладу, розповсюджена думка, що звільняючи спільї іі підприємезва з 
іноземними інвестиціями від сплати ПДВ, ми закладаємо вигідні 
підвалини для залучення в Україну зарубіжних інвесторів. Досліджуючи 
зарубіжний досвіди цих аспектах, необхідно відмізнш, ідо такого роду 
пільги не зустрічаються в жодній країні із розвинутими ринковими 
відносинами.

Оскільки надходження непрямих податків, і особливо ПДВ, 
займають значну частку в доходах бюджету, як було відмічено вище, то 
пошук шляхів мінімізації ухилення від сплати таких податків дуже 
актуальний для України.

На нашу думку, існує межа непрямих податків, після якої 
проходи ть масове ухилення від спла ти. Так, по емпіричних оцінках 
західних економістів, максимальна ставка ПДВ не повинна 
перевищувази 20% оборотів по реалізації. По наших розрахунках, 
для України і 20% - це дуже високо піднята планка, оскільки існують 
ще різного роду відрахування і вони також виступають базою для 
ПДВ. Декілька слів про доцільність введення в Україні кількох ст авок 
ПДВ: основної і зниженої на продукти харчування, дитячий 
асортимент і інше. В деяких європейських державах введено декілька 
ставок ПДВ, наприклад, в Франції - 5, Іспанії - 3. Німеччині - 2. Ми 
про ти такого підходу. Причому в деяких із цих країни ставка ПДВ 
перевищує 20%. Але застосування таких високих ставок в Україні, 
не дивлячись на реальні бюджетні потреби держави, із coniajn.no-

' (У г о р м ін а  В .М ., Ф ед о со в  В .М .. А и др у щ ен ко  В .Л .: Д ер ж ав а  - П о д атки  -  
(їїш ес  // К и їв , Л п б ід ь , 1992.
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економічної сторони недопустиме. Адже висока шкала справлений 
ПДВ передбачає і достатньо снльшііі соціальний захист всіх верств 
населення. А цього в Україні в період розбалансованостї економіки 
домогтися дуже важко. Тому, па нашу думку, є два виходи: 
пониження ставки ПДВ (при чому, єдиної для промисловості та 
торгівлі незалежно від характеру продукції), або при сьогоднішньо 
діючих ставках ПДВ пошук шляхів повернення податків платникам 
через суспільні фонди споживання.

На нашу думку, недопустимо також звільнення імпортних 
товарів від сплати акцизного збору, що пропонують деякі наші 
економісти. Таким рішенням уряд дасть можливість валюті вільно, 
без порушення податкового законодавства, переміщатися за 
границю, що аж ніяк не сприятиме розвитку нашої економіки.

Загальновідомо, що капітал нетерпін ь відсутності прибутку, але 
треба зауважиш, що збільшені ія прибутків за рахунок ухтіленіїя від сплат 
пода тків, нетакевженнадініїеджсідело. Тому культура стосунків ділового 
світу з державою помітно зросла, хоч і не до висоти властивої взаємним 
ст осункам підприємців та комерсантів. Звірота розголосу фіскального 
скандалу стримує істинного бізнесмена, навіть, якщо обхід податкового 
законодавства обіцяє великий прибуток. У діловому цивілізованому 
суспільс тві до атрибутів покарання, крім примусового відшкодування 
втрат фіску та кримінальної відловідальї юсіі, і іалежнть також публічне 
безчестя. Це відповідає загальній тенденції переорієнтації світової 
суспільної моралі.

Податкова етика, тобто наука, що висвіт лює основні моменти 
податкового кодексу, є перспек тивною в Україні, оскільки вивчення 
податкового мислення людей дасть змогу зрозуміти основні причини 
ухилення від спла ти податків. Розуміння поведінки суб’єктів 
підприємницької діяльності необхідне для ефективної організації 
діяш.иості податкової адміністрації. Адже черет податкову службу 
забезпечується контролі, за проведенням податкової політики 
держави, так як моральні аспекти їце не здатні замінити силу закону 
та авторитет влади.

На думку західних експер тів дрібне, але масове ухилення від 
сплати податків настільки вкорінилося в суспільстві, що перебороти йог о 
без додаткових зусиль дуже важко. Ще серйозніші проблеми породжує 
велике ухилення особливо з боку великих компаній. Проте, рушіями, як 
першої, л ак і другої форми ухилення, залишаються люди, які приймають 
рішення.

Ф іскальним  зловживанням протистоїть податкова 
адміністрація, робота якої, певна річ у межах закону, повинна
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відрізнятися сміливістю дій, розумінням реальностей господарського 
житі я та психології платників. В Україні після прийняття Закону 
України від 05.02.1998 р. “Про внесення змін та доповнень до Закону 
України “Про державну податкову службу” значно розширилися 
функції державних податкових інспекцій, а також права податкових 
інспекторів і їх обов’язки та відповідальність. Стали більш 
жорсткими фінансові санкції по відношенню до податкового 
шахрайства.

Змінилась і структура пода ткових органів, зі іачі ю розширився штат 
працівників, стала більш ефективною скономіко-контрольна робота, 
зокрема, по непрямих пода тках. Звичайно це один із кроків до побудови 
вдосконаленої податкової служби в Україні.

При перебудові податкової адмії гістращї потрібно використовувати 
передовий досвід країн, де податкова служба формувалась не одне 
десятиліття. Для прикладу розглянемо структуру службового персоналу 
по непрямих податках Ірландії (див. мал.). Аналізуючи дану 
структуру, можна зробити висновок, що сучасна структура 
податкової служби по ПДВ в Україні наближена до міжнародних 
стандартів. Створення спеціалізованих управлінь та відділів по 
непрямих податках, що с наслідком використання зарубіжного 
досвіду , г важливим кроком до покращення економіко-конірольної 
роботи  по непрямих податках . Але який би досвід ми не 
використовували в побудові податкової адміністрації високих 
позитивних результатів в податковій політиці ми не досягнемо, поки 
не буде чіткої економічної доктрини держави, тобто не буде 
визначено чіткого чільного місця податків у всій соціально- 
економічній політиці держави.

На боці фіску на Заході стоїть сильна і кваліфікована 
податкова служба. Вона забезпечує ретельну перевірку декларацій 
та банківських рахунків, перешкоджає “відмиванню” незаконно 
добутих доходів та прибутків. Економічна, фіскальна та соціальна 
необхідність боротьби з ухиленням від сплати податків диктує 
використання заходів як законодавчого  характеру, так  і 
адміністративного. Серед них суворі фінансові та кримінальні 
санкції, збільшення чисельності податкових агентів. Забезпечення 
їх найсучаснішими засобами інформатики й оргтехніки, координація 
дій пода ткових органів їй діяльністю державного банку, митного 
комітету, а також з роботою спенслужб. В Україні необхідно 
розш ирити  права податкових працівників, дозволити їм 
користуватися будь-якою інформацією, коли це потрібно для справи. 
В Італії наприклад, в 1996 році перед податковими органами
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відкрита завіса банківської таємниці при підозрі приховування 
доходів чи при недбалому веденні бухгалтерського обліку1.

Структура управління посередніх податків в Ірландії2

Досліджуючи практику фіскального контролю в Україні, 
можна також відмітити ще один важливий, на нашу думку, момент. 
Розслідуванням податкових порушень у країнах із розвинутими 
ринковими відносинами займаю ться не тільки працівники 
податкової адміністрації, але й ряд спецслужб. Так, вже багато років 
в багатьох країнах світу активно працює податкова поліція. 
Особливо помітна робота інспекторів цього відомства у ФРН. 
Щорічно у скарбницю у вигляді штрафів за ухилення від сплати 
податків надходить в середньому 60 млн. німецьких м арок1. 
Податкові поліцейські у ФРН користуються широкими правами. 
Вони можуть без відома клієнтів контролювати банківські рахунки,

1 С у тер м ін а  В .М .. Ф едосов  В .М .. Л идрущ еп ко R . J I Д ерж ава  - П одатки  -  бізнес 

// К и їв , Л п б ід ь . 1992.
2 (T'ait А.А.. The Value Added Tax Wash International M onetary Fund 1988. p. 246).
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причому не тільки підозрюваних .осіб, а п їх родичів, ділових 
партнерів, друзів; прослуховхтоть телефонні розмови, арештовують 
підозрюваних осіб з а проводять дізнання.

В Україні створені спеціальні підрозділи у боротьбі із 
правопорушеннями у сфері оподаткування з метою здійснення 
передбачених законом заходів, спрямованих па покрашення 
діяльності державної податкової інспекції та захист у економіки від 
злочинних посягань. Одним з головних завдань роботи ціє ї служби 
є забезпечення особистої безпеки працівників податкової 
адміністрації при виконанні ними службових обов’язків. Спеціальні 
підрозділи, як показує аналіз їх роботи за 1999 рік, здійснюють свою 
діяльність при взаємодії із місцевими державними податковими 
інспекціями, службою безпеки, контрольно-ревізійними, 
ф інансовим и, банківським и, аудиторськими та іншими 
організаціями та установами. Існування такого підрозділу зобов’язу є 
платників ретельно відноситись до сплати податків; нагадує 
порушникам про те, що ухилення від сплати податків, в разі їх 
виявлення, не залиш ається без суворого покарання. Щодо 
психологічного аспекту, на думку автора, існування такої служби є 
однією із суб’єктивних форм впливу на поведінку платників.

При формуваї п іі високое<|)еісп іш юї податкової адаіїгістраіщ не слід 
забувати і про ма і еріа.тьнс сі аповшнс подат кові їх інспекторів. У С11ІА 
працівники подат кових служб - одна із найбільш внеокооплачувапих 
категорій державних службовців. Цс пояснюється тим, що праця 
подат кового інспектора потребує високого рівня кваліфікації і значний 
розмір оплати праці до того ж попереджує зловживання службовим 
становищем. Така праця є престижною і втратити її черев хабарництво 
недоцільно і невигідно. Хоча, певна річ, високою заробітною плат ою 
не можна покінчити із хабарництвом в податковій службі. Тому, за 
податківцями в СІІІА встановлено суворий контроль.

В Україні необхідно піднятті престиж роботи податківця, 
забезпечиш його такою заробіток) платою, щоб зловживання службовим 
становищем не манило до себе податкового інспектора. Необхідно 
також  забезпечити комплексний контроль за працівниками 
податкової служби; перебудувати роботу гак, щоб вона базувалась 
на здоровій конкуренції і самі її умови виключали можливість 
зловж ивання. 'Зараз у державній ..податковій інспекції цим 
займаються відділи оперативного контролю. Працівники цих 
підрозділів запобіг ають розголошенню'державної, відомчої та 
комерційної таємниці робітниками податкових інспекцій та
1 Ф інансова У країна. І . К . :  - 1994р. №  І.
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попереджають зловживання ними службовим становищем. Але 
робота відділів оперативного контролю, яка на місцях зводиться 
до простого дублювання роботи інших відділів податкових служб, 
погребує покращ ення. Тому, на нашу думку, необхідно 
вдосконалювати систему внутрішнього контролю і надалі залучати 
до такої роботи перекваліфікованих працівників міністерства 
внутрішніх справ га слу жби безпеки, які мають навики у цих 
питаннях. Необхідно визначн ій чіткіше адміністративні, фінансові 
та кримінальні санкції для тих осіб, шо зловживають службовим 
становищем.

Високий рівень заробітної плати, звичайно, повинен відповідати 
високому рівню кваліфікації подат кових інспекторів, а якраз зараз, 
вітш ізнянііі податковій слу жбі не вист ачає кваліфікованих ка;ірів. На пашу 
думку,спеіцаліслів для податкової служби необхідно готувати окремо від 
фінансистів, адже праця подат ківця супово відрізняється від робота 
фінансист а. При економічних вузах доцільно, створити спеціальні 
підрозділи, які буду т ь займатися підготовкою кадрів для подат кової 
адагіпіеграції. Працівники подат кових служб повинні мати обов’язкову 
вищу економічну освіту , адже робота подат кового інспектора, поряд із 
робо гою з документами та законами, включаєв себе, що є найголовнішим, 
взаємовідносини ! людьми, що є платниками податків.

Поряд із освітою персоналу податкової служби гостро стоїть 
проблема недостатнього забезпечення інформаційно-технічним 
обладнанням податкової служби. Сюди ві;цюспться забезпечення ДПА 
відповідними вітчизняними та зарубіжними літерату рними джерелами, 
а т акож персоиальїішми комп'ютерними засобами та банками даних, 
що відповідають світовому рівню. В США зараз проводиться 
впровадження сігкп електронного обліку даних (ЕДІ), яка спрощує 
процес подання декларацій та документальне оформлення 
взаємозв’язків як для клієнтів - платників податків, так і для 
податкових управлінь. Союз податкових інспекторів (FTA) - 
искомерцінна організація, яка об’єднує представників від усіх 50- 
тн штатів США, має намір почати фінансування контракту з 
корпорацією Elcktronic Date Systems (EDS) про представлення 
подат кової сист еми послуг її сіткою.

Для проведення в життя такого процесу при FTA створена 
корпорація TAX NET Government Communication, завданням якої є 
падання послуг та допомоги компаніям - платникам податків в 
передачі через сітку різноманітних типів податкових форм, що 
прийняті в різних штатах. Користування подібним сервісом створює 
ряд переваг: економія коштів за рахунок відмови від поштових
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послуг, зменшення витрат на обробку документів, зменшення 
кількості помилок, що виникають при повторному вводі даних в 
комп’ютер.

Дана система послуг дозволяє пла тникам своєчасно отримувати 
повідомлення про надходження їх податкових декларацій. Для тих, хто 
розробляєпроірамнезабезпечення, стацдарзняаціяформаау' означає, що 
їм оі.іьше не по грібно заповнювані податкові форми різних типів, чи 
впкорпетовува'з її різноманітні програми для представлення пода ткових 
декларації! в різних штатах, в яких воші сплачують податки. Вже 
зз ш тати або дозволяю ть, або застосовую ть використання 
електронних засобів для збору та справлений податків, а Флоріда 
за Техас допускають електронне подання пода ткових декларації! 
як обов’язок1. Сис тема TAX NET є унікальною, на нашу думку, так 
як дозволяє суб’єктам господарювання, що виступають в якості 
платників пода тків, передавані всю інформацію про податки в 
центральну службу за допомогою стандартних форм. Крім того, 
компанії в якості під твердження своїх дій можуть додавати до своїх 
електронних форм платіжні доручення.

Аналіз досвіду використання додаткових послуг, що надаються 
електронними засобами збору полозків показує, що це повинно бут и не 
пи танням вільного вибору, а обов’язковою вимогою. Крім перерахованих 
вище переваї комп’юзерпзованоїсистеми оподаткування можна віщіліпи 
ще й можливість більш досконалого податкового контролю за 
надходженням пода ткових коїпзів в бюджет держави.

Для України вирішення всіх цих питань неможливе без 
гармонійного поєднання національних особливостей формування 
ринкових відносин і світової фіскальної теорії та практики. 
Приєднання України до Міжнародної фіскальної асоціації дало б 
можлнвісз ь нашій країні прийма ні учас ть у міжнародних конгресах 
податкових працівників за завести фіскальну документацію, що 
відповідала б міжнародним стандартам. Звичайно, для досягнення 
високого рівня ком п 'ю теризац ії у вітчизняній податковій 
адміністрації потрібен час, адже рівень розвитку техніки та 
електроніки в Україні далекий від бажаного. Перші кроки в 
комп’ютеризації вітчизняної пода якової служби вже зроблені: для 
повного з а своєчасного обліку пла тників, поліпшення контролю за 
сплатою податків реалізується перший езап впровадження 
авяоматі жованої служби “ПОДАТКИ”.

На нашу думку, даний ез ап комп’юя'ернзацїї заслуговує уваги.
1 Tail 1 ).І).. Value added Tax. Internationale M onelorv .land, - W ashington. 1988 

p. 72.
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Але дана автоматизована система не дозволяє чітко розібратися в 
поведінці платників та суб’єк тивно впливає на їх дії, особливо при 
травленні непрямих податків. Тому ми пропонуємо розширити типову 
систему файлів по вхідних та вихідних даніїх комп’ю терної системи по 
непрямих податках. Даі ви і перелік пропої іугп.ся лише як осі юва і в і іьому 
визначаються лише деякі основні пріори тети дизайну комп’ютерних 
систем:

1) файл, що визнач ас реєстраційний номер платника податків 
та роздрук з реєстраційного сертифікату по непрямих 
податках;

2) алфавітні та порядкові системи всіх реєстрацій, що 
призначені для використання в податковій адміністрації;

3) повідомлення про сплату;
4) повідомлення про кредити чи чеки, які підтверджують 

сплату;
5) повідомлення про суму оподаткування, виплати сум, 

повернень по непрямих податках;
6) список помилок (повернена інформація чи невідповідність 

документів);
7) список невіднравлених повідомлень;
8) інформація, що запрошується про відсутність даних на 

повернення платежів по непрямих податках;
9) рахунки по недоборах (недоїмках);
10) повідомлення про право накладання арешту чи штрафних 

санкцій;
П ) нсфайлоаі повідомлення;
12) реєстраційні форми для нових платників чи зміни 

найменування;
13) форми звітів по інвентарю та складських запасах 

(з обов 'язковою відміткою сплачених сум ПДВ);
14) контроль аудиту та вимоги виконання;
15) звіт но аудиту;
16) повідомлення про недостатність фактів по аудиту;
17) зведений звіт та рахунки до отримання;
18) статистичний звіт;
19) операційний звіт з визначенням дій платників;
20) управлінський звіт.
На закінчення слід зауважи ти, що в Україні податкова етика 

тільки починає розвивати свою діяльність і значну кількість 
недоліків у її становленні можна пояснити складністю соціально- 
економічної ситуації в країні, перехідним періодом до ринкових
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відноснії. При прийнятті проіреспвпих законів у сфері соціально- 
економічного розвитку га відпрацюванні механізмів втілення їх у 
життя організація податкової адміністрації буде відповідати 
необхідним вимогам, бо вже закладено добрі підвалини в розвитку 
ефективної податкової служби і сформульовано основні складові 
податкового кодексу.

Досягнення наук про людину, як соціальну біологічну істоту, 
перенесені в сферу державних фінансів, дали змогу поставити перед 
фіскальними знаннями нову проблему - вивчення платника податків, як 
особистості; пізнання мотивів індивідуальних прагнень з метою 
пояснення, протезування та регулювання ного поведінки. У реальному 
процесі оподат кування ідеальні вимога економічної гармонії, фіскальної 
достатності т а сої гіа.зьі юї спра вед и івоегі і іемі її іуче порушуються з одного 
боку через недосконалість податкового законодавства державної 
адмініст рації, а з іншого - внаслідок фетишистських намірів платників. 
І ст у пінь такого порушення, тобто міра ухилення від сплати подат ків в 
кожній державі визначається суперечливим співвідношенням між 
лібералізмом, якого добиваються суб’єкти господарювання, з його 
фетишистськими намірами, моральною етикою бізнесмена -платника 
податків та державним порядком, що існує па даний час в суспільст ві. 
Цей постулат і поясі поє фіскальї іу сі пл анііо в Украй іі, де брак державного 
порядку при маііже повній відсутності моральної етики платників 
подат ків породжу є масовий опір фіску та обхід податків.

Суттєво звузити сферу тіньової економіки та легалізувати 
податкові надходження можливо тільки шляхом послідовного і 
комплексного реформу вання соціально-економічних відносин, і як 
було сказано вище, в першу чергу вдосконаленням чинного 
податкового законодавства. Як свідчить світовий досвід, будь-який 
підхід до аналізую чого явища не може бути абсолю тно 
безкомпромісним, якщо він виключає соціальні протести, протидію 
зі сторони різних громадських груп. На сьогоднішній день 
легалізація тіньових капіталів і направлення їх в економіку - чи не 
єдине в розумінні реальної можливості джерело великомасштабного 
інвест у вання. Законодавець загнав підприємницт во “в тінь” і тепер 
зобов’язаний падати останньому можливіст ь вийти з неї. Наказові 
заходи до тїньовнків - підприємців призведут ь до безповоротної 
втрат и для держави величезних капіт алів, в створенні яких так чи 
інакше вкладена праця практично кожного іромадяпина України.
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ВИСНОВКИ

Досліджуючи перспек тиви використання світового досвіду 
у сф ері ф ін а н с о в о ї д іяльн ості д ерж ави , м ож на зроб и ти  
ви сн овки , що д о св ід  со ц іал ьн о -р и н ко во го  госп од арства  
доводим ,, що удосконалення податкової системи України в 
ц іл о м у  т р е б а  п р о в о д и т и  в н а п р я м к а х  її л іб е р а л іза ц ії , 
д е ц ен т р а л іза ц ії зм енш ення за га л ь н о ї суми частки ВВП , 
п е р е р о зп о д іл е н о ї через д е р ж ав н и й  б ю д ж ет, п о б у д о ви  
парстооптим альпого ефективного механізму оподаткування, 
поліпшення контролю  за правильністю і своєчасністю сплати 
п о д а т к ів  і п о д а т к о в и х  п л атеж ів  за їх б ю д ж етн и м  
використанням  на соціально-економічні погреби країни, а 
також посилення організаційних сторін механізму створення 
самих законів щодо оподаткування. Крім того, с надзвичайно 
в а ж л и в и м  д о с я гн е н н я  того , щ об п о д а тк и  в д ій сн о ст і 
використовували в оптимальному співвідношенні фіскальну і 
розподільчо-регулю ючу функції.

При вдосконаленні податкової системи держави, світовий 
досвід свідчим, про доцільність запровадження деяких нових 
принципів (гласності, повсрпсності, пріоритетності) досягнення 
більш ої чіткості у її функціонуванні, покращ ення процесів 
податкового планування і сіра гегїї опода ткування у відповідності 
до соціально-економічної доктрини держави. Загалом, головним 
завдаї н іям с побудова податкової системи дсмокра гичі юї, правової, 
соціальпо-оріснтовамої ринкової держави, що задекларовано у 
Конституції. Багатий світовий досвід соціально-ринкового 
господарю вання може у значній мірі посприя ти цьому процесу. 
Але не потрібно забува ти і про те, що в плювати наміри у житі я 
все-одпо доведеться нам самим - жи телям молодої незалежної 
держави.
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